
-1 . I (1980 - 1981) - N" 1 

Chambre 
des Représentants 

SESSION 1980-1981 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS 
pour l'année budgétaire 1981 

INDEX 

PREMIERE PARTIE. 

Projet de loi ... 
Titre 1. - Recettes courantes • 
Section 1. - Recettes fiscales .. 
Chap. I. - Contributions directes 
Chap. ll. - Douanes et Accises 
Chap, Hl. - T.V.A., Enregistrement et Domaines 

Section ll. - Recettes non fiscales ... 
Cha p. I. - Finances ... 

S 1. Trésorerie et Dette publique ... 
S 2. T.V.A., Enregistrement et Domaines 
S J. Contributions directes ... 
S 4. Douanes et Accises ... 
S 5. Cadastre .. 
S 6. Diverses administrations 

Chap. Il. - Premier Ministre 
Chap. III. - Justice ... 
Chap. IV. - Intérieur • 
Chap. V. - Affaires étrangères, Commerce extérieur et 

Coopération au Développement 
Chap. Vl. - Défense nationale • 
Cha p. VII. - Agriculture ... 
Chap. VIII. - Affaires économiques 
Chap. IX. - Communications . 
Chap. X. - Postes, Télégraphes et Téléphones 
Chap. XI. - Travaux publics ..• 
Chap. XII. - Emploi et Travail 
Chap. XIII. - Prévoyance sociale 
Chap. XIV. - Education nationale et Culture néerlandaise. 

Chap. XV. - Education nationale et Culture française 
Chap, XVI. - Santé publique et Famille . 

Titre Il. - Recettes en capital . 
Section 1. ;:_ Recettes fiscales . 

Cha p. 1. - Administration de la T.V.A., de l'Enregistre 
ment et des Domaines ... 

Section Il. - Recettes non fiscales ... 
Cha p. 1. - Finances ... 

§ 1. Trésorerie et Dette publique ... 
S 2. T.V.A., Enregistrement et Domaines 

Chap. ll. - Services du Premier Ministre 
Chap. Ill. - Affaires économiques .• 
Chap. IV. - Justice ... 

Pages 

3 

tl . l 0980 - 1981) - N' 1 

Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1980-1981 

RIJKSMIDDELENBEGROTING 
voor het begrotingsjaar 1981 

INHOUDSOPGAVE 

Wetsontwerp 

EER~TE DEEL 

H Titel 1. Lopende ontvangsten 
8 Sectie 1. - Fiscale ontvangsten 
8 Hoofdsr, 1. -:-- Directe belastingen 
9 Hoofdsr. ll. - Douane en Accijnzen 
9 Houfdst. Ill. - B.T.W., Registratie en Domeinen . 

10 Sectie ll. - Niet-fiscale ontvangsten 
10 Hoofdsr. 1. - Financiën ... 
10 § 1. Thesaurie en Staatsschuld 
11 § 2. B.T.W., Registratie en Domeinen " 
11 § 3. Directe belastingen ... 
12 § 4. Douane en Accijnzen 
12 § 5. Kadaster ... 
12 § 6. Diverse administraties 
12 Hoofdsr, ll. - Eerste Minister 
B Hoofdst. Ill. - Justitie ... 
13 Hoofdst. IV. - Binnenlandse Zaken . 

Hoofdst. V. ~ Buitenlandse Zaken, Buitenlandse Handel en 
13 Ontwikkelingssamenwerking ... 
13 Hoofdsr, Vl. - Landsverdediging ... 
14 Hoofdsr. VII. - Landbouw ... 
14 Hoofdst. VIII. - Economische Zaken 
14 Hoofdsr, IX. - Verkeerswezen . . .. 
15 Hoofdsr, X. - Posterijen, Telegrafie en Telefonie . 
15 Hoofdst. XI. - Openbare Werken ... 
15 Hoofdsr, XII. - Tewerkstelling en Arbeid ... 
16 Hoofdsr. XIII. - Sociale Voorzorg ... 
16 Hoofdst. XIV. - Nationale Opvoeding en Nederlandse Cul- 

tuur . 
17 Hoofdsr. XV. - Nationale Opvoeding en Franse Cultuur. 
17 Hoofdst. XVI. - Volksgezondheid en Gezin . 

18 Titel II. - Kapitaalontvangsten . 
18 Sectie 1. - Fiscale ontvangsten . 

Hoofdst, 1. - Administratie van de B.T.W., Registratie en 
18 Domeinen ... 

18 Sectie ll. - Niet-fiscale ontvangsten 
18 Hoofdst. 1. - Financiën ... 
18 § 1. Thesaurie en Staatsschuld 
19 § 2. B.T.W., Registratie en Domeinen 
19 Hoofdst. ll. - Diensten van de Eerste Minister ... 
19 Hoofdsr. Ill. - Economische Zaken 
20 Hoofdst. IV. - Justitie ... 

Bladz. 

3 

8 
8 
9 
9 
9 

10 
10 
10 
11 
li 
12 
12 
12 
12 
u 
13 

13 
13 
14 
14 
14 
15 
15 
15 
16 

16 
17 
17 

IH 
18 

18 

18 
18 
18 
19 
19 
19 
20 

H. - 4-l. 1981. 



4-1 (1980-1981) - N. 1 [ 2 J 

DEUXIEME PARTIE, 

Tableau comparatif et développements , 
Titre I. - Recettes courantes • . . . . .. 

Section I. -' Recettes fiscales • . • ••• • .• 
Chap. I. - Contributions directes •.. 

· Cha p. II. - Douanes et Accises . .. . . . • . . . .. 
Chap. UI. - T.V.A., Enregistrement et Domaines 

Section II. - Recettes non fiscales ••. 
Cha p. I. - Finances . •. •. . . • • • .• 

S 1. Trésorerie et Dette publique ... 
S 2. T.V.A., Enregistrement et Domaines 
S 3, Contributions directes ..• 
S 4. Douanes et Accises . . • .. . 
S 5. Cadastre .. ... .:. ... 
S 6. Diverses administrations " 

Chap. ll. - Premier Ministre ... 
Chap. 111. - Justice ..• ..• ..• 
Chap. IV. - Intérieur ..• ... ..• 
Chap. V. - Affaires étrangères, Commerce extérieur et 
Coopération au Développement .. . ..• 

Chap. Vl. - Défense nationale .. • •. . 
Cbap. Vil. - Agriculture . . . .. . .. . 
Chap. VIII. - Affaires économiques • 
Chap. IX. - Communications .•. . .. 
Chap. X • .....: Postes, Télégraphes et Téléphones ... 
Chap. XI. - Travaux publics ... . .. 
Chap. XII •. - Emploi et Travail . .. ..• ..• • .. 
Chap. XIII. - Prévoyance sociale .. . ... ... ... 
Chap. XIV. - Education nationale et Culture néerlandaise. 

Chap. XV. - Educarion nationale et Culture française 
Chap. XVI. - Santé publique et Famille • 

Titre II. - Recettes en capital ... 
Section I. - Recettes fiscales 

Chap. 1. - Administration de la T.V.A., de !'Enregistre 
ment et des Domaines .. . .. • 

Section ll. - Recettes non fiscales 
Chap. I. - Finances .. • .•• .. • 

S 1. Trésorerie et Dette publique ... 
S 2. T.V.A., ~registrem~nt et Domaines ... 

Chap, II. - Ser~ices du Premier Ministre 
Chap. III. - Affaires économiques . 
Chap, IV. -Justice 

Récapitulation 

TROISIEME ET QUATRIEME P~TIES. 

Notes justificatives .. , .. . .. . · .. . ... ... . .. ... 

raaca 
2] 
24 
24 
24 
26 
28 
30 
30 
30 
40 
40 
42 
42 
42 

42 
44 
44 

46 
46 
46 
48 
48 
50 
50 
52 
54 
56 

56 
58 

60 
60 

60 

62 
62 
62 
66 
68 
68 
68 

70 

CINQUIEME PARTIE. 

Opérations de l'Administration des Domaines ... 

75 

129 

TWU.01 DEEL. 

Vergelijkende tabel en uitgewerkte staat 
Titel 1. - Lopende ontvangsten ••. 

Sectie 1. - Fiscale ontvangsten • .. .. • 
Hoofdst. 1. - Directe belastingen •.. 
Hoofdst, ll. - Douane en Accijnzen .. • •.• , •• 
Hoofdst. III. - B.T.W., Registratie en Domeinen 

Sectie ll. - Niet-fiscale ontvangsten 
Hoofdst. 1. - Financiën ..• .. • •• • .•• 

§ 1. Thesaurie en Staatsschuld .•. 
§ 2. B.T.W., Registratie en Domeinen • 
§ 3. Directe belastingen · . 
§ 4. Douane en Accijnzen 
§ 5. Kadaster . ... ... 
§ 6. Diverse administraties 

Hoofdst. II, - Eerste Minister . 
Hoofdst, III. - Justitie , .•• . 
Hoofdst. IV. - Binnenlandse Zaken 
Hoofdst. V. - Buitenlandse Zaken, Buitenlandse Handel en 

Ontwikkelingssamenwerking ... 
Hoofdsr, Vl. - Landsverdediging ... 
Hoofdsr, VII. - Landbouw .. . . .. 
Hoofdst. VIII. - Economische Zaken 
Hoofdst. IX. - Verkeerswezen ..• ..• 
Hoofdst. X. - Posterijen, Telegrafie en Telefonie • 
Hoofdst. XI. - Openbare Werken ... 
Hoofdsr, XII. -:-- Tewerkstelling en Arbeid ,.. ..• 
Hoofdst, XIII. - Sociale Voorzorg ... ... ... 
Hoofdst. XIV. - Nationale Opvoeding .en Nederlandse Cul- 
tuur ... ... ..• ... .. .......•.. 

Hoofdst, XV. - Nationale Opvoeding en Franse Cultuur. 
Hoofdst, XVI. - Volksgezondheid en Gezin . 

Titel ll. - Kapitaalontvangsten .. . ..• • .. • .. .. • ..• 
Sectie I. - Fiscale ontvangsten ... •.• ..• 
Hoofdst. I. - Administratie van de B.T.W., Registratie en 
Domeinen •............ 

Sectie ll. - Niet-fiscale ontvangsten ... 
Hoofdst, I. - Financiën .. • .. • 

§ 1. Thesaurie en Staatsschuld •.. 
S 2. B.T.W., Registratie en Domeinen • 

Hoofdst. Jl. - Diensten van de Eerste Minister ... 
Hoofdsr. lil. - Economische Zaken 
Hoofdst. IV. - Justitie 

Verzameling 

Toelichtende staat 

DERDE EN VIERDE. DEEL 

... 

Blad,. 
2.l 
25 
2.i 
2.i 
27 
29 
31 
31 
31 
41 
41 
43 
43 
43 

43 
45 
45 

47 
. 47 
47 
49 
49 
51 
51 
53 
55 

57 
57 
59 

61 
61 

61 

63 
63 
6.'I 
67 
69 
69 
69 

71 

VIJFDE DEEL 

Verrichtingen van het Bestuur der Domeinen ... ..• ..• • •• 

75 

129 



[ 3 J 4-1 (1980-1981) - N. 1 

PREMIÈRE PARTIE 

PROJET DE LOI 
contenant le budget des Voies et Moyens 

pour l'année budgétaire 1981. 

BAUDOUIN, ROI DES BELGES, 

A tous, présents et à venir, SALUT. 
Sur la proposition de Notre Ministre du Budget et de 

Notre Ministre des Finances et de l'avis de Nos Ministres 
qui en ont délibéré en Conseil, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS: 

Notre Ministre du Budget et Notre Ministre des Finances 
sont chargés de présenter en Notre nom aux Chambres légis 
latives le projet de loi dont la teneur suit : 

Article 1"'. 

Pour l'année budgétaire 1981, les recettes courantes de 
l'Etat sont évaluées : ' 

Pour les recettes fiscales, à ... F 1 015 637 000 000 
Pour les recettes non fiscales, à . . . 39 026 400 000 

Soit ensemble . . . F 1 054 663 400 000 
conformément au Titre I du tableau ci-annexé. 

Art. 2. 

Pour l'année budgétaire 1981, les recettes en capital sont 
évaluées à la somme de 14 374 700 000 francs, conformément 
au Titre II du tableau ci-annexé. 

Art. 3. 

Les impôts directs et indirects, en principal et décimes 
additionnels au profit de l'Etat, existant au 31 décembre 
1980 seront recouvrés pendant l'année 1981 d'après les lois, 
arrêtés et tarifs qui en règlent l'assiette et la perception, y 
compris les lois, arrêtés et tarifs qui n'ont qu'un caractère 
temporaire ou provisoire. 

Art. 4. 

Les recettes fiscales de l'année budgétaire 1981 détaillées 
ci-après, soit un total de 6 milliards de francs, sont affectées 
au service financier de la dette publique : 
- 3 100 millions de francs provenant de la restructuration 

de la nscahte indirecte des produits énergétiques, à pré 
lever sur les recettes de la taxe sur la valeur ajoutée; 

EERSTE DEEL 

WETSONTWERP 
houdende de Rijksmiddelenbegroting 

voor het begrotingsjaar 1981. 

BOUDEWIJN, KONING DER BELGEN, 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, ONZE GROET. 

Op de voordracht van Onze Minister van Begroting en 
van Onze Minister van Financiën en op het advies van Onze 
in Raad vergaderde Ministers, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ : 

Onze Minister "Il-an Begroting en Onze Minister van Finan 
ciën zijn gelast in Onze naam bij de Wetgevende Kamers het 
wetsontwerp in te dienen waarvan de tekst volgt : 

Artikel 1. 

Voor het begrotingsjaar 1981 worden de lopende ont 
vangsten van de Staat geraamd : 

Voor de fiscale ontvangsten, op . . . F 1 015 637 000 000 
Voor de niet-fiscale ontvangsten, op .. . 39 026 400 000 

Zegge te zamen . . . F 1 054 663 400 000- 
overeenkomstig Titel I van de hierbijgaande tabel. 

Art. 2. 

Voor het begrotingsjaar 1981 worden de kapitaalontvang 
sten geraamd op de som van 14 374 700 000 frank, overeen 
komstig Titel Il van de hierbijgaande tabel. 

Art. 3. 

De op 31 december 1980 bestaande directe en indirecte 
belastingen, in hoofdsom en opdeciemen ten behoeve van de 
Staat, worden tijdens het jaar 1981 ingevorderd volgens de 
wetten, besluiten en tarieven waarbij de zetting en invorde 
ring ervan worden geregeld, met inbegrip van de wetten, 
besluiten en tarieven, die slechts een tijdelijk of voorlopig 
karakter hebben. 

Art. 4. 

De hiernavermelde fiscale ontvangsten van het begrotings 
jaar 1981, samen 6 miljard frank, worden bestemd tot het 
financieren van de rijksschuld : 
- 3 100 miljoen frank voortspruitend uit de herstructure 

ring van de indirecte belastingen op de energieprodukten, 
vooraf te nemen van de ontvangsten van de belasting 
over de toegevoegde waarde; 



4-1 (1980-1981) - N. l [ 4 I 

2 900 millions de fruncs, à prélever sur l'impôt afférent 
au revenu global perçu par rôles à charge ·des sociétés. 

A cet effet, il est créé un fonds spécial inscrit à la Section 
particulière du budget de la Dette publique qui en définit les 
modalités d'utilisation. 

Art. 5. 

Sur le produit de la taxe de circulation sur les véhicules 
automobiles pour l'année 1981, il est prélevé : 

a) 2 979,2 millions de francs, affectés aux dépenses d'entre 
tien et de gestion du réseau routier et autoroutier de l'Etat; 

b) 744,8 millions de francs, affectés à l'alimentation du 
Fonds de promotion des transports publics, inscrit à la Sec 
tion particulière du budget du Ministère des Communica 
tions. 

Art. 6. 

Sur le produit des droits de timbre et taxes assimilées au 
timbre pour l'année 1981, il est prélevé 175 millions de francs, 
affectés à l'alimentation du Fonds de promotion des trans 
ports publics, inscrit à la Section particulière du budget du 
Ministère des Communications. 

Art. 7. 

L'application· des articles 3 et 4, § 1"', de la loi du 28 dé 
cembre 1954 contenant le budget des Voies et Moyens pour 
l'exercice 1955, est prorogée jusqu'au 31 décembre 1981. 

Art. 8. 

Le Roi peut, dans les limites et aux conditions qu'Il déter 
mine, accorder des exonérations fiscales aux revenus des 
emprunts qui seraient émis en 1981, à l'étranger par l'Etat, 
les provinces, les agglomérations, les communes et les éta 
blissements ou organismes publics. 

Art. 9. 

Le Roi est autorisé à couvrir par des emprunts : 
1° l'excédent des dépenses du budget de l'année 1981 sur 

les recettes; 

2" la partie des emprunts qui, en exécution des modalités 
d'émission; serait remboursée par anticipation en 1981. 

Les produits d'emprunts affectés à ces remboursements 
seront versés comme fonds spéciaux au Titre IV, Section 
particulière, du budget de la Dette publique de l'année bud 
gétaire 1981 qui supportera l'imputation du remboursement 
de ces emprunts. 

Le Ministre des Finances est autorisé à créer des certificats 
de trésorerie ou des bons du Trésor portant intérêt, à 
concurrence du montant des emprunts à contracter éventuel 
lement. 

Les emprunts et certificats de trésorerie ou bons du Trésor 
susvisés peuvent être émis, soit en Belgique, soit à l'étranger, 
en monnaies belge ou étrangères. 

2 900 miljoen frank, vooraf te nemen van de bij kohier 
geheven belasting op het totale inkomen van de vennoot 
schappen. 

Daartoe wordt een" speciaal fonds opgericht, ingeschreven 
in de Afzonderlijke Sectie van de Rijksschuldbcgroting, dat 
er de uanwendingsmodalireiten van vaststelt. 

Art. 5. 

Van de opbrengst van de verkeersbelasting op de autovoer 
tuigen voor 1981 worden voorafgenomen : 

· a) 2 979,2 miljoen frank, bestemd voor uitgaven in ver 
band met het onderhoud en het beheer van het wegennet van 
het Rijk; 

b) 744,8 miljoen frank, bestemd tot stijving van het Fonds 
ter bevordering van het openbaar vervoer, ingeschreven in de 
Afzonderlijke Sectie van de begroting van het Ministerie van 
Verkeerswezen. 

Art. 6. 

Van de opbrengst van de zegelrechten en met het zegel 
gelijkgestelde taksen voor 1981 worden 175 miljoen frank 
voorafgenomen, toegewezen aan het Fonds ter bevordering 
van het openbaar vervoer, ingeschreven in de Afzonderlijke 
Sectie van de begroting van het Ministerie van Verkeerswezen. 

Art. 7. 

De toepassing van de artikelen 3 en 4, §. 1, van de wet van 
28 december 1954 houdende de Rijksmiddelenbegroting voor 
het dienstjaar 1955, is verlengd tot 31 december 1981. 

Art. 8. 

De Koning kan, binnen de perken en onder de voorwaar 
den die Hij bepaalt, vrijstelling van belasting verlenen voor 
de inkomsten van leningen die in 1981 door de Staat, de 
provinciën, de agglomeraties, de gemeenten en de openbare 
instellingen of organismen in het buitenland zouden worden 
uitgegeven. 

Art. 9. 

De Koning wordt gemachtigd door leningen te dekken : 

l" het excedent van de uitgaven op de ontvangsten van 
de begroting voor het jaar 1981; 

2" het gedeelte van de leningen dat, in uitvoering van de 
uirgifrernodaliteiten, in 1981 ven roegd zou terugbetaald 
worden. 

De leningsopbrengsten die aangewend worden tot deze 
terugbetalingen zullen gestort worden als speciale fondsen op 
Titel IV, Afzonderlijke sectie, van de Rijksschuldbegroting 
voor het begrotingsjaar 1981, waarop de terugbetaling van 
deze leningen zal aangerekend worden. 

De Minister van Financiën wordt ertoe gemachtigd rente 
gevende Schatkistcertificaten of Schatkistbons uit te geven 
ten belope van het bedrag van de eventueel af te sluiten 
leningen. 

Bovenbedoelde leningen en Schatkistcertificaten of Schat 
kistbons mogen worden uitgegeven hetzij in België, hetzij in 
het buitenland, in Belgische of in vreemde munt. 



[ s J 4•1 (1980-1981) - N. l 

Art. 10. 

Par dcrogation à l'article 17 de l'arrêté royal n" 150 du 
18 mars 1935, coordonnant les lois relatives à l'organisation 
et au fonctionnement de la Caisse des Dépôts et Consigna 
tions et y apportant des modifications en vertu de la loi 
du 31 juillet 1934, Ic taux des intérêts à bonifier en 1981 
aux consignations, aux dépôts volontaires et aux cautionne 
ments de toutes catégories confiés à la Caisse des Dépôts et 
Consignations, sera fixé par le Ministre des Finances. 

Art. 11. 

§ 1. Sans préjudice des dispositions du § 2 du présent arti 
cle, les remboursements au Trésor belge pour l'année 1981, 
que les Communautés européennes sont tenues d'effectuer, 
au titre de frais de perception, aux termes de l'article 3, 1°, 
cinquième alinéa, de la décision du 21 avril 1970 du Conseil 
des Ministres des Communautés européennes relative au rem 
placement des contributions des Etats membres par des res 
sources propres aux Communautés, approuvée par la loi du 
23 décembre 1970, peuvent être affectés à des dépenses du 
Fonds agricole, créé par la loi du 29 juillet 1955, pour un 
montant correspondant au coût du financement national des 
mesures particulières éligibles à la Section Orientation du 
F.E.O.G.A., des actions communes visées à l'article 6 du 

· règlement (C.E.E.) n" 729/70 et des dépenses de toute nature 
découlant des mesures de la C.E.E. relatives à la lutte contre 
les maladies des animaux. 

§ 2. En matière d'enseignement agricole postscolaire com 
pris dans les actions communes dont il est question au § 1 
du présent article, lès remboursements et interventions à 
effectuer sont versés aux fonds spéciaux ouverts à cet effet 
au Titre IV, Section particulière, des budgets des Affaires 
communautaires néerlandaise, française et allemande. 

§ 3. Ces montants sont déterminés par le Ministre des 
Finances en tenant compte de la participation du F.E.O.G.A. 
aux mesures et actions éligibles. 

Art. 12. 

Les interventions du Fonds européen de développement 
régional sont affectées aux dépenses des Fonds d'expansion 
économique et de reconversion régionale des ministères 
concernés à la charge desquels ont été imputées les interven 
tions de l'Etat pour les programmes qui ont donné lieu à 
intervention du Fonds européen de développement régional. 

Art. 13. 

Le produit des canons emphyrhéotiques et des loyers visés 
à l'article 10 de la convention conclue le 17 juin 1975 
entre l'Etat et la Société de Développement régional de 
Bruxelles, est affecté à l'alimentation du Fonds d'expansion 
économique et de reconversion régionale, article 60.01.A, 01, 
de la partie I du Titre IV - Section particulière, du budget 
des Affaires régionales bruxelloises de l'année budgétaire 
1981. 

Art. 10. 

In afwijking van artikel 17 van het koninklijk besluit 
n' 150 van 18 maart 1935 tot samenschakeling van de wetten 
betreffende de inrichting en de werking van de Deposito- en 
Consignatiekas en tot aanbrenging van de wijzigingen daarin 
krachtens de wet van 31 juli 1934, zal de rentevoet van de in 
1981 uit te keren interesten voor de bij de Deposito- en Con 
signatiekas in bewaring gegeven consignaties, vrijwillige de 
posito's en borgtochten van alle categorieën door de Minister 
van Financiën worden vastgesteld. 

Art. 11. 

§ 1. Onverminderd het bepaalde in § 2 van onderhavig 
artikel, kunnen de voor het jaar 1981 voor inningskosten ver 
richte terugbetalingen aan de Belgische Schatkist, waartoe de 
Europese Gemeenschappen gehouden zijn luidens artikel 3, 
1", vijfde lid, van het besluit van 21 april 1970 van de Raad 

· van Ministers van de Europese Gemeenschappen betreffende 
de vervanging van de financiële bijdragen van de Lid-Staten 
door eigen middelen van de Gemeenschappen, goedgekeurd 
door de wet van 23 december 1970, worden bestemd tot het 
dekken van de uitgaven van het Landbouwfonds, opgericht 
bij de wet van 29 juli 1955, tot beloop van een bedrag dat 
overeenkomt met de nationale financieringslast van de bij 
zondere maatregelen die in aanmerking komen voor bijstand 
uit de Afdeling Oriëntatie van het E.O.G.F.L., van de ge 
meenschappelijke acties bedoeld in artikel 6 van de verorde 
ning (E.E.G.) n' 729/70 en van de uitgaven van alle aard 
voortvloeiende uit de maatregelen van de E.E.G. betreffende 
de bestrijding van de dierenziekten. 

§ 2. Inzake het naschools landbouwonderwijs begrepen in 
de gemeenschappelijke acties waarvan sprake in § 1 van on 
derhavig artikel, worden de te bestemmen terugbetalingen en 
tussenkomsten gestort op de speciale fondsen daartoe te ope 
nen op Titel IV, Afzonderlijke Sectie, van de begrotingen "van 
de Nederlandse, Franse en Duitse Gemeenschapsaangelegen 
heden. 

§ 3. Deze bedragen worden door de Minister van Finan 
ciën vastgesteld, rekening houdend met de tussenkomst van 
het E.O.G.F.L. in de voor bijstand in aanmerking komende 
maatregelen en acties. 

Art. 12. 

De tussenkomsten van het Europees Fonds voor regionale 
ontwikkeling worden bestemd voor de uitgaven van de Fond 
sen voor de economische expansie en de regionale reconversie 
van de betrokken ministeries ten laste waarvan de Staats 
tussenkomsten werden geboekt voor de programma's die 
aanleiding hebben gegeven tot de tussenkomsten van het 
Europees Fonds voor gewestelijke ontwikkeling. 

Art. 13. 

De opbrengst van de cijnzen en huurgelden bedoeld bij 
artikel 10 van de overeenkomst gesloten op 17 juni 1975 
tussen de Staat en de Gewestelijke Ontwikkelingsmaatschap 
pij voor Brussel, wordt aangewend tot stijving van het Fonds 
voor de economische expansie en de regionale reconversie, 
artikel 60.01.A, 01, van deel I van Titel IV - Afzonderlijke 
sectie, van de begroting van de Brusselse Gewestelijke Aange 
legenheden voor het begrotingsjaar 1981. 



4-1 (1980-1981) - N. 1 [ (i ] 

Art. 14. 

La présente loi entre en vigueur le I'" janvier 1981. 

Donné à Bruxelles, le 12 novembre 1980. 

BAUDOUIN. 

PAR LE Ror : 

Le Ministre du Budget, 

G. MATHOT. 

Le Ministre des Finances, 

M. EYSKENS. 

Art. 14. 

Deze wet treedt in werking op 1 januari 1981. 

Gegeven te Brussel, 12 november 1980. 

BOUDEWIJN. 

VAN KONINGSWEGE : 

De Minister van Begroting, 

G. MATHOT. 

De · Minister van Financiën. 

M. EYSKENS. 



.TABLEAU. 

TABEL. 



TITRE I. - RECETTES COURANTES. (En millions de francs.) 
(ln miljoenen frank.) 

TITEL 1. - LOPENDE UITGAVEN. ~ - 
- ···- --·- . -- ·-··-····· -· --- --- ---- - ---- ------ -- ----- -•·--- -- - 

Evaluations 
par article 

Articles DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS - AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN Artikelen 

Ramingen 
per artikel 

~ oc 
? - -..c 
.ir.: 

z 

SECTION I. - RECETTES FISCALES. SECTIE I. - FISCALE ONTVANGSTEN. 

CHAPITRE 1. 

ADMINISTRATION DES CONTRIBUTIONS DIRECTES. 

36.01 

36.02 

36.03 

37.01 

37.02 

37.03 

37.04 

37.05 

37.06 

37.08 

38.01 

Transferts de revenus en provenance d'autres secteurs. 

Impôts indirects et prélèvements : 

Taxe de circulation sur les véhicules automobiles 

Taxe sur les jeux er paris , 

Taxe sur les appareils automatiques de divertissement 

lmp/Jts directs : 

Impôt non ventilé perçu sous forme de précompte : 
1. Précompte immobilier 
2. Précompte mobilier 

1 730,0 
68 ."B0,0 

HOOFDSTUK 1. 

ADMINISTRATIE DER DIRECTE BELASTINGEN. 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 

Impôt non ventilé versé par anticipation par les non-salariés (personnes 
physiques et sociétés) ... 

Impôt g)ohal non ventilé perçu par rôles à charge des non-résidents 
(personnes physiques et sociétés) 

Impôt sur le re_venu global perçu par rôles à charge des sociétés ... 

Impôt sur le revenu i:lobal perçu par rôles à charge des personnes 
physiques 

lrnpôr des personnes physiques perçu sous forme de précompte pro 
fessionnel 

Autres produits divers et recettes accidentelles •. 

Autres trans/erts de revenus des ménages et des entreprises : 

Amendes en matière d'impôts directs et de taxes y assimilées . 

Total pour le chapitre 1 ... 

9 860,0 

24.50,0 

1 150,0 

70060,0 

128 400,0 

zoo.o 

3 100,0 

20050,0 

402 260,0 

70,0 

190,0 

637 790,0 

Indirecte belastingen en heffin?.en : 

Verkeersbelasting op de autovoertuigen 

Belasting op de spelen en de weddenschappen .. 

Belasting op de automatische ontspanningstoestellen 

Directe belastingen : 

Niet verdeelde belasting geïnd als voorheffing: 
1. Onroerende voorheffing 
2. Roerende voorheffing ... 

Niet verdeelde belasting vooraf gestort door de niet-loontrekkers (na 
tuurlijke personen en vennootschappen). 

Niet verdeelde globale belasting geïnd door middel van kohieren ten 
laste van de nier-verblijfhouders (natuurlijke personen en vennoot 
schappen). 

Belasting op het globaal inkomen geïnd door middel van kohieren ten 
laste v 111 de vennootschappen. 

Belasting op het globaal inkomen geïnd door middel van kohieren ten 
laste van de natuurlijke personen. 

Personenbelasting geïnd als bedrijfsvoorheffing 

Andere diverse opbrengsten en toevallige ontvangsten 

Or•erige inkomensoverdrachten 1•a11 J,1.e::.i1111e11 e11 1•a11 bedriiuen : 

Boeten inzake directe belastingen en ermede gelijkgestelde belastingen .. 

Totaal voor hoofdstuk 1. 

36.01 

36.02 

36.03 ~ 

37.01 
1 zso.o 

67 3.,o.o 

37.02 

37.03 

37.IH 

37.o5 

37.06 

37.08 

.>R.01 



36.01 

36.02 

36.03 

36.04 

38.01 

36.01 

36.02 

36.03 

36.04 

36.05 

37.01 

38.01 

38.02 

CHAPITRE ll. 

ADM IN ISTRATION DES DOUANES ET ACCISES. 

Transferts de revenus en provenance d'autres secteurs. 
Impôts indirects et prélèvements : 

Droits d'entrée ... 

Droits d'accise et taxe de consommation : 
A. - Droits d'accise : 

a) Benzol 
b) Bières ... ... ... ... ... . .. 
c) Boissons fermentées mousseuses . 
d) Boissons fermentées de fruits ... 
e) Eaux-de-vie 
f) Boissons non alcoolisées . . . . . . . . . . .. 
/l.) Gaz de pétrole et autres hvdrocarbures gazeux, 

liquéfiés ... 
h) Huiles minérales ... 
il Sucres et sirops de raffinage 
il Tabacs ... 

B. - Taxe Je consommation: 
Alcools et eaux-de-vie . 

3 8000 
515,0 

2 350,0 
8 775,0 
1 850,0 

40350,0 
220,0 

16 595,0 

12S,0 

74 455,0 

HOOFDSTUK IJ. 

ADMINISTRATIE DER DOUANE EN ACC(.JNZEN. 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 
Indirecte belastingen en hetlingen : 

Invoerrechten 

Accijnzen en verbruiksraks : 
A. - Accijnzen : 

,1l Benzol 
b) Bier . 
c) Mousserende gegiste dranken 
d) Gegiste vruchtendranken ... 
e) Brandewijn . . . . .. 
/) Alcoholvrije dranken . . . . .. 
/l.) Vloeiba,1r aardgas en ander vloeibare koelwater- 

srofuassen . 
h) Minerale olie . .. 
il Suiker en raffinazesrroop 
j) Tahak 

B. - Verbruikstaks: 
Alcohol en brandewijn 

3 800,0 
515,0 

2 350,0 
8 775,0 
1850,0 

40 350,0 
220,0 

16 595,0 

Taxe sur les débits de boissons fermentées ou spiritueuses 

Recettes diverses et accidentelles ... 

Autres transferts de revenus des ménages et des entreprises. 
Produits du contentieux ... 

Tarai pour le chapitre li 

CHAPITRE Ill. 

ADMINISTRATION DE LA T.V.A., 
DE L'ENREGISTREMENT ET DES DOMAINÉS. 

Transferts de revenus en provenance d'autres secteurs. 
Impôts indirects et prélèvements: 

Taxe sur la valeur ajoutée, droits de timbre et taxes assimilées au 
timbre 

Droits d'enregistrement 

Droits de greffe . 

Droits d'hypothèque 

Droits er amendes en matière d'assistance judiciaire et de procédure 
gratuite 

Impôts directs : 
Taxe sur les associations sans-but lucratif " 

Autres transferts de revenus des ménages et des entreprises. 
Amendes en matière d'impôts . 

Amendes de condamnations en matières diverses 

Total pour le chapitre Ill 

Total pour la section 1 

36.01 

36.01 

670,0 

100.0 

95,0 

75 445,0 

273 702,0 

24 500,0 

420,0 

570,0 

8,0 

342,0 

1 220,0 

1 640,0 

302402,0 

1015637,0 

Belasting op de slijterijen van gegiste of van geestrijke dranken 

Diverse en toevallige ontvangsten .. 

Ouerige inkomensouerdrachten van ./l.ezi1111e11 e11 uan bedrijven. 
Opbrengst der contentieuze zaken . 

Totaal voor hoofdstuk II. 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 
Indirecte belastingen e11 hefiingen : 

Belasting over de toegevoegde waarde, zezelrechten en met het zegel 
gelijkgestelde taksen. 

Registratierechten 

Griffierechten 

Hypotheekrechten 

Rechten en boeten inzake gerechtelijke bijstand en kosteloze rechts 
pleging. 

Directe belastingen : 
Taks op de verenigingen zonder winstoogmerk . 

Overifl,e inkomsooerdrachten van gezinnen en van bedriioen, 
Boeten inzake belastingen 

Boeten van veroordelingen in allerhande zaken 

Totaal voor hoofdstuk Ill. 

Totaal voor sectie l. 

36.03 

36.04 

38.01 

'D 

HOOFDSTUK Ill. 

ADMINISTRATIE VAN DE B.T.W., 
REGISTRATIE EN DOMEINEN. 

36.01 

36.02 

36.03 

36.04 

36.05 

• • - - 37.01 \,C 
0C 
? .... 
\Q 

38.01 0C - 38.02 1 
~ 



TITRE 1. - RECETTES C()lJ,RAllff~~- (En millions de francs.) 
(ln miljoenen frank.) 

TITEL I. - LOPENDE ONTVANGSTEN. .,_ . - 
--·-- ·----- ··- -·- - - -··-··t· - - . - -- ............ 

Evaluations ' par article 
···:1 

Artikelen Articles DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS EJ: DES Pl\QPUITS - AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

Rami11,e.cn 
per artikel 

SECTION II. RECETTES NON FJ~CALES1_ 

CHAPITRE 1. 

MINISTERE DES FINANCES. 

§ 1. Administration de la Trésorerie et de la Dette publique. 

1 l.01 

12.01 

16.01 

26.01 

16.02 

26.0.3 

27.01 

27.02 

Remboursements : 

Remboursements : 

1. ,1) de traitements, salaires, etc., liquidés indûment ... 
/,) d..: pensions liquidées -indûment .. . . . ... ... . .. 

2. de rruiremenrs liquidés par les départements ministériels au profit 
de fonctionnaires er agents détachés dans les organismes parusta 
raux, interalliés, etc, ou mis en disponibilité pour mission syndicale 
et autres . · 

Versement au Trésor des sommes non utilisées par les comptables opé 
rant au moren d'avances de fonds ... 

Produits de la vente de biens non durables et de services. 

ventes de biens 11011 durables et de sertices : 

Fr ais de perception remboursés par les Communautés européennes à 
charuc des recettes effectuées pour leur compte . .. · 

Intérêts et profits d'entreprises. 

lntérét« de cr,ó,111ces des pouvoirs publics : 

Intérêts dus à l'Etat en provenance des entreprises 

Intérêts du portefeuille de Li Caisse des Dépôts er Consignations (arrêté 
roval du 18 111,1rs 193.'i, art. 23), inrérêts du portefeuille des ancien 
nes caisses de pensions de survie (loi du 2 aoûr 1955) er intérêts du 
portefeuille de l.1 Caisse d'Assurunce de-l'ancien personnel d'Afrique. 

Intérêts dus à l'Etat en provenance de l'étranger 

Participations aux bénéiices d'exploitation d'entreprises tntbliques : 

Parr de l'Etat dans les bénéfices d'institutions financières 

Dividendes dus à l'Etat du chef de sa participation dans le capital 
d'autres entreprises publiques possédant la personnalité _juridique 

-.c 
00 
? - "' ge, 

z 

1.'i07,0 
246,0 

684.5 

41!0,0 

1 400,0 

357,8 

603,1 

113,0 

12 41!5,0 

105,3 

SECTIE ll. - NIET-FISCALE ONTVANGSTEN. 

§ 1. Administratie van Thesaurie en Staatsschuld. 

Terugbetalingen : 

Terugbetalingen : 

t. a) van wedden, salarissen, euz.i ren onrechte uitgekeerd; 
b) van pensioenen ten onrechte uitgekeerd. 

2. van wedden uitbetaald door de ministeriële departementen, ren bare 
van bij parastatale, inrcrueallieerde, enz., organismen gedetacheerde 
of voor syndicale en andere opdrachten ter beschikking gestelde 
ambtenaren en beambten. 

Storting aan de Schatkist van nier aangewende sommen door de reken 
plichtigen die hun verrichtingen doen door middel van voorschotten. 

Opbrengsten van de verkoop van niet-duurzame goederen en van diensten. 

Verkoop van niet-duurzame goederen en v.111 diensten : 

Inningskosten reruuberaald door de Europese Gemeenschappen ren laste 
van de voor hun rekening uitgevoerde ontvangsten. 

Rente en winst-en van bedrijven. 

Rente van overheidsvorderingen : 

Interesten aan de Staat verschuldigd herkomstig van de bedrijven 

Interesten van de portefeuille van de Deposito- en Consignatiekas 
(koninklijk besluit van Ui maart 1935, art. 23). interesten van de 
portefeuille van de oude kassen voor overlevingspensioenen (wer van 
2 augusnjs 19.'i5) en interesten van de portefeuille van de Verzeke 
rinaskas van het gewezen personeel van Afrika. 

Renten aan de Staar verschuldigd, herkomstig uit her buitenland 
. 1 

Aandeel i11 exploitatieurinsten 1•,111 openbare bedriiuen : 

Aandeel van de Staar in de winsten van financiële instellingen 

Dividenden aan de Staar verschuldigd uit hoofde van zijn deelneming 
in het kapitaal van andere rechtspersoonlijkheid bezittende openbare 
bedrijven. 

•.. 

HOOFDSTUK 1.· 

MINISTERIE VAN FINANCIEN. 

11.01 

0 

12.01 

16.01 

26.01 

26.02 

16.03 

27.01 

17.02 



Divers: 

06.01 Produits divers L Bi 
08.01 -~ Recettes en provenance d'autres services 

1 165!0 

176,1 

Diuersen : 

Diverse opbrengsten 

Ontvangsten herkomstig uit andere diensten 

06.01 

08.01 

19 322,9 

11.01 

16.01 

26.01 

28.01 

38.01 

06.01 

16.01 

26.01 

38.01 

§ 2. Administration de la T.V.A., de l'Enregistrement et des Domaines. 

Remboursements : 

Remboursements de traitements, pensions et i1idémnités 

Produits de la vente de biens non durables et de services. 

Ventes de biens 11011 durables et de services: 

Produits des domaines ... 

Intérêts et profits d'entreprises. 

Intérêts de créances des pouvoirs publics: 

Intérêts moratoires en matière d'impôts. - Dommages et intérêts et 
inrérérs moratoires en. matières diverses .• 

Autres produits du patrimoine: 

Redevances pour l'occupation de biens domaniaux 

Transferts de revenus en provenance d'autres secteurs. 

Autres transferts de revenus iles ménages et des entreprises: 

Déficit des comptables et recettes. diverses 

Dit,ers: 

Produits divers 

§ 3. Administration des Contri\>utions_. directes, 

Produits de la vente de biens non durables et de services •. 

Ventes de biens 11011 durables ~t de seruices : 

Recettes diverses . 

Intérêts et profits d'entreprises. 

Intérêts de créances des. oonuoirs publifs:. , ,, 
. . 1. 

Intérêts de retard (à charge des entreprises et des ménages) 

Transferts de revenus en provenance d'autres secteurs. 

Autres transferts de revenus des mé1111J!.es et des entreurises : 

Rérributions du chef de poùrsuires . 

235,0 

700,0 

t 400,0 

250,0 

25,0 

45,0 

19,5 

t 800,0 

13,0 

§·l, Administratie van de B.T.W., Registratie enDomeinen. 

Terugbetalingen : 

Terugbetalingen van wedden, pensioenen en vergoedingen ... 

Opbrengsten van de verkoop van niet-duurzame goederen en van diensten. 

Verkoop vt111 niet-duurzame goederen 'en van diensten: 

Opbrengsten van de domeinen 

Rente en winsten van bedrijven. 

Rente. van· overheidsvorderingen : 

Nalatigheidsinteresten inzake belastingen. - Schadevergoedingen en 
moratoire interesten in allerlei zaken. 

Ouerig« opbrengsten 11;,;· het patr'i111011i11m : 

Retributies voor het gebruik van domeingoederen 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 

Overig» inkomensooerdrachten van gezinnen en van bedriiuen : 

D~ficit van rekenplichtigen e~ verscheidene invorderingen 

Diversen: 

Diverse opbrengsten 

' 1.• • \ .•• 

Nalatigheidsinteresten (ten laste van de bedrijven en van de gezinnen) .. 

Inkoménsoverdrachten van: andere sectoren. 

Overige inkomensouerdrachten uan gezinnen en van bedrijven : 

Retrib\lt.Îel-jc:lden wegens vervolgingen ... ••• , ···! 

11.01 

16.01 

26.01 

28.01 

38.01 

06.01 

2 655,0 

§ 3. Administratie der Directe Belastingen. 

Opbrengsten van de verk~~P ~~n- niet~duurza~e goederen én van diensten. 

Verkoop van niet-duurzame goederen en van diensten: 

.Diveese: ontvangsten .. 

Rente en winsten van bedrijven . 

Rente van ov~heidsvorderini!_en : 

16.01 

26.0t 

t 
38.01 

\,:; 
00 
~ 
-.e 
QC 

(') Montant correspondant à une prévision brute de 2 395 000 000 de francs. 
' \,1 •• ----,.c.r . - .... •' -· • . . 

(') otfbedrag stemt overeén nier edn br~tórâmlng''van ·2·395 000 000 frank. 

f 
~ ..,. 



TITRE I. - RECETTES COURANTES. (En millions de francs.) 
(ln miljoenen frank.) 

TITEL I. - LOPENDE ONTVANGSTEN. •• • - 
·--· - ·-·-···-···· ···-· ·-----· •----- .. ·--· -·--··- --- ... ········-- ·-·· -- .... --- -- . - - --· ---- ------- - - ·- --- ---- . - --·-· 

Evaluations 
par article 

Articles DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS - AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN Anikelen 
Ramin11.en 
per artikel 

48.0l 

06.01 

16.0l 

06.0l 

06.01 

Transferts de revenus à l'intérieur du secteur public. 

Transferts de revenus des provinces, communes et organismes 
assimiles: 

Remboursements des frais d'administration afférents à la perception de 
certaines taxes communales 

§ 4. Administration des Douanes et Accises. 

Divers: 

Produits divers 

§ S. Administration du Cadastre, 

Produits de la vente de biens non durables et de services. 

Yentes de biens 11011 durables et de services : 

Recettes diverses . 

Divers: 

Produits divers 

Diuers : 

Produits divers 

Toral pour le chapitre 1 

CHAPITRE ll. 

SER VICES DU PREMIER MINISTRE. 

Total pour le chapitre li 

650,0 

2 482,5 

210.,0 

120,0 

31,5 

H82l,9 

72.2 

n.2 

Inkomensoverdrachten binnen de sector overheid. 

Inkomensoverdrachten uan provincies, gemeenten en daarmee 11.eliik 
gestelde lichamen : 

Vergelding der administratiekosten in verband mer de inning van som 
mige gemeentebelastingen. 

§ 4. Administratie der Douane en Accijnzen. 

Diversen: 

Diverse opbrengsten .. 

§ S. Administratie van het Kadaster. 

Opbrengsten van de verkoop van niet-duurzame goederen en van diensten. 

Verkoop 11,111 niet-duurzame goederen e11 van diensten : 

Diverse opbrenasren .. 

48.01 

06.0l 

- - IC 
00 
? - IC 
QC 

?= 

N 

16.01 

§ 6. Diverses administrations. ~ 6. Diverse administraties. 

Diuersen : 

Diverse opbrengsten " 

Totaal voor hoofdstuk 1. 

06.01 

HOOFDSTUK ll. 

DIENSTEN VAN DE EERSTE MINISTER. 

Dioersen : 

Diverse opbrenzsren .. 

Toraal voor hoofdstuk ll. 

06.01 



16.01 

27.01 

06.01 

06.01 

38.01 

06.01 

12.01 

C:HAl'ITRf. Ill. 

MINISTERE DE LA JUSTICE. 

Produits de la vente de bien non durables et de services. 

Ventes de biens non durables et de services: 

Produits du Moniteur bel1{e •.• 

Intérêts et profits d'entreprises. 

Participations aux bénéfices d'exploitation d'entreprises publiaues : 

Bénéfices de la Régie du Travail pénitentiaire et bénéfices réalisés par 
les fermes autonomes .. . . . .•. . . . . .. 

Divers: 

Produits divers 

Divers: 

Produits divers 

Total pour le chapitre Ill 

CHAPITRE IV. 

MINISTERE DE L'INTERIEUR. 

Total pour le chapitre IV 

CHAPITRE V. 

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES, 
DU COMMERCE EXTERIEUR 

ET DE LA COOPERATION AU DEVELOPPEMENT. 

Transferts de revenus en provenance d'autres secteurs. 

Autres transferts de revenus des ménages et des entreprises : 

Produits des droits de chancellerie, taxes consulaires et visa des 
passeports 

Divers: 

Produits divers 

CHAPITRE Vl. 

MINISTERE DE LA DEFENSE NATIONALE. 

Remboursements : 

Remboursements de dépenses 

Total pour le chapitre V 

285,0 

12,1 

35,4 

332,.5 

7,8 

7,8 

100,0 

9,7 

109,7 

.58,0 

HOOFDSTUK Ill. 

MINISTERIE VAN. JUSTITIE. 

Opbrengsten van de verkoop van niet-duurzame goederen en van diensten. 

Verkoop van niet-duurzame goederen en 11a11 diensten: 

Opbrengsten van het Belgisch Staatsblad 

Rente en winsten van bedrijven. 

Aandeel i11 exploitatiewinsten van openbare bedriiuen : 

Winsten van de Regie van de Gevangenisarbeid en winsten gemaakt 
door de zelfstandige boerderijen. 

Diversen: 

Diverse opbrengsten 

Totaal voor hoofdstuk Ill. 

HOOFDSTUK IV. 

MINISTERIE VAN BINNENLANDSE ZAKEN. 

Diversen: 

Diverse opbrengsten " 

Totaal voor hoofdstuk IV. 

HOOFDSTUK V. 

MINISTERIE VAN BUITENLANDSE ZAKEN, 
BUITENLANDSE HANDEL 

EN ONTWIKKELINGSSAMENWERKING. 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 

OveriR,e inkomensoverdrachten van xezi1111e11 en van bedrijven : 

Opbrengst van de kanselarij- en consulaatrechten en visa der paspoorten. 

Diversen: 

Diverse opbrengsten 

Totaal voor hoofdstuk V. 

HOOFDSTUK Vl. 

MINISTERIE V AN LANDSVERDEDIGING. 

Terugbetalingen : 

Terugbetalingen van uitgaven • 

16.01 

27.0t 

06.01 

06.0J - ':..,J 

38.01 

06.01 
~ • - - -c 
0C <? - SC oc 

12.01 z 
•.... 



TITRE I. RECETTES COURANTES. (En millions de francs.) 
(ln miljoenen frank.) 

TITEL I. - LOPENDE ONTVANGSTEN. "'" . - 
',. i. -- - . - -· . -· .. - '--•- ·-···. --- - - - -· ·- -- 

., Evaluations .. 
put article 

Articles DESIGNATION DÉS ADM~NISTR~
0

TJONs' ET 
0

DÈS .PRODUITS - AANDUIDiNG 'oE~ BF..s·r'uRÈN EN DER ÔPBRENGSTEN Artikelen 
.~ ! 

Rami111{e11 
per artikel 

.c oc 
~ 
~ 
X .... 

z 

17.01 

06.01 

06,01 

.16.01 

06.01 

36.01 

Produits de la vente de biens non durables et de services. 
Ve11tes de biens militaires durables : 

Remboursement par la République fédérale d'Allemagne des sommes 
revenant à h Belaique au titre de valeur· résiduelle: d'aménuaerncnts 
effectués aux insrallarions restituées (/1011r mémoire) 

Divers: 

Produits divers 

Diuers : 

Produits divers 

Ti-irii.1 pour lé chapitre VI 

CHAPITRE VII. 

MINISTERE DE L'.AGRICULTURE. 

Tot.11 pour le chapitre VII 
! 1 1 

CHAPITRE vm. 
MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES. 

Transferts de revenus en provenance· d'autres secteurs. 

lmnôts indirects et prvlèuements : 

Annuités de brevets . 

Divers : 

Produits divers 

Total pour le chapitre VIII 

CHAPITRE IX. 

Ml~_ISTERE DES. COMMUNICATIONS. 

Transferts de revenus en provenance d'autres secteurs. 
• . . 1,, 

bnpots indirects et prélèvements: 
" ·' 

Redevances perçues par les Administrations des Transports et de 
l'Aéronautique et par le Commissariat général au Tourisme 

0,1 

58,1 

14,7 

14,7 

150,0 

99,-0 

249,0 

:;;to 

Opbrengsten van de verkoop van niet-duurzame goederen en van diensten. 

Yerhoot: 1"111 duurzame militaire goederen : 

Terugbetaling 'door de Dnitsé Bondsrepubliek van de sommen die aan 
België toekomen als residuele waarde v:111 verbetcrinuswerkeu uitge 
voerd aan de teruggegeven installaties (pro memorie). 

Diuersen : 

Diverse opbrengsten .. 

Totaal voor hoofdstuk- VL · 

HOOFDSTUK VII. 

MINISTERIE VAN LANDBOUW. 
· Diversen : 

Diverse opbrengsten· .. 

Tomai voor hoofdstuk VII. 

HOOFDSTUK' VIII. 

MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN. 

Inkomensoverdrachten 'van andere sectoren. 

Indirecte· belastingen e11 hefiingen : 

Annuïteiten voor octrooien 

Dtversen : 

. Diverse opbrengsten .. 

Totaal voor· hoofdstuk Vlll . ,· 

HOOFDSTUK IX. 

MINISTERIE VAN VERKEERSWEZEN. 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 

li/directe belastingen en betfingen : 

Bijdragen geïnd door het Bcst~;ir van het Vervoer, het Bestuur der 
Luchtvaart en dour her Commissariaat-Generaal van Toerisme, 

17.01 

06.01 

06.01 4- 

.l6.0I 

06.01 

36.111 

)q.;;.~:~;-;;.,.,;,:,:a,""?'~~_.- .. ,, 



38.01 

06.01 

08.01 

38.01 

06.01 

36.01 

06.01 

39.01 

06.01 

Autres transferts de revenus des ménages et des entreprises, 

Droits. de pilotage er de remorquage, commissariats .maririmes, service 
d'inspection maritime et service de [auueage 

Diuers : 

Produits divers 

Remboursement d'avances budgétaires par la Marine et la Naviga 
tion intérieure 

Total pour le chapitre IX 

CHAPITRE X. 

ADMINISTRATION DES POSTES, TELEGRAPHES ET TELEPHONES. 

Transferts de revenus en provenance d'autres secteurs. 

Autres transferts de reuen11s des mén,1f{.es et des. entreprises: 

Appareils récepteurs de radio et de télévision privés. - Redevances 
nettes 

Divers: 

Produits divers 

Total pour le chapitre X 

CHAPITRE XI. 

MINISTERE DES TRA VAUX PUBLICS. 

Transferts de revenus en provenance d'autres secteurs. 

lrnpots indirects et prélèvements: 

Produits des rivières et canaux 
Diuers : 

Produits divers 

Total p_o,ur le chapitre X( 

CHAPITRE XII. 

MINISTERE DE L'EMPLOI ET DU TRAVAIL. 

Transferts de revenus en provenance d'autres secteurs. 

Transferts de revenus de l'étranger : 

Intervention de la C.E.C.A. dans _Ic paiement de l'aide de réadaptation 
accordée aux travailleurs licenciés par suite de la fermeture de eer 
raines entreprises des industries du charbon et de l'acier (pour 
mémoire) 

Divers : 
Produits divers 

, Total pour le chapitre. x1, 

920,6 

37,2 

33.0 
·-7 

1 56.l,8 

11 4.30,5 

3,2 

114.B,7 

78,0 

Overige inkomensoverdrachten van gezinnen en van bedrijven. 

Loods- eu sleepgelden, zeevaartpolitie, zeevaarrin-necriediensr en 
metingsdiensr, 

Diversen : 

Diverse opbrengsten " 

Terugbetaling van begroringsvoorschorten door her Zeewezen en de 
Binnenvaart. 

Totaal voor hoofdstuk IX. 

HOOFDSTÙK X. 

BESTUUR DER POSTERIJEN, TELEGRAFIE EN TELEFONIE. 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 

011eril{e inkomensouerdracbten 1•,111 ge;:ù111e11 e11 1•a11 bedriiuen , 

Private radio- en televisieonrvaneroesrcllen. - Ncrro-beralingen ... 

Diuersen : 

Diverse opbrengsten " 

Totaal voor hoofdstuk X. 

32,0 

110,0 

64,6 
··-- 
64,6. 

HOOFDSTUK XI. 

MINISTÈRIE VAN OPENBARE WfRKEN. 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 

Indirecte belastingen e11 hejtingen . 

Opbrengsten van rivieren en kanalen .... 

Diuersen z : 

Diverse opbrengsten " 

Totaal voor hoofdstuk XI. 

HOOFDSTUK XII. 

MINISTERIE VAN TEWERKSTELUNG EN ARBEID. 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 

lnkomensouerdrachten t•<111 het b11ite11/,111d : 

Tussenkomst van de E.G.K.S. in de betaling van de wederaaupassinas 
hulp verleend äan de werknemers die, ten gevolge van de sluiting 
van sommige ondernemingen in de kolenmijn- en staalindustrie, wer 
den ontslagen ·r11ro memorie). 

'_Divers.en ; _ 
Diverse opbrengsten .. 

Totaal voor hoofdstuk XII. 

1~.0I 

06.01 

OS.til 

J8.0I 

06.01 

- ,._,, 

36.01 

06.01 

t 
'...O 
:X: 
0 

39.01 ~ 
QC 

06.01 z 



TITRE I. - RECETfES COURANTES. (En millions de francs.) 
(ln miljoenen frank.) 

TITEL I. - LOPENDE ONTVANGSTEN. .,. • - 
... . ----- ·------ ---- ... -- - ······-•--- ·-· ---· - ... -·- ---- - ·•- . -· ·····- ·---· - 

Evaluations 
par article 

Articles DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS - AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN Artikelen 

Ramin~en 
per artikel 

- - ,c ~ 
9 - '° ee 

z 
...• 

26.01 

42.01 

06.01 

08.01 

38.01 

06.01 

CHAPITRE XIII. 

MINISTERE DE LA PREVOYANCE SOCIALE. 

Intérêts et profits d'entreprises. 

Intérêts de créances des pouvoirs publics : 

Intérêts revenant à l'Etat du chef des contributions perçues par l'Office 
National de la Sécurité Sociale en application de la loi du 3 avril 
1%2 et de l'arrêté royal du 24 décembre 1962 relatifs à la pension 
de retraire er de survie des ouvriers er des employés (1w11r mémoire). 

Transferts de revenus à l'intérieur du secteur public. 

Remboursements de transferts de revenus à la sécurité sociale : 

Remboursements de dépenses . 

Divers: 

Produits divers 

Remboursement, par les regies dépendant des Ministères des Commu 
nications et Jes Affaires économiques. des allocations pavées, pour 
leur compte, à l'intervenrion de l'Office national d'allocations fami- 
liales pour travailleurs salariés tuour mémoire) .•. · 

Total pour le chapitre XIII ... 

CHAPITRE XIV. 

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE 
ET DE LA CUL TURE NEERLANDAISE. 

Transferts de revenus en provenance d'autres secteurs. 

Autres transferts de revenus des ménages et des entreprises: 

Droits d'entrée à la Bibliothèque rovale et dans les musées de l'Etat. ~ 
Droits d'inscription et minerval, - Produits divers des établisse 
ments er services . 

Divers: 

Produits divers 

0.1 

21,4 

21,5 

],5 

4!~i 

HOOFDSTUK XIII. 

MINISTERIE VAN SOCIALE VOORZORG. 

Rente en winsten van bedrijven. 

Rente van overheidsvorderingen : 

Interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van door de Rijksdienst 
voor Maarschappeliike Zekerheid geïnde contributies bij toepassing 
van de wet van ] april 1962 en het koninklijk besluit van !4 decem 
ber 1962, betreffende het rust- en overlevingspensioen voor arbeiders 
en bedienden (JJro memorie). 

Inkomensoverdrachten binnen de sector overheid. 

Terugbetalingen 11<111 inkomensoverdrachten aan de sociale zekerheid: 

Terugbetalingen van uitgaven . 

Diuersen : 

Diverse opbrengsten .. 

Teruzberaling door de regies die afhangen van her Ministerie van Ver 
keerswezen en het Ministerie van Economische Zaken, van de voor 
hun rekening betaalde bijslag door bemiddeling van de Rijksdienst 
voor kinderbijslag voor werknemers (/,m memorie). 

Totaal voor hoofdstuk XIII. 

HOOFDSTUK XIV. 

MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDING 
EN NEDERLANDSE CUL TUUR. 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 

01•erif!.e inkomensoverdrachten 1•a11 gezinnen e11 van bedriiuen : 

Intreegeld van de Koninkliike. Bibliotheek en van de Staatsmusea. 
Inschrijvingsrechten en schoolgeld. - Diverse opbrengsten der in 
richtingen en diensten. 

Diversen: 

Diverse opbrengsten 

Totaal voor hoofdstuk XIV. 

26.01 

42.01 ::,. 

06.01 

08.01 

38.01 

.w.o 

(J6.0I 

Total pour le chapitre XIV 



J8.0l 

06.01 

06.01 

CHAPITRE XV. 

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE 
ET DE LA CUL TURE FRANÇAISE. 

Transferts de revenus en provenance d'autres secteurs. 

Autres transierts de revenus des ménages et des entreprises : 

Droits d'entrée à la Bibliothèque rovale et dans les musées de l'Etat. - 
Droits d'inscription et minerval. - Produits divers des établisse 
ments er services ... 

Divers: 

Produits divers 

Total pour le chapitre XV 

HOOFDSTUK XV. 

MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDING 
EN FRANSE CUL TUUR. 

CHAPITRE XVI. 

MINISTERE DE LA SANTE PUBLIQUE ET DE LA FAMILLE. 

Divers: 

Produits divers 

Total pour le chapitre XVI 

Total de Ia section li 

Total des recettes courantes 

48.0 

8,0 

56.0 

68.4 

68,4 

.W026,4 

105466J,4 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 

OveriJ[e inkomensorerdrachten 1•,111 J[e;:.i1111e11 en l'an bedrijven : 

Intreegelden van de Koninklijke Bibliotheek en van de Staatsmusea. - 
Inschriivinasrechren en schoolgeld. - Diverse opbrengsten der in 
richtingen en diensten. 

Diuersen : 

Diverse opbrengsten 

Totaal voor hoofdstuk XV. 

HOOFDSTUK XVI. 

MINISTERIE VAN VOLKSGEZONDHEID EN VAN HET GEZIN. 

Diversen: 

Diverse opbrengsten 

Totaal voor hoofdstuk XVI. 

Totaal voor sectie ll. 

Totaal voor de lopende onrvangstën, 

38.01 

06.01 

06.01 

" 

t- - - \,C 
00 
? - \C 
00 

~ •... 



TITRE Il. - RECETTES EN CAPITAL. (En millions de francs.) 
(In miljoenen frank.) 

TITEL ll. - KAPITAALONTVANGSTEN. ~ .:.. 

Articles DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Evaluations 
par article 

Ramingen 
per artikel 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN Artikelen 

~ •... 
\C 

? - '-Z ;X> 

z 
•... 

SECTION I. - RECETTES FISCALES. 

57.01 

57.02 

86.01 

86.05 

06.01 

CHAPITRE I. 

ADMINISTRATION DE LA T.V.A., 
DE L'ENREGISTREMENT ET DES DOMAINES. 

Transferts de capitaux en provenance d'autres secteurs. 

lmpôts sur le patrimoine : 

Droits de succession . ... 

Impôt sur le capital (y compris les recettes d'amendes) 

Total de la section 1 

SECTION Il. - RECETTES NON FISCALES. 

CHAPITRE I. 

MINISTERE DES FINANCES. 

§ 1. Administration de la Trésorerie et de la Dette publique. 

Crédits et participations. 

Remboursements de crédits et liquidations de participations dans 
les entreprises : 

Amortissements par des organismes d'intérêt public d'emprunts erms 
par eux sons la garantie de l'Etat ou d'avances et de prêts leur 
consentis par l'Etat ... 

Remboursement d'avances consenties (autres que celles visées ci-dessus). 

12 800,0 

-(') 

12 800,0 

187,5 

314,0 

500,3 

SECTIE I. - FISCALE ONTVANGSTEN. 

Divers: 

Recettes diverses patrimoniales 

HOOFDSTUK I. 

ADMINISTRATIE VAN DE B.T.W., 
REGISTRATIE EN DOMEINEN. 

Vermogensoverdrachten van andere sectoren. 

Yermogensheliingen : 

Successierechten . 

Belasting op het kapitaal (met inbegrip van de ontvangsten wegens 
boeten). 

Totaal voor sectie I. 

SECTIE II. NIET-FISCALE ONTVANGSTEN. 

HOOFDSTUK I. 

MINISTERIE VAN FINANCIEN. 

§ 1. Administratie van Thesaurie en Staatsschuld. 

Kredieten en deelnemingen. 

Terugbetaling van kredieten door en liquidaties van deelnemingen 
in bedrijven : 

Delging door instellingen van openbaar nut van door hen onder de 
waarborg van de Staat geëmitteerde leningen, of van voorschotten 
en leningen hun door de Staat toegestaan. 

Terugbetaling van toegestane voorschotten (andere dan die welke hier 
boven bedoeld zijn). 

Diversen: 

Diverse vermogensontvangsten 

57.01 

57.0Z 

•.... 
oc 

86.0l 

86.05 

06.01 

1001,8 



58.01 

76.01 

77.01 

06.01 

86.01 

86.01 

§ 2. Administration de la T.V.A., de l'Enregisrrement et des Domaines. 

Transferts de capitaux en provenance d'autres secteurs. 

Transjerts de capitaux des ménager: 

Saisies er biens sous séquestre . 

Investissements. 

Ventes de terrains et bâtiments dans le pays: 

Produit de la vente d'immeubles ... 

Vente de biens meubles durables: 

Prix de vente d'objets mobiliers hors d'usage provenant des divers 
parterneurs ministériels ou organismes d'Etat 

Diuers : 

Recettes diverses patrimoniales 

Tora! pour le chapitre 1 ... 

400,0 

dé- 
70,0 

60,9 
~- 

565.9 

1567,7 

CHAPITRE ll. 

SERVICES DU PREMIER MINISTRE. 

Crédits et participations. 

Remboursements de crédits et liquidations de participations dans · 
les entreprises : 

Remboursement d'un prêt consenti à I'Agence Belga 

Total pour le chapitre Il 

CHAPITRE III. 

MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES. 

Crédits et participations. 

Remboursements de crédits (Jar les ménages : 

Versements du Fonds commun de garantie .. 

Total pour le chapitre Ill 

35,0 

2,0 

2,0 

2,5 

2,5 

§ 2. Administratie van de B.T.W., Registratie en Domeinen. 

Vermogensoverdrachten van andere sectoren. 

Yermogensoverdrachten uan gezinnen : 

Verbeurdverklaring en gesekwestreerde goederen 

Investeringen. 

Verkoop van grond en gebouwen in het binnenland : 

Verkoopprijzen van onroerende goederen ... 

Verkoop van duurzame roerende goederen : 

Verkoopprijzen van buirenaebruikzesrelde roerende voorwerpen voort 
komende van de verscheidene ministeriële departementen of Staats 
instellingen. 

Diversen: 

Diverse vermogensontvangsten 

58.01 

76.01 

77.01 

06.01 

Totaal voor hoofdstuk 1. 

HOOFDSTUK ll. 

DIENSTEN VAN DE EERSTE MINISTER. 

Kredieten en deelnemingen. 

Terugbetaling 1•<111 kredieten door en liquidaties van deelnemingen 
in bedrijven : 

Terugbetaling van een lening toegekend aan het Agentschap Belga 

Totaal voor hoofdstuk ll. 

se 

86.01 

HOOFDSTUK Ill. 

MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN. 

Kredieten en deelnemingen. 

Terugbetaling van kredieten door gezinnen : 

Stortingen van her Gemeenschappelijk Waarborgfonds 

Totaal voor hoofdstuk Ill. 

86.01 

~ ,!., 

\C 
:X: ~ 
' ,,:; 
oc: 

(') Prévision brute de 1 000 000 de francs; les restitutions sont égale 
ment évaluées à l 000 000 de francs. 

(') Bruto-raming van 1000000 frank; de teruggaven worden eveneens 
op 1 000 000 frank geraamd. 

z 



TITRE Il. RECETTES EN CAPITAL. (En millions de francs.) 
(ln miljoenen frank.) 

TITEL Il. - KAPITAALONTVANGSTEN. ~ - 
Articles DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Evaluations 
par article 

Ramingen 
per artikel 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN Artikelen 

'° 00 
C . 
\C 
oc 

z 

86.05 

CHAPITRE IV. 

MINISTERE DE LA JUSTICE. 

Crédits et participations. 

Remboursements de crédits et liquidations de particiuations dans 
les entreprises : 

Versement de la Régie du Travail pénitentiaire .. 

Total pour le chapitre IV 

Total pour la section li 

Total des recettes en capital 

2,5 

2,5 

1574,7 

14 374,7 

HOOFDSTUK IV. 

MINISTERIE VAN JUSTITIE. 

Kredieten en deelnemingen. 

Terugbetaling van kredieten door en liquidaties 11a11 deelnemingen 
i11 bedriiuen : 

Stortingen van de Regie van de Gevangenisarbeid 

Totaal voor hoofdstuk IV. 

Totaal voor sectie ll. 

Totaal voor de kapitaalontvangsten. 

86.05 

N 
0 



[ 21 ] 4-1 (1980-1981) - N. 1 

Vu pour être annexé à Notre arrêté 
du 12 novembre 1980. 

BAUDOUIN. 

PAR LE Roi: 

Le Ministre du Budget, 

G. MATHOT. 

Le Ministre des Finances, 
M. EYSKENS. 

Ons bekend om te worden gevoegd 
bij Ons besluit van 12 november 1980. 

BOUDEWIJN. 

V AN KoNINGSWEGE : 

De Minister van Begroting, 

G. MATHOT. 

De Minister van Financiën, 
M. EYSKENS. 





1 23 l 4·1 (1980-1981) ···- N. 1 

DEUXIÈME PARTIE 

TABLEAU COMPARATIF 

des recettes au cours des années 1975 à 1979, 
des évaluations adoptées pour l'année 1980 

et des estimations proposées pour l'année 1981. 

TWEEDE DEEL 

VERGELIJKENDE TABEL 

van de ontvangsten gedaan in de loop van de jaren 1975 
tot 1979, van de vooruitzichten aangenomen 

voor het jaar · 1980 en van de ramingen voorgesteld 

voor het jaar 1981. 



4-1 (1980-1981) - N. t [ 24 ] 

TITRE 1. - RECETTES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (F.n millions Je francs.) 

-- ·--. .. - ... - .. 
u PRODUITS REALISES PENDANT LF..S ANNEES ::s 
0 - 'ë OPBRENGSTEN VERWEZENLITKT GEDURENDE DE JAREN 
0 
C 

"' 0 u DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ~ ..•.. 
·e C ET DES PRODUITS 0 < -~ 1975 1976 1977 . u 1978 1979 

-= ·;;; .,, 
"' ü 

l 2 1 4 s 6 7 8 

SECTION I. 
RECETTES FISCALES. 

CHAPITRE I. 
Administration des Contributions directes. 

Transferts de revenus 
en provenance d'autres secteurs. 

Impôts indirects et prélèvements : 
36.01 366 Taxe de circulation sur les véhicules automo- 

biles (1) ... ... ... ... - - - 8 917,6 9 342,0 

36.-02 369 Taxe sur les jeux et paris ... ... ... ... ... 1505.6 t 669,6 1 831,2 1 784,1 1 804.5 

36.03 369 Taxe sur les appareils automatiques de diver- 
tissement ... ... .. . ... ... ... ... 430.9 390,2 519,5 553,8 511,3 

Impôts directs : 
37.01 Impbt non ventilé perçu sous forme de pré- 

370 
compte: 

1. Précompte immobilier ..• ... ... ... ... 1337.2 1 323.3 t 368,7 1454,9 1 490,6 
-370 2. Précompte mobilier • . .. ... ... ... ... 27922.4 28 783,1 34 683,4 41 246.4 48 159.9 

37.02 370 Impbt non ventilé versé par anticipation par 
les non-salariés (personnes physiques et 
sociétés) (") . .. . . .. . . . . . . . .. . .. . .. 76 221,0 88 380.0 101 086.8 108 763,8 129 552,0 

37.03 370 Impôt global non ventilé perçu par rôles à 
charge des non-résidents (personnes physi- 
ques et sociétés) . . . .. . . . . . . . . .. .. . 899.0 1030,1 760.3 632,2 111,2 

37.04 371 Impôt sur le revenu global perçu par rôles à 
charge des sociétés (") ... ... ... ... ... 10 224.8 6 233,5 3 757.7 7 001,5 3 006,0 

37.05 372 Impôt sur le revenu global perçu par rôles à 
charge des personnes physiques (') . . . . .. 35 297,5 35 426,7 37 899,5 49 957,3 42 929,5 

37.06 372 Impôt des personnes physiques perçu sous 
forme de précompte professionnel (') . .. . 182 451,2 210 837.4 250 487,6 293 477,4 326 760,7 

37.08 Autres produits divers et recettes accidentelles : 

372 a) Taxe sur le revenu cadastral des immen- 
bles appartenant aux unions profession- 
nelles (loi du 31 mars 1898) ..• ... ... 0.1 0,1 0,1 0,1 0,1 

(') Non compris les recettes affectées à l'ali 
mentation du 
-'- Fonds des Routes 
- Fonds de promotion des Transports pu- 

blics ... ... . .. 
(") Non compris les recettes affectées au : 

- Fonds d'expansion économique et de 
reconversion régionale ... 
- Fonds spécial des communes . ... 

(") Non compris les recettes affectées au : 

..:.. Service financier de la dette publique 
- Fonds de solidarité .. .. . . .. 

(') Non compris les recettes affectées au Fonds 
d'expansion économique et de reconversion 
régionale ... ... ... ... .•. ... .•. . .• 

1-') Non compris les recettes affectées au Fonds 
d'expansion économique et de reconversion 
regionale ... ... ... ... 

7 783.5 7461,3 7901,9 

500.0 
1 700,0 

1 000,0 
2320,0 

700,0 
2250,0 

1 500,0 

1500,0 

147,3 

1500,0 

1500,0 

1 790,4 

2400,0 

2400,0 



r 2s l 4-1 (1980-1981) -·- N. 1 

(ln miljoenen frank.) 
TITEL I. - LOi>ENDE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

- --· - -·-· ·--···- .. ------- ----- -- ··•··· - - -- ·- . _,,_, ·····- -- --- - . . ··-·--- "'"" ·-- - ··- 

Année 1\180 Année 1981 u - - -~ 
/,1,1r 19SO [aar 19Sl u ;.: 

·;;; 
"' C: 

AANWIJZING DER BESTUREN 
{'j 

En plus En moins û u 
'û 

Evaluations Recettes Evaluations que les recettes probables u .:.: 
adoptées probables proposées de l 'année 1980 EN DER OPBRENGSTEN ..c ! u 

"' - - - Ï3 Aangenomen Vermoedelijke Yoorgestelde ln meer In minder 0 
ramingen ontvangsten ramingen t.o.u, de vermoedelijke C: 

0 
ontvangsten or-er het [aar 1980 u 

' 
r...i 

9 10 11 12 1 13 14 15 16 

. 9 480,0 

1 750,0 

550,0 

1 600,0 
55 540,0 

143 700,0 

400,0 

~2 500,0 

365 850,0 

9480,0 

2 050,0 

850,0 

1 540,0 
57 800,0 

123 000,0 

350,0 

2 200,0 

24 000,0 

364 350,0 

0,1 

9 860,0 

2 450,0 

1 150,0 

1 730,0 
68 330,0 

128 400,0 

200,0 

3 100,0 

20 050,0 

402 260,0 

380,0 

400,0 

300,0 

190,0 
10 530,0 

5 400,0 

550,0 

900,0 

37 910,0 

3 950,0 

0,1 

SECTIE 1. 
FISCALE ONTVANGSTEN. 

HOOFDSTUK 1. 
Administratie der Directe Belastingen. 

Inkomensoverdrachten 
van andere sectoren. 

Indirecte belastingen en beffi11gen : 

Verkeer.sbelasting op de autovoertuigen (1). 

Belasting op de spelen en de weddenschappen. 

Belasting op de automatische ontspanningstoe- 
stellen. 

366 36.01 

369 36.02 

369 36.03 

Directe belastingen : 

Niet verdeelde belasting geïnd als voorheffing: 37.01 

1. Onroerende voorheffing . .. . . .. 
2. Roerende voorheffing ... 

Niet verdeelde belasting vooraf gestort door de 
niet-loontrekkers (natuurlijke personen en 
vennootschappen) ('). 

Niet verdeelde globale belasting geïnd door 
middel van kohieren ten laste van de niet 
verblijfhouders (natuurlijke personen en 
vennootschappen). 

Belasting op het globaal inkomen geïnd door 
middel van kohieren ten laste van de ven 
nootschappen ("). 

Belasting op het globaal inkomen geïnd door 
middel van kohieren ten Jaste van de 
natuurlijke personen ('). 

Personenbelasting geïnd als bedrijfsvoorhef 
fing ("). 

Andere diverse opbrengsten en toevallige ont 
vangsten : 

a) Belasting op de kadastrale opbrengst van 
de aan beroepsverenigingen toebehorende 
onroerende goederen (wet van 31 maart 
1898). 

370 
370 

370 37.02 

370 37.03 

371 37.04 

372 37.05 

372 37.06 

37.08 

372 

2 800,0 

700,0 

2800,0 

700,0 

2 979,2 

744,8 

179,2 

44,8 

2 900,0 2 900.0 

(') Niet inbegrepen de ontvangsten bestemd tot 
stijving van her 
- Wegenfonds : 

. - Fonds ter bevordering van her Openbaar 
vervoer. 

(') Niet inbegrepen de ontvangsten bestemd 
tot: 
- Fonds voor economische expansie en 

regionale reconversie. 
- Speciaal fonds der gemeenten. 

(") Nier inbegrepen de ontvangsten bestemd 
tot: 
- de financiële dienst van de rijksschuld. 
- her Snlid.iriteitsfonds. 

(') Nier inbegrepen de ontvangsten bestemd 
voor het Fonds voor de economische expan 
en de rcuionale reconversie. 

C-) Niet iubezrepen de ontvangsten bestemd 
voor her Fonds voor de ecnnumische expan 
sic en de reginn,ile reconver-ic. 



4-1 (1980-1981) - N. 1 [ 26 ) 

TITRE I. __: RECETTES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de francs.) 

-·--·- --·- - . -·-· -·····•------- - - -- ·-- ... ·-·-· --- - . ·--···· .. --- ·--- ... .-. ·'•• ---- ----·-- . - - - -·- ·--- ---···-- ···-- -- - --- --- ·- ·--------- -- .. •• PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES ::1 - f;j 

ï§ OPBRENGSTEN VERWEZENLIIKT GEDURENDE DE JAREN 
0 
C 

"' 0 u DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS •• . ., ü 
t: C ET DES PRODUITS .!:! < :. 1975 1976 1977 1978 1979 u -.:: ·;;; 

"' •• ü 
1 2 3 4 s 6 7 8 

370 b) Excédents de caisse; forcements en recette; 
impôts recouvrés après avoir été admis en 
décharge; sommes, revenant à des contri 
buables, qui à défaut de renseignements 
suffisants et malgré les recherches adéqua 
tes, n'ont pu être remboursées ou payées 
aux intéressés 36,5 36,9 48,2 59,0 S4,9 

Autres transferts de revenus des ménages et 
des entreprises : 

38.01 381 Amendes en '?a~i~re d'impôts directs et de 
taxes y assimilées . .. . . . . . . . . . .. . . .. 

Totaux pour le chapitre I. 

36.01 361 

36.02 362 Droits d'accise et taxe de; consommation : 

A. -'- Droits d'accise: 
a) Benzol (loi du 7 février 1961 modifiée) 

36.03 369 

36.04 
361 

CHAPITRE ll. 
Administration des Douanes et Accises. 
Transferts de revenus en provenance 

d'autres secteurs. 
Impôts indirects et prélèvements : 
Droits d'entrée ... 

83.0 

336 409,2 
------ ===-== ====== ------- -----=-==- 

202.2 

0.2 

91,8 

374 202,7 

348,2 

0,8 

123,4 • 168,3 194,1 

432 566,4 

286,6 

0,3 

514 016,4 

136,7 

b) Bières (loi du 11 mai 1967) ... ... ..• 3 608.2 3 833,2 3 795,9 3 662,9 
c) Boissons fermentées mousseuses (loi du 

12 février 1937, modifiée et loi du 11 dé- 
bre 1959) . ... ... ... ... ... ... ... 162.2 252,8 258,4 264,0 

d) Boissons fermentées de fruits (loi du 15 
juillet 1938, modifiée et loi du 11 décembre 

1 051 7 1959) ... ... ... ... ... ... ... ... -· 1 857,8 2 113,9 2 116,1 
e) Eaux-de-vie (loi du 15 avril 1896, modifiée 

et loi du 11 décembre.1959) • ..• ... ... 1 679,0 1696,0 1 820,4 1815,1 
f) Boissons __ non alcoolisées (arrêté royal du 

28 septembre 1939 modifié) ... ... ... ... 1574,9 1 757,1 1 619,5 1 652,3 
g) Gaz de pétrole et autres hydrocarbures 

gazeux liquéfiés (loi du 7 février 1961 modi- 
fiée) • ... ... ... ... ... ... ... ... 170,1 178,7 181,9 180,8 

h) Huiles minérales (coordination 1963 modi- . 
fiée) • . .. . . . ... ... . .. ... ... ... 33 450,8(") 32 930,3(") 32 645,0(") 42 570,4 

i) Sucres et sirops de raffinage (loi du 
21 août 1903, modifiée et loi du 11 décem- 
bre 195'J} . ... ... ... ... ... ... ... 208.5 217,1 201,8 208,4 

il Tabacs (loi du 31 décembre 1947 modifiée). 13 193.7 15 037,8(') 17 307,5 14 781,_1 

B. - Taxe de consommation: 
Alcools et eaux-de-vie (loi du 7 juin 1926 

modifiée) . ... ... ... •.. •.. 2 840.7 3 546,0 3 809,8 3 914,4 

Totaux des accises et taxe de consommation 57 941,0 61307,6 63 754,4 71 165,7 

Taxe sur les débits de boissons fermentées ou 
spiritueuses (coordination du 3 avril 1953). 

Recettes diverses et accidentelles : 
a) Solde éventuel à encaisser par la Belgique 

sur les recettes communes avec le Grand 
Duché de Luxembourg (loi du 5 mars 1922). 

------ ------ ====== ------ 

563 916,8 

112,7 

3 629,.5 

275,0 

2 261,3 

1 941,9 

1 728,1 

158,0 

44 557,7 

211,9 

16 274,00 

4 084,5 

75 121,9 
-====-== 

157.1 159,6 176,0 174,0 187,3 

23,1 130,9 

(") Non compris les recettes affectées au Fonds 
des Routes 4 000,0 6 400,0 7 800,0 

(') Non cornnris les recettes affectées à la Pré 
voyance sociale (I.N.A.M.1.) 300,0 1 664,0 3 1K7,0 



1 27 .1 4-l (l'J80-19lll) - N. 1 

(ln miljoenen Irank.) 
TITEL 1. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

- -- ··-- --· - ····- - - - . -· . ---·- - -----·-- - ··- ·- -· - -- - -·-·· . ·- - --··•·· -- - - --- ----·------ --- -- ·- 

Année 1980 Année 1981 u - - ·.:: 
[aar 1980 [aar 1981 •• V ;.: 

·.; ., 
C 

En plus AANWIJZING DER BESTUREN •• En moins ü u 
Evaluations Recettes Evaluations que les recettes probables 

"'il u ~ 
adoptées probables proposées de l'année 1980 EN DER OPBRENGSTEN .c: ·e V - - - ., < 

Aa111<enomen Yermoedeliik» Voori.estelde ln meer ln minder 'ë 
0 

ramingen ontvangsten ramingen t.o.v. de uermoedeliike C 
0 

0IItl'<III){steII Ol'er het j,1,ir 1980 u 
'1,,l 

9 10 11 12 1 13 14 15 16 

60,0 69,9 70,0 0,1 

180,0 190,0 190,0 

617 810,0 

150,0 

585 180,0 

125,0 

3 700,0 3700,0 

637 790,0 

125,0 

56 560,1 3 950,1 

b) Kasexcedenten; bezwaringen in ontvangst; 
belastingen geïnd nadat ze in ontlasting 
werden aangenomen; sommen toekomende 
aan belastingplichtigen, die bij gebrek aan 
voldoende inlichtingen en niettegenstaande 
gepaste opzoekingen aan de belangheb 
benden niet konden worden teruggestort of 
betaald. 

Overige inkomensoverdrachten t•an gezinnen 
en r·a11 bedrijven : 

Boeten inzake directe belastingen en ermede 
gelijkgestelde belastingen. 

Totalen voor hoofdstuk I. 

370 

381 38.01 

361 36.01 

362 36.02 

3 800,0 100,0 

280,0 365,0 515,0 150,0 

2 300,0 

2000,0 

1850,0 

2 300,0 

2000,0 

1850,0 

2 350,0 

8 775,0 

1 850,0 

50,0 

6 775,0 

170,0 

46 730,0 

130,0 

44500,0 40 350,0 

130,0 

4 150,0 

220,0 

20150,0 

220,0 

16 480,0 

220,0 

16 595,0 115,0 

4 650,0 4 980,0 4 980,0 

82 050,0 76 525,0 74 455,0 7 190,0 
------ =----- 

170,0 420,0 670,0 250,0 

3 920,0 3 920,0 4 455,0 535,0 

9 260,0 

HOOFDSTUK II. 
Administratie der Douane en Accijnzen. 

Inkomensoverdrachten 
van andere sectoren. 

Indirecte belastingen en hef/inJ{en : 
Invoerrechten • 

Accijnzen en verbruikstaks: 

A. - Accijnzen : 
a) Benzol (gewijzigde wet van 7 februari 

1961). 
b) Bier (wet van 11 mei 1967). 
c) Mousserende gegiste dranken (gewijzigde 

wet van 12 februari 1937 en wet van 
11 december 1959). 

d) Gegiste vruchtendranken (gewijzigde. wet 
van 15 juli 1938 en wet van 11 december 
1959). 

e) Brandewijn (gewijzigde wet van 15 april 
1896 en wet van 11 december 1959). 

f) Alcoholvrije dranken (gewijzigd koninklijk 
besluit van 28 september 1939). 

R) Vloeibaar aardgas en andere vloeibare kool 
waterstofgassen (gewijzigde wet van 7 fe 
bruari 1961). 

h) Minerale olie (gewijzigde coördinatie 1963). 
i) Suiker en raffinagestroop (gewijzigde wet 

van 21 augustus 1903 en wet van 11 decem 
ber 1959). 

il Tabak (gewijzigde wet van 31 december 
1947). 

B. - Verbruikstaks : 
Alcohol en brandewijn (gewijzigde wet vau 

7 juni 1926). 

Totalen van accijnzen en verbruikstaks. 

Belastingen op de slijterijen van gegiste of van 
geestrijke dranken (samenordening van 
3 april 1953). 

Diverse en toevallige ontvangsten ... 
a) Eventueel saldo door België te incasseren 

op de gemeenschappelijke ontvangsten met 
het Groothertogdom Luxemburg (wet van 
5 maart 1922). 

(") Niet inbegrepen de ontvangsten bestemd 
voor het Wegenfonds. 

(') Niet inbegrepen de ontvangsten bestemd 
voor Sociale Voorzorg (R.l.Z.l.V.). 

369 36.03 

36.04 
361 



4-1 (1980-1981) - N. t [ 28 ] 

TITRE 1. - DEPENSES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions dé fruncs.) 

·-·-- ,. --··-··-· . -·-·-·---·---- - -··--·---------- - ·-· ..... --· ....... ---- ··- - - - -· --· . ·- - -----·- ···-·· - --- . ... ,. 
QJ PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES ::1 
O' - 'ë OPBRENGSTEN VERWEZENLlfKT GEDURENDE DE JAREN 
0 C: 

u, 0 u DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS QJ •QJ ] C: < 0 ET DES PRODUITS ·.:: 
C'l 1975 1976 1977 1978 1979 u 

~ 
"' "' ü 

1 2 3 4 5 6 7 8 

369 

369 

38.01 381 

37.01 372 

38.01 381 

38.02 381 

b) Taxe d'expertise des viandes (loi du 5 sep 
tembre 1952) .,. 

c) Recettes extraordinaires et accidentelles, 
forcements en recette, etc. (loi du 15 mai 
1846, · etc.) . 

Totaux. 

Autres transferts de revenus des ménages et 
des entreprises : 

Produits du contentieux (art. 8, loi du 31 dé 
cembre 1947 ) ... 

Totaux pour le chapitre II. 

CHAPITRE Ill. 

Administranon de la T.V.A., 
de I'Enregistrement et des Domaines. 

Transferts de revenus 
en provenance d'autres secteurs. 

Impôts indirects et prélèvements : 

36.01 363- Taxe sur la valeur ajourée, droits de timbre 
364 er taxes assimilées au timbre (') ('") 

36.02 364 Droits d'enregistrement ('') 

36.03 369 Droits de greffe ·-· 

36.04 369 Droits d'hypothèque 

36.05 369 Droits er amendes en matière d'assistance judi- 
ciaire er de procédure gratuite ... 

Impôts directs : 

Taxe sur les associations sans but lucratif 

Autres transferts de revenus des ménages et 
des entreprises : · 

Amendes en matière d'impôts 

Amendes de condamnations en matières diver 
ses 

Totaux pour le chapitre III. 

Totaux pour la section 1. (Recettes fiscales.) 

(') Non compris les recettes affectées : 
- Fonds de promotion des transports 

publics . ... ... ... 
- Service financier de la dette publique ... 
- Fonds - d'expansion économique er de 

reconversion régionale 
- Fonds des routes 
- Communautés européennes ... 
- I.N.A.M.1. ... ... . .. 

('') Non compris les recettes affectées au Fonds 
d'expansion économique er de reconversion 
régionale ... 

('") Non compris les ressources propres des 
Communautés européennes ... 

29,2 33,3 60,8 101,2 80,5 

9,6 11,3 8,8 10,2 8,3 

61,9 175,5 69,6 .111,4 88,8 
= = - . - - - - - - - - - = - -- - - - - - - -- - - - = - = = = 

56,6 57,8 72,1 91.7 82,8 

58 418,8 

149 259,0 

12 897,0 

259,1 

231,8 

6,0 

154,5 

678,8 

1 014,8 

62 048,7 

176 998,0 

16 636,0 

281,0 

352,0 

5,0 

179,0 

806,0 

1 226,0 

64 .-~58,7 

198 967,0 

20 393.0 

297,0 

389,0 

5,0 

206,0 

806,0 

1 325,0 

71 679,5 

236 969,0 

24 351,0 

312,0 

477,0 

5,0 

75 593,5 

237 222,0 

25 664,0 

330,0 

517,0 

5,0 

237,0 269,0 

915,0 1 005,0 

1 379,0 1 391,0 

164 501,0 

559 329,0 

196 483,0 

632 734,4 
===:;:-;-;±= 

222 .-~88,0 
7193U,1' 

264 646,0 

850 341,9 

266 403,0 

905 913,3 

5 200,0 
2 683,0 
6 000,0 

5 407,0 
4 012,0 
7 800,0 

3 690.0 
4 OfB,0 
4 800,0 

336,0 311,0 

1 116,0 1 473,0 1 690,0 

14 000,0 



(ln miljoenen frank.) 

1 29 J 
TITEL 1. - LOPENDE UITGAVEN. 

UITGEWERKTE ST AAT. 

4-1 (1980-1981) - N. 1 

-·· ·- ······-· .... - . ·• -'- . --- . ·-·--· ··-- ---··· - -· .... -·- 
Année 1980 Année 1981 •.. - - ·.:: 

"' [aar 1980 laar 1981 V ...: ·;;; 
"' "' C 

En plus En moins AANWIJZING DER BESTUREN û •.. 
Evaluations Recettes Evaluations que les recettes pro ba bles •.. ] 

.c ,id optées probables proposées de l'année 1980 EN DER OPBRENGSTEN V w .. 
"' < - - - 'ë Aan_genome,r Vermoedelijke Yoorgestelde E11 meer ln minder 0 

r<1mi11J!,e11 ontuangnsten ramingen t.o.u. de vermoedelijke C: 
0 

ontvangsten over het jaar 1980 V 
t.LJ 

9 10 11 12 1 13 14 15 16 

108,0 S5,0 90.0 5,0 

12,0 10,0 10,0 

b) Taks voor vleeskeuring (wet van 5 septem 
ber 1952). 

c) Buitengewone en toevallige ontvangsten, 
bewaringen in ontvangst, enz. (wet van 
15 mei 1846, enz.}. 

120,0 95,0 

100,0 90,0 

100,0 5,0 - Totalen. 
- - -- - - - = = = = = = - - - - - - 

95,0 5,0 

82590,0 77155,0 
------ ------- -------- --=---- ------ 

260 560,0 

27000,0 

380,0 

540,0 

253 015,0 

22 500,0 

355,0 

482,0 

5,0 8,0 

75 445,0 

273 702,0 

24 500,0 

420,0 

570,0 

8,0 

Indirecte belastingen en beiiingen : 

Belasting over de toegevoegde waarde, zegel 
rechten en met het zegel gelijkgestelde tak 
sen n ('"}, 

Registratierechten (''} 

Griffierechten 

Hypotheekrechten 

Rechten en boeten inzake gerechtelijke bijstand 
en kosteloze rechtspleging. 

300,0 290,0 342.0 52,0 

Directe belastingen : 

Taks op de verenigingen zonder winstoog-. 
merk. 

1 200,0 

1575,0 

1120,0 

1 525,0 

1 220,0 

1 640,0 

7 450,0 

20687,0 

2 000,0 

65,0 

88,0 

100,0 

115,0 

9 260,0 

Overige inkomensoverdrachten van gezinnen en 
uan bedriiuen : 

Opbrengst der contentieuze zaken (art. 8, wet 
van 31 december 1947). 

Totalen voor hoofdstuk Il. 

HOOFDSTUK III. 

Administratie van de B.T. W., 
Registratie en Domeinen. 

Inkomensoverdrachten 
van andere sectoren. 

Andere inkomensoverdrachten van gezinnen en 
uan bedrijven : 

Boeten inzake belastingen ... 

Boeten van veroordelingen in allerhande zaken. 

369 

369 

381 38.01 

363- 36.01 
364 

364 36.02 

369 36.03 

369 36.04 

369 36.05 

372 37.01 

381 38.01 

381 38.02 

291 560,0 

991 960,0 

279 295,0 

941 730,0 

302 402,0 

1 015 637,0 

23 107,0 

87 117,1 13 210,1 

Augmentation. 73 907,0 

Totalen voor hoofdstuk III. 

Totalen voor sectie 1. (Fiscale ontvgansten.) 

Vermeerdering. 

175,0 
3 100,0 3 100,0 

380,0 380,0 435.0 55,0 

15 000,0 15000,0 18 800,0 J 800,0 

n Niet inbegrepen de toegewezen ontvangsten : 
- Fonds ter bevordering van het openbaar 

vervoer; 
- Financiële dienst van de rijkschuld: 
- Fonds voor de economische expansie en 

de regionale reconversie; 
- Wegenfonds; 
- Europese Gemeenschappen; 
- R.I.Z.I.V. 

("} Niet inbegrepen de ontvangsten bestemd 
voor het Fonds voor de economische expan 
sie en de regionale reconversie. 

('"} Niet inbegrepen de eigen middelen van de 
Europese Gemeenschappen. 



4-1 (l~JS0-1981) - N. 1 [ .lO l 

TITRE 1. - RECETI'ES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS (En millions de francs.) 

- -··· -- ·-···- -· ···--· -- . --···-• ·---· -·-··· -·····- -· - --··--·-- --------- - ---· .. ·---···- - 
PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 

C: - 0" OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE !AREN ., ·-::, •.. :. C" DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS -0 u·- -- -- - --------. -.::E _7..:.::._;__;'..;_ --~:.-, ·= -~ g ET DES PRODUITS •.. < "0 -u 1975 1976 1977 1978 1979 U-u 

1 2 3 4 5 6 7 8 

SECTION II. 

RECETTES NON FISCALES. 

CHAPITRE 1. 

Ministère des Finances. 

§ 1. Administration de la Trésorerie 
et de la Dette publique. 

11.01 Remboursements: 
111 

116 

111 

1. a) de traitements, salaires, etc., liquidés 
indûment •... 

b) de pensions liquidées indûment 

2. de traitements liquidés par les départements 
ministériels au profit de fonctionnaires et 
agents détachés dans des organismes para 
stataux, interalJiés, etc., ou mis en disponi 
bilité pour mission syndicale et autres ... 

12.01 12i 

16.01 161 

26.01 261 

Versement au Trésor des sommes non utilisées 
par les comptables opérant au moyen 
d'avances de fonds ... . .. 

Frais de perception, remboursés par les Com 
munautés Européennes à charge des recet 
tes effectuées pour leur compte ... 

Intérêts dus à l'Etat en provenance des entre 
prises: 

1. Intérêts des obligations participantes de la 
Société Nationale des Chemins de fer Bel 
ges remises à l'Etat: 
1° en exécution de la convention anne 
xée à la ,loi du 22 janvier 1932; 2• confor 
mément aux dispositions de la convention 
du 20 septembre 1935, aux termes de 
laquelle le Gouvernement avance les fonds 
nécessaires à la construction de voitures 
métalliques pour voyageurs 

1 173,8 

196.1 

1009;0 

248,9 

1306,:?. 

248,5 

1633,5 

238,9 

1 494,8 

234,2 

57,9 75,5 594,9 519.7 667,5 

201,9 229,6 272,9 512,3 478,0 

802,0 1072,0 1840,0 1268,0 1 788,0 

10,0 10.0 9,7 7.2 12,2 

2. Intérêts compris dans les annuités à payer 
au Trésor par la Société Nationale du Loge 
ment et la Société nationale terrienne du 
chef des souscriptions de l'Etat aux em 
prunts émis par ces organismes en vertu 
de l'arrêté roval du 10 décembre 1970 con 
tenant le Code du logement confirmé par 
la loi du 2 iuillet 1971 .•. •. . . .• •.• • .• 

3. Intérêts dus à l'Etat sur les avances con 
senties à la Société Nationale des Chemins 
de fer Belges (conventions des 18 mai et 
22 août 1956) ... 

4. Intérêts revenant à l'Etat sur avances ou 
prêts consentis à la Division « Le Lozis 
militaire» de l'Office central <l'Action so 
ciale et culturelle (O.C.A.S.C.) ... 

176.5 162,3 182,7 168,3 165,3 

4,2 4.2 4,2 4.2 4,2 

22,0 23,8 37,3 0.9 35,9 

(1) Recettes probables. 



1 .l l J 4-1 (1980-191fl) - N. 1 

(ln miljoenen Irank.) 
TITEL t. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

.. ··--·-, ···- . -· ··- . - --- --·--• ---·· -- 
Evaluations - Ramingen Différences - Verschillen 

------------ u u 
------- - . --- . ·-· ih:, C: 

AANWIJZING DER BESTUREN "' cil u 
adoptées proposées 'ë-~ ü 

0~ ~ pour 1980 pour 1981 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN C: ::: t:: - - - - 0 cil < u- aangenomen voorgesteld in meer in minder J..Llu 
voor 1980 voor 1981 

9 10 11 12 13 14 15 

SECTIE II. 

NIET-FISCALE ONTVANGSTEN. 

HOOFDSTUK I. 

Ministerie van Financiën. 

1 470,0 
l 507,0(') 
240,0 
246,0(') 

520,0 
533,0(') 

510,0 

1500,0 
1 48:Z,O('J 

1 507,0 

246,0 

684,5 

480,0 

1400,0 

151,5 

30,0 

82,0 

~ t. Administratie van Thesaurie 
en Staatsschuld. 

Terugbetalingen: 

1. a) van wedden, salarissen, enz., ten on 
rechte uitgekeerd. 

b) van pensioenen ten onrechte uitgekeerd. 

2. van wedden uitbetaald door de ministeriële 
departementen ten bate van bij parastatale, 
intergeallieerde, enz., organismen gedeta 
cheerde of voor syndicale en andere op 
drachten ter beschikking gestelde ambtena 
ren en beambten. 

Storting aan de Schatkist van niet aangewende 
sommen door de rekenplichtigen die hun 
verrichtingen doen door middel van voor 
schotten. 

Inningskosten terugbetaald door de Europese 
Gemeenschappen ten laste van de voor hun 
rekening uitgevoerde ontvangsten. 

Interesten aan de Staat verschuldigd herkom 
stig van de bedrijven : 

11.or 

111 

116 

111 

121 12.01 

161 16.01 

261 26.01 

1. Interesren van de winstdelende 
van de Nationale Maatschappij 
gische Spoorwegen, afgegeven 
Staat: 
1° in uitvoering van de overeenkomst 
gehecht aan de wet van 22 januari 1932; 
2° krachtens de bepalingen van de over 
eenkomst van 20 september 1935, luidens 
welke de Staat de nodige fondsen voor 
schiet voor het bouwen van metalen per- 

obligaties 
van Bel 
aan de 

9,7 9,7 

162,2 158,9 3,3 

4,2 4,2 

35,4 35,1 0,3 

sonenwagens. 

2. Interesten begrepen in de annuiteiten aan 
de Schatkist te betalen door de Nationale 
Maatschappijen voor Huisvesting en land 
uit hoofde van de inschrijvingen van de 
Staat op de door deze organismen uitge 
schreven leningen krachtens het koninklijk 
besluit van 10 december 1970, houdende 
de Huisvesringscode, bekrachtigd door de 

- wet van 2 juli 1971. 

3. Interesten verschuldigd aan de Staat op de 
aan de Nationale Maatschappij van Bel 
gische Spoorwegen toegestane voorschotten 
(overeenkomsten van 18 mei en 22 augus 
tus 1956). 

4. Interesten verschuldigd door de Afdeline: 
~ Het Militair Tehuis" van de Centrale 
Dienst voor Sociale en Culturele Actie 
(C.E.D.I.S.C.A.) uit hoofde van de door de 
Staat verstrekte voorschotten of leningen. 

(') Vermoedelijke ontvangsten. 



4-1 (t980-l'J81) ..... N. 1 1 J2 l 

TITRE 1. - RECETTES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de Iranca) 

- . ·- -- -· ·- -·-·- .... - -- ·--·--· ··-·· -·• - - ·-- ··- -·-· ·- ·- ····- . - ·-- -- -- -- - ... -- 
PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 

c! - 
0" OPBRENGSTEN VERWEZENLI/KT GEDURENDE DE !AREN ., ·-::, ., ::; cr DESIGNATION DES AD.MINISTRATIONS :g :.;·- -- .. -- .. ~a --·-- .. ------·-·--. - . -- . 
·- 0 ET DES PRODUITS < ~ C 
"'0 -u 1975 1976 1977 197S 1979 u-.., 

1 2 3 4 5 6 7 8 

26.01 261 

26.02 260 

5. Intérêts compris clans l'annuité à payer au 
Trésor par Ja Société nationale terrienne 
du chef: 

1 ° des avances qui lui ont été faites par 
l'Etat et 2" de l'emprunt qu'elle a été auto 
risée à contracter sous la garantie de l'Etat 
(loi du 29 mars 1949) ... 

6. Intérêts compris dans l'annuité à payer au 
Trésor par la Société Nationale du Loge 
ment, du chef des avances qui lui ont été 
faites par l'Etat et des emprunts succes 
sifs qu'elle a été autorisée à contracter 
sous la garantie de l'Etat, antérieurement 
à la loi du 15 avril 1949 • ..• . .. . .•...• 

7. Intérêts dus à l'Etat du chef des avances 
consenties à fa Société Nationale des Che 
mins de fer Belges jusqu'au Ji décembre 
1945 pour un total de F 452 83.4 083,77 ... 

8. Intérêts compris dans· l'annuité à payer au 
Trésor par la Société nationale terrienne du 
chef des emprunts, au montant de 120 mil 
lions de francs, qu'elle a été autorisée à 
contracter sous la garantie de l'Etat (arrêté 
royal du 6 janvier 1961) ... 

9. Intérêts revenant à l'Etat du chef des cré 
dits consentis à l'intervention de la Caisse 
nationale de crédit professionnel aux an 
ciens coloniaux d'Afrique ... 

10. Paiement par la Régie des Télégraphes et 
Téléphones de la part qui lui incombe dans 
les charges de la Dette publique portées au 
budget ordinaire (loi du 19 juillet 1930) ... 

11. Somme à verser au Trésor par la Société 
Nationale des Chemins de fer Belges pour 
assurer le service financier de la partie des 
actions de cette société dont le produit 
,d'émission représente le fonds de roulement 
(loi du 23 juillet 1926) ..• 

12. Intérêts dus à l'Etat sur l'avance de 200 mil 
lions de francs consentie à la Société 
Nationale du Logement (arrêté ministériel 
du 26 mars 1968) ... .. . . .. . .• .. . . .. 

13. Intérêts du chef d'avances récupérables con 
senties par l'Etat-garant à I' " Intercommu 
nale Maatschappij van de Linker Schelde 
oever» (IMALSO) ... 

14. S.N.C.1. Crédits Marshall - l "' tranche .... 

1. Intérêts du portefeuille de la Caisse des 
Dépôts et Consignations (arrêté royal du 
18 mars 1935, art. 23) 

2. Intérêts du portefeuille des anciennes cais 
ses de pensions de survie (loi du 2 août 
1955) 

7.0 2,2 10,8 6,0 5,9 

33.9 33,0 31,0 30,0 29,1 

15,9 15,9 15,9 15.9 . 15,9 

1.0 0,9 0,8 0,6 

2,8 2,2 2,4 2,1 1,8 

77.5 77.5 77,5 rrs 

8,5 8.1 7,8 7,4 7,1 

9,4 11,9 11,2 11.2 11,2 

10,4 

6,4 

5,8 6.5 5,9 3,5 

180.7 206,8 259,5 336.0 409,4 

3.9 3.9 3,6 3.5 3,6 

3. Intérêts du portefeuille de la Caisse d' Assu 
rance de l'ancien personnel d'Afrique ... 189.8 177,8 172,0 168,2 160,6 

(') Recettes probables. 



r J.1 1 4-1 (1980-1Y8I) - N. J 

(ln miljoenen frank.) 
TITEL 1. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

·•·--- .. ....... 

Evaluations - Raminl{en Différences - Verschillen 
-- .. "u ·- - ... -5·.:: Cl 

AANWIJZING DER BESTUREN 'ê G •• 
adoptées proposées -0 
pour 1980 pour 1981 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN o:E ~ 

c:: ::l .. - - - - 0 '° < u- aangenomen voorzesteld in meer in minder i:.:i" 
voor 1980 voor 1981 ; 

9 10 11 12 13 14 15 

5.7 5,6 0.1 

27,9 27.1 0.8 

15.9 15.9 

261 26.01 

o.s 0.4 0,1 

2.0 
1,7(1) 

1.7 

77.S 77,5 

7,1 6.7 0.4 

11,2 is,o 3,8 

1,3 1,3 

260 26.02 

420.0 
450,0(1) 

480.0 30,0 

3.3 3,2 0,1 

150.0 120,0 30,0 

5. Interesten begrepen in de annuïteit te 
betalen aan de Schatkist door de Nationale 
Landmaatschappij uit hoofde : 

l O van de voorschotten die haar door de 
Staat werden verstrekt en 2• van de lening 
die ze gemachtigd werd, onder Staatswaar 
borg, aan te gaan (wet van 29 maart 1949). 

6. Interesten begrepen in de annuïteit te beta 
len aan de Schatkist door de Nationale 
Maatschappij voor de Huisvesting, uit 
hoofde van de voorschotten die haar door 
de Staat werden verstrekt en van de achter 
eenvolgende leningen die ze gemachtigd 
werd onder Staatswaarborg aan te gaan, 
vóór de wet van 15 april 1949. 

7. Renten aan de Staat verschuldigd uit hoofde 
van voorschotten toegestaan aan de Natio 
nale Maatschappij der Belgische Spoorwe 
gen tot 31 december 1945 voor een totaal 
van F 452 834 083,77. 

8. Interesten begrepen in de annuïteit aan de 
Schatkist te betalen door de Nationale 
Landmaatschappij uit hoofde van de lenin 
gen voor een totaal bedrag van 120 miljoen 
frank, die ze gemachtigd werd onder 
Staatswaarborg aan te gaan (koninklijk 
besluit van 6 januari 1961). 

9. Interesten aan de Staat toekomende uit 
hoofde van de kredieten verleend met tus 
senkomst van de Nationale Klis voor 
beroepskrediet aan de oud-kolonialen uit 
Afrika. · 

10. Betaling door de Regie van Telegrafie en 
Telefonie van haar aandeel in de lasten van 
de Riiksschuld op de gewone begroting 
gebracht (wet van 19 juli 1930). 

11. Som door de Nationale Maatschappij der 
Belgische Spoorwegen aan de Schatkist te 
storten, met het oog op de waarneming van 
de financiële dienst van het deel van de 
aandelen dezer maarschapnii waarvan de 
uitgifteopbrengst het bedrijfskapitaal verte 
genwoordigt (wet van 23 juli 1926). 

12. Interesten verschuldigd aan de Staat op het 
aan de Nationale Maatschappij voor de 
Huisvesting toegestane voorschot van 200 
miljoen frank (ministerieel besluit van 
26 maart 1968). 

13. Interesten verschuldigd door de· Intercom 
munale Maatschappij van de Linker Schel 
deoever (IMALSO) op de nog terug te beta 
len voorschotten welke door de Staat-garant 
werden toegekend. 

14. « Marshall •. -kredieren - 1'' schijf. 

1. Interesten van de portefeuille van de Depo 
sito- en Consignatiekas (koninklijk besluit 
van 18 maart 1935, art. 23). 

2. Interesten van de portefeuille van de oude 
kassen voor overlevingspensioenen (wet van 
2 augustus 1955). 

3. Interesten van de portefeuille van de Verze 
keringskas van het gewezen personeel van 
Afrika. 

(
1
) Vermoedeliike ontvangsten. 



4-1 (1980-1981) - N. 1 [ 34 l 

TITRE 1. - RECETTES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de francs.) 

-· -·- - ··-. 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 
C - ou OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN UI ·- ::l ., ~-~ DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ü .E ••• e 

ET DES PRODUITS -~ g < "'0 -v 1975 1976 1977 1978 1979 U-u 

1 2 3 4 5 6 7 8 

26.03 264 

27.01 271 

27.02 272 

Intérêts dus à l'Etat en provenance de l'érran 
ger : 

1. Intérêts dus à l'Etat sur le montant non 
amorti de la participation belge dans la 
formation du capital de la Société Natio 
nale des Chemins de fer Luxembourgeois. 

2. Intérêts dus par des Etats étrangers sur des 
prêts consentis par la Belgique (lois des 
28 décembre 1963, 3 juin 1964, 15 juil 
Ier 1964 er 18 août 1972) ... .. . . .. 

3. Intérêts compris dans les annuités à payer 
par l'Organisation des Nations Unies 
(O.N.U.) sur les obligations souscrites par 
la Belgique aux emprunts émis par ladite 
organisation ... . .• ... ... .. . .. . - ..• 

4. Intérêts, commissions et différences de 
change revenant à l'Etat en exécution des 
accords monétaires internationaux •.• · 

Part de l'Etat dans les bénéfices d'institutions 
financières : 

1. Excédent des revenus sur les charges du 
Fonds monétaire (loi du 12 juin 1930) • ... 

2. Part attribuée à l'Etat dans le bénéfice 
annuel de la Banque Nationale de Belgique 
et dans le produit des opérations 
d'escompte, d'avances et de prêts, ainsi que 
dans certaines opérations de placement 
effectuées par la Banque (arrêté royal n• 29 
du 24 août 1939 modifié par les lois des 
28 juillet 1948 et 19 juin 1959. Arrange 
ment du 28 mars 1966 entre le Ministère 
des Finances et la Banque Nationale de 
Belgique) . ... ... ... ... ... .•. ... 

3. Part attribuée à l'Etat dans les bénéfices 
annuels de la Société Nationale de Crédit 
à l'industrie (loi du 21 août 1948 et arrêté 
du Régent du 16 février 1949). ••• ••. ••• 

4. Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
· participation dans le capital de la Banque 
Nationale de Belgique (arrêté royal n• 29 
du 24 août 1939 modifié par les lois des 
28 juillet 1948 et 19 juin 1959) • .. . . . • .• 

5. Dividende revenant à l'Etat du chef de s2. 
participation dans le capital de la Société 
Nationale de Crédit à l'industrie (loi du 
21 août 1i48 et arrêté du Régent du 
16 février 1949). . . . . .. .. . •.. • .. ..• 

6. Part attribuée à l'Etat dans les bénéfices 
réalisés nar la Banque Nationale de Belgi 
que sur ses placements en dollars . ._.. 

7. Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation au capital de la Société Natio 
nale d'investissement (S.N.I.) 

Dividendes dus à l'Etat du chef de sa participa 
tion dans le capital d'autres entreprises 
oubliques possédant la personnalité iuri 
diaue . 

1. Intérêts et dividendes des actions de la 
Société Nationale des Chemins de fer Vici 
naux (loi du 24 juin 1885} ••. •. . ... 

2. Dividendes revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans Ie capital des sociétés 
de logements sociaux agréées par la Société 
Nationale du Logement • ..• ... •.. ..• 

3,1 

1020.5 

3,0 

290,9 

2,9 2,9 2,R 

103,4 100,1 110,2 102J 126,3 

0.7 

739,9 

0,7 o.s 0,4 

549.9 

0,4 

1 780.3 1889,6 692,6 

561,2 324.9 364,4 

1052.3 3144,4 2563,7 3 930,1 7 245,9 

19.3 19,3 19,3 19.3 20,9 

198,8 198,8 215,0 225.0 236,.l 

29,6 29,6 29,6 29.6 31,2 

4500.0 2 700,0 2 700,0 1800.0 2000.0 

0.1 0,1 0,1 0.2 0,2 

0..3 OJ 0,2 0,1 0,1 

(
1
) Recettes probables. 



[ 35 ) 4·1 (1980-1981) - N. 1 

(ln miljoenen frank.) 
TITEL I. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

-- -...'! 

Evaluations - RaminJ{en Différences - Verschillen 

adoptées proposées 
pour 1980 pour 1981 en plus en moins - - - - aangenomen uoorsesteld in meer in minder 
voor 1980 voor 1981 

9 10 11 12 

AANWIJZING DER BESTUREN 
EN DER OPBRENGSTEN 

13 

Jl.!! C u" -~ fa u 
e-!:l il 
0~ .:,( 
c::I ·e 
0 <1 < u- r.i.lu 

14 15 

264 26.03 

2,8 2,7 0,1 

105,0 110,0 5,0 

0,4 0,3 0,1 

600,0 
139,0(1) 

139,0 

271 27.01 

400,0 
468,3(') 

500,0 31,7 

2 900,0 
10000,0(') 

9 120,0 . 880,0 

20,9 22,4 1,5 

236,3 
247,5(') 

260,0 12,5 

31,2 32,6 1,4 

2 200,0 2500,0 300,0 

50,0 50,0 

Renten aan de Staat verschuldigd herkomstig 
uit het buitenland : 

1. Renten aan de Staat verschuldigd op het 
niet afgeloste bedrag der Belgische deelne 
ming in de vorming van het kapitaal van 
de Nationale Maatschappij der Luxem 
burgse Spoorwegen. 

2. Door vreemde Staten verschuldigde inte 
resten op door België toegestane leningen 
(wetten van 28 december 1963, 3 juni 1964, 
15 juli 1964 en 18 augustus 1972). 

3. Interesten begrepen in de annuïteiten ver 
schuldigd door de Organisatie der Vere 
nigde Naties (O.V.N.) op de obligaties 
ingeschreven door België op de leningen 
uitgegeven door voormelde organisatie. 

4. Aan de Staat verschuldigde interesten, com 
missies en wisselkoersverschillen in uirvoe 
ring van de internationale monetaire ak 
koorden. 

Aandeel van de Staat in de winsten van finan 
ciële instellingen : 

1. Overschot der inkomsten op de lasten van 
het Muntfonds (wet van 12 juni 1930). 

2. Aandeel van de Staat in de jaarlijkse winst 
van de Nationale Bank van België, in de 
opbrengst van de disconro-, voorschot- en 
beleningsverrrichtingen alsmede in bepaalde 
beleggingsverrichtingen van de Bank (konink 
lijk besluit n• 29 van 24 augustus 1939 
gewijzigd bij de wetten van 28 juli 1948 en 
19 juni 1959. Akkoord van 28 maart 1966 
tussen het Ministerie van Financiën en de 
Nationale Bank van België). 

3. Aandeel aan de Staat voorbehouden in de 
jaarlijkse winsten van de Nationale Maat 
schappij voor Krediet aan de Nijverheid 
(wet van 21 augustus 1948 en besluit van 
de Regent van 16 februari 1949). 

4. Dividend aan de Staat toekomend uit 
hoofde van zijn deelneming in het kapitaal 
van de Nationale Bank van België (konink 
lijk besluit n• 29 van 24 augustus 1939 
gewijzigd bij de wetten van 28 juli 1948 en 
19 juni 1959). 

5. Dividend aan de Staat verschuldigd uit 
hoofde van zijn deelneming in het kapitaal 
van de Nationale Maatschappij voor Kre 
diet aan de Nijverheid (wet van 21 augus 
tus 1948 en besluit van de Regent van 
16 februari 1949). 

6. Aandeel van de Staat in de winst die de 
Nationale Bank van België maakt op haar 
dollarbeleggingen. 

7. Dividend aan de Staat verschuldigd uit 
hoofde van zijn deelneming in het kapitaal 
van de Nationale Investeringsmaatschappij. 

Dividenden aan de Staat verschuldigd uit 
hoofde van ziin deelneming in het kapitaal 
van andere rechtspersoonlijkheid bezittende 
openbare bedrijven : 

1. Interesten en dividenden op de aandelen 
van de Nationale Maatschappij van Buurt 
spoorwegen (wet van 24 juni 1885). 

2. Dividenden welke aan de Staat toekomen 
uit hoofde van zijn deelneming in het 
kapitaal van de vennootschappen voor 
volkswoningen, erkend door de Nationale 
Maatschappij voor de Huisvesting. 

272 27.02 

0,2 0,2 

0,3 0,3 

(') Vermoedeliilu ontv11nscsten. 



4-1 (1980-1981) - N. l [ 36 ] 

TITRE I. - RECETTES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de lunes.) 

··--·· -····- .. 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 
c:: - 
0 " OPBRENGSTEN VERWEZENL11KT GEDURENDE DE /AREN ., ·- ::s ., ~-g DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 3! ;.;::;E t: ·- 0 ET DES PRODUITS < ~ c:: 

_g 8 
U-u 1975 1976 1977 1978 1979 

1 2 3 4 5 6 7 8 

27.02 272 3. Dividendes revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans le capital des sociétés de 
petite propriété terrienne agréées par la 
Socieré nationale terrienne ... 0.1 0,1 0,1 0.1 0,1 

4. Intérêts et dividendes revenant à l'Etat du 
chef de sa participation dans le capital de 
la Société Anonyme Belge d'Exploitation de 
la Navigation Aérienne (SABENA) ... 

5. Redevances dues à l'Etat, par les sociétés de 
transports intercommunaux, du chef de sa 
participation au capital (lois des 17 juin 
1953 et 22 février 1961) (pour mémoire) ... 

6. Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans le capital de la Société 
nationale terrienne . ... ... ... 

7. Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans la formation du capital 
de la Société Intercommunale des Voies 
d'Accès à l'aérodrome de Bruxelles 
(S.J,V.~.) (,loi du 30 juillet 1932) (pour 
mémoire) ••.••.••.••.••.••.• 

8. Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans le capital de la Société 
de distribution du gaz « DISTRIGAZ " 
S.A. (loi du 22 avril 1965) . . . · 

33.8 33,8 33,8 33.8 3],8 

1.9 4.0 3,3 3,4 

0.1 0,1 0,1 0.1 0,1 

20,1 2,3 17,0 

43,5 43,5 46.8 46,8 

9. Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans le capital de l' Associa 
tion Intercommunale pour le Démerge 
ment des communes de la région de Liège 
(A.I.D.) 

10. Ristourne revenant à l'Etat du chef de 
sa participation dans le capital de la 
Société coopérative liégeoise d'électricité 
« SOCOLIE "• association de communes à 
Liège . 

11. Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans le capital de la Société 
anonyme « UNERG " à Bruxelles 

12. Dividendes et gratifications revenant à 
l'Etat du chef de sa participation dans le 
capital de la S.A. « Compagnie des instal 
lations maritimes de Bruges ,. (Maatschap 
pij van de Brugse Zeevaartinrichtingen) ... 

06.01 Produits divers : 
1. Recettes à provenir de 1 'exécution des dis 

positions légales relatives aux pensions de 
retraite à charge du Trésor public: 

Parts de pension de retraite à rembour 
ser au Trésor public par les pouvoirs et 
organismes visés à l'article 1••, b, c, e, de la 
loi du 14 avril 1965 établissant certaines 
relations entre les .divers régimes de pen 
sions du secteur public : 

a) personnel enseignant . 432 

116 b) autres 

2. Produit des ristournes de la Société Natio 
nale· des Chemins de fer Belges et de la 
Société Nationale des Chemins de Fer Vici 
naux sur les sommes payées par les dépar 
tements ministériels du chef des titres de 
transport utilisés 

0,1 0.1 

3,4 3.0 2,3 2,3 2,3 

0,1 0,1 0,1 0.1 0,1 

41,2 18,8 20,5 29,3 36,7 

6,5 

14,2 

5.4 

11,8 

5,8 

33,6 

6,0 

41.7 

19.J 

190,3 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

(1) Recettes probables. 



[ 37 l 4-1 (1980-1981) N. 1 

(ln miljoenen frank.) 
TITEL I. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

... - - ·-- ·- - 
Evaluations - Ramingen Différences - Verschillen 
-----·- "u -- -··- ------ -€h:: d 

AANWIJZING DER BESTUREN .~ Cl u 
adoptées proposées 8·~ 'il 

o:tl ~ 
pour 1980 pour 1981 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN A~ 1 - - - - Od v- aangenomen voorgesteld in meer in minder ' •••••• 
voor 1980 voor 1981 

9 10 tl 12 13 14 15 

272 27.02 

0,1 0,1 

33,8 33,8 

0,1 0,1 

39.2(') 
39,2 

0,1 0,1 

2,3 
1,5(') 

1,5 

0,1 0,1 

36,7 
34,9(') 

30,0 4,9 

3. Dividenden welke aan de Staat toekomen 
uit hoofde van zijn deelneming in het kapi- · 
taal van de maatschappijen voor kleine 
landeigendom, erkend door de Nationale 
Landmaatschappij. 

4. Interesten en dividenden welke aan de 
Staat toekomen uit hoofde van zijn aandeel 
in het kapitaal van de Belgische Naamloze 
Vennootschap ter Exploitatie van het Lucht 
verkeer (SABENA). 

5. Vergoedingen door de maatschappijen voor 
intercommunaal vervoer verschuldigd aan 
de Staat uit hoofde van zijn deelneming 
in het kapitaal lwetten van 17 juni 1953 en 
22 februari 196ti (pro memorie).' 

6. Aan de Staat verschuldigd dividend uit 
hoofde van zijn deelneming in het kapitaal 
van de Nationale Landmaatschappij. 

7. Aan de Staat verschuldigd dividend uit 
hoofde van zijn deelneming in de vorming 
van het kapitaal van de Intercommunale 
Maatschappij van de Toegangswegen tot 
de luchthaven van Brussel (S.I.V.A.) (wet 
van 30 juli 1932) (pro memorie). 

8. Dividend verschuldigd aan de Staat uit 
hoofde van zijn deelneming in het kapitaal 
van de Maatschappij voor gasvoorziening 
« DISTRIGAZ • N.V. (wet van 22 april 
1965). 

9. Dividend verschuldigd aan de Staat uit 
hoofde van zijn deelneming in het kapitaal 
van de « Association Intercommunale pour 
le Dérnergernent des communes de la région 
de Liège (A.I.D.) ». 

10. Restorno verschuldigd aan de Staat uit 
hoofde van zijn deelneming in het kapitaal 
van de Coöperatieve Electriciteitsmaat 
schappii van Luik « SOCOLIE », vereniging 
·van gemeenten te Luik. 

11. Dividend verschuldigd aan de Staat uit 
hoofde van zijn deelneming in het kapitaal 
van de N.V. • UNERG • te Brussel, 

12. Dividenden en vergoedingen verschuldigd 
aan de Staat uit hoofde van zijn deelneming 
in het kapitaal van de N.V. « Maatschappij 
van de Brugse Zeevaartinrichtingen 
(M.B.Z.I.) •. 

15,0 
20,0(') 

150,0 
195,0(') 

24,0 

251,0 · 

4,0 

56,0 

0,1 0,1 

Diverse opbrengsten: 
1. Ontvangsten voortvloeiend uit de uitvoe 
ring der wettelijke bepalingen betreffende 
de rustpensioenen ten laste van de Open 
bare Schatkist : 
Pensioengedeelten aan de Openbare 
Schatkist terug te storten door de machten 
en organismen bedoeld bij artikel 1, b, c, e, 
van de wet van 14 april 1965 tot vaststelling 
van een zeker verband tussen de onderschei 
den pensioenregelingen van de openbare 
sector : 
a) onderwijzend personeel ; 

b) andere. 

2. Opbrengst van de teruggaven van de 
Nationale Maatschappij der Belgische 
Spoorwegen en van de Nationale Maat 
schappij van Buurtspoorwegen op de door 
de ministeriële departementen, wegens de 
gebruikte reisbiljetten, betaalde sommen. 

06.01 

432 

116 

('j Yermoedeliike ontvangsten, 



-4-1 (1980-1981) - N. 1 [ 38 ) 

TITRE 1. - RECETTES COURANTES, 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de franc,.) 

-·--•. -- -· -- . - ·- . -- -·. .. __ , ·-·· - ··- - .. -·- -- 

C 
PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 

0 0 

"' ·-::, OPBRENGSTEN VER.WEZENLlfKT GEDURENDE DE JAR.EN u :;; C" DESIGNJ\TION DES ADMINISTRATIONS ël v·- ·= ;..::E .. ·- 0 ET DES PRODUITS 
... ::.:.::..:.:.....:...:.:..:..-:_:;_-_ -·· 

< ::le 
..!! 8 
U-u 1975 1976 1977 197S 1979 

1 2 3 •• 5 6 '7 8 

3. Intérêts revenant à l'Etat du chef de fonds 
laissés transitoirement à la disposition des 
institutions publiques de crédit ... 3,8 

121 

161 

262 

4. Recettes diverses er accidentelles de la 
Caisse des Dépôts et Consignations (arrêté 
royal du 18 mars 1935) .• ..• 

5. Versements des corps de troupe et de la 
Gendarmerie • •. • .•• • •• 

6. Produit du placement des fonds disponibles 
du Trésor (art. 7 de la loi du 10 mai 1850 
organisant le service du Caissier de l'Etat, 
modifiée par les lois des 20 mai 1872, 
26 mars 1900 et l'arrêté royal du 30 ocre 
bre 1926, pris en exécution de la loi du 
16 juillet 1926 {pour mémoire) ... 

8.2 13,8 tt,8 11.6 1.1,1 

7J 6,2 7,4 7,5 10,8 

13.2 198,6 18,3 

262 

262 

282 

06.01 382 

06 

06 

08.01 08 

7. Intérêts revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans le capital de la Caisse 
Nationale de Crédit professionnel (arrêtè 
loi du 23 décembre 1946 et loi du 14 février 
1962) •• ••• ••• ••• .:. .•• ••• ••• • •• 

8. Intérêts dus par l'Institut national de cré 
dit agricole sur la participation de l'Etat 
au Fonds de premier établissement ... 

9. Dividende revenant à l'Etat du dief de sa 
participation dans le capital de la Société 
Anonyme GEOMINES {pour mémoire) ... 

IO. Monnaie. - Frais d'essai des ouvrages er 
des matières d'or, d'argent et de platine 
(arrêté du Régent du 13 juillet 1948 et 
arrêté royal du 12 août 1969). 

11. Recettes di verses et accidentelles de la T ré 
sorerie 

12. Produit de la réserve monétaire constituée 
auprès de la Banque Nationale de Belgique 
par les différentes catégories d'intermédiai- 
res financiers (pour mémoire) ... · 

13. Recettes en faveur du Ministre des Affaires 
bruxelloises (pour mémoire). 

14: Commission spéciale banques 

Recettes en provenance d • autres services : 
1. Remboursement des dépenses imputées à 

l'article 03.01 du budget des Pensions en 
matière de pensions de survie ... 

2. Remboursements effectués en exécution de 
la loi du 5 août 1968 établissant certaines 
relations entre les régimes de pensions du 
secteur public et du secteur privé • • .• 

0.7 6.4 15,9 15,9 19,t 

6,0 6,0 

0.3 0.2 

OJ 0,2 0,2 0,4 0,6 

699.0 889,7 757,9 787,7 875,J 

678.1 197.2 o.s 

1,4 14,8 

4,3 

6.0 4,0 3,9 2.3 s.s 

80.8 100.0 100.0 114.3 120.8 

3. Recettes du chef de prescription d'ordon 
nances, créances, mandats, récépissés et 
divers 

4. Recettes du chef de prescription de cou 
pons et d'arrérages des inscriptions nomi 
natives de la dette intérieure belge. 

Totaux pour le S 1 du chapitre I. 

7,8 8.S 12,0 16.1 19,6 

5,0 5.5 5,2 4,9 J,O 

12 538,5 13 203,7 14 299.2 13 132,6 17 606,S 

====-== ====== ====== ~====~ =====~ 

(
1
) Recettes probables. 



[ 39 ] 4-1 (1980-1981) - N. 1 

(ln miljoenen frank,\ 
TITEL 1. - LOPENQE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

Evaluations - Ramin~en 
==----.- .. :.=.:- .. 1... 1 

adoptées 
pour 1980 

aan~momen 
!'OOT 1980 

9 

proposées 
pour 1981 

voor.11.esteld 
voor 1981 

10 

Différences - Verschillen 

en plus 

in meer 

11 

en moins 

in minder 

12 

AANWIJZING DER BESTUREN 
EN DER OPBRENGSTEN 

13 

uu -5·.: Cl 
-~ te ~ e~ ..loC o·- ! clll 
0 ~ u-- ~ u 

14 15 

11.0 12,0 1,0 

7,7 8,8 1,1 

15,9 
19,1(') 

19,1 

12,0 18,0 6,0 

0,4 
0,6(') 

773,0 
831,5(') 

0,5 0,1 

831,5 

3,5 4,0 0,5 

150,0 150,0 

14,0 16,0 2,0 

4,1 6,1 2,0 

12 900,9 
19 835,6(') 

19 322,9 660,0 1172,7 

3. Interesten voor de Staat uit hoofde van 
fondsen die voorlopig ter beschikking van 
de openbare kredietinstellingen gelaten 
worden. 

4. Diverse en toevallige ontvangsten van de 
Deposito- en Consignatiekas (koninklijk 
besluit van 18 maart 1935). 

5. Stortingen door de troepenkorpsen en door 
de Rijkswacht. 

6. Opbrengst van de belegging van de 
beschikbare gelden van de Schatkist (art. 7 
der wet van 10 mei 1850 tot oprichting 
van de dienst van de Sraarskassier, gewij 
zigd bij de wetten van 20 mei 1872, 26 
maart 1900 en het koninklijk besluit van 
30 oktober 1926, genomen ter uitvoering 
van de wet van 16 juli 1926) (pro memorie). 

7. Interesten welke aan de Staar toekomen uit 
hoofde van zijn deelneming in het kapitaal 
van de Nationale Kas voor Beroepskrediet 
(besluitwet van 23 december 1946 en wet 
van 14 februari 1962). 

8. Interesten door het N ationaal Instituut voor 
landbouwkrediet verschuldigd op het aan 
deel van de Staat in het oprichtingsfonds. 

9. Dividend aan de Staar toekomend uit 
hoofde van zijn deelneming in het kapitaal 
van de N.V. GEOMINES (pro memorie). 

10. Munt. - Keurloon voor werken en grond 
stoffen uit goud, zilver en platina (besluit 
van de Regent van 13 juli 1948 en konink 
lijk besluit van 12 augustus 1969). 

11. Diverse en toevallige ontvangsten van de 
Thesaurie. 

12. Opbrengst van de monetaire reserve hij de 
Nationale Bank van België samengesteld 
door de verschillende categorieën van finan 
ciële tussenpersonen (pro memorie). 

13. Ontvangsten ten bate van de Minister van 
Brusselse Aangelegenheden (pro memorie). 

14. Speciale commissie banken. 

Ontvangsten herkomstig uit andere diensten : 
1. Terugbetaling van uitgaven aangerekend op 
artikel 03.01 van de begroting van Pensioe 
nen inzake overlevingspensioenen. 

2. Terugstortingen verricht eer uitvoering van 
de wet van 5 augustus 1968 tot vaststelling 
van een zeker verband tussen de pensioen 
stelsels van de openbare sector en die van 
de privé-sector. 

3. Ontvangsten uit hoofde van de verjaring 
van ordonnantiën, schuldvorderingen, man 
daten, onrvangbewlœen en diversen. 

4. Ontvangsten uit hoofde van de verjaring 
van coupons en van rentetermijnen van de 
Belgische binnenlandse schuld. 

Totalen voor S 1 van hoofdstuk 1. 

121 

161 

262 

262 

262 

282 

382 06.01 

06 

06 

08 08.01 

----== ====== ====== ====== 

(') Vmnoedeliiu ontvanisten. 



4-1 (1980-1981) - N. l [ 40 ] 

TITRE 1. - RECETTES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions 'de franc1.J 

·-· - ... - . --- -- -- ------ 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 
c:: - ou OPBRENGSTEN VERWEZENLITKT GEDURENDE DE ]AREN "' ·- ::s ... ~-2" DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 'û - -- --·-···- •.. ·e ;.:E 

ET DES PRODUITS -~ g < "'0 -u 1975 1976 1977 1978 1979 o-c 

1 2 3 ◄ 5 6 7 8 

§ 2. Administration de la T.V.A., 
de l'Enregistrement et des Domaines. 

11.01 Remboursements : 

111 
112 
116 

16.01 161 

163 

26.01 260 

261 

28.01 281 

38.01 381 

381 

381 

06.01 
270 

06 

16.01 161 

26.01 260 

38.01 381 

48.01 48 

- de traitements 
- d'indemnités .. . .. 
- de pensions . . . . .. 
- frais de justice en matières diverses 

1. Produits d~s domaines ... 

...1 ... 

2. Loyers et fermages (pour mémoire) 

al Intérêts moratoires en matière d'impôts 

b) Dommages et intérêts et intérêts moratoires 
en matieres diverses • ... ... ... ... ... 

Redevances pour l'occupation de biens doma 
niaux 

a) Déficit des comptables ... 

b) Produits des transactions sur la législation 
en matière de change ... ... ... .. . ... 

c) Recettes di verses 

· Produi~ divers : . . . 
1. Part dans le produit des installations por- 
tuaires ... ... ... ... ... ... ... . .. 

2. Remboursement de créances provenant des 
divers départements • ..• ... ... ... ... 

161,9 193,4 204,5 213,6 220,2 

Totaux pour le S 2 du chapitre I. 

S 3. Administration des Contributions directes. 
Recettes di verses : 
1. Taxe de vérification des poids et mesures 

(lois des -i-• octobre 1855 et 1•• août 1922). 

4. Produit des souscnpnons aux publications 
éditées par l'Administration (Bulletin des 
contributions, Codes des instructions ad 
ministratives, etc.) ..• 

Intérêts de retard (à charge des entreprises et 
des ménages) (Code des impôts sur les 
revenus et autres lois fiscales). 

Rétributions du chef de poursuites (art. 225 de 
l'arrêté royal d'exécution du Code des 
impôts sur les revenus) .. ..• 

Remboursement des frais d'administration 
afférents à la perception de certaines taxes 
additionnelles (art. 357 du Code des im 
pôts sur les revenus) ... 

330,3 

85,1 

290,0 

13,1 

71,2 

27,1 

459,9 

58,5 

568,1 

23.S 

100,1 

26.3 

566,7 812,5 602,8 

837,9 

26,6 

206,1 

26,1 

1 085,2 

17,6 

235,7 

26,8 

1 334,8 

19,9 

236,0 

15,0 

0,7 

0,1 

25,1 

0,1 

8,2 

0,1 

22,3 7,8 

0,1 

1,5 

85,6 

3,1 

120,6 

2,4 

41,6 

2,9 

36,3 

3,4 

34,2 

1 066,6 

2. Taxe sur les épreuves d'appareils à vapeur 
et à air comprimé (loi du 10 août 1925) 
(pour mémoire) · 0,2 

3. Rétribution du chef de la délivrance 
d'extraits ou autres documents cadastraux 
(loi du 20 décembre 1867) ... 

1578.7 1920,2 2 453,0 

====== ------ ------ 

2 474,1 

0,2 0,2 0,3 0.5 0,5 

65,4 1,8 

12,2 13,4 15,2 15,8 18,6 

652,7 762,8 878,3 1 062,7 1 712,0 

f7,S 19,8 18,3 18,0 13,4 

310,S 347.9 439,1 471.1 601,2 

Totaux pour ,Ie S 3 du chapitre I. 1 058,7 1145,9 1351,2 1568,1 2 345,7 

------ -====- ------ ====== 

(
1
) Recettes pro_bables. 



[ 41 ] 4-1 (1980-1981) - N. 1 

(In miljoenen frunk.) 
TITEL 1. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

-1 - 
... --- -~- -· ··--·- ··- --· 

Evaluations - Ramingen Différences - Verscbille11 
t.l t.l --6 "I: C 

AANWIJZING DER BESTUREN 
., .. t.l 

adoptées proposées ·- u ü Eu:: -" pour 1980 pour 1981 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN o·- ·.:i clJl •.. - - - - 0 " < u- 
,1,mf!,enome11 · voorgesteld i11 meer in minder f.'-1 u 
l'OOT 191/() l'OOT 198] 

9 10 11 12 13 14 15 

§ 2. Administratie van de B.T.W., 
Registratie en Domeinen. 

BO.O 135,0 5,0 

Terugbetalinaen r 

( - van wedden ..• 
) - van vergoedingen 
l - van pensioenen 

· \ - gerechtskosten in 

11.01 

111 
112 
116 

verscheidene zaken. 

700,0 700,0 

1 100,0 1 380,0 280,0 

23,0 20,0 3,0 

235,0 

29,0 

250,0 

15,0 

15.0 

14,0 

16,0 

3,0 

42,0 

10,0 

3,5 

41.5 

o.s 

6,0 

0,5 

2 378,0 2 655,0 300,5 23,5 

1. Opbrengsten van de domeinen 

2. Huren en pachtprijzen (pro memorie) 

a) Nalatigheidsinteresten inzake belastingen. 

b) Schadevergoedingen en moratoire inte 
resten in allerlei zaken. 

Retributies voor het gebruik van domeingoe 
deren. 

a) Deficit van rekenplichtigen •.. 

b) Opbrengst van de transacties inzake de 
wetgeving op de wisselcontrole. 

c) Diverse ontvangsten . 

Diverse opbrengsten : 
1. Aandeel in de opbrengst van de haven 

inrichtingen. 
2. Terugbetaling van schuldvorderingen 

voortkomende van verschillende departe 
menten. 

Totalen voor § 2 van hoofdstuk I. 

os o.s 

16,5 
19,0(') 

19,0 

1 400.0 
1 7](},0(') 

20.0 
13,0(') 

550.0 
600,()(') 

1 987,0 
2 342.S(') 

1 800,0 

u.o 

650,0 

90,0 

50,0 

§ 3. Administratie der Directe Belastingen, 

Diverse ontvangsten : 
1. Ilkloon (wetten van 1 oktober 1855 en van 

1 augustus 1922). 

2. Belasting voor het beproeven van stoom 
en persluchttoestellen (wet van 10 augustus 
1925) (pro memorie). 

.3. Vergoedingen voor de uitreiking van kadas 
trale uittreksels of andere kadastrale beschei 
den (wet van 20 ·december 1867): 

4. Opbrengst der inschrijvingen op de publi 
katies uitgegeven door de Administratie 
(Bulletin der belastingen, Codes van de 
administratieve onderrichtingen, enz.), 

Nalatigheidsinteresten (ten laste van de bedrij 
ven en van de gezinnen) (Wetboek van de 
inkomstenbelastingen en andere fiscale wet 
ten). 

Retributiegelden wegens vervolgingen (art. 225 
van het koninklijk besluit tot uitvoering van 
het Wetboek van de inkomstenbelastingen). 

Vergelding van de administratiekosten in ver 
band mer de inning van sommige aanvul 
lende belastingen (art. 357 van het Wetboek 
van de inkomstenbelastingen). 

161 16.01 

163 

260 26.01 

261 

281 28.01 

381 38.Ól 

381 

381 

06.01 
270 

06 

161 16.01 

260 26.01 

381 38.01 

48 48.01 

2 482,5 140,0 - Totalen voor § 3 van hoofdstuk I. 

(') Vermoedelijke ontvangsten. 



4-1 (1980-1981) - N. l 1 42 l 

TITRE I. - RECETrES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de franca,) 

.,, •.. 
] •.. < 

1 

r:: .g ~ 
"'o- u·- ;.::8 ·~ g 
.!! 8 o-c 

2 

DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
ET DES PRODUITS 

3 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 

OPBRENGSTEN VERWEZENLI/KT GEDURENDE DE /AREN 
------- 

1975 1976 

5 

1977 

6 

1978 

7 

1979 

8 

S 4. Administration des Douanes el: Accises. 

06.01 Produits divers: 

261 

382 

1. Intérêts de retard (art. 5, loi du 28 décem 
bre 1954) ... ... ... ..• ... ..• . .. 

2. Rétributions pour prestations spéciales 
(art. 1, loi du 30 juin 1951, art. 10, loi du 
13 juillet 1930) • . . . .. . ... •. . ..• • .. 

1,9 2.9 7.5 9,2 17,4 

111,4 110,8 145.0 160.5 166,0 

Totaux pour le S 4 du chapitre 1. 113,3 113.7 152.S 169.7 183,4 

====== ======= ====== ====== ------ 

16.01 161 

S 5. Administration du Cadastre. 
Recettes du chef de la délivrance d'extraits ou 

autres documents cadastraux (loi du 20 dé 
cembre 1867) .•. 65,4 67.S 71,2 72.4 70,0 

Totaux pour le S 5 du chapitre I. 

S 6. Diverses administrations. 
06.01 Produits divers: 

161 Ventes de publications, imprimés, etc. : 
a) Produit du droit d'insertion au Bulletin 
des Oppositions . . • . . • . .. 

b) Produit des abonnements au Bulletin des 
Oppositions et de la vente au numéro " 

c) Produit de la vente de documents et 
imprimés de I' Administration des Doua 
nes et Accises .•. 

d) Produits divers .. . .. 

65,4 67,5 71,2 72,4 70,0 

tJ,3 

0,7 

0.3 

o.s 

0,3 

0,6 

0,7 

0,8 

0,7 

0,9 

20,0 

0,4 

21.9 

0.8 

26,1 

0.7 

25,7 

0,5 

27,6 

1,1 

Totaux pour le S 6 du chapitre I. 21,4 23.S 27,7 27,7 30,3 

Totaux pour le chapitre I. 

CHAPITRE ll. 

Services du Premier Ministre. 

06.01 Produits divers: 

121 1. Intervention de fa S.N.C.B., de la R.T.T., 
de la R.V.A. et de la Régie des Postes dans 
les dépenses du Comité supérieur de Con- 
trôle . ..• ... ... ... ... .•. ..• • •• 

====== ====== ====== ------ 
14 863,9 16 133,0 17 822.0 17 423,5 

====== ====== ======:::a ====-CIi 

22 710,0 

====== 

4,8 24.4 18.S 29,2 19,2 

(') Recettes probables. 
!'l L'augmentation résulte de l'adaptation des tarifs qui entrera en vizueur dans le courant de l'année 1980 et qui aura son plein effet 

en 1981. " 



[ 4.3 ] 4-1 (1980-1981) - N. 1 

(hl miljoenen frnnk.) 
TITEL 1. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

Evaluations - Ramins;:en 
···- - ··-·-----··-· 

adoptées 
pour 1980 

aangenomen 
1•,wr 1980 

9 

proposées 
puur 1981 

1 -oorgesteld 
l'OOT 198/ 

10 

Différences - Yerschillen 
-- ... ------· -- -- 

en plus 

in meer 

11 

en moins 

in minder 

12 

AANWIJZING DER BESTUREN 
EN DER OPBRENGSTEN 

13 14 15 

10,0 14,0 4,0 

170,0 196,0 26,0 

S 4. Administratie der Douane en Accijnzen, 
Diverse opbrengsten: 

1. Nalatigheidsinteresten (art. 5, wet van 28 
december 1954). 

2. Retributies voor bijzondere dienstprestaties 
(art. 1, wet van 30 juni 1951, art. 10, wet 
van 13 juli 1930). 

180,0 210,0 Totalen voor S 4 van hoofdstuk I. 

100,0 120,0 

30,0 

20,0(") 

§ 5. Administratie van het Kadaster. 

Ontvangsten voor de uitreiking van kadastrale 
uittreksels of andere kadastrale bescheiden 
(wet van 20 december 1867). 

100,0 120,0 20,0(') - Totalen voor S 5 van hoofdstuk I. 

0,7 0,7 

0,7 0,6 0,1 

28,0 

0,7 
1,1(') 

29,0 

],2 

1,0 

0,1 

S 6. Diverse administraties. 

Diverse opbrengsten : 

Verkoop van publikaries, drukwerken, enz.: 
a) Opbrengst van het recht van inlassing 

in het Bulletin der met verzet aangete 
kende waarden. 

b) Opbrengst van de abonnementen op het 
Bulletin der met verzet aangetekende 
waarden en van de verkoop per num 
mer .. 

c) Opbrengst van de verkoop van doku 
menren en drukwerken van de Admi 
nistratie der Douane en Accijnzen. 

d) Diverse opbrengsten. 

30,] 
30.5(') 

17 576,0 
24 686,6(') 

31,5 1,1 0,1 Totalen voor S 6 van hoofdstuk I. 

24 821,9 1151,6 1 196,3 Totalen voor hoofdstuk 1. 

------ ====== ====== ====== 

31,6 44,2 12,6 

HOOFDSTUK Il. 

Diensten van de Eerste Minister. 

Diverse opbrengsten: 

1. Tussenkomst van de N.M.B.S., van de 
R.T.T., van de R.L.W. en van de Regie der 
Posterijen in de uitgaven van het Hoog 
Comité van Toezicht. 

· 06.01 

261 

.~82 

161 16.01 

06.01 

161 

06.01 

121 

('.) Vermoedelijke ontuangsten, 
. . k' (-) De vermeerdering spruit voort uit een aanpassing der tarieven die· in voege zal treden in de loop van het jaar 1980 en die haar 
1ge urrwer mg zal hebben m 1981. 



4-1 (1980-1981) - N. 1 r 44 1 

TITRE 1. - RECETTES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de frnncs.) 

- - ----·- ·- - - ··-"-··•-- . ----- -· - ··-·· ---· .• - ·-- - --- ., - - 
PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 

c:: - 
0 " OPBRENGSTEN VERWEZENLI/KT GEDURENDE DE /AREN "' ·- ::s 

] E-~ DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS -- --- ;;:E: .. ·- 0 ET DES PRODUITS < ~ c:: 
" 0 -.., 1975 1976 1977 1978 1979 o-c 

1 2 3 4 5 6 7 8 
382 

161 

2. Droits d'inscription pour la participation 
aux examens organisés par l'Etat 

3. Produit de travaux effectués par le Regis 
tre national pour compte de tiers ... 

7,1 6,8 7,3 5.7 7,8 

2,2 2,4 7,1 9,2 17,2 

Totaux pour le chapitre II. 14,1 33,6 32,9 44,1 44,2 

====== ====== ======= ======= 

16.01 161 

27.01 273 

CHAPITRE Hl. 

Ministère de la Justice. 

Produits de la Régie du Moniteur belS{e 
(arrêté royal du 13 décembre 1894) 

Bénéfices de la Régie du Travail pénitentiaire 
(loi du 30 avril 1931 et arrêté royal du 
3 novembre 1931) et bénéfices réalisés par 
les fermes autonomes (arrêté ministériel du 
8 mars 1941) 

06.01 Produits divers : 

121 1. Remboursement par Ja Régie autonome du 
Travail pénitentiaire des frais imputés sur 
le budget du Ministère de la Justice et dont 
la Régie a bénéficié (loi du 30 avril 1931). 
- Remboursement par les établissements 
d'observation et d'éducation de l'Etat du 
prix des médicaments fournis par la phar 
macie centrale de la prison de Forest 

161 

161 

161 

161 

161 

2. Produits des prisons (arrêté ministériel du 
15 mai 1906) ... 

3. Ventes de publications, imprimés, etc. 

4. Produit de la vente des publications de 
l'Office de la Protection de la Jeunesse 

S. Recettes diverses <les établissements d'ob 
servation et d'éducation de l'Etat et recettes 
diverses de l'Office de la Protection de la 
Jeunesse 

6. Recettes diverses des prisons " 

Totaux pour le chapitre III. 

CHAPITRE IV. 

Ministère de l'Intérieur. 
06.01 Produits divers : 

121 1. Remboursement des avances faites, pour le 
compte des communes, du chef du paie 
ment de certains frais et indemnités des 
receveurs communaux régionaux (art. 
122bis de la loi communale) .. ... 

161 2. Ventes de publications, imprimés, etc.: 

334 

Paiement des formulaires de cartes d'iden 
tité fournis par l'Etat aux communes • 

3. Remboursements afférents au paiement de 
l'indemnité de milice en temps de paix ... 

Totaux pour le chapitre IV. 

262,0 

10,5 

1,3 

4.8 

0.2 

0,1 

18,2 

3.0 

300,8 

12.4 

1,5 

3,9 

0,1 

0,1 

23.6 

3.7 

350.3 

26.0 

1,7 

4,2 

0,1 

0,1 

27,8 

2,3 

266,8 

8,0 

1.6 

4.1 

0.1 

0,1 

23,2 

3,5 

273,1 

19,9 

1,7 

4,3 

0,1 

0,1 

18,4 

3,4 

300,1 346,l 

======- =~==== 

3,6 

0.5 

1,2 

4,1 

o.s 

3,0 

5,3 7.6 

412,5 

====== 

4,4 

0,5 

3,6 

307,4 

====== 

3,2 

0,5 

3,3 

8,5 7,0 

====== ====== ====== =----- 

321,0 

====== 

2,0 

0,7 

4,5 

7,2 

======= 

(') Recettes probables. 



1 4S 1 4-1 (1980-1981) - N. 1 

(ln miljoenen frunk.) 
TITEL 1. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

Evaluations - R,1111inge11 

adoptées proposées 
pour 1980 pour 1981 
- - 

aangenomen voorgesteld 
voor 19,'W l'OOr 1981 

9 10 

6,0 8,0 

21,0 20,0 2,0 

2. Inschrijvingsgeld voor deelneming aan de 
examens ingericht door de Staat. 

3. Opbrengst van werken uitgevoerd door het 
Rijksregister voor rekening van derden. 

59,6 72,2 14,6 2,0 Totalen voor hoofdstuk Il. 

HOOFDSTUK III. 

280,0 

14,1 

Différences - Ycrschillen 

en plus 

i11 meer 

11 

2,0 

en moins 

i11 minder 

12 

285,0 5,0 

12,1 2,0 

~1 2A 

~2 ~ 
~1 ~1 

ru ~1 

2~ ~p 

M ~ 

0,3 

0,1 

3,0 

0,1 

Ministerie van Justitie. 

Opbrengsten van de Regie van het Belgisch 
Staatsblad (koninklijk besluit van 13 decem 
ber 1894). 

Winsten van de Regie van de gevangenisarbeid 
(wet van 30 april 1931 en koninklijk besluit 
van 3 november 1931) en winsten gemaakt 
door de zelfstandige boerderijen (ministe 
rieel besluit van 8 maart 1941). 

Diverse opbrengsten : 

1. Terugbetaling door de Zelfstandige Regie 
van de Gevangenisarbeid van de op de 
begroting van het Ministerie van Justitie 
uitgetrokken · kosten welke de Regie ont 
vangen heeft (wet van 30 april 1931). - 
Terugbetaling door de Riiksobservarie- en 
Riiksopvoedingsgesrichten van de prijs van 
de geneesmiddelen, geleverd door de cen 
trale apotheek van de gevangenis te Vorst. 

2. Opbrengsten van de gevangenissen (minis 
terieel besluit van 15 mei 1906). 

3. Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 

4. Opbrengst van de verkoop van publikatles 
van de Dienst voor de jeugdbescherming. 

5. Diverse ontvangsten van de Riiksobservatie 
en Rijksopvoedingsgestichten en diverse ont 
vangsten van de Dienst voor Jeugdbescher 
ming. 

6. Diverse ontvangsten der gevangenissen ..• 

326,0 332,5 8,5 2,0 Totalen voor hoofdstuk III. 

3,0 2,0 1,0 

0,8 0,8 

3,0 
5,0(') 

5,0 

AANWIJZING DER BESTUREN 
EN DER OPBRENGSTEN 

13 

HOOFDSTUK IV. 

Ministerie van Binnenlandse Zaken. 

Diverse opbrengsten : 

1. Terugbetaling van de voorschotten gedaan 
voor rekening der gemeenten, uit hoofde 
van de betaling van zekere onkosten en 
toelagen van de gewestelijke gemeenteont 
vangers (art. 122bis der gemeentewet). 

2. Verkoop van publikaties, drukwerken, 
enz.: 
Betaling van de identiteitskaartformulieren 
doór de Staat aan de gemeenten afgeleverd. 

3. Terugbetaling in verband met de uitkering 
van de militievergoeding in vredestijd. 

l.~ C: u.., 
-~ fj 

., 
1i E:.;: ..><: o·- ·e c:: ~ 

0 " < u- 1,1.,1U 

14 15 

382 

161 

161 16.01 

273 27.01 

06.01 

121 

161 

161 

161 

161 

161 

06.01 

121 

161 

334 

6,8 
8,H('! 

7,8 1,0 Totalen voor hoofdstuk IV. 
= = .= = =·· = ;:- = = = = = - - - - - - - - - -· - - 

(') Ycrmoedeliike ontvangsten. 



4-1 (1980-198.1) - N. l 

TITRE I. - RECETTES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de francs.) 

-- - ··- - - - - -· 
PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 

c:: - 0" OPBRENGSTEN VERWEZENLI/KT GEDURENDE DE !AREN "' ·-::, 
..!.l l. cr DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS u·- -~ -.:: E 

1 

--- - ------· .. ·- 0 ET DES PRODUITS < lll c:: os 0 -u 1975 1976 1977 1978 1979 u- •• 

1 2 3 4 5 6 7 8 

CHAPITRE V. 

38.01 382 

Ministère des Affaires étrangères, 
du Commerce extérieur et de la Coopération 

au Développement. 

Produit des droits de chancellerie, taxes consu 
laires et visa des passeports •. 

06.01 Produits divers : 

121 

121 

1. Remboursements divers 
2. Recettes effectuées à l'intervention du cen- 

tre médical ..• ·-· 

3. Ventes de publications, imprimés, etc 

4. Locations à l'étranger ..• 

Totaux pour le chapitre V. 

64,0 67,J. 69,7 70,0 85,0 

4,0 5,4 

161 

166 

2.] 

0.1 

0,5 

4.3 

3.6 

0.1 

0.5 

8,1 

5,7 

0,1 

0,4 

4,0 

3,3 

0.1 

0,4 

4,2 

0.1 

0,4 

70,9 75.7 84,0 77,8 95,1 

====== ====== ====-- ====== =· ------ 

CHAPITRE VI. 

Ministère de la Défense nationale. 

Remboursements de dépenses : 

a) Prestations et cessions faites, contre rem 
boursement, par les services relevant du 
Département 

b) Divers . . .• 

06.01 Produits divers : 

12.01 121 

18,5 
69,7 

9.4 
145.7 

8.6 
58,9 

24.4 
39.2 

10,1 
28,2 

161 1. Ventes de publications, imprimés, etc. 16,3 13,7 0.1 0.1 0,1 

Totaux pour le chapitre VI. 104,5 168,8 67,6 63,7 
====-- ====== =====- ===--- 

CHAPITRE VII. 

Ministère de l' Agriculture. 

06.01 Produits divers : 

161 

161 

161 

161 

1. Produits des laboratoires d'analyse de l'Etat. 

2. Produits du Service de la protection des 
végétaux . ... ... ... ... •.• ... • .. 

3. Rétribution versée par la C.E.E. pour l'éta 
blissement des fiches d'exploitation dans le 
cadre du réseau communautaire d'informa 
tion comptable agricole sur les revenus et 
l'économie des exploitations • ... ..• ... 

4. Intervention du F.E.O.G.A. pour la tenue 
de comptabilités de gestion ... 

3,0 

5,1 

o.s 

2,7 

6.1 

6.3 

3,1 

5,2 

1.1 

5,2 

5,5 

1,4 

Totaux pour le chapitre VII. 8,6 15,1 9,4 12,1 
====== ====== ====-- ====== 

38,4 

5,4 

5,5 

1,3 

0,3 

12,5 
====== 

(') Recettes probables. 



l 47 l 4•1 (1980-1981) - N. l 

(ln miljoenen frank.) 
TITEL J. - LOPENDE ONTVANGSTEN •. 

UITGEWERKTE STAAT. 

Evaluations - R.i111i11ge11 1 Différences - Yerschillen 

adoptées pronosées 
pour 1980 pour 1981 en plus en moins - - - - 

aangenomen roorgesteld Ï1I meer i11 minder 
1•our 1980 r-oor 1981 

9 10 11 12 

AANWIJZING DER BESTUREN 
EN DER OPBRENGSTEN 

13 

" " -5·.:J c:: -~ ~ ., 
e-il ü 
o·- 1 c::::: .. 
0 " < v- WV 

14 15 

95,0 100,0 5,0 

4,0 5,0 
5,0(') 

5,0 4,2 
4,Z{') 
0,2 0,1 
0,1('} 
0,4 0,4 --- 

104,6 109,7 5,0 
104,7(') 

====== ====== ====== ====== 

10,0 
58,0 

10,0 
48,0 10,0 

0,1 0,1 

68,t 58,1 
------ ====== ====== ====== 

10,0 

5,3 6,1 0,8 

5,6 6,1 0,5 

1,7 1,9 0,2 

4,1 0,6 - 3,5 --- 
16,7 14,7 1,5 3,5 

====== ~====== ====== ====== 

HOOFDSTUK V. 

Ministerie van Buitenlandse Zaken, 
Buitenlandse Handel en Ontwikkelings 

samenwerking. 

Opbrengst van de kanselarij- en consulaat 
rechten en visa der paspoorten. 

Diverse opbrengsten : 

1. Diverse terugbetalingen 

2. Ontvangsten gedaan door tussenkomst van 
het medisch centrum. 

3. Verkoop van pulilikaties, drukwerken, enz. 

4. Verhuringen in het buitenland 

Totalen voor hoofdstuk V. 

382 38.01 

HOOFDSTUK Vl. 

Ministerie. van Landsverdediging. 

Terugbetalingen van uitgaven: 

a) Verstrekkingen en cessies bemiddeld, tegen 
terugbetaling, door de diensten die van het 
Departement afhangen. 

b) Diversen. 

Diverse opbrengsten : 

1. Verkoop van publikatie;, drukwerken, enz. 

Totalen voor hoofdstuk Vl. 

HOOFDSTUK VII. 

Ministerie van Landbouw. 

Diverse opbrengsten : 
1. Opbrengsten van de Rijksontledingslabora• 
toria. 

2. Opbrengsten van de Dienst voor Planten• 
bescherming. 

3. Retributie gestort door de E.E.G. voor het 
opmaken van exploiratiéfiches in het kader 
van het gemeenschappelijk net voor het 
inwinnen van landbouwboekhoudkundige 

informatie over het inkomen en de economie 
van de exploitaties. 
4. Tussenkomst van het E.O.G.F.L. voor het 
bijhouden van bedriifsboekhoudingen. 

Totalen voor hoofdstuk VII. 

06.01 
121 

121 

161 

166 

121 12.01 

06.01 
161 

06.DI 

161 

161 
161 

161 

(') Yermoedeliike ontvangsten. 



4-1 (1980-1981) - N. l [ 48] 

TITRE 1. ·- RECETTES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de: franca.) 

--· , __ ····- --- . ....;. ··- ··-· -- ·-- ---- --- ---· -······- ------- - ---- ··- -----. - - -- 
PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 

= - ou OPBRENGSTEN VERWEZENLlfKT GEDURENDE DE JAREN "' ·- ::s ~ ~.sr DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS - - - ·- --- ---·- ·- --··- .... , -- -· -~ -:::E 
ET DES PRODUITS •.. ·- 0 < ::le= 

'" 0 - u 1975 1976 1977 1978 1979 o-e 

1 2 3 4 5 6 7 8 

36.01 369 

06.01 Produits divers : 

161 

382 

161 

01 

161 

36.01 369 

38.01 382 

382 

121 

161 

CHAPITRE vm. 
Ministère des Affaires économiques. 

Annuités de brevets 

1. Ventes de publications, imprimés, etc, 

2. Remboursement par les entreprises d'assu 
rance-vie, les entreprises pratiquant l'assu 
rance responsabilité civile en matière de 
véhicules automoteurs, les sociétés de prêts 
hypothécaires et de capitalisation, des frais 
résultant de la surveillance et du contrôle 
de l'Etat {pour mémoire) ••• 

3. Taxes de vérification des poids et mesures 
(lois des 1" octobre 1855 et 1" août 1922 
et arrêté royal du 22 décembre 1966) •• 

4. Remboursements effectués par la Commu 
nauté Economique Européenne ... 

5. Recettes concernant les demandes d'autori 
sation relatives à des établissements classés 
comme dangereux, insalubres ou incommo 
des 

6. Recettes accidentelles de cliniques denta i 
res 

Totaux pour ,le chapitre VIII. 

Ministère des Communications ('). 

Redevances perçues par: 

1° l'Administration des Transports 
Transport de personnes ... 

2" l'Administration des Transports 
Transport de choses • . .. 

3" l'Administration des Transports 
Agréation des écoles de conduite ..• 

4° I' Administration de I' Aéronautique 

s• Ic Commissariat général au Tourisme •.• 

1. Droits de pilotage et de remorque 

2. Commissariats maritjmes1 service d'inspec tion marmme et seIVIcc ac 1augcagc . . • . .• 

06.01 Produits divers : 

1. Remboursement des dépenses effectuées 
pour le compte de tiers et recettes acciden- 
telles • •.. ... ..• ... •.• ••• ••• 

2. Ventes de publications, imprimés, etc. 

102,2 

23,3 

97,5 

30.4 

98,9 98,6 139,2 

8.9 16,9 8.5 15,6 

21,0 36.7 

25,4 24.3 

37,9 

21,5 

35,2 

25.S 

42,3 

8,0 

0,2 0.3 0,3 0,3 0,.} 

0,7 

184,3 198.1 175,5 res.i 205,4 

---=== ===--- ---=== -----= :;;;:;a 

CHAPITRE IX. 

8,4 

84.7 

12.0 

88,8 

13,3 14,6 

87.S 99,4 

12,4 

94,9 

0.6 

4,6 

3.2 

495.7 

0.4 

88,9 

5.1 

60.7 

S56,1 

70.2 

0,9 

66,9 

4,8 

619,1 

106,5 

0,6 

212,2 

4.5 

0,7 

282,1 

4,3 

675,3 

113,7 

705,4 

113.5 

0.2 

3.8 

0.1 

4,6 

0,1 

8,0 

0,1 

9.3 

0,1 

8,6 

(1) Y compris les recettes affectées au Fonds de 
promotion des transports publics . 



l 49 J 4-1 (1980-1981) -- N. 1 

(ln miljoenen frnnk.) 
TITEL I. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

.. - •· - .. -· ----- -- --· .. - ---·------ 
Evaluations - R,1111i11ge11 Différences - Versc/Jille11 

. . ·-· -- -· -ë-~ C 

AANWIJZING DER BESTUREN "' " ., 
adoorées nrooosécs •;:: V .:; §:.fi -" pour l'iSO pnur 1981 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN C ~ •.. •.. 
- - - - 0" < . .,- 

,1.111ge11ome11 ··· uoorgesteld i11 meer i11 111i11der ~u 

/'oor 1980 1•uor 1981 

') 10 11 12 13 14 15 

130,0 150,0 20,0 

13,2 13,6 0,4 

58,0 60,0 2,0 

20,0 25,0 5,0 

0,4 0,4 

HOOFDSTUK VIII. 

Ministerie van Economische Zaken. 

Annuïteiten voor octrooien 

Diverse opbrengsten : 

1. Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 

2. Terugberaling, door de levensverzekerings 
ondernemingen, de ondernemingen die zich 
bezighouden met de burgerlijke verant 
woordelijkheid inzake aurovoerruigen, de 
maatschappijen voor hypothecaire leningen 
en kapitalisatie, van de kosten die voort 
vloeien uit het toezicht en nazicht van de 
Staat (pro memorie). 

3. lIkloon (wetten van 1 oktober 1855 en van 
1 augustus 1922 en .koninklijk besluit van 
22 december 1966). · 

4. Terugbetalingen uitgevoerd door de Euro 
pese Economische Gemeenschap. 

5. Ontvangsten aangaande de vergunningsaan 
vragen betreffende de gevaarlijk, ongezond 
of hinderlijk ingedeelde inrichtingen. 

6. Toevallige ontvangsten van tandheelkundige 
klinieken. 

221,6 249,0 27,4 - Totalen voor hoofdstuk VIII. 

------ ====== ====== ====== 

HOOFDSTU:~ IX. 

12,2 12,7 0,5 

105,4 95,4 10,0 

0,7 

391,6 

4,.1 

0,7 

459,9 

4,3 

68,3 

664,4 805,6 141,2 

110,0 115,0 5,0 

0,1 

9,0 

0,1 

9,0 

Ministerie van Verkeerswezen ('). 

Bijdragen geïnd door : 

1° het Bestuur van het Vervoer - Vervoer 
van personen. 

2° het Bestuur van het Vervoer - Vervoer 
van voorwerpen. 

3° het Bestuur van het Vervoer - Erken 
ning van rijscholen. 

4° het Bestuur der Luchtvaart. 

5° het Commissariaat-Generaal voor Toe 
risme. 

1. Loods- en sleep gelden ..• 

2. Zeevaartpolitie, zeevaartinspectiedienst en 
metingsdienst, 

Diverse opbrengsten : 

1. Terugbetaling van uitgaven gedaan voor 
rekening van derden en onzerekende ont 
vangsten. 

2. Verkoop van publikaries, drukwerken, enz. 

369 36.01 

Ou.Dl 

161 

382 

161 

01 

161 

369 36.01 

382 38.01 

382 

06.01 

121 

161 

175,0 
(') Met inbegrip van de ontvangsten bestemd 

tot het Fonds ter bevordering van het open 
baar vervoer. 



4-I (1980-1981) - N. 1 r so 1 

TITRE 1. - RECETTES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de franca,) 

-- .. - -·· -- - -- -- ------··- --· -- 
PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 

c:: - ou OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN "' ·- ::s ., ~ <:T DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS :g u·- .. :.::E ET DES PRODUITS .. ·s g < '° C - IJ 1975 1976 1977 1978 1979 o-c 

1 2 3 •• 5 6 7 8 

161 

162 

261 

3. Recettes diverses : 
1 • des Services centraux. . . • .. . ..• .• • 
2• de la Marine et de la Navigation inté- 

rieure .•. . .. 

4. Paiement des frais d'utilisation des avions 
de service de J• Administration de l' Aéronau 
tique . ... 

5. Intérêts revenant à l'Etat du chef des avan 
ces de crise octroyées aux armateurs belges 
au cabotage en application de l'arrêté royal 
du 5 novembre 1959. ... . .. 

0.2 

8,7 

0,8 

8,5 

2,3 

7,3 

3,3 

13,7 

1,6 

9,8 

2,6 2,9 1,2 2,9 

0.1 0,2 

321 

321 

321 

08.01 08 

38.01 380 

321 

321 

36.01 369 

6. Intervention forfaitaire de ~a Régie des 
Voies Aériennes dans les dépenses du 
Département .. . .. .• • .. • 

7. Intervention forfaitaire de la Régie des 
Transports maritimes dans les dépenses du 
Département ..• .. . • •• 

8. Redevances du chef de la surveillance de la 
Société Nationale des Chemins de fer Bel 
ges et des chemins de fer concédés 

Remboursement d'avanéés budgétaires par la 
Marine et la Navigation Intérieure 

o.s 0,5 0.5 0,5 0,5 

o.s o.s 0,5 0.5 0,5 

3,6 3,6 

06.01 Produits divers : 

Totaux pour Je chapitre IX. 

CHAPITRE X. 

Postes, Télégraphes et Téléphones. 

Appareils récepteurs de radio et de télévision 
privés. - Redevances nettes .. ..• ••• •.• 

1. Intervention forfaitaire de !a Régie des 
Télégraphes et des Téléphones dans les 
dépenses du Département (y compris 
les indemnités aux membres du Comité 
de Surveillance) .. ... 

2. Intervention forfaitaire de la Régie des 
Postes dans les dépenses du Départe- 
ment ••... 

Totaux pour le chapitre X. 

2,8 

3,7 

33.S 

5 394,8 

3,5 

36,7 

3,6 

34,8 32,8 

678.3 876.S 960,8 1187,3 1 273,7 

=====-- ====== ====== ======= ------ 

6060,7 9 007,7 7 118,6 9 694,3 

1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 

1,6 1,6 1,6 1.6 1,6 

5 398,0 6063,9 9 010,9 7 121,8 9 697.S 

====== =====::::::: =====- ====== ------ 
CHAPITRE XI. 

Ministère des Travaux publics. 

Produits des rivières et canaux ... 62,7 114,1 72,6 78.1 76,4 

06.01 Produits divers: 
121 

161 

1. Remboursement de dépenses faites 

2. Ventes de publications, imprimés, etc. 
4,4 

15,0 

2,9 

11,1 

6,0 

13,6 

14,5 

16,0 

12,7 

14,8 

Totaux pour le chapitre XI. 82,1 128,1 92,2 108,6 103,9 

====== ====== ====== -====. == ==---- 



[ 51 ) 4-1 (1980-1981) - N. 1 

(ln miljoenen Irank.) 
TITEL I. - LOPENDE ONTVANGSTEN, 

UITGEWERKTE STAAT. 

Evaluations - R,1mi11.1;e11 

adoptées 
pour 1980 

1ltll1J{e11u111t111 
l'OOT 19/W 

q 

proposées 
pour 1981 

voorgesteld 
r•oor 1981 

1() 

Différences - Yerschillen 

en plus 

i11 meer 

11 

en moins 

in minder 

12 

AANWIJZING DER BESTUREN 
EN DER OPBRENGSTEN 

13 

6,3 

8,0 

6,1 

10,0 

0,2 

2,0 

7,0 7,4 0,4 

0,5 0,5 

0,5 0,5 

3,6 3,6 

30,0 33,0 3,0 

3. Diverse ontvangsten : 
1° van de Centrale diensten. 
2• van het Zeewezen en van de Binnen 

vaart. 

4. Betaling der kosten voor het gebruik van 
dienstvliegtuigen van het Bestuur der Lucht 
vaart. 

5. Interesten aan de Staat toekomende uit 
hoofde van crisisvoorschotten toegekend 
aan de Belgische kusrvaartreders bij toe 
passing van het koninklijk besluit van 
5 november 1959. 

6. Forfaitaire tussenkomst van de Regie der 
Luchtwegen in de- uitgaven van het Depar 
tement. 

7. Forfaitaire tussenkomst van de Regie voor 
Maritiem Transport in de uitgaven van het 
Departement. 

8. Kosten van het toezicht op de Nationale 
Maatschappij der Belgische Spoorwegen en 
op de geconcessioneerde spoorwegen. 

Terugbetaling van begrotingsvoorschotten 
door het Zeewezen en de Binnenvaart. 

1 353,6 1563,8 220,4 10,2 Totalen voor hoofdstuk IX. 

10 152,5 11 430,5 1 278,0 

HOOFDSTUK X. 

Posterijen, Telegrafie en Telefonie. 

Private radio- en televisieonrvangtoestellen. 
- Netto-betalingen. 

1,6 1,6 

1,6 1,6 

Diverse opbrengsten: 

1. Forfaitaire tussenkomst van de Regie 
van Telegrafie en Telefonie in de uit 
gaven van het Departement (inbegre 
pen de vergoedingen aan de leden van 
het Toezichtscomité). 

2. Forfaitaire tussenkomst van de Regie 
der Posterijen in de uitgaven van het 
Departement. 

10 155,7 11 433,7 1 278,0 - Totalen voor hoofdstuk X. 

=====- ====== ====== ====== 

74,0 78,0 4,0 

15,0 15,0 

17,0 17,0 

106,0 110,0 4,0 

====== ====== ====== ====== 

HOOFDSTUK XI. 

Ministerie van Openbare Werken. 

Opbrengsten van rivieren en kanalen. 

Diverse opbrengsten : 

1. Terugbetaling van gedane uitgaven 

2. Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 

~.~ C: u~ "'.., •.. 
1§-~ .:; 
0~ -"'i 
C: ~ ·e 0 .., < u- 

!"-lu 

14 15 

161 

162 

261 

321 

321 

321 

08 08.01 

380 38.01 

06.01 

321 

321 

369 36.01 

06.01 

121 

161 

Totalen voor hoofdstuk XI. 



4-1 (1980-1981) - N. l l 52 J 

TITRE 1. - RECETTES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de _fo111..:s.) 

--· -·· -·- ··-· ·-·- 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 
i:: . - oo OPBRENGSTEN VERWEZENLIIKT GEDURENDE DE ]AREN. "' ·-:, 

" 5-~ DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS :g :.;::E .. •.. ·- 0 ET DES PRODUITS < l:l C: 
"0 - u 1975 1976 1977 1978 1979 o-z 

1 2 3 •• s 6 7 8 

39.01 39 

CHAPITRE XII. 

Ministère de l'Emploi et du Travail. 

Intervention de la C.E.C.A. dans le paiement 
de l'aide de réadaptation accordée aux 
travailleurs licenciés par suite de la ferme 
ture de certaines entreprises des industries 
du charbon et de l'acier {pour mémoire) •• 

06.01 

161 

Produits divers : 

1. Ventes de publications, imprimés, etc. ... 

a) Publications vendues à l'intervention de la 
bibliothèque du Département (y compris 
la Revue du Travail et « Arbeidsblad "• 
etc.) •. ... 

b) Produit de la vente des bijoux et des diplô 
mes de la décoration industrielle (arrêté 
royal du 7 novembre 1847) ... · 

c) Annuaire de la sécurité (") .îpour mémoire). 

d) Vente de documents (fiches d'irradiation, 
erc.) relatifs au contrôle des radiations ioni 
santes (règlement général du travail 
art. 126 er 135) . 

38,l 

5,0 2,6 3,3 3,1 3,7 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

e) Brochures relatives à l'information profes 
sionnelle (') (pour mémoire) ... 

/) Amendes administratives applicables en cas 
d'infraction à certaines lois sociales (loi du 
30 juin 1971, Moniteur belge du 13 juillet 
1971 et arrêté roya! du 3 novembre 1971, 
Moniteur belge du 17 novembre 1971) ... 

g) Redevance due pour la délivrance de copies 
de conventions. collectives du travail (arrêté 
ministériel du 24 novembre 1969, Moniteur 
belge du 28 novembre 1969) .. .. . 

. h) Produit de la publication par le Moniteur 
belge du « Recueil des Actes · des Unions 
professionnelles » (loi du 31 mars 1898, 
Moniteur belge du 8 avril 1898) ... 

2,0 4,5 2.1 3,7 

0,2 0,2 0,2 0,3 

0,3 0,7 O,.! 0,3 

164 

121 

369 

2. a) Loyers perçus 'pour les locaux occupés 
par des institutions parastatales dans les 
« Maisons du Travail » ••• 

b) Quote-part de ces institutions dans les 
frais de gestion et dans les dépenses de 
personnel supportés par le Département. 

3. a) Participation des demandeurs et oppo 
sants dans les frais d'instruction des 
demandes en autorisation des établisse 
ments classés en vertu du règlement 
général pour la protection du travail et 
du règlement général de la protection 
de la population et des travailleurs 
contre Ie danger des radiations ionisan 
tes 

0,8 18,2 2.1 6,8 

20,7 31,4 0,5 36.1 44,3 

12,7 6.S 0,8 5.9 7,2 

(
1
) Recettes probables. 

(') Les recettes sont reprises dans l'article 06.01 1,,. 



[ 53 ] 4-1 (1980-198.t) - N. 1 

(111 111iljoc11,11 fr.mk.) 
TITEL 1. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

Evaluations - R,w1i111{e11 

adoptées 
pour 1980 

aangenomen 
z,our 1980 

9 

Différences - Yerschillen 
-·- 1 --- ·-----·--- 

pronosées 
pour 1981 

voorgesteld 
l'OOr 1981 

10 

en plus 

i11 meer 

11 

en moins 

i11 minder 

12 

AANWIJZING DER BESTUREN 
EN DER OPBRENGSTEN 

13 

"' ' '"Ô -~ C -~ s u 
Eu:; ] 
o·- ·e C ::! 
0" < u-- ~u 

14 1 15 

3.0 J,O 

0,1 0,1 

0,1 0,1 

2,6 
3,0(') 

3,0 

0,2 0,1 0,1 

0,2 
0,3(') 

0,3 

2,4 2,7 0.3 

43,8 46,0 2,2 

HOOFDSTUK xu 
Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid. 

Tussenkomst van de E.G.K.S. in de betaling 
van de wederaanpassingshulp verleend aan 
de werknemers die, ten gevolge van de 
sluiting van sommige ondernemingen in de 
kolenmijn- en staalindustrie, werden ont 
slagen (pro memorie). 

Diverse opbrengsten : 

1. Verkoop van publikaties, drukwerken, 
enz.: 

a) Publikaties verkocht door toedoen van de 
bibliotheek van het Departement (mer inbe 
grip van de « Revue du Travail » en het 
Arbeidsblad, enz.), 

b) Opbrengst van de verkoop der iuwelen en 
diploma's van her niiverheidsereteken (ko 
ninklijk besluit van 7 november 1847). 

c) Veiligheidsiaarboek (') (pro memorie). 

d) Opbrengst van de verkoop van de docu 
menten (bestralingskaarten, enz.) betreffende 
de controle van de ioniserende stralingen 
(algemeen reglement voor de arbeidsbescher 
ming - art. 126 en 135). 

e) Brochures betreffende de beroepsvoorlich 
ting n (pro memorie). 

/) Administratieve geldboeten toepasselijk in 
geval van inbreuk op sommige sociale wet 
ten (wer van 30 juni 1971, Belgisch Staats 
blad van 13 juli 1971 en koninklijk besluit 
van 3 november 1971, Belgisch Staatsblad 
van 17 november 1971). 

g) Retributies verschuldigd voor de afgifte van 
afschriften van collectieve arbeidsovereen 
komsten (ministerieel besluit van 24 novem 
ber 1969, Belgisch Staatsblad van 28 novem 
ber 1969). 

h) Opbrengst van de publicatie door het Bel 
gisch Staatsblad van de « Verzameling der 
Akten van de Beroepsverenigingen » (wet 
van 31 maart 1898, Belgisch Staatsblad van 
8 april 1898). 

2. a) Huurgelden geïnd voor de door de 
parastatale instellingen in de « Huizen 
van de Arbeid » gebruikte lokalen. 

b) Aandeel van deze instellingen in de door 
het Departement gedragen beheerskos 
ten en in de personeelsuitgaven. 

3.a) 

5,9 
7,9(') 

7,9 

Bijdrage van de aanvragers en van de 
opposanten in de instructiekosten voor 
de aanvragen om vergunning voor de 
inrichtingen die overeenkomstig het alge 
meen reglement voor de arbeidsbescher 
ming en het algemeen reglement op de 
bescherming van de bevolking en van 
de werknemers tegen het gevaar van de 
ioniserende stralingen ingedeeld zijn. 

39 39.01 

06.01 

161 

164 

121 

369 

(') Yermoedeliike 011tva11Rste11. 
(') De ontvangsten werden opgenomen in artikel 06.01 Ia. 



4~1 (1980-1981) - N. 1 [ H ] 

TITRE 1. - RECETI'ES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de !ranci.) 

-···- ·-·- ·- -·-·~· - . ·---- . 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 
C: - 0" OPBRENGSTEN VERWEZENLl/KT GEDURENDE DE JAREN "' ·-::, 

~ ij.~ DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
·= -= e ET DES PRODUITS 

1 

•.. ·- 0 < ~g 
-v 1975 1976 1977 1978 1979 o-c 

1 2 3 4 5 6 7 8 
-·· . - -·- 

369 b) Participation des demandeurs dans les 
frais d'instruction des demandes en 
homologation des machines, des parties 
de machines, du matériel, des outils, 
des appareils ou récipients de nature 
dangereuse, introduits en application de 
Ia loi du 11 juillet 1961 relative aux 
garanties de sécurité indispensables que 
doivent présenter les machines! les par- 
ties de machines, le matériel, es outils, 
les appareils et les récipients . .. . . . • .• 

c) Participation des demandeurs dans les 
frais de déplacements concernant les 
épreuves des appareils à vapeur et à air 
comprimé .............. · ..• 

d) Participation des demandeurs dans les 
frais d'instruction des : 

3" demandes d'autorisation d'acquisi- 
tion ou d'importation de déchets 
toxiques lorsqu'il s'agit d'une seule 
opération (art. 25 de l'arrêté royal 
du 9 février 1976, Moniteur belKe 
du 14 février 1976) ... ... •.. . .• 

e) Exploitation des bureaux de placement 
payants • versements pour frais d'enquê- 

0,1 te (arrêté royal du 10 avril 1954) ..• - - - - 
Totaux pour le chapitre XII. 80,0 59,1 10,0 50,0 66,6 

CHAPITRE XIII. 

Ministère de la Prévoyance sociale. 

42.01 Remboursements de dépenses : 
421 1. Remboursement au Trésor des soldes de 

crédits budgétaires excédant les besoins de 
financement de la loi du 11 mars 1954 
modifiant les lois relatives à l'assurance en 
vue de la vieillesse et du décès prématuré, 
coordonnées par l'arrêté du Régent du 

0,1 0,1 0,1 12 septembre 1946 .. . .. • . . .. . . .. .. . - - 
06.01 Produits divers : 

161 1. Ventes de publications, imprimés, etc. : 

a) Revue belKe de sécurité sociale et coor- 
0,8 dinations officieuses .. ... ... ... ... 0.8 1,0 1,1 0.7 

b) Tarif pharmaceutique officiel (arrêté 
royal du 18 juillet 1922) [pour mémoire). 0,9 

c) Recueil des actes des sociétés mutualis- 
tes, etc. (pour mémoire) ... ... ... ... 0,2 

(') Recettes Probables. 



[ 55 ] 4-1 (1980-1981) - N. 1 

(ln miljoenen Irauk.) 
TITEL 1. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

Evaluations - Ramingen Différences - Yerschillen 

------- ·---·-- ---- --•· ---·. 
· adonrées proposées 
pour 1~80 pour 1981 

1 

en plus - - - 
aangenomen voorgesteld in meer 
voor 1980 voor 1981 

9 10 1 11 

en moins 

in minder 

12 

AANWIJZING DER BESTUREN 
EN DER OPBRENGSTEN 

13 

...... .-e ·.c C: 
·§] ., 

ü ~ o·- ·t:i C: l:l .. 0 <1 < u-- 
!'<lu 

14 15 

369 

0,1 0.1 

1.1 

0,1 0,1 

0,1 0,1 

59,7 
62,2(') 

64,6 2,5 0,1 

b) Bijdrage van aanvragers in de instructie 
kosten voor de aanvragen tot homolo 
gatie van de gevaarlijke machines, 
gedeelten van machines, materieel, 
werktuigen, toestellen en recipiënten, 

· uitgevoerd in toepassing van de wet van 
11 juli 1961 betreffende de onontbeer 
lijke veiligheidswaarborgen welke de ma 
chines, de onderdelen van machines, het 
materieel, de werktuigen, de toestellen 
en de recipiënten moeten bieden. 

c) Bijdrage van de aanvragers in de ver 
plaatsingskosten voor de beproevingen 
van de stoomtoestellen en de pers 
luchthouders. 

d) Bijdragen van aanvragers in Je instruc 
tiekosten van de : 

3° aanvragen om vergunning voor ver 
werving of invoer van giftige afval 
wanneer het om een enkele bewer 
king gaat (art. 25 van het konink 
lijk besluit van 9 februari 1976, 
Belgisch Staatsblad van 14 februari 
1976). 

e) Exploitatie der bureau's voor arbeids 
bemiddeling tegen betaling - stortingen 
voor onderzoekskosten (koninklijk be 
sluit van 10 april 1954). 

Totalen voor hoofdstuk XII. 

0,1 0,1 

0,5 0,8 0,3 

HOOFDSTUK XIII. 

Ministerie van Sociale Voorzorg. 

Terugbetalingen der uitgaven : 

1. Terugbetaling aan de Schatkist van de 
saldi van begrotingskredieten die de finan 
cieringsbehoeften overtreffen van de wet 
van 11 maart 1954 houdende wijziging van 
de wetten op de verzekering tegen de gelde 
lijke gevolgen van ouderdom en vroegtij 
dige dood gecoördineerd bij het besluit 
van de Regent van 12 september 1946. 

Diverse opbrengsten : 

1. Verkoop van publikaties, drukwerken, 
enz.: 

a) Belsr,iscb Tiidschrd: voor sociale zeker• 
heid en de officieuze coördinaties. 

b) Officieel tarief van de artseniikundige 
produkten (koninklijk besluit van 
18 juli 1922) (pro memorie). 

c) Verzameling der handelingen van de 
mutualiteitsverenigingen, enz. (pro me 
morie). 

42.01 

421 

06.01 

161 

(') Vermoedeliike ontvangsten. 



4-1 (1980-1981) - N. 1 [ 56 1 

TITRE I. - RECETTES COURANTES. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de francs.) 

-·· ---·- ~- -- ··- -· 
PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES . 

C: - ou OPBRENGSTEN VERWEZENLl!KT GEDURENDE DE /AREN "' ·- :l ., ~ CT DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ] u·- ;,;:: E 
ET DES PRODUITS •.. -~ g < "'0 - u 1975 1976 1977 1978 1979 U-u 

1 2 3 4 5 6 7 8 

331 2. Remboursement d'allocations indûment 
payées à certains handicapés .. ... ... 1,7 2,6 6.6 3,0 2,2 

382 3. Remboursement par les entreprises d'assu- 
rances autorisées (pour l'assurance contre 
les accidents du travail) des frais occasion- 
nés à l'Etat. par la surveillance et le con- 
trôle ainsi que par les travaux nécessaires à 
l'élaboration de la statistique des accidents 
du travail (loi du 23 juillet 1932) .. . .• . .. 9,0 2,8 14,0 H.0 16,6 

08.01 08 Remboursement par les Régies dépendant des 
Ministères des Communications et des 
Affaires économiques, des allocations pay- 
ées, pour leur compte, à l'intervention de 

. l'Office national d'allocations familiales 
pour travailleurs salariés (pour mémoire) . 20,2 50,8 

Totaux pour le chapitre XIII. 32,8 57,2 21,8 18.8 19,7 
====== ====== ====== ====== ====== 

CHAPITRES XIV et XV. 

Ministère de l'Education nationale 
et de la Culture néerlandaise 

et Ministère de l'Education nationale 
et de la Culture française. 

38.01 382 a) Droits d'entrée à la Bibliothèque royale et 
dans les musées de l'Etat (arrêté royal du 
7 juillet 1924) . .. ... ... . .. ... . .. (N) 0,6 (N) 0.6 (N) 0.1 (Nl - (N) 

(F) 0,.l (F) 0,4 (F) 0,3 (Fl 0.6 (F) 0,6 

382 b) Droits d'inscription et minerval ... ... ... (Nl 4.2 (N) 4.7 (l'') 5,1 (N) 3,2 (N) 2,8 

382 
(F) 4,4 (F) 4,5 (F) 6,7 (Fl 4,5 (F) 5,5 

c) Produits divers des établissements et servi- 
ces ... ... ... ... ... ... ... ... ... (N) 34.1 (N) 33,8 (N) 34.2 (N) 33.9 (N) 36,1 

(F) 16,7 (F) 22,9 (F) 29,5 (F) 36.5 (F) 39,8 06.01 Produits divers : 

161 1. Ventes de publications, imprimés, etc. (N) 2.0 (N) 2,2 (N) 3.2 (Nl 2.8 (N) 3,4 
(F) 4,7 (F) 5,2 (F) 6,2 (F) 6,6 (F) 7,1 

48 2. a) Quote-pan des villes d'Anvers et de 
Gand dans les frais de fonctionnement 
respectivement de l'Institut supérieur de 
Commerce, de l'Ecole industrielle supé- 
rieure de l'Erar er des Ecoles techniques 
de l'Etat ... ... ... ... ... ... ... (Nl - (N) - (Nl - (N) - (N) 

(F) - (F) - (F) - (F) - (F) 
48 b) Part des provinces et des villes dans les 

frais de personnel et de matériel du 
Musée royal des Beaux-Arts d'Anvers ... (N) - (N) - (N) - (N) - (N) 

(Fl - (Fl - (F) - (F) - (F) 
-- 

Totaux pour les chapitres XIV et XV. (N) 40,9 (N) 41,3 (N) 42,6 (N) 39,9 (N) 42.3 

(F) 26,1 (F) 33,0 (F) 42,7 (F) 48.2 (Fl 53,0 
====== ====== ====== ====== ====== 

(') Recettes probables. 



[ 57 ] 4-1 ( 1980-1981) - N. 1 

(ln miljoenen frnuk.) 
TITEL I. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

Evaluations - Ramingen 

adoptées 
pour 1980 

,U111J!,l'IJ0/11ell 
l'OOr 198() 

9 

pronosées 
pour 1981 

roorgesteld 
· 1•oor 1981 

10 

Différences - Verschillen 

en plus 

in meer 

11 

en moins 

in minder 

11 

AANWIJZING DER BESTUREN 
EN DER OPBRENGSTEN 

13 

3,0 3,0 

17,1 17,6 0,5 

2. Terugbetaling van aan sommige minder 
validen ten onrechte uitbetaalde vergoedin 
gen. 

3. Terugbetaling, door de gemachtigde ver 
zekeringsondernemingen (voor de verzeke 
ring tegen arbeidsongevallen), van de kos 
ten voortspruitende, voor het Rijk, uit het 
toezicht en de controle, alsmede uit de 
nodige werken tot het opmaken van de 
statistiek betreffende de arbeidsongevallen 
(wet van 23 juli 1932). 

Terugbetaling door de Regies die afhangen 
van de Ministeries van Verkeerswezen en 
van Economische Zaken, van de voor hun 
rekening betaalde bijslag door bemiddeling 
van de Rijksdienst voor kinderbijslag voor 
werknemers (pro memorie). 

20,7 21,5 0,8 - Totalen voor hoofdstuk xm. 
=----- =====- ======= ------ 

- 
(N) - (N) - [Nl - (N) 
(F) 0,6 (F) 0,6 (F) - (fl 

(N) 4,0 (Nl 3,0 (Nl - (N) 1,0 
(F) 5,5 (F) 5,7 (F) 0,2 (F) 

(N) 34,0 (N) 36,0 (N) 2,0 (N) 
(Fl 40,5 (F) 41,7 (F) 1,2 (F) 

(Nl 3,0 (N) 3,5 (N) - (N) 
3,5(') 

(Fl 7,6 (Fl 8,0 (F) 0,4 (F) 

HOOFDSTUKKEN XIV en XV. 

Ministerie van Nationale Opvoeding 
en Nederlandse Cultuur 

en Ministerie van Nationale Opvoeding 
en Franse Cultuur. 

a) Intreegeld van de Koninklijke Bibliotheek' en 
van de Staatsmusea (koninklijk besluit van 
7 juli 1924). 

~-!:! C u •.• "'.., ., 
·- u "il E;;: 

""' o·- ·s =~ C"' < u- ~u 

14 15 

331 

382 

08 08.01 

382 38.01 

(N) 0,6 (N) - (N) - (N) 
-(') 

(F) - (F) - (Fl - (F) 

{Nl - (N) - (N) - (N) 
{F) - {F) - {Fl - {fl - (N) 41,6 (N) 42,5 (N) 2,0 {N) 1,0 

41,5(') 
(F) 54,2 (F) 56,0 (F) 1,8 {F) 
====== ====== ====== ====== 

b) Inschrijvingsgelden en schoolgeld . 

c) Diverse opbrengsten der inrichtingen en 
diensten. 

Diverse opbrengsten : 

1. Verkoop. van publikaties, drukwerken, enz. 

2. a) Aandelen van de steden Antwerpen en 
Gent in de werkingskosten respectieve 
Iiik van de Handelshogeschool, van de 
Riikshoacre Nijverheidsschool en van de 
Rijksrechnische scholen. 

b) Aandeel van de provinciën en van de 
steden in de kosten voor personeel en 
materieel van het Koninklijk Museum 

voor Schone Kunsten te Antwerpen. 

Totalen voor hoofdstukken XIV en XV. 

382 

382 

06.01 

161 

48 

48 

(') Vermoedelijke ontvangsre n 



4-1 (1980-1981) - N. 1 r sa 1 

TITRE 1. - RECETTES COURANTES, 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de francs.) 

1 

C .g ~ 
"' o- 
u ·- 
~~ 
]§ 
u-\:: 

2 

DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
ET DES PRODUITS 

3 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 

OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 

1975 

4 

1976 

5 

1977 

6 

- --··•-------•·-•··--- - 

1978 

7 

1979 

8 

06.01 

161 

CHAPITRE XVI. 
Ministère de la Santé publique 

et de la Famille. 

Produits divers : 

1. Ventes de publications, imprimés, etc. 

06.01 382 

a) Ventes de publications ... 

3. Patentes de santé et droits sanitaires (arrêté 
royal du 29 octobre 1964 concernant la 
police de santé du trafic international modi 
fié par les arrêtés royaux du 27 août 1970 
et 17 janvier 1979; Règlement sanitaire inter 
national du 25 juillet 1969) 

2,5 3,8 2,0 3,7 1.4 

4,0 3,8 3,8 4,4 4,7 

382 

48 

382 

46 

48 

4. Recettes diverses (arrêté du Régent du 
11 février 1946, modifié par celui du 6 juil 
let 1946; arrêté du Régent du 20 juillet 
1947; circulaire ministérielle du 1•• aotît 
1969) ....••.••••••.•.••••••..• 

5. Services de désinfection (arrêté du 1S mai 
1923 et circulaire ministérielle du 16 sep 
tembre 1946) . . . . . • . . • .• . • . • ••• . •• 

6. Remboursement des frais des examens 
médicaux effectués par le Service de Santé 
du Département (arrêté royal du 11 sep 
tembre 1933, arrêté du Régent du 1•• juillet 
1948 et arrêté ministériel du 7 juillet 1966). 

1,1 0,9 0,9 1.3 1,2 

1,0 0.9 0,9 1,2 1,0 

6,9 9,3 12,1 7,5 9,2 

9,3 2.2 5,7 5,6 8,5 

1,4 0,9 1,4 1,3 1,7 

382 7. Récupérations diverses en matière d'examens 
médico-légaux, de finances et de frais d'en 
tretien pour aide sociale et de législation 
sur le minimum socio-vital {décisions minis 
térielles des 14 décembre 1973 et 18 jan 
vier 1974; loi du 2 avril 1965, modifiée par 
la loi du 9 juillet 1971; loi du 7 août 1974 
et arrêté royal du 30 octobre 1974) ... 6,3 10,I 

Totaux pour le chapitre XVI. 26,2 21,8 26,8 31,3 37,8 

====== ====== ====== ====== ====== 
Totaux pour la section Il. 

(Recettes non fiscales.) 21 916,1 24 258,9 28 820,2 26 709,6 34 728,3 

====== ====== ====== ====== ====== 

Totaux pour le Titre 1. 
(Recettes courantes.] 581245,0 656 993,3 748 133,3 877 051,5 940 641,6 

(') Recettes probables. 



[ 59 ] 4-1 (1980-1981) - N. 1 

(ln miljoenen frank.) 
TITEL 1. - LOPENDE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

Evaluations - Ramin~e,1 Différences - Verschillen 

adoptées proposées 
pour 1980 pour 1981 

1 

en plus l en moins 
- - - - 

aangenomen ioorgesteld in meer in minder 
z-oor 1980 l'OOT 1981 

9 10 1 11 1 12 

AANWUZING DER BESTUREN 
EN DER OPBRENGSTEN 

13 

.,g .!! 
C u~ 

"' '" •.. 
·- u "'ij 
E..:: ~ o·- ·.:: C: l:l .. 
0 '" < u- 

J.r.l u 

14 15 

2S 1,5 1,0 

4,5 4,5 

1,0 1,0 

1,1 1,1 

9,8 24,5 12,4 
12,1(') 
5,6 22,8 11,5 
11,3(') 
1,4 5,0 2,5 
2,5(') 

6,0 
8,0(') 

8,0 

HOOFDSTUK XVJ. 

Ministerie van Volksgezondheid 
en van het Gezin. 

Diverse opbrengsten : 

1. Verkoop van publikaries, drukwerken, 
enz.: 

a) Verkoop van publikaties, 

3. Gezondheidspatenten en gezondheidsrech 
ten (koninklijk besluit van 29 oktober 1964 
betreffende de gezondheidspolitie van het 
internationaal verkeer gewijzigd door de 
koninklijke besluiten van 27 augustus 1970 
en 17 januari 1979; Internationaal gezond 
heidsreglement van 25 juli 196~). 

4. Diverse ontvangsten (besluit van de Regent 
van 11 februari 1946, gewijzigd bij dit van 
6 juli 1946; besluit van de Regent van 
20 juli 1947; ministerieel rondschrijven van 
1 augustus 1969). 

5. Ontsmettingsdiensten (besluit van 15 mei 
1923 en ministerieel rondschrijven van 
16 september 1946). 

6. Terugbetaling der kosten voor geneeskun 
dige onderzoeken die door de Gezondheids 
dienst van het Departement werden gedaan 
(koninklijk besluit van 11 september 1933, 
besluit van de Regent van 1 juli 1948 en 
ministerieel besluit van 7 juli 1966). 

7. Diverse terugvorderingen inzake gerechte 
lijk-geneeskundige onderzoeken, financiën 
en onderhoudskosten "oor maatschappelijk 
welzijn en wetgeving op het bestaansmi 
nimum (ministeriële beslissingen van 14 
december 1973 en 18 januari 1974; wet van 
2 april 1965, gewijzigd bij de wet van 
9 juli 1971; wet van 7 augustus 1974 en 
koninklijk besluit van 30 oktober 1974). 

06.01 

161 

382 06.01 

382 

48 

382 

46 

48 

382 

31,9 
43,0('} 

68,4 26,4 1,0 Totalen voor hoofdstuk XVI. 

------ ------ ====== ====== 

30202,8 
37 509,0{') 

39 026,4 2 744,5 1227,1 
Totalen voor sectie II. 
(Niet-fiscale onrvangsœn.) 

====== ==---- 

Augmentation. 1 517,4 Vermeerdering. 

1 022 162,8 t 054 663,4 
97!1 239,0(') . 

Augmentation. 

89 861,6 14 437,2 

75 424,4 

Totalen voor Titel I. 
(Lopende ontvangsten.l 

Vermeerdering. 

(
1
) Yermoedeliike ontvanJ{sten. 



4-1 (1980-1981) ·- N. l l 60 J 

TITRE Il. - RECETTES EN CAPITAL. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de francs.) 

-·· ·-·-· -· -- --- ··- --- . ----- ---··. - - -- ···-··· -··•. --·----- ····-· ·-- ---- - ----- ·- ----··-···- ··--- - ···- ----- .. -· ·- ., PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES ::, 
r::1 - "ë OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 
0 
i:: 

"' 0 
V ..!l .•.. DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS -~ i:: ET DES PRODUITS .. -~ < ~ 1975 1976 1977 1978 1979 V -.:: ·;;; 
"' <SS 
ü 

1 2 3 4 s 6 7 8 

SECTION I. 

RECETTES FISCALES. 

CHAPITRE I. 

Administration de Ia T.V.A., 
de !'Enregistrement et des Domaines. 

Transterts de capitaux 
en provenance d'autres secteurs. 

Impôts sur le patrimoine : 

57.01 571 Droits de succession ... 

S7.02 572 Impôt sur le capital (y compris les recettes 
d'amendes) .. . . .. 

Totaux pour la section I. 

6 609.S 7168,0 7 885,0 9 447,0 11 708,0 

4,7 1.0 1,0 1,0 

6 614..2 7169,0 7 886,0 9 448,0 11 708,0 
====== ====== ====== ====== ====== 

(
1
) Prévision brute de 1 000 000 de francs; les restitutions sont également évaluées à 1 000 000 de francs. 



[ 6 l ] 4-1 (1980-1981) - N. 1 

(111 miljoenen frunk.) 
TITEL II. - KAPITAALONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

--·-. - ·····-··- . -· ----- -, .. --· ·-· ----- ------ ··-··· - ------ ---·· --- ·-···· ---- 
Année J\180 Année 1981 ., 
- - ·i:i .,. 

laar J9Stl [aar 1981 u 
:5 
"' "' C: 

AANWIJZING DER BESTUREN "' En plus En moins 'û ] Evaluations Recettes Evaluations que les recettes probables ., 
adoptées probables proposées de l'année 1980 EN DER OPBRENGSTEN -5 . ., .. 
- - - ·i < 

Aaneenomen Yermoedeliike Voorgestelde ln meer In minder 0 
ramingen ontvangsten ramingen t.o.v. de uermoedeliike C 

0 
ontvangsten- over het iaar 1980 u ~ 

9 10 11 12 1 13 14 15 16 

SECTIE I. 

FISCALE ONTVANGSTEN. 

HOOFDSTUK I. 

12 600,0 12000,0 12 800,0 800,0 

-(') - -(') 

12600,0 12 000,0 12 800,0 800,0 
====== ====== ====== 

Augmentation. 800,0 

Administratie van de B.T.W., 
Registratie en Domeinen. 

Vermogensovecdrachten 
van andere sectoren. 

V ermosr,ensbef/ingen : 

Successierechten ... 

Belasting op het kapitaal (met inbesr,rip van de 
ontvangsten wegens boeten). 

Totalen voor sectie I. 

Vermeerdering. 

571 57.01 

572 57.02 

(1) Bruto-raming van 1 000 000 frank; de teruggaven worden eveneens op 1 000 000 frank geraamd. 



4·1 (1980-1981) - N. l [ 62 ~ 

TITRE ll. - RECE'ITES EN CAPITAL 
DEVELOPPEMENTS. (En million, de franc,.) 

2 

DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
ET DES PRODUITS 

3 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 

OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 
·--- - - --~ -··· - -- - 

1977 

6 

1978 

7 

1979 

8 

SECTION U. 

RECETTES NON FISCALES. 

CHAPITRE I. 

Ministère des Finances. 

86.01 86 

86.0S 86 

S 1. Administration de la Trésorerie 
et de la Dette publique. 

Amortissements par des organismes d'intérêt 
public d'emprunts émis par eux sous la 
garantie de l'Etat ou d'avances et de prêts 
leur consentis par l'Etat: 

1. Amortissements compris dans les annuités 
à payer au Trésor par les Sociétés nationa 
les du Logement et terrienne du chef des 
souscriptions de l'Etat aux emprunts émis 
par ces organismes en vertu de l'arrêté 
royal du 10 décembre 1970, portant le Code 
du logement, confirmé par Ja loi du 2 juil- 
let 1971 ... ..• ..• ..• ..• ..• ..• • •• 

2. Amortissement compris dans les annuités à 
payer au Trésor par la Division « Le Logis 
militaire » de l'Office central d'action 
sociale et culturelle (O.C.A.S.C.) du chef 
des avances ou prêts qui lui ont été 
consentis. 

3. Amortissement compris dans l'annuité à 
payer au Trésor par la Société nationale 
terrienne du chef: 1° des avances qui lui 
ont été faites par l'Etat et 2° <le l'emprunt 
qu'elle a été autorisée à contracter sous la 
garantie de l'Etat (loi du 29 mars 1949) •.• 

4. Amortissement compris dans l'annuité à 
payer au Trésor par la Société nationale du 
Logement du· chef des avances qui lui ont 
été faites par l'Etat et des emprunts succes 
sifs qu'elle a été autorisée à contracter sous 
la garantie de l'Etat antérieurement à la loi 
du 15 avril 1949 . .• . . • . .• 

S. Amortissements à supporter par la Société 
nationale terrienne du chef des emprunts 
au montant total de 120 000 000 de francs, 
émis par elle, en 1961, sous la garantie de 
l'Etat, en exécution de l'arrêté royal du 
6 janvier 1961 •• ..• .. . ... ..• .•• • •• 

6.IRemboursement partiel de l'avance consen 
tie à la Société nationale du Logement pour 
l'achat d'une partie des logements cons 
truits à l'intention du SHAPE et garantis 
par l'Etat (groupe 4 : Domaine d'Epinlieu) 
/article à supprimer) ... 

Remboursement d'avances consenties (autres 
que celles visées ci-dessus) ..• 

58.1 

11.2 

28,4 

12,4 

95,7 

13,9 

66,2 69,2 

16,7 

11,6 3,7 19,3 12,0 12,2 

68.1 69,0 70.0 71.0 72,0 

5,2 5.3 5,4 5,6 5,7 

20.0 20,0 

90.3 23,9 128,1 84.S 125,3 

06.01 817 Recettes patrimoniales : 
1. Récupération d'avances faites aux charbon- 
nages . ..• ..• • •• 10.S ,10.S 4,6 

(1) Recmu probables. 



r 63 l 4•1 (1980-1981) - N. 1 

(111 nùljocnen frnnk.) 
TITEL II. - KAPITAALONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

Evaluations - Rami11!.{e11 

adoptées 
pour 1980 

aangenomen 
z-oor 1980 

9 

proposées 
pour 1981 

voorgesteld 
r-oor 1981 

10 

Différences - Y erschiiien 

en plus 

i11 meer 

11 

en moins 

i11 minder 

12 

AANWIJZING DER BESTUREN 
EN DER OPBRENGSTEN 

13 

~-!:! i:: Uw .!a '1 u 
ë~ û ..:.: o·- ·i:: i:: ::l .. 
0 "' < u- l,l.,lu 

14 15 

SECTIE Il. 

NIET-FISCALE ONTVANGSTEN. 

HOOFDSTUK 1. 

Ministerie van Financiën. 

72.3 75,6 3,3 

19,4 0,4 

12.3 12,5 0,2 

73,0 74,0 1,0 

5,8 6,0 0,2 

79,0 
296,9(') 

314,0 17,1 

4,6 4,6 

~ 1. Administratie van Thesaurie 
en Staatsschuld. 

Delging door instellingen van openbaar nut 
van door hen onder de waarborg van de 
Staat geëmitteerde leningen, of van voor 
schotten en leningen hun door de Staat 
toegestaan : 

1. Aflossingen begrepen in de annuïteiten aan 
de Schatkist te betalen door de Nationale 
Maatschappijen voor Huisvesting en voor 
Land uit hoofde van de onderschrijvingen 
van de Staat op de door deze maatschap 
pijen krachtens het koninklijk besluit van 
10 december 1970, houdende de Huisves 
tingscode, bekrachtigd door de wet van 
2 juli 1971, uitgegeven leningen. 

2. Delging begrepen in de annuïteiten welke 
door de Afdeling • Het Militair Tehuis» 
van de Centrale Dienst voor Sociale en 
Culturele Actie (C.D.S.C.A.} aan de Staat 
dienen betaald uit hoofde van de voor 
schotten of leningen welke haar werden 
toegestaan. 

3. Delging begrepen in de annuïteit te betalen 
aan de Schatkist door de Nationale Land 
maatschappij uit hoofde: 1° van de voor 
schotten die haar door de Staat werden 
verstrekt en 2° van de lening die ze 
gemachtigd werd, onder Staatswaarborg, 
aan te gaan (wet van 29 maart 1949). 

4. Delging begrepen in de annuïteit te beta 
•len aan de Schatkist door de Nationale 
Maatschappij voor de Huisvesting, uit 
hoofde van de voorschotten die haar door 
de Staat werden verstrekt en van de achter 
eenvolgende leningen die ze gemachtigd 
werd onder Staatswaarborg aan te gaan, 
vóór de wet van 15 april 1949. 

S. Delgingen te dragen door de Nationale 
Landmaatschappij uit hoofde van de lenin 
gen voor een totaal bedrag van 120 000 000 
frank welke door haar in 1961 ónder 
Staatswaarborg werden aangegaan in uit 
voering van het koninklijk besluit van 
6 januari 1961. 

6. Partiële terugbetaling van het voorschot 
toegestaan aan de Nationale Maatschappij 
voor de Huisvesting voor de aankoop van 
een gedeelte van de voor SHAPE gebouwde 
en door de Staat gewaarborgde woningen 
(groep 4 : domein van Epinlieu) (artikel te 
schrappen}. 

Terugbetaling van toegestane voorschotten 
(andere dan die welke hierboven bedoeld 
zijn). 

Vermogensontvangsten : 
1. Terugvordering van voorschotten toege 
staan aan de steenkolenmijnen. 

86 86.01 

86 86.05 

817 06.01 

(1) Vermoedelijke ontvanxsten. 



4-l (1980-1981) - N. l I 64 ] 

TITRE 11. - RECETTES EN CAPITAL 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de francs) 

-·-· -- . -· -- - - - - ··-· ·- - - -·--··-·· ··- -- •·•·· -- ·- --• - ------ 
PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 

C - 0"' OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN Cl) ·- ::s :g 5-9" DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS --· . -- -- .. -.::E ET DES PRODUITS •.. -~ g < "'0 -u 1975 1976 1977 1978 1979 u, •.• 

1 2 3· 4 5 6 7 8 

06.01 86 2. Amortissement du portefeuille des ancien- 
nes caisses de pensions de survie (loi du 

2,6 0,8 0,9 1,0 2 août 1955) ... ... ... ... ... . .. ... 0,9 

512 3. Remboursement sur avances récupérables 
allouées pour assurer les recherches ou la 
mise au point de prototypes, produits nou- 
veaux ou procédés nouveaux de fabrica- 
tion (pour mémoire) ... ... 110,2 143,4 - - 

813 4. Remboursement des crédits exceptionnels 
qui ont été octroyés à des sociétés agréées 
de la Société nationale du Logement (lois 
des 11 octobre 1919, 22 juillet 1927, 5 octo- 
bre 1928, 20 avril 1931, 8 novembre 1939 et 
29 mars 1949; arrêté-loi du 28 février 1947 
et arrêté du Régent du 22 décembre 1949; 

0,1 0,1 arrêté royal du 23 avril 1951). ... •.. . .. 0,2 0,4 - 

221 5. Remboursement annuel har l'IMALSO 
( « Intercommunale Maatsc appij van de 
Linker Scheldeoever ") des sommes avancées ' jusqu'en 1963 par l'Etat-garant pour le ser- 
vice financier des emprunts contractés par 
elle (art. 9 des statuts, loi du 16 mars 1931). 42,9 35,0 11,7 48,2 42,7 

772 6. Versements de la Gendarmerie ... ... ... 0,1 0,1 0,1 0.1 0,1 

86 7. Somme à verser au Trésor par la Société 
nationale des Chemins de fer belges pour 
assurer le service financier de la partie des 
actions de cette Société dont le produit 
d'émission représente le fonds de roulement 
(recettes patrimoniales) (art. 11 de la loi 

7,6 du 23 juillet 1926) •• .•• •.. ..• .•• ••• 7,6 7,8 6,3 6,9 

59 8. Part de la Belgique dans les versements à 
effectuer par le Gouvernement autrichien 
en exécution du plan de . règlement des 
emprunts extérieurs autrichiens garantis (loi 
du 12 septembre 1933 et arrêté-loi du 

1,6 1,1 1,1 25 octobre 1934) ..• •.• .. . .. . •. • . .. 1,6 1,6 

86 9. Amortissement du portefeuille de la Caisse 133,0 d'assurance de l'ancien personnel d'Afrique. 164,S 84,1 55,6 111,3 

06 10. Recettes diverses ... ... ... ... ... .. . 13,S 13,5 13,5 6,2 3,8 

08 11. Produit des obligations à émettre en paie- 1,5 ment des dommages de guerre 1914-1918 •. - - 0,4 0.2 

88 13. Quote-part de la Belgique dans l'amortisse- 
ment du capital de la Société Nationale des 

2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 Chemins de fer Luxembourgeois ..• .. • 
88 14. Amortissements compris dans les annuités 

à payer par l'Organisation des Nations 
Unies (0.N.U.) sur les obligations souscri- 
tes par la Belgique aux emprunts émis par 

1.5 1,4 ladite organisation .. ... ... ... ..• ..• 1,7 1,8 1.7 

(') Recettes probables. 



[ 65] 4-1 (1980-1981) - N. l 

(ln miljoenen Irnnk.] 
TITEL II. - KAPITAALONTVANGSTEN, 

UITGEWERKTE STAAT. 

Evaluations - Ramingen Différences - Verschillen 
uu -S·c d 

AANWIJZING DER BESTUREN -~ "' .!! 
adoptées proposées Es u .w 
pour 1980 pour 1981 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN O· 1! s:: ~ - - - - 0 " < u- aangenomen voorgesteld in meer in minder ...;i" 
!'OOT 1980 voor 1981 

9 10 11 12 13 14 15 

0,6 0,6 

0,5 o.s 

27,0 27,0 

2. Delging van de portefeuille van de oude 
kassen voor de overlevingspensioenen (wet 
van 2 augustus 1955). 

3. Terugbetaling op terugvorderbare voor 
schotten toegekend om de opzoekingen of 
de oppuntstelling van prototypen, nieuwe 
produkten of nieuwe fabricageprocédés te 
verzekeren (pro memorie). 

4. Terugbetaling van de buitengewone kre 
dieten welke werden toegestaan aan de 
erkende maatschappijen van de Nationale 
Maatschappij voor de Huisvesting (wetten 
van 11 oktober 1919, 22 [uli 1927, 5 okto 
ber 1928, 20 april 1931, 8 november 1939 
en 29 maart 1949; besluitwet van 28 febru 
ari 1947 en besluit van de Regent van 
22 december 1949; koninklijk besluit van 
23 april 1951). 

5. Jaarlijkse terugbetaling door de IMALSO 
(Intercommunale Maatschappij van de 
Linker Scheldeoever) van bedragen voor 
geschoten tot in 1963 door de Staat-garant, 
voor de financiële dienst van de door 
haar aangegane leningen (art. 9 van de 
statuten, wet van 16 maart 1931). 

0,1 0,1 

7,7 7,7 

1,1 1,1 

441,8 302,6 139,2 

10,0 
5,0(') 

1,5 

5,0 

30,0 28,5 

2,1 2,1 

1,5 1,5 

6. Stortingen door de Rijkswacht ... 

7. Som door de Nationale Maatschappij der 
Belgische Spoorwegen aan de Schatkist te 
storten met het oog op de waarneming van 
de financiële dienst van het deel van de 
aandelen dezer maatschappij waarvan de 
uitgifteopbrengst het bedrijfskapitaal ver- · 
tegenwoordigt (vermogensontvangsten) (art. 
11 van de wet van 23 juli 1926). 

8. Aandeel van België in de stortingen waar 
toe de Oostenrijkse Regering gehouden is 
ter uitvoering van het plan tot regeling van 
de gewaarborgde Oostenrijkse buitenlandse 
leningen (wet van 12 september 1933 en 
besluirwer van 25 oktober 1934). 

9. Delging van de portefeuille van de Verzeke 
ringskas van het gewezen personeel van 
Afrika. 

10. Diverse ontvangsten . .. . 

11. Opbrengst der obligaties uit te geven in 
betaling van oorlogsschade 1914-1918. 

13. Aandeel van België in de delging van het 
kapitaal van de Nationale Maatschappij der 
Luxemburgse Spoorwegen. 

14. Delgingen begrepen in de annuïteiten ver 
schuldigd door de Organisatie der Vere• 
nigde Naties (O.V.N.) op de obligaties 
ingeschreven door België op de leningen 
uitgegeven door voormelde organisatie. 

86 06.01 

512 

813 

221 

772 

86 

59 

86 

06 

08 

88 

88 

(') Yermoedeliike ontvangsten, 



4-1 (1980-1981) - N. 1 [ 66 J 

TITRE ll. - RECETTES EN CAPITAL. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de francs.) 

2 

DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
ET DES PRODUITS 

3 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 

OPBRENGSTEN VER\X"EZENU /KT GEDURENDE DE /AREN 

1975 

4 

1976 

5 

1977 

6 

197!1 

7 

1979 

s 

06.01 88 

88 

86 

58.01 · 58 

76.01 76 

77.01 772 

58 

58 

15. Versements effectués par des Etats étrangers 
en remboursement des prêts consentis par 
la Belgique 

16. Annuité à payer par l'Organisation euro 
péenne pour la sécurité de la navigation 
aérienne (Eurocontrol} sur l'avance récupé 
rable consentie par l'Etat belge en vue du 
préfinancement de l'expropriation de deux 
immeubles rue Joseph II à Bruxelles .. 

17. Remboursement au Trésor des avances con 
senties à la Société nationale des Chemins 
de Fer belges en vue du financement des 
travaux de restauration de l'atelier central 
de Cuesmes (pour mémoire) 

Totaux pour le S 1 du chapitre I. 

06.01 Recettes diverses patrimoniales : 

1. Autres recettes extraordinaires faites par 
les receveurs des domaines (pou_, mémoire). 

2. Produit des successions en déshérence, des 
dons et legs et produit de la vente des épa 
ves et des biens sans maître ..• 

68 3. Versement à faire par la ville d'Anvers en 
exécution de l'article 5 de la convention A, 
conclue le 30 janvier 1939 entre l'Etat et 
Ja ville d'Anvers. - Part relative à la 
reprise des travaux maritimes exécutés par 
l'Etat au Nord de la ville 

70.6 75,2 78,0 77,2 112.6 

0.6 0.6 0,6 0,6 0,6 

11.2 11,2 

702,7 552,6 504,9 495,6 613,3 

S 2. Administration de la T.V.A., 
de l'Enregisrrement et des Domaines. 

Saisies et biens sous séquestre •.. 65.9 24,6 10.S 33,6 42,4 

Produit de la vente d'immeubles: 

1. Prix de vente d'immeubles échus à l'Etat à 
la suite de poursuites sur saisie exercées à 
sa requête ou à celle des institutions de 
crédit lorsqu'il s'agit de crédits assortis de 
sa garantie . 

2. Produit de l'aliénation des autres immeu- 
bles •. ... ... •·· 

Prix de vente d'objets mobiliers hors d'usage 
provenant des divers départements ministé 
riels ou organismes d'Etat ..• 

292.2 272.7 191,5 307,9 277,3 

46.4 63,4 57,7 57,9 58,9 

0.1 0,7 0.4 1.4 0,4 

38,4 58.1 45.S 64,9 75,6 

0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 

Totaux pour le S 2 du chapitre I. 443,9 420.4 306,5 
====== ====== ==---- 

Totaux pour Ie chapitre I. 1146,6 973,0 811,4 

====== ====== 

466,6 
==-= 
962,2 

======= 

455,5 
===-..::=== 

1 068,8 

====~== 

(') Recettes probables. 



[ 67 ] 4-1 (1980-1981) - N. 1 

(ln miljoenen frank.) 
TITEL II. - KAPITAAl.ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

Evaluations - Rami11gc11 

adoptées 
pour 1980 

aangenomen. 
1'001" 1'>80 

9 

proposées 
pour 1981 

voorgesteld 
l'OOT 1981 

10 

Différences - Yerscbillen 

en plus 

i11 meer 

11 

en moins 

in minder 

12 

AANWIJZING DER BESTUREN 
EN DER OPBRENGSTEN 

13 

125,0 145,0 20,0 

0,6 0,6 

885,5 
1 098,4('} 

30,0 

50,0 

300,0 

70,0 

60,0 

0,9 

1 001,8 

'35,0 

50,0 

350,0 

70,0 

60,0 

0,9 

70,7 

5,0 

50,0 

510,9 

l 396,4 
1 609.3('} 

167,3 

15. Door vreemde Staten verrichte stortingen 
tot terugbetaling van de door België toe 
gestane leningen. 

16. Annuïteit verschuldigd door de Europese 
Organisatie voor de veiligheid van de lucht 
vaart (Eurocontrol) op het terugvorderbaar 
voorschot toegestaan door de Belgische 
Staar met het oog op de prefinanciering 
van de onteigening van twee gebouwen 
Jozef II-straat te Brussel. 

17. Terugbetaling aan de Schatkist van de 
voorschotten toegekend aan de Nationale 
Maatschappij der Belgische Spoorwegen 
met het oog op de financiering van de 
restauratiewerken van de hoofdwerkplaats 
van Cuesmes (pro memorie}. 

Totalen voor § 1 van hoofdstuk I. 

§ 2. Administratie van de B.T.W., 
Registratie en Domeinen. 

Verbeurdverklaringen en gesekwestreerde goe 
deren. 

Verkoopprijzen van onroerende goederen: 

1. Verkoopprijs van onroerende goederen de 
Staat ten deel gevallen ingevolge vervolgin 
gen op inbeslagneming uitgeoefend op zijn 
verzoek, of wanneer het kredieten met 
Staatswaarborg betreft, op verzoek van de 
kredietinstellingen 

2. Opbrengst van de vervreemding van de 
andere onroerende goederen. 

Verkoopprijzen van buiten gebruik gestelde 
roerende voorwerpen voortkomende van de 
verscheidene ministeriële departementen of 
Staatsinstellingen. 

Diverse vermogensontvangsten: 

1. Andere buitengewone ontvangsten gedaan 
door de ontvangers der domeinen (pro 
memorie}. 

2. Opbrengst van de erfloze nalatenschappen, 
van de giften en legaten en opbrengst van 
de verkoop van vondsten en van heerloze 
goederen. 

3. Storting door de stad Antwerpen, in uit 
voering van artikel 5 der overeenkomst A, 
op 30 januari 1939 afgesloten tussen de 
Staat en de stad Antwerpen. - Aandeel 
betreffende de overname der zeevaartwer 
ken uitgevoerd door de Staat ten Noorden 
van de stad. 

Totalen voor S 2 van hoofdstuk I. 
Totalen voor hoofdstuk I. 

~-~ C u.., .~ n ., 
;; E-..:: =E g·~ .. 

:: c-; < . .,- wu 

14 15 

88 06.01 

88 

86 

58 58.01 

76 76.01 

772 77.01 

06.01 

58 

58 

68 

565,9 

1 567,7 

55,0 
: == 
125,7 167,J 

(') Vermoedelijke ontvangsten. 



4-1 (1980-1981) - N. 1 [ 68 j 

TITRE ll. - RECE'ITES EN CAPITAL. 
DEVELOPPEMENTS. (En millions de francs.) 

--- -- . - . -· . ··- -- . -•--·- -- 
PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 

C - 0 OJ OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN "' ·- ::s 
OJ :. O' DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ] u·- -- -.::E --- --- --·--. - - -·· -- 

·- 0 ET DES PRODUITS < :li C 
"0 -u 1975 1976 1977 1978 1979 U-u 

1 2 3 4 5 6 7 8 

CHAPITRE II. 

86.01 86 

87.01 87 

Services du Premier Ministre. 

Remboursement d'un prêt consenti à l' Agence 
Belga 

CHAPITRE III. 

Ministère des Affaires économiques. 

Versements du Fonds commun de garantie 

2,0 

2,6 1,5 1,9 2.5 19,0 

CHAPITRE IV. 

Ministère de la Justice. 

86.05 86 Remboursement d'une avance consentie à la 
Régie du Travail pénitentiaire ... 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 

Totaux pour la Section II. 

Totaux pour Ic Titre II. 
(Recettes en capiral.) 

1151,7 979,0 815,8 967,2 1 090,3 

------ ------ -=---- ------ ------ 

7 765,9 8 148,0 8 701,8 10 415,2 12 798,3 
====== ====== ====== ====== ==--== 

(1) Recettes probables. 



r 69 1 4-1 (1980-1981) - N. 1 

(ln miljoenen frank.) 
TITEL Il. - KAPITAALONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 

Evaluations - Ramingen 

adoptées 
pour 1980 

,1.111.e.e11ome11 
!'OOT 198/l 

9 

proposées 
pour 1981 

voorgesteld 
voor 1981 

10 

Différences - Yerscbillen 
- ·-- -- -:..=---c=:· ===c= 

en plus 

i11 meer 

11 

en moins 

in minder 

12 

AANWIJZING DER BESTUREN 
EN DER OPBRENGSTEN 

13 

., ., 
"fi·c C: 
"'<':I ., 
·- u "il E;.:: ~ o·- C: ::: t: 0 <':I < ~u 

14 15 

HOOFDSTUK II. 

2,0 2,0 

Diensten van de Eerste Minister. 

Terugbetaling van een lening toegekend aan 
het Agentschap Belga. 

HOOFDSTUK Ill. 

2,5 2,5 

Ministerie van Economische Zaken. 

Stortingen van het Gemeenschappelijk Waar 
borgfonds. 

HOOFDSTUK IV. 

2,5 2,5 

Ministerie van Justitie. 

Terugbetaling van een toegestaan voorschot 
aan de Regie van de gevangenisarbeid. 

86 86.01 

87 87.01 

86.05 86 

1 401,4 
1 614,3(') 

1 574,7 127,7 167,3 Totalen voor Sectie II. 

------ ====== 
Diminution. 

14 001,4 
13 614,3(') 

14 374,7 
==== 

Augmentation. 

39,6 

927,7 167,3 

Vermindering. 

760,4 

Totalen voor Titel Il. 
(Kapitaalontvangsten). 

Vermeerdering. 

(') Vermoedelijke ontvangsten. 



4-1 (19!!0-1981) N. l [ 70 ] 

RECAPITIJLATION DU TABLEAU COMPARATIF. (En millions de francs.) 

.;_;.-_ -- - ---· -·- ---- ... - ·-- - - - ~---- - - ----·-·------- -- -·--~-- -------- 
PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES - 

OPBRENGSTEN VERWEZENLI/KT GEDURENDE DE JAREN 
- ·-· 
DESIGNATION DES PRODUITS 

1975 1976 1977 1978 1979 

1 2 3 4 5 6 

TITRE I. 
RECETTES COURANTES. 

Section I. - Recettes fiscales. 

Chapitre I. - Contributions directes ... 
Chapitre II. - Douanes et Accises .. 
Chapitre III. -· T.V.A., Enregistrement et 
Domaines. 

Totaux pour la Section I. - Recettes fiscales. 

Section II. - Recettes non fiscales. 

Chapitre I. - Finances : 
S 1. Trésorerie et Dette publique 
S 2. T.V.A., Enregistrement et Domaines 
S 3. Contributions directes 
S 4. Douanes et Accises • . .. 
S 5. Cadastre ... 
S 6. Diverses administrations 

336 409,2 
58 418,8 

164 501,0 

374 202,7 
62 048,7 

196 483,0 

4.11 .566,4 
64 .158,7 

222 388,0 

514 016,4 
71 679,5 

264 646,0 

56] 916,ll 
75 59.\5 
266 403,0 

559 329,0 632 734,4 719 313,l 850 341,9 905 9U,3 

12 538,5 
l 066,6 
1 058,7 
113,3 
65,4 
21,4 

13 203,7 
l 578,7 
1 145,9 
113,7 
67,5 
23,5 

14 299,2 
l 920,2 
1 351,2 
152,5 
71,2 
27,7 

13 132,6 
2 453,0 
1 568,1 
169,7 
72,4 
27,7 

17 606,5 
2474,1 
2 345,7 

183,4 
70,0 
30,3 

Totaux pour le chapitre I. 

Chapitre II. - Premier Ministre 
Chapitre III. - Justice . 
Chapitre IV. - Intérieur ... 
Chapitre V. - Affaires étrangères, Commerce 
extérieur et Coopération au Développement. 

Chapitre VI. - Défense nationale .. . . .. 
Chapitre VII. - Agriculture .. . .. . . .. 
Chapitre VIII. - Affaires économiques ... 
Chapitre IX. -'- Communications . .. . .. 
Chapitre X. - Postes, Télégraphes et Télé- 
phones. 

Chapitre XL - Travaux publics ... 
Chapitre XII. - Emploi et Travail . 
Chapitre XIII. - Prévoyance sociale . 
Chapitre XIV. - Education nationale et Cul 
ture néerlandaise. 

Chapitre XV. - Education nationale et Cul 
ture française. 

Chapitre XVI. - Santé publique et Famille ... 

14 863,9 16133,0 17 822,0 17 423,5 22 710,0 

14,1 
300,1 

5,3 
70,9 

33,6 
346,1 

7,6 
75,7 

32,9 
412,5 

8,5 
84,0 

44,1 
307,4 

7,0 
77,8 

44,2 
321,0 

7,2 
95,1 

104,5 
8,6 

184,3 
678,3 

5 398,0 

168,8 
15,I 

198,1 
876,5 

6 063,9 

67,6 
9,4 

175,5 
960,8 

9 010,9 

63,7 
12,1 

168,1 
1 187,3 
7 121,8 

38,4 
12,5 

205,4 
1 273,7 
9 697,5 

82,l 
80,0 
32,8 
40,9 

128,l 
59,1 
57,2 
41,3 

92,2 
10,0 
21,8 
42,6 

108,6 
50,0 
18,8 
39,9 

103,9 
66,6 
19,7 
42,3 

26,1 

26,2 

33,0 42,7 48,2 53,0 

21,8 26,8" 31,3 37,8 

Totaux pour Ia Section Il. - 
Recettes non fiscales. 

Totaux pour le Titre 1. - 
Recettes courantes. 

21 916,l 24 258,9 28 820,2 26 709,6 34 728,3 

581 245,1 656 993,3 748 133,3 877 051,5 940 641,6 

======== =-·- ;;;.,.----- 



f 71 J 4-1 (1980-1981) - N. 1 

(In miljoenen frank,) VERZAMELING V AN DE VERGELIJKENDE TABEL. 

- - .. . ·----·-· -- ·- -- ··- - -·-- ··-- ---·- - ---· - . - ··•·- - --- -- -- ··-·· - 
Année 1980 - laar 1980 Année 1981 - laar 19/ïl 

- -·-· -· 

En ftlus En moins 
Evaluations Recettes Evaluations que es recettes probables AANWIJZING DER OPBRENGSTEN adoptées probables proposées de l'année 1980 - - - Aangenomen Yermoedeliike Voorgestelde ln meer ln minder 
ramingen ontvangsten ramingen t.o.v. de vermoedelijke ontvangsten 

over het iaar 1980 

7 8 9 10 11 12 

TITEL I. 
LOPENDE ONTVANGSTEN. 

· Sectie 1. - Fiscale ontvangsten. 

617 810,0 
82 590,0 

291 56(),0 

585 180,0 
77 255,0 

279 295,0 

637 790,0 
75 445,0 

302 402,0 

56 560, 1 
7 450,0 

23 l07,0 

3 950,1 
9 260,0 

991 960,0 9-tt no,o 1 015 6.17,0 87 117,1 n 210,1 

Hoofdstuk 1. - Directe belastingen. 
Hoofdstuk II. - Douane en Accijnzen, 
Hoofdstuk III. - B.T.W., Registratie en 
Domeinen .. 

Totalen voor Sectie I. - Fiscale ontvangsten. 

Augmentation. 73 907,0 Vermeerdering. 

Sectie II. - Niet-fiscale ontvangsten. 

12 900,9 
2 378,0 
1987,0 

180,0 
100,0 
30,1 

19 8.H,6 
2 378,0 
2 342,5 

180,0 
100,0 
30,5 

19 322,9 
2 655,0 
2 482,5 
210,0 
120,0 
31,5 

660,0 
300,5 
140,0 
30,0 
20,0 
1,1 

l 172,7 
23,5 

0,1 

Hoofdstuk I. - Financiën : 
S 1. Thesauri~ en Staatsschuld. 
S 2. B.T.W., Registratie en Domeinen. 
S 3. Directe belastingen. 
S 4. Douane en Accijnzen. 
S 5. Kadaster. 
S 6. Diverse administraties. 

17 576,0 24 866,6 24 821,9 1 151,6 1 196,3 Totalen voor hoofdstuk I. 

59,6 
326,0 
6,8 

104,6 

59,6 
326,0 

8,8 
104,7 

72,2 
332,5 

7,8 
109,7 

14,6 
8,5 

2,0 
2,0 
1,0 

5,0 

68,1 
16,7 

221,6 
1 353,6 

10 155,7 

68,1 
16,7 

221,6 
1 353,6 

10 155,7 

58,1 
14,7 

249,0 
1 563,8 

11 433,7 

1,5 
27,4 

220,4 
1 278,0 

10,0 
3,5 

10,2 

106,0 
59,7 
20,7 
41,6 

106,0 
62,2 
20,7 
41,5 

4,0 
2,5 
0,8 
2,0 

0,1 

1,0 

54,2 

31,9 

54,2 

110,0 
64,6 
21,5 
42,5 

56,0 1,8 

43,0 68,4 26,4 1,0 

Hoofdstuk II. - Eerste Minister. 
Hoofdstuk III. - Justitie. 
Hoofdstuk IV. - Binnenlandse Zaken. 
Hoofdstuk V. - Buitenlandse Zaken, Buiten- 
landse Handel en Ontwikkelingssamenwer 
king. 

Hoofdstuk VI. - Landsverdediging. 
Hoofdstuk VII. - Landbouw. 
Hoofdstuk VIII. - Economische Zaken. 
Hoofdstuk IX. - Verkeerswezen. 
Hoofdstuk X. - Posterijen, Telegrafie en Tele- 
fonie. 

Hciofdstuk XI. - Openbare Werken. 
Hoofdstuk XII. - Tewerkstelling en Arbeid. 
Hoofdstuk XIII. - Sociale Voorzorg. 
Hoofdstuk XIV. - Nationale Opvoeding en 
Nederlandse Cultuur. 

Hoofdstuk XV. - Nationale Opvoeding en 
Franse Cultuur. 

Hoofdstuk XVI. - Volksgezondheid en Gezin. 

30 202,8 37 509,0 39026,4 2 744,5 1 227, l 
Totaien voor Sectie II. - 
Niet-fiscale ontvangsten. 

Augmentation. 1517,4 Vermeerdering. 

1 022 162,8 979 239,0 1 054 663,4 89 861,6 14 437,2 Totalen voor Titel 1. - Lopende ontvangsten. 
-------- -------- 

Augmentation. 75 424,4 Vermeerdering. 



4-1 (l980-19Hl) - N. l [ 72 1 

RECAPITULATION DU TABLEAU COMPARATIF. (En millions de franc,.) 
--~------------ -- -- ------------- . . --~- ··-- 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES - OPBRENGSTEN VERWEZENLI/KT GEDURENDE DE }AREN 
---•- ----_:·--- .. ... 

DESIGNATION DES PRODUITS 

1975 1976 1977 1978 1979 

1 2 3 4 5 6 

TITRE II. 

RECETTES EN CAPITAL. 

Section I. - Recettes fiscales. 

Chapitre I. - Administration de la T.V.A., de 
l'Enregistrement et des Domaines. 6 614,2 7169,0 7 886,0 9 448,0 11 708,0 

Totaux pour la Section I. - Recettes fiscales. 6 614,2 7 169,0 7 886,0 9 448,0 11 708,0 

Section Il. - Recettes non fiscales. 

Chapitre I. - Finances : 
S 1. Trésorerie et Dette publique • ... ... 702,7 552,6 504,9 495,6 613,3 
S 2. T.V.A., Enregistrement et Domaines ... 443,9 420,4 306,5 466,6 455,5 

Totaux pour le chapitre I. 1 146,6 973,0 811,4 962,2 1 068,8 

Chapitre Il. - Services du Premier Ministre ... - 2,0 

Chapitre III. - Affaires économiques 2,6 1,5 1,9 2,5 19,0 
Chapitre IV. - Justice ... ... ... 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 

Totaux pour la Section II. - 
Recettes non fiscales. 1151,7 979,0 815,8 967,2 1090,3 

Totaux pour le Titre II. - Recettes en capital. 7765,9 8 148,0 8 701,8 10 415,2 12 798,3 
-======= ======== ======== ======== --=----- 



[ 73 ] 4•1 (1980-1981) - N. 1 

(ln miljoenen fruuk.) VERZAMELING VAN DE VERGELIJKENDE TABEL. 
-· ··-· ---·-·-~ 

Année 1980 - l.urr 198(1 Année 1981 - krar 1981 

-· - -- -- 
En fclus En moins 

Evaluations Recettes Evaluations que es recettes probables AANWIJZING DER OPBRENGSTEN 
adoptées probables proposées de l'année 1980 - - - 

Aangenomen Yermoedeliike Yoorgestelde ln meer ln minder 
ramingen ontvangsten ramingen t.o.v. de uermoedeliike ontvangsten 

cwer het [aur 1980 

7 8 9 10 11 12 

TITEL II. 

KAPITAALONTV ANGSTEN. 

12 600,0 12 000,0 12 800,0 800,0 

Sectie I. - Fiscale ontvangsten, 

Hoofdstuk I. - Administratie van de B.T.W., 
Registratie en Domeinen. 

12 600,0 12 000,0 12 800,0 800,0 Totalen voor Sectie 1. - Fiscale· ontvangsten. 

Augmentation. 800,0 Vermeerder.ag, 

Sectie II. - Niet-fiscale ontvangsten. 

885,5 l 098,4 1 001,8 
510,9 510,9 565,9 

1396,4 1 609,3 1 567,7 

2,0 

2,5 2,5 2,5 
2,5 2,5 2,5 

1401,4 1 614,3 1574,7 
-- 

Diminution. 

14 001,4 13 614,3 14 374,7 
====:.==== ======== ======== 

Augmentation. 

70,7 
55,0 

167,3 
Hoofdstuk 1. - Financiën : 

S 1. Thesaurie en Staatsschuld. 
S 2. B.T.W., Registratie en Domeinen. 

125,7 167,3 Totalen voor hoofdstuk I. 

2,0 Hoofdstuk II. - Diensten van de Eerste 
Minister. 

Hoofdstuk III. - Economische Zaken. 
Hoofdstuk IV. - Justitie. 

127,7 167,3 
Totalen voor Sectie Il. - 
Niet-fiscale ontvangsten. 

39,6 Vermindering. 

927,7 167,3 Totalen voor Titel II. - Kapitaalontvangsten. 

760,4 Vermeerdering. 





[ 75 ] 4•1 (1980-1981) - N. 1 

TROISIÈME PARTIE 

NOTES JUSTIFICATIVES 
à l'appui du projet de loi 

contenant le budget des Voies et Moyens 
pour l'année budgétaire 1981. 

Articles 1 et 2. 

Dans l'Exposé général du budget des recettes et des dépen 
ses pour l'année budgétaire 1981, les recettes fiscales pour 
l'année budgétaire 1981 ont été estimées à 1 065,2 milliards. 
Cette estimation est basée sur un calcul macro-économique 
qui a pris comme base de départ la réestimation des recettes 
fiscales de 1980 faite en juillet dernier. 

En raison notamment d'une dégradation sensible de la 
situation économique, les prévisions relatives aux recettes 
fiscales pour 1980 sont, depuis, devenues sensiblement plus 
défavorables. Ainsi, Ja· moins-value fiscale pour 1980 (y com 
pris l'affectation de 4,3 milliards à l'assurance maladie-inva 
lidité) dépasserait de 30,5 milliards celle qui a été prise en 
compte en juillet dernier lors du calcul des recettes· fiscales 
de 1981 sur base d'une moins-value pour 1980 estimée à 
19,7 milliards. 

Compte tenu de cette plus importante moins-value ainsi 
que d'une provision nette de 16 milliards pour perte de 
rendement en 1981 résultant des mesures du plan de redres 
sement social et économique, le Gouvernement a décidé de 
ramener le montant des recettes fiscales courantes retenues 
à l'Exposé général de 1981 de 1 065,2 milliards à 1 015,6 
milliards. 

Les notes justificatives établies à l'appui du tableau annexé 
aux articles 1 et 2 du projet de loi contenant le budget des 
Voies et Moyens pour l'année budgétaire 1981 figurent dans 
la quatrième partie ci-après. 

Art. 3. 

Conformément aux dispositions de l'article 111 de la Cons 
titution, l'article 3 doit être voté avant le 1~• janvier 1981 
afin de permettre la perception des impôts à partir de cette 
date; d'après les lois, arrêtés et tarifs qui régissent le recou 
vrement des impôts directs et indirects existant au 31 décem 
bre 1980. 

Art. 4. 

L'article 4 du présent budget a pour but d'affecter 6 mil 
liards de recettes fiscales au service financier de la dette 
publique. 

DERDE DEEL 

TOELICHTENDE NOT A 
tot staving van het wetsontwerp 

houdende de Rijksmiddelenbegroting 
voor het begrotingsjaar 1981. 

Artikelen 1 en 2. 

ln de Algemene Toelichting bij de begroting van ont 
vangsten en uitgaven voor het begrotingsjaar 1981 worden 
de fiscale ontvangsten voor het begrotingsjaar 1981 geraamd 
op 1 065,2 miljard. Deze raming steunt op een macro-econo 
mische berekening welke als vertrekbasis heeft genomen de 
in juli jl. herraamde fiscale ontvangsten van 1980. 

Inzonderheid ingevolge een aanzienlijke verslechtering van 
de economische toestand zijn echter sindsdien de vooruit 
zichten inzake de opbrengst van de fiscale ontvangsten voor 
1980 merkelijk ongunstiger geworden, zodat de fiscale min 
waarde voor 1980 30,5 miljard (met inbegrip van de affec 
tatie van 4,3 miljard aan de ziekteverzekering) meer zou 
bedragen dan die welke werd in aanmerking genomen in 
juli jl. bij het vaststellen van de fiscale ontvangsten voor 1981 
op basis van een voor 1980 geraamde minwaarde van 19,7 
miljard. 
Rekening houdend met deze _grotere minwaarde, alsmede 

met een netto-provisie van 16 miljard voor de mindere 
belastingopbrengst in 1981 voortvloeiend uit de maatregelen 
van het sociaal-economische herstelplan, heeft de Regering 
beslist het in de Algemene Toelichting 1981 aangegeven 
bedrag van de lopende fiscale ontvangsten van 1 065,2 mil 
miljard te verminderen tot 1 015,6 miljard. 

De toelichtende nota's opgesteld tot staving van de tabel 
gevoegd bij de artikelen 1 en 2 van het ontwerp van wet hou 
dende de Rijksmiddelenbegroting voor 1981 komen hierna in 
het vierde gedeelte voor. 

Art. 3. 

Overeenkomstig de bepalingen van artikel 111 van de 
Grondwet, moet artikel 3 vóór 1 januari 1981 worden goed 
gekeurd, om de inning der belastingen met ingang van die 
datum mogelijk te maken, volgens de wetten, besluiten en 
tarieven die de invordering regelen van de op 31 december 
1980 bestaande directe en indirecte belastingen. 

Art. 4. 

Artikel 4 van deze begroting beoogt 6 miljard fiscale ont 
vangsten te bestemmen tot het financieren van de rijksschuld. 



◄•l (1980-1981) - N. 1 1 76 l 

- Art. S et 6. 

Les articles 5 et 6 du présent projet de loi tendent ,\ recon 
duire, pour l'année budgétaire 1981, les affectations de recet 
tes inscrites dans les articles 220 et 221 de la loi du 8 août 
1980 relative aux propositions budgétaires 1979-1980. 

Art. 7. 

Les dispositions des articles 3 et 4, § 1 •·r, de la loi du 
28 décembre 1954 contenant le budget des Voies et Moyens 
pour l'exercice 1955, ont dû être prises pour permettre à 
I' Administration des contributions directes d'établir après 
l'expiration du délai d'imposition (31 décembre 1954) : 

l" les cotisations nouvelles ou complémentaires à l'impôt 
extraordinaire sur les revenus, bénéfices et profits exception 
nels réalisés en période de guerre (loi du 16 octobre 1945) 
qui deviennent exigibles en cas de remise totale ou partielle 
de l'impôt spécial sur les bénéfices résultant de fournitures 
ou de prestations à l'ennemi (loi du 15 octobre 1945); 

2" les cotisations aux impôts ordinaires qui résultent de la 
revision de l'impôt spécial ou extraordinaire (voir Chambre 
des· Représentants, session 1954-19_55, Doc. 4-1, n" 1, pp. 58, 
59 et 60). 

L'application des articles 3 et 4, § 1••r, précités a été pro 
rogée d'année en année par la loi contenant le budget des 
Voies et Moyens et, la dernière fois, jusqu'au 31 décem 
bre 1980, par l'article 4 de la loi du 24 décembre 1979 conte 
nant le budget des Voies et Moyens de l'année budgé 
taire 1980. 

Etant donné qu'il subsistera encore, après le 31 décem 
bre 1980, des litiges non définitivement tranchés en matière 
d'impôt spécial ou d'impôt extraordinaire, une nouvelle pro 
rogation de ces dispositions s'impose. 

Art. 8. 

Eu égard à l'économie générale de la loi du 20 novembre 
1962 portant réforme des impôts sur les revenus, et notam 
ment aux articles 43, § 2, alinéa lp', et 48, § 4, de cette loi 
(devenus les articles 170 et 193 du Code des impôts sur les 
revenus), le précompte mobilier s'applique aux revenus des 
emprunts émis à partir du .I'" décembre 1962, notamment 
par l'Etat, les provinces, les agglomérations, les communes 
et les établissements ou organismes publics. 

Pour assurer le placement de ses emprunts à l'étranger, le 
Gouvernement a toujours été amené, dans le système fiscal 
antérieur, à assortir l'émission de ces emprunts d'une exoné 

. ration fiscale. Rien ne permet d'affirmer que cette condition 
ne sera pas exigée pour les emprunts que l'Etat devrait à 
l'avenir émettre sur les marchés étrangers. 

Il s'indique donc de prévoir, comme on l'a fait pour 
l'année 1980 (voir article 5_ de la loi du 24 décembre 1979 
contenant le budget des Voies et Moyens pour l'année budgé 
taire 1980), la possibilité de faire bénéficier ces emprunts 
d'une exonération fiscale dans les limites et aux conditions 
que le Roi déterminera. 

Pour les mêmes motifs et en vue d'éviter une discrimination 
dans le domaine du placement des emprunts, entre les diffé 
rents composants du secteur public, il y a lieu de prévoir 
également la possibilité pour le Roi d'attacher une exonéra 
tion fiscale aux emprunts qui seraient émis à l'étranger en 
1981 par les provinces, les agglomérations, les communes et 
les établissements ou organismes publics. 

Art. 5 en 6. 

Artikelen 5 en 6 van dit wetsontwerp strekken ertoe Je 
toewijzing van ontvangsten voorzien in de artikelen 220 en 
221 van de \VL't van 8 augustus I Y80 betreffende de budget 
taire voorstellen l 97'-J- 1980, te verlengen voor het begrotings 
jaar 1981. 

Art. 7. 

De bepalingen van de artikelen 3 en 4, § 1, van de wee 
van 28 december 1954 houdende de Rijksmiddelenbegroting 
voor het dienstjaar 1955, moesten worden ingevoerd om de 
Administratie der directe belastingen toe te laten na het ver 
strijken van de aanslagtermijn (31 december 1954) over te 
gaan tot het Vestigen : 

1" van nieuwe of aanvullende aanslagen in de extra 
belasting op de in oorlogstijd behaalde exceptionele inkom 
sten, winsten en baten (wet van 16 oktober 1945), die eisbaar 
worden in geval van gehele of gedeeltelijke terrugave van 
de speciale belasting op de winsten voortvloeiend uit leverin 
gen en prestaties aan de vijand (wet van 15 oktober 1945); 

2" van aanslagen in de gewone belastingen die het gevolg 
zijn van de herziening van de speciale of extra-belasting (zie 
Kamer van Volksvertegenwoordigers, zitting 1954-1955, 
Stuk 4-1, n•· 1, blz. 58, 59 en 60). 

De toepassing van voormelde: artikelen 3 en 4, § 1, werd 
van jaar tot jaar verlengd door de wet houdende de Rijks 
middelenbegroting en de laatste maal, tot 31 december 1980, 
bij artikel 4 van de wet van 24 december 1979 houdende de 
Rijksmiddelenbegroting van het begrotingsjaar 1980. 

Aangezien er na 31 december 1980 nog betwistingen inzake 
speciale of extra-belasting zullen bestaan die nog niet defini 
tief zullen opgelost zijn, dringt een nieuwe verlenging van 
deze bepaling zich op. 

Art. 8. 

Ingevolge de algemene strekking van de wet van 20 novem 
ber 1962 houdende hervorming van de inkomstenbelastingen 
en inzonderheid ingevolge de artikelen 43, § 2, lid 1, en 48, 
§ 4, van die wee (die de artikelen 170 en 193 van het Wetboek 
van de inkomstenbelastingen zijn geworden), is de roerende 
voorheffing van toepassing op inkomsten van leningen uitge 
geven, vanaf 1 december 1962, in het bijzonder door de Staat, 
de provinciën, de agglomeraties, de gemeenten en de open 
bare instellingen of organismen. 
Om haar leningen in het buitenland met succes te kunnen 

plaatsen, werd de Regering onder het vorig belastingsstelsel 
steeds ertoe genoopt de uitgifte van die leningen te laten ge 
beuren onder vrijstelling van belasting. Er bestaat geen reden 
om te veronderstellen dat die voorwaarde niet zal geëist wor 
den voor de leningen welke de Staat in de toekomst op de 
buitenlandse markten zal uitgeven. 
Zoals voor het jaar 1980 (zie artikel 5 van de wet van 

24 december 1979 houdende de Rijksmiddelenbegroting voor 
het begrotingsjaar 1980) past het te voorzien in de mogelijk 
heid die leningen te laten genieten van een fiscale vrijstelling, 
binnen de grenzen en onder de voorwaarden die door de 
Koning zullen worden bepaald. 
Om dezelfde redenen en teneinde op het gebied van de 

plaatsing van leningen elke discriminatie te vermijden tussen 
de verschillende elementen van de openbare sector, moet aan 
de Koning eveneens de mogelijkheid gelaten worden een fis 
cale vrijstelling te hechten aan leningen die in 1981 in het bui 
tenland zouden worden uitgegeven door de provinciën, de 
agglomeraties, de gemeenten en de openbare instellingen of 
lichamen. 



[ 77 ] 4-1 (1980-1981) - N. t 

Art. 9. 

Conformément à leurs modalités d'émission, divers em 
prunts d'Etat peuvent, à l'initiative des porteurs, être présen 
tés en 1981 à l'encaissement anticipé. 

Les montants nécessaires à ces remboursements éventuels 
seront prélevés sur Ic produit de nouveaux emprunts à émet 
tre en 1981. 

Art. 10. 

li convient d'autoriser le Ministre des Finances à adapter 
les taux alloués par la Caisse de Dépôts et Consignations 
aux; modifications qui pourraient intervenir en ce qui con 
cerne la rémunération des dépôts d'épargne ordinaires. 

Art. 11. 

Cette disposition a pour but de permettre l'alimentation 
du Fonds agricole et, en ce qui concerne l'enseignement post 
scolaire agricole, de fonds spéciaux ouverts aux budgets 
communautaires, par une pan des remboursements effectués 
par les Communautés européennes, au titre de frais de per 
ception, sur les prélèvements agricoles et les droits de douane 
et de définir l'importance de cette part. 

. Le troisième alinéa précise que 'les montants destinés aux 
Fonds visés sont déterminés en tenant compte des versements 
effectués par le F.E.O.G.A. · 

Art. 12. 

Les intervention du F.E.D.R. sont complémentaires à celles 
accordées par l'Etat belge; afin de ne pas retarderla mise en 
œuvres des programmes approuvés, la totalité de l'interven 
tion est mise à charge du Fonds d'expansion économique et 
de reconversion régionale concerné. 

Les recettes en provenance du F:E.D.R. sont virées aux 
Fonds d'expansion éconornique et de reconversion régionale 
à charge desquels l'intervention totale a été imputée. Ces 
recettes sont destinées à couvrir de nouvelles interventions 
de l'Etat pour des programmes similaires. 

Art. 13. 

Suite à la remise au Service des Domaines de terrains mili 
taires situés à Evere et destinés à la création d'un zoning 
industriel dont la gestion a été confiée à la Société de Déve 
loppement régional de Bruxelles, le Ministre de la Défense 
nationale a été autorisé à prélever un montant de 902 mil 
lions à charge de l'article 63.04.A du Titre IV du budget de 
son département (cession d'immeubles militaires à charge de 
réemploi). 

Le remboursement de l'avance· consentie sera effectué par 
la voie du Fonds d'expansion économique et de reconversion 
régionale du budget de la Région bruxelloise, au profit de 
l'article 63.04.A précité. Ce remboursement se fera en dix 
versements annuels. 

Art. 9. 

Overeenkomstig hun uirgifremodaliteiren, kunnen verschil 
lende Staatsleningen in 1981 vervroegd geïncasseerd worden 
op initiatief van de houders. 

De bedragen nodig voor de eventuele terugbetalingen zul 
len worden afgenomen van de opbrengst van in 1981 uit, 
te geven nieuwe leningen. 

Art. 10. 

Het komt erop aan de Minister van Financiën te machtigen 
de door de Deposito- en Consignatiekas verleende rentevoe 
ten aan te passen aan de wijzigingen die zich op het. gebied 
van het rendement van de gewone spaardeposito's zouden 
kunnen voordoen. 

Art. 11. 

Die bepaling heeft tot doel het Landbouwfonds en, wat 
het naschools landbouwonderwijs betreft, bijzondere fondsen 
geopend in de gemeenschapsbegrotingen, te laten stijven door 
een aandeel in de door de Europese Gemeenschappen, voor 
inningskosten, verrichte terugbetalingen op de landbouwhef 
fingen en de douanerechten en de omvang van dit aandeel te 
omschrijven. 
Het derde lid preciseert dat cie bedragen bestemd voor be 

doelde fondsen bepaald worden rekening houdende met de 
stortingen van het E.O.G.F.L. 

Art. 12. 

De tussenkomsten van het E.F.R.O. zijn complementair 
aan deze toegewezen door de Belgische Staat; teneinde de 
verwezenlijking van de goedgekeurde programma's niet te 
vertragen wordt de totaliteit van de tussenkomst ten laste 
gelegd van het betrokken Fonds voor de economische expan 
sie en de regionale reconversie. 

De ontvangsten voortkomend van het E.F.R.O. worden 
overgeschreven op de Fondsen voor de economische expan 
sie en de regionale reconversie ten laste waarvan de totale 
tussenkomst werd aangerekend. Deze ontvangsten zijn be 
stemd om nieuwe Staatstussenkomsten voor gelijkaardige 
programma's te dekken. 

Art. 13. 

Als gevolg van de overdracht aan de Dienst der Domeinen 
van te Evere gelegen militaire terreinen bestemd tot de oprich 
ting van een industriële zone, waarvan het beheer werd toe 
vertrouwd aan de Gewestelijke Onrwikkelingsmaatschappij 
voor Brussel, werd de Minister van Landsverdediging gemach 
tigd een bedrag van 902 miljoen af te nemen ten laste van 
artikel 63.04.A van Titel IV van de begroting van zijn depar 
tement (afstand van militaire onroerende goederen onder 
beding van wedergebruik). 

De terugbetaling van het toegestane voorschot zal gebeu 
ren langs het Fonds voor de economische expansie en de 
regionale reconversie van de begroting van het Brusselse 
Gewest, ten voordele van voornoemd artikel 63.04.A. Deze 
terugbetaling zal in tien jaarlijkse stortingen gebeuren. 





[ 79 ] 4~1 (1980-1981) - N. 1 

QUATRIÈME PARTIE 

NOTES JUSTIFICATIVES 
à l'appui du projet de loi 

contenant le budget des Voies et Moyens 
et le budget des· Recettes de capital 

pour l'année budgétaire 1981. 

TITRE 1. 

RECETTES COURANTES. 

Section 1. - Recettes fiscales (1). 

CHAPITRE 1. 

ADMINISTRATION DES CONTRIBUTIONS DIRECTES 

Transferts de revenus en provenance d'autres secteurs. 

Impôts indirects et prélèvements. 

Art. 36.01. - Taxe de circulation 
sur les véhicules automobiles. 

Evaluation des recettes pour 1981 
Recettes probables pour 1980 

Augmentation ... 

Evaluation des recettes pour 1981 
Recettes probables pour 1980 ... 

Augmentation 

Evaluation des recettes pour 1981 
Recettes probables pour 1980 ... 

Augmentation 

F 

F 

9 860 000000 
9 480000 000 

-Les recettes pour 1981 s'entendent après prélèvement d'une somme 
globale de 3 724 millions (3 500 millions pour 1980) à affecter au 
Fonds des routes et au Fonds de promotion des transports publics, er 
représentant le produit de l'augmentation de la taxe prévue par les 
articles 55 et 56 de la loi du 8 août 1980 relative aux propositions 
budgétaires 1979- 1980. 
Justification de l'augmentation de 380 000 000 de francs par rapport 

aux recettes probables de l'année budgétaire 1980 : expansion modérée 
du parc des véhicules automobiles et liaison de la taxe aux fluctuations 
de l'indice général des prix à la consommation; par contre, marché 
orienté vers les petites cylindrées. 

Art. 36.02. - Taxe sur les jeux et paris. 

F 

F 

380 000 000 

2 450 000 000 
2 050 000 000 

F 400 000 000 

Justification de l'augmentation de 400 000 000 de francs: expansion 
de l'assiette de la taxe et incidence complémentaire de l'arrêté royal du 
22 août 1980. 

Art. 36.03. - Taxe sur les appareils automatiques 
de divertissement. 

1 150 000 000 
850 000 000 

F 300 000 000 

(') Les prévisions de recettes se limitent au montant net Jes recettes, 
c'est-à-dire à la différence entre le montant des droits recouvrés ou 
apurés ( = montant brut des recettes) er celui des non-valeurs et resti 
tutions ( = dégrèvements), diminuée de la partie Jes recettes ayant 
reçu une affectation particulière. 

VIERDE DEEL 

TOELICHTENDE STAAT 
tot staving van het wetsontwerp 

houdende de Rijksmiddelenbegroting 
en de begroting van de Kapitaalontvangsten 

voor het begrotingsjaar 19.81. 

TITEL I. 

LOPENDE ONTVANGSTEN. 

Sectie 1. - Fiscale ontvangsten (1). 

HOOFDSTUK 1. 

ADMINISTRATIE DER DIRECTE BELASTINGEN. 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 

Indirecte belastingen en heffingen. 

Arr. 36.01. Verkeersbelasting op de autouoertuigen. 

Raming van de ontvangsten voor 1981 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 

Vermeerdering ... 

F 9 860 000 000 
9 480 000 000 

F 38-0 000 000 
De ontvangsten voor l 981 dienen verstaan te worden na voorafne 

ming van een globale som van 3 724 miljoen (3 500 miljoen voor 1980) 
bestemd voor het Wegenfonds en het Fonds ter bevordering van het 
openbaar vervoer en die de opbrengst vertegenwoordigt van de ver 
hoging van. de belasting bepaald in de artikelen 55 en 56 van de wet 
van· 8 augustus 1980 betreffende de budgettaire voorste1len 1979-1980. 

Verantwoording van de vermeerdering van 380 000 000 frank ten 
opzichte van de vermoedelijke ontvangsten voor her begrotingsjaar 
1980 : gematigde uitbreiding van het voertuigenpark en koppeling van 
de belasting aan de schommelingen van het algemene indexcijfer der 
consumptieprijzen; daarentegen, verkoop gericht naar de wagens met 
kleine cilinderinhoud. 

Art. 36.02. - Belasting op de spelen en de weddenschappen. 

Raming van de ontvangsten voor 1981 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 

Vermeerdering ... 

Raming van de ontvangsten voor 1981 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 ... 

Vermeerdering ... 

F 2 450000 000 
2 050 000 000 

F 400 000 000 

Verantwoording van de vermeerdering van 400 000 000 frank : uit 
breiding van de belastbare grondslag van de belasting en aanvu1lende 
weerslag van het koninklijk besluit van 22 augustus 1980. 

Art. 36.03. - Belasting op de automatische 
ontspanningstoestellen. 

F 1150 000 000 
850 000 000 

F 300 000 000 

(') De ramingen van ontvangsten zijn beperkt tot het nettobedrag, 
d.i. tot het verschil tussen her bedrag der ingevorderde of aangezui 
verde rechten ( = brutobedrag der ontvangsten) en dat der kwade 
posten en terugbetalingen ( = ontlastingen) verminderd mer het ge 
deelte van de ontvangsten die een bijzondere bestemming hebben 
gekregen. 



4•1 (1980-1981) - N. 1 [ 80 ] 

jusrificntiou de l'li1t!lmcnt.1ti1111 Je 100 000 000 de fruncs : majoration 
Jes tarifs de l:1 taxe (arrêté roynl du 22 ;HHÎt 19811). 

Impôts directs. 

Art. 37.01. - Impôt 110n ventilé 
perçu s011s forme de précompte. 

Evaluation des recettes pour 1981 
Recettes probables pour 1980 ... 

Augmentation 

1. Précompte immobilier. 
Evaluation des recettes pour 1981 
Recettes probables pour 1980 ... 

Augmentation 

Total 

F 70 060 000 000 
59 340 000 000 

F 

F 

10 720 000 000 

1730000 000 
1540 000 000 

F 

A déduire (réductions diverses : invalidité, habita 
tions modestes, personnes à charge) ... 

Montant ~ enrôler pour l'exercice d'imposition 
1981 F 

1" Montant présumé des droits constatés à rattacher 
à l'année budgétaire 1981 : 
Cotisations enrôlées le 31 décembre 1980 au plus 

tard et non recouvrées à cette date . . . F 
Enrôlement, en 1981, de droits de l'exercice d'im 

position 1980 
Enrôlement de droits de l'exercice d'imposition 

1981. 

190 000 000 

Montant présumé pour l'exercice d'imposition 1981, du revenu 
cadastral imposable de l'ensemble des propriétés immobilières : 
158 300 000 000 de francs. 

Précompte immobilier y afférent, au profit de l'Etat : 1 900 000 000 de 
francs, suivant les calculs ci-après : 
Enrôlements théoriques de précompte immobilier F 1 980 000 000 

Af te trekken (verscheidene verminderingen : invali- 
80 000 000 1 diteir, bescheiden woning, personen ten laste) ... 

1900000 000 
I" Vermoedelijk bedrag der vasrges.elde rechten te 

hechten aan het begrotingsjaar 1981 :· 
Aanslagen ingekohierd uiterlijk 31 december 1980 

200 000 000 1 en niet ingevorderd op deze datum .. . F 
lnkohiering, in 1981 van rechten over het aanslag- 

260 000 000 1 jaar 1980 ... 
lnkohiering van rechten over het aanslagjaar 1981 

l 600 000000 

Vcruutwoording vnn de vermeerdering van .rno 000 000 frank: ver 
l1<1ging van Je tarieven van Je bclastiug (koninklijk besluit v,111 22 
• iugustus 1980). 

Directe belastingen. 

Arr. 37.01. - Niet verdeelde belasting 
geïnd als uoorbej] ing . 

F 
2" Montant brut présumé des perceptions en 1981 : 

2 060 000 000 X 90 % = F 
3" Dégrèvements probables ... 

4" Recettes nettes probables au profit de ·l'Etat F 

Raming van de ontvangsten voor 1981 F 70 060 000 000 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 ... 59 .340 000 000 

Vermeerdering ... F 10 720 000 000 

1. Onroerende voorheff ing. 
Raming van de ontvangsten voor 1981 F 1 730 000 000 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 ... l 540 000 000 · 

Vermeerdering ... F 190 000 000 

Vermoedelijk bedrag, voor het aanslagjaar 1981 van het belastbaar 
kadastraal inkomen voor het geheel van de onroerende goederen : 
158 300 000 000 frank. 

Erop betrekking hebbende onroerende voorheffing, ten bate van de 
Staat : 1 900 000 000 frank, volgens de onderstaande berekeningen : 
Theoretische inkohieringen inzake onroerende voor- 

heffing ... . F 1980000 000 

80000 000 

ln te kohieren bedrag voor het aanslagjaar 1981 F 1900000 000 

200000 000 

260 óooooo 
1600000 000 

2 060 000 000 Totaal ... ... F 
2" Vermoedelijk brutobedrag der inningen· in 1981 : 

l 854 000 000 2 060 000 000 X 90 % = . . . . . . . .. F 
- 124 000 000 .i'' Waarschijnlijke ontlastingen ... 

1 730 000 000 1 4" Waarschijnlijke netto-ontvangsten ten bate van 
de Staat . ... ... F 

Justification de l'augmentation de 190 000 000 de francs par rapport 
aux recettes probables de l'année budgétaire 1980 : expansion de 
l'assiette imposable et incidence complémentaire de la péréquation 
des revenus cadastraux. 

2 060 000 000 

1854000 000 
- 114 000 ouo 

1730000000 

Verantwoording van de vermeerdering van 190 000 000 frank ten 
opzichte van de vermoedelijke ontvangsten voor het begrotingsjaar 
1980: uitbreiding van de belastinggrondslag en aanvullende weerslag 
van de perekwatie van de- kadastrale inkomens. 

2. Précompte mobilier .. 2. Roerende roorhetjing. 
Evaluation des recettes pour 1981 F 68 330 000 000 Raming van de ontvangsten voor 1981 F 68 330 000 000 
Recettes probables pour 1980 .:. 57 800 000 000 Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 ... 57 800 000 000 

Augmentation F 10 530 000 000 Vermeerdering ... F 10 530 000 000 

Les prévisions de recettes se décomposent comme 
suit: 
- sur revenus d'actions, de parts et de capitaux 

investis (source) . .. . . '. F 
- sur autres revenus mobiliers soumis au pré 

compte. (source) 
- perceptions par rôles 

De ramingen van de ontvangsten worden onderver 
deeld als volgt : 
- op inkomsten van aandelen, delen en belegde 

14 150 000 000 1 kapitalen (bron) ... ... ... F 14 150 000 000 
- op andere roerende inkomsten onderworpen aan 

54 130 000 000 1 de voorheffing (bron) . .. 54 130 000 000 
450 000 000 - inningen door middel van kohieren . .. 450 000 000 

Total des perceptions brutes 
Dégrèvements probables 

Perceptions nettes probables 

F 68 730 000 000 
400 000 000 

F 68 330 000 000 

justification de l'augmentation de 10 530 000 000 de francs par rap 
port aux recettes probables de l'année budgétaire 1980: expansion de 
l'assiette imposable, relèvement du taux du précompte applicable aux 
revenus distribués par certaines associations intercommunales (art. 32 
et 3.3 de la loi du 8 août 1980) et lutte contre la fraude fiscale. 

Totaal der bruto-ontvangsten 
Waarschijnlijke ontlastingen 

Waarschijnlijke netto-ontvangsten 

F 68 730 000 000 
400000 000 

F 68 330 000 000 

Verantwoording van de vermeerdering van 10 530 000 000. frank ten 
opzichte van de vermoedelijke ontvangsten voor het begrotingsjaar 
1980: uitbreiding van de belastbare grondslag, verhoging van 'het 
tarief van de voorheffing van toepassing op de inkomsten uitgekeerd 
door bepaalde intercommunale verenigingen (art. 32 en .B van de wet 
van 8 augustus 1980) en bestrijding van de belastingontduiking. 



l s 1 ] 4-1 (1980-1981) - N. l 

An .. 17.02. - lm/J<ÎI 11011 1·t!11tih1 rws,; [I,Ir ,111tidf1,1ticm 
[I,Ir les mm-s,rl,rrù:s ( personnes /1/,ysi<111es et sociétés). 

Evaluation des recettes pour l 98 l 
Rèèettes probables de 1980 ... 

Augmentation 

Evaluation des recettes pour 1981 
Recettes probables pour 1980 ... 

Augmentation 

Total 

4" Recettes nettes ... 

F 128 400 000 000 
123 000 000 000 

F 

Justification de l'augmentation de 5 400 000 000 de francs: majoration 
du montant moyen des versements compte tenu d'une légère expansion 
des revenus imposables; mesures visant une plus exacte perception de 
limpót; par contre, détaxation des revenus professionnels des ménages 
(lui du 8 août 1980) et incidence du plan de redressement social et 
économique. 

Art. 37.03. - Impôt global non ventilé perçu par rôles 
à charge des non-résidents (personnes physiques et sociétés}, 

F 

5 400 000 000 

200 000 000 
-350 000 000 

F 

1" Montant présumé des droits constatés à ratta 
cher à l'année budgétaire 1981 : 
Cotisations contrôlées le 31 décembre 1980 au plus 

ta~d et non recouvrées à · cette date . . . F 
Enrôlement, en 1981, de droits des exercices d'im 

position 1980 et antérieurs ... 
Enrôlement de droits de l'exercice d'imposition 

1981 

550 000 000 

F 
2" Montant brut présumé des perceptions : 

2 710 000 000 X 59 % = F 
3" Dégrèvements et restitutions probables (prin 

cipalement : précomptes et versements anticipés) . 

1330000 000 

925 000000 

455 000000 

2 710 000000 

1600000000 

1400000 000 

F 200000000 
Justification de l'augmentation de 550 000 000 de francs par rapport 

aux recettes probables de l'année budgétaire 1980: diminution des 
dégrèvements et restitutions. 

Art. 37.04. - Impôts sur le revenu global 
perçu par rôles à charge des sociétés. 

Evaluation des recettes pour 1981 F 
Recettes probables pour 1980 ... 

3 100000 000 
2 200000 000 

Augmentation F 900 000 000 

1" Montant présumé des droits constatés à rattacher à l'année budgé 
taire 1981 : 
Cotisations enrôlées le 31 décembre 1980 au plus 

tard et non recouvrées à cette date . F 
Enrôlement, en 1981, de droits des exercices d'impo 

sition 1980 et antérieurs ... 
Enrôlement de droits de l'exercice d'imposition 1981 

13 900 000 000 

9 750000000 
12 500 000 000 

Total ... F 36 150 000 000 
2" Montant brut présumé des perceptions : 

36 150 000 000 X 60 % = . F 
3" Dégrèvements et restitutions probables (principa- 

lement: versements anticipés et précomptes) ... F -14 790 000 000 

21690000 000 

4" Recettes nettes ... 
5" Recettes affectées 

F 
F 

6 900 000000 
2 900 000000 

6" Recettes nettes « Voies et Moyens » ••• F 

Justification de l'augmentation de 900 000 000 de francs par rapport 
aux recettes probables de l'année budgétaire 1980 : incidence complé 
mentaire de la majoration du taux de la participation exceptionnelle et 
temporaire de solidarité (art. 48 de la loi du 8 août 1980) et perception 
plus exacte de l'impôt; par contre, prélèvement de 2 900 millions à 
affecter au service financier de la dette publique. 

3 100 000 000 

Art . .l7,02. - Niet verdeelde (Jelt1sti11g uoora] gt•stort 
doar de niet-loontrclckers tnatuurlijl:« personen e11 11e1111ootsc:l,,1ppe11). 

Raming van de ontvangsten voor 1981 
Vermoedelijke onrvaugsren voor 1980 

Raming van de ontvangsten voor 1981 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 .... 

Vermeerdering ... 

4" Netto-ontvangsten 

F 128 400 000 000 
123 000 000 000 

Vermeerdering .. . F 5 400 000 000 

Verantwoording van de vermeerdering van 5 400 000 000 frank: vcrho 
g;ng van het gemiddelde bedrag van de stortingen gelet op een lichte 
uitbreiding van de belastbare inkomsten; maatregelen die een juistere 
inning van de belasting beogen; daarentegen, vermindering van de 
belasting op de bedrijfsinkomsten van de gezinnen (wet van 8 augus 
tus 1980) en weerslag van het sociaal en economisch herstelplan. 

Art. 37.03. - Niet rerdeelde globale belasting geïnd door middel 
uan kohieren ten laste va11 de niet-verblijfhouders [natuurlijke per 
sonen e11 vennootschappen), 

F 200 000 000 
-350 000 000 

F 

1" Vermoedelijk bedrag der vastgestelde rechten te 
hechten aan het begrotingsjaar 1981 : 

Aanslagen uiterlijk 31 december 1980 ingekohierd 
en op deze datum niet ingevorderd .. . F 

Inkohiering, in 1981 van rechten over de· aanslag 
jaren 1980 en vorige ... · 

Inkohiering van rechten over het aanslagjaar 1981 

200 000 000 

1330000 000 

925 000 000 
455 000 000 

Totaal 
2" Vermoedelijk brutobedrag der inningen : 

2 710 000 000 X 59 % = ... F 
.1" Waarschijnlijke ontlastingen en teruggaven 

(vooral : voorheffingen en voorafbetalingen). 

F 2 710000000 

1600000 000 

1400 000 000 

F 200 000000 
Verantwoording van de vermeerdering wan 550 000 000 frank ten 

opzichte van de vermoedelijke ontvangsten voor het begrotingsjaar 
1980: vermindering van de ontlastingen en teruggaven. 

Art. 37.04. - Belasting op het globaal inkomen 
geïnd door middel van kohieren ten laste van de vennootschappen. 

Raming van de ontvangsten voor 1981 . 
Vermoedelijke ontvangsten ,oor 1980 . 

Vermeerdering ... 

F 3100 000 000 
2 200 000 000 

F 900 000000 

1" Vermoedelijk bedrag der vastgestelde rechten te hechten aan het 
begrotingsjaar 1981 : 
Aanslagen uiterlijk 31 december 19.80 ingekohierd 

en op deze datum niet ingevorderd . . . F 
Inkohiering, in 1981 van rechten over de aanslag 

jaren 1980 en vorige ... 
Inkohiering van rechten over het aanslagjaar 1981 

13 900 000 000 

9 750000000 
12 500 000 000 

Totaal ... F 
2" Vermoedelijk brutobedrag der inningen : 

36 150 000 000 X 60 % = . .. . F 
3" Waarschijnlijke ontlastingen en teruggaven 

(vooral : voorafbetalingen en voorheffingen) . F 

4" Netto-ontvangsten ... 
5" Ontvangsten met speciale bestemming . 

F 
F 

36 150 000 000 

21 690 000 000 

-14 790 000 000 

6 900 000 000 
2 900000000 

6" Netto-ontvangsten « Rijksmiddelen » • •• F 3 100 000 000 

Verantwoording van de vermeerdering van 900 000 000 frank ten 
opzichte van de vermoedelijke ontvangsten voor het begrotingsjaar 1980: 
aanvullende weerslag van de-verhoging van het tarief-van de uitzonder 
lijke en tijdelijke solidariteitsbijdrage (art. 48 van de wet van 8 augus 
tus 1980) en juistere inning van de belasting; daarentegen, voorafneming 
van 2 900 miljoen bestemd voor de financiële dienst van de Rijksschuld. 



4-1 (1980-1981) - N. 1 [ 82 ] 

An. 37.05. - lmf1Ôt sur Ic rci•cm1 global f1Crr11 par rôles 
,l d,,1rge des personnes pbysiq11es. 

Evaluation des recettes pour 1981 
Recettes probables pour 1980 ... 

Diminution . 

F 20 050 000 000 
24 000 000 000 

F 3 950000 000 

l'" Montant présumé des droits constatés à rattacher à l'année budgé 
taire 1981 : 

Cotisations enrôlées le 31 décembre 1980 au plus 
tard et non recouvrées à cette date ... F 

Enrôlement, en 1981, de droits des exercices d'impo 
sition 1980 et antérieurs ... 

Enrôlement de droits de l'exercice d'imposition 1981 

Total ... 

32 043 000 000 

43 400 000 000 
25 000 000 000 

F 100 443 000 000 
2"' Montant brut présumé des perceptions : 

100 443 000 000 X 66 % = F 
3" Dégrèvements et restitutions probables (principa- 

lement précomptes et versements anticipés) ... F 

4"' Recettes nettes ... 

Evaluation des recettes pour 1981 
Recettes probables pour 1980 ... 

Augmentation ... 

Evaluation des recettes pour 1981 
. Recettes probables pour 1980 ... 
Statu quo. 

2'" Vermoedelijk brutobedrag der inningen : 
66 290 000 000 1 100 443 000 000 X 66 % = F 

3" Waarschijnlijke ontlastingen en teruggaven 
46 240 000 000 1 (vooral voorheffingen en voorafbetalingen) . .. F 

F 20 050 000 000 

Justification de la diminution de 3 950 000 000 de francs par rapport 
aux recettes probables de l'année budgétaire 1980: élargissement pour 
l'exercice d'imposition 1981 des mesures favorables en matière de taxa 
tion des revenus professionnels des ménages (loi du 8 août 1980) et 
incidence du plan de redressement social et économique; par contre, 
expansion des revenus imposables et notamment des revenus immobiliers 
par suite de la péréquation des revenus cadastraux (loi du 19 juillet 
1979); plus exacte perception de_ l'impôt. 

Art. 37.06. - Impôt des personnes physiques 
perçu sous forme de précompte prof essionnel, 

F 402 260 000 000 
364 350 000 000 

F 37 910 000 000 

J~stification de l'augmentation de 37 910 000 000 de francs: expansion 
de la masse salariale et intensification de la lutte contre la fr.iude fiscale; 
par contre, incidence du plan de redressement social et économique. 

Art. 37.08. - Autres produits divers et recettes accidentelles. 

Recettes probables pour 1980 ... 
Evaluation pour 1981 

Diminution . 

Recettes réalisées : 
- année 1978 . 
- année 1979 . 
Recettes probables pour 1980 ... 
Evaluation des recettes pour 1981 

Augmentation 

F 

F 

70 000 000 
70000000 

1. Taxe sur le revenu cadastral des immeubles appartenant aux unions 
professionnelles. 

Produits réalisés : 
- année 1978 
- année 1979 ... 

131000 
116 000 
50000 

0 

F 
La taxe annuelle de 4 % à recouvrer conformément à l'article 13 de 

la loi du 31 mars 1898 est supprimée à partir du 1•• janvier 1980 par 
l'article 49 de la loi du 19 juillet 1979 modifiant le Code des impôts 
sur les revenus et le Code des droits d'enregistrement, d'hypothèque et 
de greffe, en matière de fiscalité immobilière. H n'existe plus de reliquats 
de droits à recouvrer en la matière. 

2. Excédents de caisse; forcements en recettes; impôts recouvrés après 
avoir été admis en décharge; sommes, revenant à des contribuables, qui 
à déjau: de renseignements suffisants et malgré les recherches adéquates, 
n'ont pu être remboursées· aux intéressés: 

F 59 025 000 
54 905 000 
69 950 000 
70 000 000 

F 

Art •. 17.0S. - llelc1sti11g of1 het g/ol,<1,tl i11ko111e11 geïnd door middel 
v,111 kohieren t,•11 laste 11,111 de 11,1t1111rlijke personen, 

Raming van de ontvangsten voor 1981 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1 '180 ... 

Vermindering 

F 

F 

20 050 000 000 
24 000 000 000 

3 950 000 000 

l" Vermoedelijk bedrag der vastgestelde rechten te hechten aan het 
begrotingsjaar 1981 : 
Aanslagen uiterlijk J 1 december 1980 ingekohierd 

en op deze datum niet ingevorderd . . . F 
lnkohiering, in 1981, van rechten over de aanslag 

jaren 1980 en vorige ... 
lnkohicring van rechten over het aanslagjaar 1981 

4" Netto-ontvangsten ... 

Totaal ... 

Raming van de ontvangsten voor 1981 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 ... 

Vermeerdering ... 

Verwezenlijkte opbrengsten: 
- jaar 1978. 
- jaar 1979. 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 
Raming voor 1981 

32. 043 000 000 

43 400 000 000 
25 000 000 000 

F 100 443 000 000 

F 

66 290 000 000 

46 240 000 000 

20 050 000 000 

Verantwoording van de vermindering van 3 950 000 000 frank ten 
opzichte van de vermoedelijke ontvangsten voor het begrotingsjaar 1980: 
uitbreiding, voor het aanslagjaar 1981, van de gunstige bepalingen inzake 
aanslag van de bedrijfsinkomsten van de gezinnen (wet van 8 augustus 
1980), en weerslag van het sociale en economische herstelplan; daaren 
tegen) aangroei van de belastbare inkomsten en vooral van de onroerende 
inkomsten ingevolge de perekwatie ··an de kadastrale inkomens (wet 
van 19 juli 1979); juistere inning van de belasting. 

Art. 37.06. - Personenbelasting geïnd als bedriifsvoorbeffing. 

F 402 260 000 000 
364 350 000 000 

F 37 910 000 000 

Verantwoording van de vermeerdering van 37 910 000 000 frank : 
uitbreiding van de loonmassa; intensiveren van de bestrijding van de 
belastingontduiking; daarentegen, weerslag van het sociale en econo 
mische herstelplan. 

Art. 37.08. - Andere diverse opbrengsten en toevallige ontvangsten. 

Raming van de ontvangsten voor 1981 . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 
Status-quo. 

1. Belasting op de kadastrale opbrengst i•an de aan beroepsverenigingen 
toebehorende onroerende goederen. 

50 000 1 Vermindering 

f 70000000 
70000000 

Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 
Raming van de ontvangsten voor 1981 . 

F 131000 
116 000 
50000 

0 

F 50000 

De jaarlijkse belasting van 4 % in te vorderen overeenkomstig 
artikel 13 van de wet van 31 maart 1898 wordt vanaf 1 januari 1980 
afgeschaft bij artikel 49 van de wet van 19 juli 1979 houdende wijzi 
ging van het Wetboek van de inkomstenbelastingen en van het Wetboek 
der registratie-, hypotheek- en griffierechten op het stuk van onroerende 
fiscaliteit. Er zijn ter zake geen overschotten van in te vorderen rechten, 

2. Kasexcedenten; bezu/ariugen in ontvangst; belastingen geïnd nadat 
ze in ontlasting toerden aangenomen; sommen, toekomende am, belas 
tingplicbtigen, die bij gebrek a,111 voldoende inlichtingen en niettegen 
staande de gepaste opzoekingen aan de belanghebbenden niet konden 
terugbetaald worden : 

Verwezenlijkte ontvangsten : 
- jaar 1978. 
- jaar 1979 . 

50 000 1 Vermeerdering ... 

F 59 025 000 
54 905 000 
69 950000 
70000 000 

F 50000 



[ 83 J 4-1 (1980-1981) - N. 1 

Autres transferts de revenus des ménages et des entreprises. 

Art. 38.01. - Amendes e11 matière d'impôts directs 
et de taxes y assimilées. 

Evaluation des recettes pour 1981 
Recettes probables pour 1980 ... 

Statu quo. 

F 190 000000 
190 000000 

CHAPITRE ll. 

ADMINISTRATION DES DOUANES ET ACCISES. 

Transfert de revenus en provenance d'autres secteurs. 

Impôts indirects et prélèvements. 

Art. 36.01. - Droits d'entrée. 

Evaluation des recettes pour 1981 : 125 000 000 de francs, comme 
pour 1980. 

Pour 1981, il est indiqué de prendre comme base de calcul le même 
montant qu'en 1980, soit 14 700 millions. Compte tenu d'une part, 
de l'accroissement en valeur des importations de l'ordre de 10 % et 
d'autre part d'une diminution du volume <lesdites importations entraînant 
une perte de recettes de 250 millions, on escompte une rentrée fiscale 
supplémentaire de 1 250 millions. 
Du nouveau montant de 15 950 millions, il y a lieu de déduire : 
a) une somme de 250 millions représentant l'incidence des mesures pri 

ses en faveur des pays en voie de développement dans le cadre des 
préférences tarifaires généralisées; 

b) une somme de 200 millions représentant l'incidence des réductions 
de droits d'entrée résultant des négociations commerciales multilatérales 
(Tokyo-round). 

Dès lors les prévisions de recettes en ce qui concerne les droits 
d'entrée peuvent être évaluées à 15 950 millions-450 millions= 15 500 
millions pour 1981. Ces recettes seront transférées intégralement au 
profit du Marché commun au titre de ressources propres. 

Par ailleurs, les droits C.E.C.A. peuvent être estimés à 125 millions 
pour l'année 1981. 

Art. 36.02. - Droits d'accise et taxe de consommation. 

Evaluation des recettes pour 1981 ... 
Recettes probables pour 1980 •.. 

Diminution . . .. 

F 

F 

74 455 000 000 
76 525 000 000 

2 070000000 

Les prévisions de recettes globales pour 1981 s'établissent à 74 455 mil 
lions (non compris 4 455 millions. affectés à l'I.N.A.M.l.). 

Les prévisions des recettes en matière d'accise sont établies sur base 
des éléments d'imposition (volumes et valeurs) relatifs à l'année budgé 
taire en cours et compte tenu des données connues, susceptibles de 
modifier ces éléments au cours de l'année budgétaire 1981. 
Compte tenu de ces éléments, le rendement des recettes en matière 

d'accise est estimé en 1981 à 74 455 millions contre un montant réévalué 
à 76 525 millions en 1980, soit une diminution de 2 070 millions. 

La diminution du rendement à concurrence de 2 070 millions se 
décompose, par produit soumis à l'accise, comme indiqué ci-après: 
- Bière F + 100 000 000 
- Boissons fermentées mousseuses + 150 000 000 
- Boissons fermentées de fruits + 50 000 000 
- Alcools • ... + 1 795 000 000 
- Gaz liquéfiés - 130 000 000 
- Huiles minérales .. . - 4 150 000 000 
- Tabacs fabriqués... + 115 000 000 

F - 2 070 000 000 

La diminution du produit de l'accise sur les huiles minérales résulte de 
l'incidence d'une modification de la fiscalité. 

Overige inkomensoverdrachten van gezinnen en van bedrijven, 

Art. 38.01. - Boeten inzake directe belastingen 
e11 ermede geliikgestelde belastingen. 

Raming van de ontvangsten voor 1981 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 ... 

Status-quo. 

HOOFDSTUK ll. 

ADMINISTRATIE DER DOUANE EN ACCIJNZEN. 

Inkomensoverdrachten .van andere sectoren. 

Indirecte belastingen en heffingen. 

Arr. 36.01. - lnuoerrecbten. 

Raming van de ontvangsten voor 1981 : 125 000 000 frank, zoals voor 
1980. 

Voor 1981 lijkt het aangewezen als berekeningsbasis hetzelfde bedrag 
te nemen als in 1980, hetzij 14 700 miljoen. Rekening houdend enerzijds 
met een groei van 10 % van de ingevoerde waarde en anderzijds met 
een volumevermindering van de invoer overeenkomend met een min 
deropbrengst van 250 miljoen, mag op een bijkomende fiscale ont- 
vangst van 1 250 miljoen worden gerekend. . 
Het nieuw bedrag van 15 950 miljoen moet worden verminderd met : 
a) een som van 250 miljoen als gevolg van de weerslag van de maat 

regelen in het kader van de Algemene Tariefpreferenties ten voordele 
van de ontwikkelingslanden; 

b) een som van 200 miljoen zijnde de minderopbrengst aan invoer 
rechten als gevolg van de multilaterale handelsonderhandelingen 
(Tokyo-round). 

Derhalve kunnen de vooruitzichten inzake ontvangsten aan invoer 
rechten voor 1981 worden geraamd op 15 950 miljoen-450 miljoen= 
.15 500 miljoen. Deze ontvangsten zullen integraal als eigen ontvangst 
aan de E.E.G. worden afgedragen. 

Bovendien kunnen voor het jaar 1981 de E.G.K.S.-invoerrechten wor 
den geschat op 125 miljoen. 

Art. 36.02. - Accijnzen en uerbruikstaks. 

Raming van de ontvangsten voor 1981 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 

- Bier. 
- Mousserende gegiste dranken 
- Gegiste vruchtendranken 
- Alcohol . 
- Vloeibaar gas 
- Minerale olie . 
- Gefabriceerde tabak 

F 190000 000 
190000 000 

F 74 455 000 000 
76 525 000 000 

Vermindering F 2 070 000 000 

De totale ontvangsten voor 1981 worden geraamd op 74 455 miljoen 
(niet inbegrepen 4 455 miljoen aan het R.I.Z.I.V. geaffecteerd). 

De raming van de accijnsontvangsten wordt opgemaakt aan de hand 
van de belastingsgegevens (volume en waarde) betreffende het lopend 
begrotingsjaar, en rekening houdende met de reeds gekende gegevens die 
deze elementen in de loop, van het begrotingsjaar 1981 kunrien wijzigen. 

Steunend op deze gegevens, mag voor 1981, een opbrengst van de 
accijnsontvangsten worden verwacht van 74 455 miljoen, hetzij een ver 
mindering van 2 070 miljoen ten overstaan van het voor 1980 herschatte 
bedrag van 76 525 miljoen. 

De vermindering van de opbrengst van 2 070 miljoen is per accijns 
produkt, als volgt samengesteld : 

F + 100 000 000 
+ 150 000 000 
+ 50 000 000 
+ 1 795 000 000 

130000000 
- 4 150 000 000 
+ 115 000000 

F - 2 070 000 000 

De minderopbrengst van de accijns op minerale olie is toe te schrijven 
aan de wijziging van de fiscaliteit. 



4-1 (1980-1981) - N. l [ 84 ] 

Arr . .16.0]. - °[(IXe d'o1111ertrm: sur les d,1bits de boissons [erutentées 
011 spiritueuses. 

Evaluation des recettes pour 1981 
Recettes probables pour 1980 

Augmentation 

F 670 000 000 
420 000000 

F 

La prévision du rendement de l'impôt est établie à 670 millions pour 
1981. 

La majoration de 250 millions par rapport au montant réévalué 
pour 1980 représente le rendement probable du droit de licence autori 
sant le débit de boissons alcoolisées de plus de 22 pour cent de titre 
alcoométrique. 

Art. 36.04. - Recettes diverses et accidentelles. 
Evaluation des recettes pour 1981 
Recettes probables pour 1980 

Augmentation 

F 

250 000 000 

100 000000 
95 000000 

F 5 000 000 1 Vermeerdering ... 

a) Solde éventuel à encaisser par la Belgique sur les recettes commu 
nes avec le Grand-Duché de Luxembourg {pour mémoire). 
Néant, en raison du fait que le décompte des recettes communes avec 

le Grand-Duché de Luxembourg présentera un solde défavorable à la 
Belgique. 

b) Solde éventuel à encaisser par la Belgique sur les recettes commu 
nes avec le Grand-Duché de Luxembourg en ce qui concerne les droits 
d'accise sur les alcools tpour mémoire). 
Néant. 

c) Solde éventuel à encaisser par la Belgique et résultant de l'unifi 
cation des droits d'accise dans le cadre de Benelux (pour mémoire). 

Néant, en raison du fait que le décompte des droits d'accise afférents 
à des produits pour lesquels ces droits ont été unifiés dans le cadre de 
Benelux présentera vraisemblablement un solde positif pour la Hollande. 

d) Droit d'expertise. 
li s'agit de droits perçus lors du contrôle des produits de la pêche, 

des viandes, graisses et issues. Compte tenu des recettes en 1979 les 
recettes atteindront vraisemblablement 90 millions en 1981. 

e) Recettes extraordinaires et accidentelles, forcements en recettes, etc. 

Cette rubrique est alimentée principalement par le produit de la vente 
de marchandises abandonnées. Estimation : 10 000 000 de francs. 

Art. 38.01. - Produits du contentieux, 
'Evaluation des recettes pour 1981 
Recettes probables pour 1980 

Augmentation ... 

F 95 000 000 
90000000 

F 5 000 000 

Sur !a base des éléments connus, il est à prévoir que les recettes de 
1981 atteindront quelque 95 millions. 

CHAPITRE UI. 
ADMINISTRATION DE LA T.V.A. 

DE L'ENREGISTREMENT ET DES DOMAINES. 

Transferts de revenus en provenance d'autres secteurs. 

Impôts indirects et prélèvements. 

Taxe sur la valeur a;outée, droits de timbre 
et taxes assimilées a11 timbre (36.01). 

Evaluation des recettes pour 1981 
Recettes probables p\mr 1980 

Augmentation 

F 273 702 000 000 
253 015 000 000 

F 
Compte tenu de l'évolution de la masse imposable, des recettes acqui 

ses au terme des neuf premiers mois de 1980 et de l'incidence des mesures 
fiscales contenues dans l.i loi du 8 août 1980 relative aux propositions 
budgétaires 1979-1980, dans les arrêtés royaux modifiant les taux de per 
ception de la T.V.A. et des mesures résultant de l'adaptation de la fisca 
lité sur certains produits énergétiques, le rendement· global pour l'année 
1980 a été réestimé à 253 015 millions de francs. 

Art. 36.0J. - Of1e11i11g$bel,1sti11g <1(1 de slijterije11 
uan gegiste of uan geestrijke dranken, 

Raming der ontvangsten voor het [aar 1981 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 

Vermeerdering .. . F 250 000 000 

De belastingopbrengst voor 1981 is vastgesteld op 670 miljoen. 

De vermeerdering van 250 miljoen ten overstaan van het voor 1980 
herschatte bedrag vertegenwoordigt het vermoedelijk rendement van 
het vergunningsrecht voor het slijten van alcoholhoudende dranken 
van meer dan 22 percenten alcoholgehalte, 

Art. 36.04. - Diverse e11 toevallige ontuangsten, 
Raming der ontvangsten voor 1981 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 

,1) Eventueel saldo door België te incasseren op de gemeenschappelijke 
ontvangsten met het Groothertogdom Luxemburg (pro memorie). 
Nihil daar verwacht wordt dat de afrekening van de gerneenschappe-. 

lijke ontvangsten met het Groothertogdom Luxemburg een nadelig saldo· 
voor België zal vertonen. 

b) Eventueel saldo door België te incasseren op de gemeenschappelijke 
ontvangsten met het Groothertogdom Luxemburg wat betreft de alco 
holaccijns (pro memorie). 

Nihil. 

c) Eventueel saldo door België te incasseren ingevolge de unificatie 
der accijnzen in het kader van Benelux (pro memorie). 

Nihil daar verwacht wordt dat de verrekening van de accijns in 
verband met produkten waarvoor een gemeenschappelijke accijns 
bestaat in het kader van Benelux een batig saldo zal vertonen voor 
Nederland. 

d) Keuringsrechten. 
Het betreft hier rechten geïnd voor controle op visserijprodukten, 

vlees, vet en afval. Rekening houdend met de inningen over 1979 
zullen ontvangsten in 1981 waarschijnlijk 90 miljoen bereiken. 

e) Buitengewone en toevallige ontvangsten, bezwaringen in ontvangst, 
enz. 

Deze rubriek slaat bijzonder op de opbrengst van achtergelaten goede- 
ren. Raming: 10 000 000 frank. · 

Art. 38.01. - Opbrengst der contentieuze zaken. 
Raming der ontvangsten voor 1981 ... 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 

F 670 000 000 
420 000000 

F 100 000000 
9.5 000 000 

F 5 000000 

F 95 000000 
90 000000 

Vermeerdering ... F 5 000 000 

Op basis van de reeds beschikbare gegevens mag worden aangeno 
men dat de ontvangsten in 1981 nagenoeg 95 miljoen zullen bereiken. 

HOOFDSTUK Ill. 

ADMINISTRATIE VAN DE B.T.W. 
REGISTRATIE EN DOMEINEN. 

Inkomensoverdrachten van and~re sectoren. 

Indirecte belastingen en heffingen. 

Belasting over de toegevoegde waarde, 
zege/rechten en met het zegel gelijkgestelde taksen ( 36.01 ). 

F 273 702 000 000 
253 015 000 000 

Raming ontvangsten voor 1981 
Voorziene ontvangsten voor 1980 

20 687 000 000 1 Verhoging F 20 687 000 000 

Rekening houdend met de evolutie van de belastbare massa en de 
ontvangsten op het einde van de eerste negen maanden van 1980 en de 
weerslag van de fiscale maatregelen begrepen in de wet van 8 augustus 
1980 met betrekking tot de begrotingsvoorstellen 1979-1980 en in de 
koninklijke besluiten inzake de verhoging van de B.T.W.-tarieven, als 
mede de aanpassing van de fiscaliteit op bepaalde energieprodukten, is 
de globale opbrengst voor het jaar 1980 herschat geworden op 253 015 
miljoen frank. 



[ 8.S ] 4•1 (1980-llJHt) - N. 1 

L\•~ti111,1tiu11 du rendement dl· l.1 T.V.A., dl'S droits de rimhrc et des 
taxes y assimilées pour 1981 ,1 L'tl' .:alrnll'c au dc:p,1rt des rc:,1lis,1tio11s 
prnhahks ,k l'l80 er c11 fo1ll'tio11 des prévisions lie cruiss.mce éconumi 
l)Ul' t'Ctl'l1UCS p,ir k Gouvernement. 
Compte tenu de l'es prévisions et sur la hase de la 

législation appliquée en l'IHO, le rendement en régime 
de croisière de la T.V.A. y compris l'incidence hud 
gétaire des efforts poursuivis en vue d'une meilleure 
perception de l'irnpór peut être estimé pour 19H 1 
à . I' 275 952 000 000 

Le rendement des droits de timhre et des taxes ,, 
.issirnilécs a été évalué à · 14 191000000 

F 290 143 000 000 
Par ailleurs, l'incidence complémentaire en 1981 des 

mesures fiscales contenues dans la loi du H aoùr 19HO 
relative aux propositions budgétaires 1979-19HO en ce 
compris la détaxation des investissements et les arrêtés 
royaux modifiant les taux de perception de la T.V.A. 
est estimée à I' ··· 2 221 000 000 

Quant à l'incidence complémentaire en 1981 de 
l'adaptation de la fiscalité sur certains produits éner- 
gétiques elle esr estimée à 12 490 000 000 

La recette totale s'élève dès lors à 

Evaluation des recettes pour 1981 
Recettes probables pour 1980 

Augmentation 

Augmentation 

F 300 412 000 000 j De gbhale ontvangst wordt bijgevolg geraamd 
op .. F 300 412 000 000 

Après déduction des ressources propres versées aux Communautés 
Européennes (18 l!OO millions) cr des recettes affectées au service finan 
cier de la Dette publique, au Fonds de promotion des transports publics. 
à l'Institut national d'assurance maladie er invalidité er compte tenu de 
l'incidence du programme de redressement économique et social du 
gouvernement, la recette au titre des Voies et Morens est estimée à 
27] 702 m illions de francs. 

Droits d'.e11registreme11t (art. 36.02). 

F 24 500 000 000 
22 500 000 000 

F 2 000 000000 

En 1979, le produit des droits d'enregistrement a atteint un montant 
de 25 6.64 millions de francs. Les résultats de la fin de l'année, principa 
lement celui du mois de décembre, ont toutefois été influencés ·par un 
certain nombre de recettes exceptionnelles. 

Pour les neuf premiers mois de 1980 les recettes de droits d'enregisrre 
ment déjà acquises accusent par rapport à celles de la période corres 
pondante de 1979 une diminution de 5%. JI y a toutefois lieu d'observer. 
notamment qu'une grande partie des recettes exceptionnelles de fin 
1979 auraient normalement été effectuées au cours du premier semestre 
19110 mais aussi que de telles recettes ont encore été faites tout au début 
de 1980. 

D'autre part, la majoration - avec effet rétroactif au r·• janvier 1980 
- du maximum du revenu cadastral autorisé pour l'obtention du droit 
réduit d'enregistrement en matière de ventes d'habitations modestes 
entraîne pour 1980 une diminution assez sensible de la recette nette. 

Compte tenu de ce qui précède, et de l'ensemble des éléments, actuel 
lement assez défavorables, déterminant l'évolution du marché immobi 
lier dont provient la majeure partie des recettes du droit d'enregistre 
ment, il semble que le montant total des recettes de 1980 sera nettement 
inférieur au montant de la prévision initiale pour cette année, et que 
ce dernier montant doit être ramené à 22 500 millions de francs. 

Pour 1981, il est permis de supposer, en escomptant une amélioration 
du marché immobilier er compte tenu, notamment, par ailleurs, des 
restitutions qui ne seraient opérées qu'en 1981 à la suite de l'applica 
tion avec effet rétroactif de la mesure susvisée en matière d'habitations 
modestes que l'accroissement par rapport à 1980 sera de l'ordre de 
8,9 %, ce qui correspond à une prévision de 24 500 millions de francs. 

Autres recettes (articles 36.03, 36.04, 36.05, 37.01, 38.01 et 38.02). 

Evaluation des recettes pour l'année 1981 F 4 200 000 000 
Recettes probables pour l'année 1980 . 3 780 000 000 

F 420 000 000 

Ik l-\l'r,1,1111dc uphrcngst .1,111 11.T.W., zegclrcchren en niet het zegel 
gL·lijkgL·s1l'lde t.ikscn vonr 1981, werd berekend op h.tsis van de waar 
srhij,ilijkc onrv.ingstcn vuur 191!0 en met inachtneming van de voorzie 
ningcn van Je door de Regering weerhouden economische groei .. 

Rekening houdend met deze voorzieningen en op 
ha sis van de in 1980 tocgcpaste wetgeving, kan de 
normale opbrengst .1,111 B.T.W., met inbegrip van de 
budgcrtaire weerslag als gevolg v,111 tic inspanning 
mer het oog op een hetere heffing v,111 de belasting, 
voor het [anr 1981 geraamd worden op F 275952000000 

De opbrengst l'an de zegclrcchren en de met het 
zegel gelijkgestelde taksen werd geraamd op ... 14 191000000 

F 290 143 000 000 
Anderzijds, zal de bijkomende weerslag in 1981 van 

de fiscale m.iarregelen begrepen in de wet van li augus 
tus 1980 betreffende de hegroringsvoorsrellen 1979- 
1980, hierin vervat de afschaffing van de belasting 
op de investeringen en de koninklijke besluiten inzake 
de verhoging van de B.T.W.-tarie1·en een budgettaire 
minderontvangst tot gevolg hebben, geraamd op F - 2 221 000 000 

Oc hij komende weerslag van de aanpassing , an de 
fiscaliteit op bepaalde cnergieprndukrcn zal daaren- 
geraamd op . 12 490 000 000 

Na aftrek van de eigen middelen, afgedragen aan de Europese Ge 
meenschappen (li! 800 miljoen) en van de geaffecteerde ontvangsten aan 
de financiële dienst van de Rijksschuld, aan her Fonds ter bevordering 
van het openbaar vervoer, aan· het Rijksinstituut voor Ziekte- en Invali 
direirsverzekering en rekening houdend met de weerslag van het econo 
misch en sociaa I herstelprogramma van de regering. wordt de ontvangst 
van de Rijksmiddelen geraamd op 273 702 miljoen frank. 

Registratierechten (art. 36.02) 

Raming der ontvangsten voor 1981 ... 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 

Vermeerdering . 

F 24 500 000 000 
22 500 000 000 

F 2 000 000 000 

ln 1979 heeft de opbrengst van de registratierechten een bedrag van 
25 664 miljoen frank bereikt. De resultaten van het einde van het jaar, 
en voornamelijk van de maand december, werden echter beïnvloed door 
een zeker aantal uitzonderlijke ontvangsten. 

Voor de eerste negen maanden van 1980 vertonen de reeds verworven 
ontvangsten uit hoofde van registratierechten, in vergelijking met deze 
van de overeenkomstige periode van 1979, een vermindering van 
.i % . Er dient echter opge.nerkr dat een groot gedeelte van de uit 
zonderlijke ontvangsten van het einde van 1979 normaal zouden gedaan 
zijn geweest in de loop van het eerste semester van 1980, maar dat 
dergelijke ontvangsten ook nog plaats hadden in het begin van 1980. 

Anderzijds zal de verhoging - mer terugwerkende kracht op 1 januari 
1980 ...L van her toegelaten maximum kadastraal inkomen voor de ver 
krijging van het verminderd registratierecht inzake de verkopen van 
bescheiden woningen, voor 1980 reeds een aanzienlijke vermindering 
van de netto-opbrengst met zich meebrengen, 
Rekening houdende met hetgeen voorafgaat en met het geheel ·van de 

thans nogal ongunstige elementen die de evolutie bepalen van de onroe 
rende markt, die het grootste deel van de ontvangsten der registratie 
rechten· oplevert, blijkt dat het totaal bedrag van de ontvangsten voor 
1980 gevoelig lager zal liggen dan het bedrag van de oorspronkelijke 
vooruitzichten voor dit jaar, en dat dit laatste bedrag moet worden 
teruggebracht tot 22 500 miljoen frank. 

Voor 1981 mag men veronderstellen dat, in de hoop van een verbete 
ring in de toestand van de onroerende markt en rekening houdende, 
anderzijds, onder meer, met de teruggaven ingevolge de toepassing met 
terugwerkende kracht van de voormelde maatregel inzake bescheiden 
woningen, die in 1981 zouden plaatshebben, de groei in vergelijking 
met 1980 ongeveer 8,9 % zal bedragen, dat overeenstemt met een 
raming van 24 500 mlijoen frank. 

Andere 011t1•,111gste11 (artikelen 36.03, 36.04, 36.05, 37.0l, 38.0l e11 38.02). 

Raming der ontvangsten voor het jaar 1981 
Vermoedelijke ontvangsten voor het jaar 19HO 

Vermeerdering 

F 4 200000 000 
3 780 000 000 

F 420000000 



4-1 (1980-1981) - N. t l 86 l 

Ces 111011t.111ts se décomposent comme suit: 

(En millions de francs.) 

Deze bedragen worden onderverdeeld als volgt : 

{ln miljoenen frank.) 

Art. 

Nature de l'impôt 

Aard van de belasting 

Prévision 
pour 
1981 

Raming 
voor 
1981 

36.03 
36.04 
36.05 

37.01 

38.01 

38.02 

369 Droits de greffe. - Grifiierechten ... 
369 Droits d'hypothèque. - Hypotheekrechten 

381 

369 Droits et amendes en matière d'assistance judiciaire et 
de procédure gratuite. - Rechten en boeten inzake 
gereclneliike bijstand en kosteloze rechtspleging ... 

372 Taxe sur les associations sans but lucratif {'). - Taks 
op de verenigingen zonder toinstoogmerken (') ... 

Amendes en matière d'impôts. - Boeten inzake belastin 
gen . 

381 Amendes de condamnations en matières diverses. - 
Boeten 11a11 veroordelingen i11 allerhande zaken ... 

Totaux. - Totalen ..• 

{') Le recouvrement de cette taxe a lieu normalement au début de 
l'année {taxe exigible le 31 mars). 

420 
570 

8 

342 

1 220 

1640 

4200 

Recouvrement des 
six premiers mois Recettes 

de 1980 probables 
(chiffres ronds) pour 1980 - - Invordering van Vermoede/iike 

eerste zes maanden ont vangsten 
van 1980 voor 1980 

(afgeronde ciiiers) 

-- 
233 355 
339 482 

6 8 

289 290 

756 l 120 

1 129 1525 

2 752 3 780 

{') De invordering van deze taks geschiedt normaal in het begin van 
het jaar {taks invorderbaar op 31 maart). 



[ 87 j 4-1 (1980-J98l) - N. 1 

Section Il. - Recettes non fiscales. 

CHAPITRE I. 

MINISTERE DES FINANCES. 

§ 1. Administration de la Trésorerie et de la Dette publique. 

Art. 11.01/1 a). - Remboursement de traitements, 
salaires liquidés indûment, 

Evaluation pour 1981 
Recettes probables pour 1980 . 

Mouvement. 

1 507 000 000 de francs. 
1 507 000 000 de francs. 

néant. 

Malgré une augmentation de 1978 à 1979 du mourant total des salaires 
versés (coefficient d'augmentation de 1.06), les remboursements ont 
accusé une diminution de 1978 à 1979 (coefficient de diminution de 
0,9150). Les évaluations de recettes pour 1980 ayant été basées sur les 
recettes probables de 1979 augmentées de 2.5 %, il semble ruisonuable 
de maintenir en 1981 le montant retenu pour 1980 .. 

Art. 11.0111.b). - Remboursements de pensions liquidées indûment, 

Evaluation pour 1981 
Recettes probables pour 1980 . 

Mouvement. 

246 000 000 de francs. 
246 000 000 de francs. 

néant. 

Malgré une augmentation de 1978 à 1979 du montant total des 
pensions versées (coefficient d'augmenrarion de 1,087), les rembourse 
ments ont accusé une diminution de 1978 à 1979 (coefficient de diminu 
tion de 0,98). Les évaluations de recettes pour 1980 ayant été basées 
sur les recettes probables de 1979 augmentées de. 2.5 % , il apparait 
raisonnable de maintenir en 1981 le montant retenu pour 1980. 

Art. 11.01/2. - Remboursements de traitements liquidés par les dépar 
tements ministériels au profit de fonctionnaires et agents détachés 
dans les organismes parastataux, interalliés, etc., 011 mis en disponi 
bilité pour mission syndicale et autres. 
Evaluation pour 1981 ... 
Recettes probables pour 1980 . 

Augmentation ... 

684 500 000 francs. 
533 000 000 de francs. 

151 500 000 francs. 

Les recettes ayant enregistré une augmentation de 1978 à 1979 (coeffi 
cient d'augmentation de 1,2843) et les évaluations de recettes pour 1980 
ayant été basées sur les recettes probables de 1979 augmentées de 2,5 % , 
il apparaît raisonnable d'affecter Le montant retenu pour 1980, soit 533 
millions du coefficient d'augmentation repris ci-dessus, ce qui donne 
684,5 millions. 

Art. 12.01. - Versement a11 Trésor· des sommes 11011 utilisées par les 
· comptables opérant art moyen d'avances de fonds. 

Evaluation pour 1981 
Recettes probables pour 1980 . 

Diminution .· ... 

480 000 000 de francs. 
510 000 000 de francs. 

30 000 000 de francs. 

Faute de justification suffisante, les prévisions ont été basées sur les 
recettes de l'année 1979. 

Art. 16.01. .;.... Frais de perception remboursés par les Communautés 
européennes à charge des recettes eff ectuées pom leur compte. 
Evaluation pour 1981 ... 1400000000 de francs. 
Recettes probables pour 1980 . 1 482 000 000 de francs. 

Diminution . 82 000 000 de francs. 

La prevrsion pour l'année budgétaire de 1981 a été basée sur le 
montant des ressources propres qui som· évaluées à 24 000 millions Je 

Sectie II. - Niet-fiscale ontvangsten. 

HOOFDSTUK 1. 
MINISTERIE VAN FINANCIEN. 

§ 1. Administratie van Thesaurie en Staatsschuld. 

Arr. 11.01/1 ,1). - Terugbetaling 1•,111 wedden, 
salarissen, ten onrechte uitgekeerd. 

Raming voor 1981 ... 
Vermoedelijke 01m·,111gs1en voor 1980 . 

Beweging ... 

1 507 000 000 frank. 
1507000 000 frank. 

nihil. 

Niettegenstaande een verhoging van 1978 tot 1979 van het globaal 
bedrag van de gestorte wedden (verhogingscoëfficiënr 1,06) werd door 
de terugstortingen een vermindering vastgesteld van 1978 tot 1979 (ver 
minderingscoëfficiëur van 0.9150). D:1:1r de onrvangsrenrarning voor 1980 
gebaseerd werd op de globale ontvangsten van 1979 verhoogd met 2,5 %, 
lijkt het redelijk in 1981 het bedrag weerhouden voor 1980 te handhaven. 

Art. 11.01/1 b). - Terugbetaling v.111 pensioenen 
ten onrechte uitgekeerd. 

Raming voor 1981 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

Beweging ... 

246 000 000 frank. 
246 000 000 frank. 

nihil. 

Nicnegensraaude de verhoging van 1978 tol 1979 van her totaal bedrag 
van de gestorte pensioenen (verhogingscoëfficiënt l,0S7) hebben de terug 
betalingen van 1978 tot 1979 een vermindering ondergaan (vermindc 
ringscoëfficiënr van 0,98). D:1:1r de onrvangsrenruming voor 1980 geba 
seerd werd op de globale ontvangst van 1979, verhoogd met 2,5 % lijkt 
het redelijk het bedrag voorzien voor 1980, voor 1981 te handhaven, 

Art. 11.01/2. - Terugbetalingen uan uiedden uitbetaald door de minis 
teriële departementen, ten bate van bi] parastatale, intergeallieerde, 
enz., organismen gedetacheerde of voor syndicale ·en andere opdrach 
ten ter beschikking gestelde ambtenaren en beambten. 
Raming voor 1981 . .. 684 500 000 frank. 

. Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 53.1000 000 frank. 

Vermeerdering . 151 500 000 frank. 

Voor de ontvangsten van 1978 tot 1979 werd een verhoging vastgesteld 
(zijnde verhogingscoëfficiënt van 1 ,28·13). Daar de onrvangsrenraming 
voor 1980 gebaseerd werd op de globale ontvangsten van 1979 verhoogd 
mec 2,5 % , lijkt het redelijk in 1981 het voorgestelde bedrag van 533 
miljoen voor 1980 bij ce voegen bij de verhogingscoëfficiënt hierboven 
vermeld, zijnde 684,5 miljoen. 

Art. 12.01. - Storting aan de Schatkist van niet aangeu/ende sommen 
door de rekenplichtigen die hun verrichtingen doen door middel van 
[ondsenvoorschotten. 
Raming voor 1981 ... 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

Vermindering 

480 000 000 frank. 
510 000 000 frank. 

30 000 000 frank. 

Bij ontstentenis van voldoende gegevens werden de vooruitzichten 
opgemaakt volgens de ontvangsten voor het jaar 1979. 

Art. 16.01. - Inningskosten terugbetaald door de Europese Gemeen 
schappen ten laste van de voor b1111 rekening uitgevoerde ontvangsten. 

1400000 000 frank. 
1 482 000 000 frank. 

Raming voor 1981 ... 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

Vermindering ... 82 000 000 frank. 

De raming voor het begrotingsjaar 1981 werd gebaseerd op het 
bedrag der eigen middelen die geraamd worden op 24 000 miljoen 



4-1 (1980-1981) - N. 1 . l 88 J 

francs belges en tenant compte d'une affc,tation p,midlc des sommes 
remboursées au profit du Fonds ,1µrkolc. 

Art. 26.0l. - lntérëts dus à l'Etat en provenance des entreprises, 

Evaluurion des recettes 
Recette, probables pour 1980 

Diminution 

.157 704 ()(lil fr,1 nes. 
36.l 764 000 francs . 

6 060 000 fra nes. 

Art. 26.01/1. - Intérêts des obligations participantes de la Société 
Nationale des Chemins de fer beiges remises à l'Etat : 

1° en exécution de la convention annexée à la loi du 22 janvier 1932; 

2° conformément aux dispositions de la convention du 20 septembre 
1935, aux termes de laquelle le Gouvernement avance les [onds 
nécessaires à la construction de voitures métalliques pour voyageurs. 

Evaluation des recettes: 9 700 000 francs, 
comme pour les recettes probables de 1980. 

1° La convention du 22 janvier 1932 prévoit que la dépense totale 
de 665 millions de francs pour le renouvellement de voitures pour 
voyageurs, sera supportée à concurrence de 412 millions de francs par 
l'Etat et, pour le surplus, par le Fonds de renouvellement de la Société 
Nationale. 

La part d'intervention de l'Etat sera couverte au moyen d'emprunts 
à émettre par la Société Nationale. L'Etat recevra, au fur et à mesure 
des émissions, un capital nominal en obligations participantes de la 
Société Nationale, donnant droit à un intérêt fixe de 2 % l'an et à 

• 1111 intérêt variable égal au dividende variable distribué pour l'année 
en cours aux actions privilégiées ·de la Société Nationale. 

C'est ainsi que sur un capital nominal de 358 305187 francs, des 
intérêts pour un montant de 7 166 104 francs sont prévus. 

2° En exécution de l'article 4 de la convention du 20 septembre 1935 
entre l'Etat et la Société Nationale des Chemins de fer belges, relative 
à la construction de voitures métalliques pour voyageurs, une avance 
de 280 millions de francs a été mise à la disposition de la Société 
Nationale au taux d'intérêt de 1% l'an, soit 2800000 francs-280000 
francs (précompte mobilier 10 % ) = 2 520 000 francs. 

Art. 26.01/2. - Intérêts compris dans les annuités à payer <111 Trésor 
par la Société Nationale du Logement et la Société nationale ter 
tienne d11 chef .des souscriptions de l'Etat aux emprunts émis par ces 
organismes e11 vertu de l'arrêté royal du 10 décembre 1970 contenant 
le Code d11 logement, confirmé par "1 loi d11 2 juillet 1971. 

Evaluation des recettes 
contre· ... 

158 900 000 francs, 
162 200 000 francs pour 1980; 

diminution ... 3 .,00 000 francs. 

Les souscriptions en question s'élèvent au total à 4 005 160 000 francs 
pour la Société Nationale du Logement et à 713 850 000 francs pour la 
Société nationale terrienne. 

Les capitaux souscrits sont remboursables en 66 ans par la première 
de ces sociétés, en 30 ans par la seconde, suivant annuités calculées au 
taux d'intérêt de 4,50 % l'an, A ce taux, les intérêts simples compris 
dans les annuités s'élèveront en 1981 à 158 907 285 francs (tableaux 
d'amortissement). 

Art .. 26.01/3. - Intérêts dus à l'Etat sur les avances consenties à la 
Société Nationale des Chemins de fer belges : 

1° conformément aux dispositions de la convention du 18 mai 1956; 
2° confonnément aux dispositions de la convention du 22 août 1956. 

Evaluation des recettes: 4 200 000 francs, comme pour 1980. 

En exécution de l'article 4 des conventions des 18 mai et 22 août 
1956 entre l'Etat et la Société Nationale des Chemins de fer belges, 
relatives à l'exécution des travaux et l'acquisition du matériel en vue de 
la résorption du chômage, des avances de 383 000 000 et de 34 300 000 
francs ont été mises à la disposition de la Société Nationale, au taux 
d'intérêt de 1 % l'an, respectivement à partir du 1"' janvier 1958 et 
du f'"' janvier 1959. 

llelgis,ht· ir,111 k t"II rekening houdend met een gedeeltelijke affectatie 
v,111 dc1.c rerugbcrn.ildc sommen ,1,111 het Lundhouwfonds, 

Art. 26.01. - Interesten aan de Staat uerscbuldigd, 
herkomstig ran de bedriiuen. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 

Vermindering ... 

.157 704 000 frank. 
363 764 000 frank . 

6 060 000 frank. 

Art. 26.01/1. - Interesten op de winstdelende obligaties van de Natio 
nale /\ l,1.1tsd1<1/1/1ij van Belgische Spoorioegen, afgegeven aan de Staat: 

1° in uitvoering tian de overeenkomst gehecht aan de wet van 22 jamt· 
ari 1932; 

1" krachtens de bepalingen van de overeenkomst uan 20 september 1935 
luidens uelke de Staat de nodige [ondsen voorschiet voor het bou- 
111e11 van metalen personenwagens. 

Raming der ontvangsten : 9 700 000 frank, 
zoals voor de vermoedelijke ontvangsten van 1980. 

1° De overeenkomst van 22 januari 19.12 bepaalt dat de totale uit 
gave van 665 miljoen frank, voor het vernieuwen van reizigersrijtuigen, 
tot beloop van 412 miljoen frank zal gedragen worden door de Staat 
en voor het overschot, door het vernieuwingsfonds van de Nationale 
Maatschappij. 
Het deel van de Staatstusscnkornst zal gedekt worden door middel 

van leningen door de Nationale Maatschappij uit te geven. De Staat 
zal, naargelang van de uitgiften, een nominaal kapitaal ontvangen in 
winstdelende obligariën van de Nationale Maatschappij, rechtgevende 
op een vaste rente van 2 % 's jaars en op een veranderlijke interest 
gelijk aan het veranderlijk dividend dat voor het lopend jaar aan de 
preferente aandelen van de Nationale Maatschappij toegekend wordt. 

Aldus worden op een nominaal kapitaal van 358 305 187 frank voor 
een bedrag van 7 166 104 frank aan interesten in het vooruitzicht 
gesteld. 

2° In uitvoering van artikel 4 der overeenkomst van 20 september 
1935 tussen de Staat en de Nationale Maatschappij van Belgische 
Spoorwegen, betreffende het bouwen van metalen reizigersrijtuigen, 
werd een voorschot van 280 miljoen frank ter beschikking van de 
Nationale Maatschappij gesteld tegen een interest van t % 's jaars, 
zegge 2 800 000 frank- 280 000 frank (10% voorheffing) =2 520 000 
frank. 

Arr. 26.01 '2. - Interesten begrepen i11 de .mnuiteiten ,1<111 de Schatkist. 
uerschuldigd door de Nationale M.i,1tsc/J,1/1pij 1·onr de buisuesting e11 
door de Nationale l.andm.tutscb.tppi] uit hoofde 11<111 de inscbrijoin 
gen 1•,m de St,1,11 op de do, r de:e mu.itschuppiien uitgegeven leningen, 
krachtens het km1i11kliik besluit v<111 JO december 1970, houdende de 
Huisvestingscode, bekracbtigd door de uiet van 2 [uli 1971. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering . 

1.rn 900 ooo frank, 
1 <,2 200 000 frank voor 1980; 

., 300 000 frank. 

De inschrijvingen waarvan sprake bedragen in totaal 4 005 160 000 
frank voor d1: Nationale Maatschappij · voor de Huisvesting en 
713 850 000 frank voor de Nationale Landmaatschappij. 
De ingeschreven kapitalen zijn terugbetaalbaar in 66 jaar voor de 

eerste maatschappij en voor Je tweede in 30 jaar, volgens annuïteiten 
berekend tegen de interestvoet van 450 % 's jaars. Op basis van deze - 
interestvoet, zullen de enkelvoudige interesten begrepen in de annuïtei- 
ten voor het jaar 1981, 158 'JO- ~R, frank bedrugeu (aflossingstabellen). 

Art. 26.01/3. - Interesten verschuldigd aan de Staat op de aan de 
Nationale M,wtscbappii van Belgische Spoorwegen toegestane voor 
schotten: 

1" krachtens de bepalingen van de overeenkomst van 18 mei 1956; 
2° krachtens de bepalingen van de overeenkomst uan 22 augustus 1956. 

Raming der ontvangsten : 4 200 000 frank, zoals voor 1980. 

In uitvoering van artikel 4 van de overeenkomsten van 18 mei en 
22 augustus 1956 tussen de Staat en de Nationale Maatschappij van 
Belgische Spoorwegen betrekkelijk de uitvoering van werken en de 
aanschaffing van materieel met her oog op de opslorping van de werk 
loosheid, werden aan de Nationale Maatschappij voorschotten ten 
bedrage van 383 000 000 en 34 300 000 frank toegekend, tegen een 
interest van 1 % 's jaars, respectievelijk verschuldigd sedert 1 januari 
1958 en 1 januari 1959. 



1 89 l 4-1 (191Hl•IIJ81) - N. 1 

Art . .26.0l/.i. - /11t,1rt1ts revenent ,) l'Et,,t sur ,11',lllt'l'S rll/ (Jrêts ,·rmSt?II· 
tis ,i /,1 Dil'isirm " /.1• /.ogis nïilituirc • de /'Of/ia• C,•11tr,1/ d'.wi1111 
suciale et culturelle (O.C.A.S.C.J. 

F. va I nation des recettes 
1.:011trc ... 

.l'i ron 000 francs, 

.35 400 000 francs pour 1980; 

diminution 300 000 francs. 
Conformément à l'article 7 Je la loi Ju 3 juillet 195J, le Gouverne 

ment est autorisé à consentir à b Division « Le Logis militaire" de 
l'O.è:.A.S.C, des avances récupérables et en vertu Je l'article 2 Je 
l'arrêté royal Ju 7 septembre 19.'U les conditions en sont fixées de 
commun accord entre le Ministre de la Défense nationale et le Ministre 
des Finances. 

Au JI décemhre 1979, des crédits pour un montant rotai de 
2 -~ 16 6óS 95(, francs lui ont éré accordés sur les budgets du Ministère 
de la Odense nationale de 195} à 1977 . 
Tenant compte des intérêts dus, d'après les tableaux d'amortissement, 

sur les avances accordées durant les années 1953 ~ 1977, on peut éva 
luer à .15 092 711 francs le monranr rotai des intérêts dus au Trésor au 
. H décembre 1981. 

Art. 26.01/5. - Intérêts compris dans l'annuité à payer a11 Trésor par 
/,1 Société nationale terrienne du chef: 

1° des avances qui lui ont été [aites [Jar l'Etat et 
2" de l'emprunt qu'elle ,1 été autorisée .i contracter sous la garantie 

de l'Etat (loi d11 29 mars 1949). 

Evaluation des recettes 
contre ... 

5 600 000 francs, 
5 700 000 francs pour 1980; 

diminution .. . 100 000 francs. 
Les capitaux mis par l'Etat à la disposition de la Société nationale 

terrienne en vue de ses opérations se sont élevés à 800 2H> 000 trancs, 

En outre, un emprunt de 20 000 000 de francs a été émis sous la 
garantie de l'Etat (loi du 29 mars 1949). 
Tous ces capitaux sont remboursables à l'Etat par des annuités 

(amortissement et intérêt) calculées aux taux d'intérêt de hase de 1 % 
et 1,25 %. 

Au 31 décembre 1981, ces intérêts s'élèveront à 5 590 2S6 francs. 

Art. 26.01/6. - Intérêts compris dans l'a111111ité à payer au Trésor par 
la Société Nationale du Logement, du chef des avances qui lui om 
été faites par l'Etat et des emprunts successifs qu'elle a été autorisée 
à contracter sous la garantie de l'Etat, antérieurement à la loi du 
15 avril 1949. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

27 100 000 francs, 
27 900 000 francs pour 1980; 

diminution ... 800 000 francs. 
Les capitaux mis par l'Etat à la disposition de la Société Nationale 

Ju Logement, se sont élevés à 2 ]JO 641 000 francs (avances directes du 
Trésor). . 

Antérieurement à la loi du 15 avril 1949, des emprunts, au total de 
2 096 .132 000 francs, ont été émis par la Société Nationale sous la garaû 
tie de l'Etat. 
Avances et emprunts donnent lieu, au profit de l'Etat, à une recette 

d'intérêts qui, pour 1981, s'élèvera à 27 063 380 francs (suivant les 
tableaux d'amortissement). 

Art. 26.01/7. - Intérêts dus à l'Etat d11 chef des avances consenties 
à /,1 Société Nationale des Chemins de fer Belges jusqu'au 31 décem 
bre 1945 pour 1111 total de F 452 834 083,77. 

Evaluation des recettes: IS 849 000 francs, comme pour 1980. 
Intérêts à .1,S % ii encaisser. 

Art. 26.01/8. - Intérêts compris dans l'a111111ité à payer au Trésor 
[Jar la Société nationale terrienne du chef des emprunts, au montant 
de 120 millions de [rattes, qu'elle a été autorisée à contracter sous 
la garantie de l'Etat (arrêté royal du 6 janvier 1961). 

Art. 26.0114. - /11tm•s1<•11 1•erscl111/di_11,d door de Af,frli11g « Het Milit,1ir 
Tehuis " 1•,111 d,• Cr111r,1/r Dienst ,•oor Soculc e11 Culturele Actie 
((: /J./,.\.( :.A.J nit l/llofde 1•,111 de dour de St,1,1t twrstrekt« ooorscbot 
reu of te11i11ge11. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

.35 l00 000 fra 11 k, 
.l'i 400 000 frank voor 1980; 

vermindering . 300 000 frank. 
Krachtens artikel 7 van de wet van 3 juli 19.D is de Regering gcrnnch 

tigd aan de Afdeling "Het Militair Tehuis" van de C.D.I.S.C.A. terug 
vorderbarc voorschotten toc te staan en krachtens artikel 2 van het 
koninklijk besluit van 7 september 19.B dienen Je voorwaarden ervan 
bepaald in gemeen overleg tussen de Minister van Landsverdediging en 
de Minister van Financiën. 
Op 31 december 1979 werden kredieten voor een totaal bedrag van 

2 316 665 951', frank achtereenvolgens toegestaan op de begrotingen van 
het Ministerie van Landsverdediging van 19.B rot 1977. 

Rekening houdend met de interesten verschuldigd volgens de aflos 
singstabellen op Je voorschotten toegestaan tijdens de jaren 1953 tot 
en mer 1977, kan het totaal hcdrug der interesten aan de Schatkist 
verschuldigd op JI december 1981 op .l'i 092 722 frank geraumd worden. 

Art. 26.01/5. - lnter;ste11 begrepen i11 de annuiteit verschuldigd aan de 
Schatkist door de Nationale Landntaatschatrpi] uit hoofde: 

1" u,111 de uoorschottcn die baar door de St11,1t toerden rerstrekt en 
2'' 1•,111 de lening die ::e gemachtigd u-crd, ouder Staatswaarborg aan 

te ga,111 (u-et m11 29 maart 1949). 

Raming der ontvangsten 
tegen 

5 600 000 frank, 
5 700 000 frank voor 1980; 

· vermindering . 100 000 frank. 
De kapitalen door de Staat ter beschikking gesteld van de Nationale 

Landmaatschappij, met het oog op haar verrichtingen, bedroegen 
800 250 000 frank. 
Daarenboven werd onder Staatswaarborg een lening uitgegeven van 

20 000 000 frank (wet van 29 maart 1949). 
Al deze kapitalen zijn terugbetaalbaar aan de Staat door annuïteiten 

(delging en interest) berekend tegen de basis-interesten van l % en 
l,2S %. . 
Op JI december 1981 zullen deze interesten 5 590 256 frank bedragen. 

Art. 26.01/6. - Interesten begrepen in de annuïteit aan de Schatkist ver 
schuldigd door de Nationale Maatschappi] voor de bttisresting, uit 
hoofde 1•,111 de voorschotten die baar door de Staat teerden uerstrekt 
e11 van de achtereenvolgende leningen die u gemachtigd werd onder 
Staatswaarborg aan te gaan, vóór de wet uan 1S april 1949. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

27 100 000 frank, 
27 900 000 frank voor 1980; 

vermindering . 800 000 frank. 
De kapitalen Joar de Staat ter beschikking gesteld van de Nationale 

Maatschappij voor de Huisvesting bedroegen 2 330 641 000 frank 
[rechtstreekse voorschotten van de Schatkist). 
Vóór de wet van 15 april 1949 werden onder 's Rijks waarborg, door 

de Nationale Maatschappij leningen uitgegeven voor een totaal bedrag 
van 2 096 332 000 frank. 
Voorschotten en leningen geven aanleiding, ten voordele van de 

Staat tot een ontvangst van interesten, welke 27 063 380 frank zullen 
bedragen voor 1981 (volgens aflossingstabellen). 

Arc. 26.01/7. - Renten aan de Staat verschuldigd uit hoofde v,111 
voorschotten toegestaan aan de Nationale Maatsd,appii der Belgische 
Spoorwegen tot 31 december 1945 voor een totaal van 
F 452 834 083,77. 

Raming der ontvangsten: 15 849 000 frank, zoals voor I 980. 
Interesten aan 3~'> % te innen. 

Art. 26.01 /8. - Interesten begrepen in de a1111111te1t ,1,111 de Schatkist 
te betalen door de Nationale Landmaatschappi] uit hooide 11,111 de 
leningen, voor een totaal bedrag 11i111 120 milioen [rank, die ze 
gem,1<-htigd tcerd onder St aatstraurbotg aan te g,1<111 (koninkliik 
besluit 1•1111 6 [anuari 1961,'. 

Evaluation des recettes .US 000 francs, R,111ii1~g der ontvangsten ]55 000 frank, 
contre ... 485 000 francs pour 1980; regen 485 000 frank mor l 980; 

diminution ... JJO 000 fra nes. vermindering BO 000 trank. 



4·-1 (1980-1981) -- N. l [ 90 ] 

Les emprunts en question ont été remboursés, Ic 6 1u111 1966, nu 
moyen des credits i11,.:ri1~ :t l'article Rl.50 du budget exrrnordinnirc 
du Ministère de J',\f,:ri,ultllrc pour l'exercice 1966, 

D'après les tableaux d'amortissement de ces emprunts, les intérêts 
,\ supporter par l,1 Société nationale terrienne s'élèvent pour 1981, il: 
- sur l,1 rr.uiche de 40 00() 000 de francs . . . F 229 000 
- sur la tranche Je 80 000 000 Je francs . . . F 126 000 

soit au total F 355 000 

Art. 26.01/9. - Intérêts revenant à l'Etat d11 chef des crédits consen 
tis ,, l'intervention de fa Caisse 11,1tio11,1/e de Crédit projessionnel 
aux anciens coloniaux d'Afrique. 

Evaluation des recettes: 1 700 000 francs, 
comme pour les recettes probables Je 1980. 

Dans le cadre des dispositions de l'article 11 de la loi du 14 avril 
1965, organisant une intervention financière de l'Etat du chef Je dom 
mages causés aux biens privés en relation avec l'accession de la Répu 
blique du Zaïre à l'indépendance, l'octroi de crédits dans certaines 
conditions aux anciens coloniaux d'Afrique a été· prévu contre remise 
en nantissement des obligations de l'emprunt à émettre par le Fonds 
belge-congolais de Gestion et d'Amortissement. 

L'article 26.0119 enregistre Jonc les recettes constituées par les 
intérêts réglés, d'une part, par les anciens indépendants d'Afrique du 
chef des crédits de reclassement qui leur sont consentis cr, d'autre 
part, par cette nouvelle catégorie de bénéficiaires. 

Art. 26.0L'lO. - Paiement par la! Régie des Télégraphes et des Télé 
phones de la part qui lui incombe dans les charges de la Dette 
publique portées au budget ordinaire, 

Evaluation des recettes: 77 500 000 francs, comme pour 1980. 

Montant des intérêts à 4,50 % l'an: 
a) sur F 1 121 398685,41 représentant les capitaux 

investis à l'origine par l'Etat dans la Régie des Télégra 
phes er des Téléphones ... . . . F 

b) sur le • Fonds spécial de 600 millions de francs " 
(art. 15 de la loi du 19 juillet 1930) 

F 

De bovenbedoelde leningen werden op 6 juni 1966 terugbetaald 
bij middel van kredieten ingeschreven 01, artikel 81..50 van de buiten 
gewone begroting van het Ministerie v,111 Landbouw voor het dienst 
jaar 1966. 

Volgens de aflossingstabellen van deze leningen, bedragen de inte 
resten ten lasre van de Nationale Laudrnautschappi] voor 1981 : 
- op de schijf van 40 000 000 frank .. . F 229 000 
- op de schijf van HO 000 000 frank . . . F 126 000 

hetzij in totaal F 355 000 

Art. 26.01/9. - Interesten am, de Staat toekomende uit hoofde van 
kredieten verleend, met tussenkomst van de Nationale Kas voor 
Beroepskrediet, aan oud-kolonialen uit Afrika. 

Raming der ontvangsten : 1 700 000 frank, 
zoals voor Je vermoedelijke ontvangsten van 1980. 

ln het kader van de bepalingen van artikel 11 van de wet van 
14 april 1965, houdende een financiële Staatstusscnkomsr wegens schade 
aan private goederen, veroorzaakt in verband met de overgang van 
de Republiek Zaïre tot de onafhankelijkheid, werd voorzien dat kre 
dieten konden worden toegestaan, onder bepaalde voorwaarden, aan 
de oud-kolonialen van Afrika tegen verpanding van de obligaties 
van de lening die door het Belgisch-Kongolees Fonds voor Delging en 
Beheer zou worden uitgegeven. 
Op artikel 26.01/9 worden de ontvangsten ingeschreven die voort 

komen uit interesten die worden betaald enerzijds door de oud 
zelfstandigen van Afrika wegens verleende herklasseringskredieten en 
anderzijds door in voorgaand lid bedoelde categorie van begunstigden. 

Art. 26.01/10. - Betaling door de î.egie uan Telegrafie e11 Telefonie 
van haar aandeel in de lasten van de Rijksschuld op de gewone 
begroting gebracht, 

Raming der ontvangsten : 77 500 000 frank, zoals voor 1980. 

Bedrag der interesten tegen 4,50 % 's jaars: 
,1) op F 1 121 398 685,41 zegge de door de Staar, bij de 
Regie van Telegrafie en Telefonie oorspronkelijk belegde 

50 462 941 1 kapitalen ... ... F 50 462 941 
b) op het « Speciaal fonds van 600 miljoen frank» 

27 000 000 1 (art. 15 van de wet van 19 juli 1930) ... ... 27 000 000 

77 462 941 1 F 77 462 941 

Art. 26.01/11. - Somme à verser a11 Trésor par la Société Nationale 
des Chemins de fer belges f1011r assurer le service [inancier de /,1 
partie des actions de cette Société dont le produit d'émission repré 
sente le f 011ds de roulement. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution ... 

6 700 000 francs, 
7 100 000 -francs pour 1980; 

400 000 francs. 

Le fonds de roulement -de la Société Nationale des Chemins de fer 
belges a été constitué au moyen de 10 % du produit du placement 
des actions privilégiées. 
Cette· Société doit assurer, vis-à-vis du Trésor, le service financier 

des titres représentant ce fonds. Les titres non amortis au 1 •• sep 
tembre 1981 s'établissent comme suit: 

Actions converties : 146 822 000 francs. 
Actions non converties: 14 .U4 000 francs. 
La somme nécessaire en 1981 pour assurer le service des intérêts est 

de 6 732 986 francs. 

Art. 26.01/12. - Intérêts dus à l'Etat sur l'avance de 200 millions de 
francs consentie à la Société Nationale du Logement (arrêté royal 
du 26 mars 1968). 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1980 

Augmentation ... 

15 000 000 de francs. 
11 200 000 francs. 

3 800 000 francs. 

En exécution de la décision n° 1860 du Conseil des Ministres du 
22 mars 1968 et de l'arrêté royal du 26 mars 1968, une avance 
récupérable de 200 millions de francs, portant intérêt à 4,50 % l'an, a 
été consentie à la Société nationale du Logement en vue d'alimenter 
son fonds « Promesse d'acquisition». 

Art. 26.01/11. - Som door de Nationale Maatschappij der Belgische 
Spoorwegen aan de Schatkist te storten met het oog op de waar- 
11e111i11g van de financiële dienst van het deel van de aandelen dezer 
Maatschappij waarvan de uitgijteopbrengst het bedriifskapitaal 
uertegentooordigt. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

6 700 000 frank, 
7 100 000 frank voor 1980; 

400 000 frank. 

Het bedrijfskapitaal der Nationale Maatschappij van Belgische Spoor 
wegen werd opgericht door middel van 10 % der opbrengst van de 
verkoopprijs der preferente aandelen. 
Tegenover de Schatkist moet deze Maatschappij de financiële dienst 

waarnemen der effecten welke dat bedrijfskapitaal vertegenwoordigen. 
Deze op 1 september 1981 niet gedelgde effecten bedragen: 

Geconverteerde aandelen : 146 822 000 frank. 
Niet geconverteerde aandelen : 14 334 000 frank. 
De som nodig om in 1981 de dienst der interesten waar re nemen 

beloopt 6 732 986 frank. 

Arr. 26.01/12. - Interesten verschuldigd aan de Staat op het aan de 
Nationale Maatschappij voor de Huisvesting toegestane voorschot 
van 200 miljoen frank (ko11i11/;.liik besluit uan 26 maart 1968). 

Raming der ontvangsten . 15 000 000 frank. 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 11 200 000 frank. 

Vermeerdering . . . 3 800 000 frank. 

In uitvoering van de beslissing n• 1860 van de Ministerraad van 22 
maart 1968 en van het koninklijk besluit van 26 maart 1968, werd aan 
de Nationale Maatschappij vo.ar de Huisvesting een terugvorderbaar 
voorschot van 200 miljoen frank toegekend tot stijving van haar fonds 
« Belofte van aankoop » tegen een interest van 4,50 % 's jaars. 



[ 91 ] 4-1 (1980-1981) - N. l 

Ccuc avarice dont l'échéance se situe c11 l'Jtlll, scr,1 ,·r,1isc111hl,1hlcmrnt 
prorogée pour une période de 5 ,111s et r,1ppnrtcra 1111 intérêt dont Ic 
111011t,111t est csruué ,\ l.'i millions Je fr,1111:s, 

Art. 26.01/14. - Intérêts d11 chef d'c111<111ces récupérables consenties 
par l'Etat-garant à l'lntercommunale « Ma,1tscbappij uan de Linker 
Scheldeoever (lMALSO) ». 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1980 . 

Diminution . 

(pour mémoire) 
1 300 000 francs. 

1 J00 000 fra nes. 

Après déduction du résultat bénéficiaire de l'année écoulée, d'une 
tranche de .B 967 804 francs à rembourser aux garants, l'IMALSO 
prélève sur le solde, au profit des mêmes garants, un intérêt égal à 
5 % du montant des avances restant à leur rembourser. 

La part qui revient à l'Etat-garant au titre de cet intérêt est 
estimée à 1.H9195 francs (26 983 903 à 5 %}. 

Selon les prévisions actuelles, les avances seront, au 31 décembre 1980, 
entièrement remboursées. Aucune recette d'intérêt n'est donc à prévoir 
pour 1981. L'article reste ouvert pour mémoire. 

Art. 26.02/1. - Intérêts du portefeuille de la Caisse des Dépôts et 
Consignations (arrêté royal d11 18 mars 1935, art. 23). 

F. valuation des recettes ... 
Recettes probables pour 1980 . 

Augmemation ... 

480 000 000 de francs. 
450 000 000 de francs. 

30 000 000 de francs. 

L'évaluation pour 1981 est basée sur la composition actuelle du 
portefeuille, 

'Ut. 26.02/2. - Intérêts du portefeuille des anciennes caisses 
de pensions de survie. 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1980 . 

Diminution 

3 200 000 francs. 
3 300 000 francs. 

100 000 francs. 

Evaluation basée sur la composition du portefeuille et les amortisse 
ments prévus. 

Art. 26.02/3. - Intérêts du portefeuille de la Caisse d'assurance 
de I' ancien personnel d'Afrique. 

Evaluation des recenes ... 
Recettes probables pour 1980 

Diminution . 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1980 

Diminution . 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

120 000 000 de francs. 
150 000 000 de francs. 

30 000 000 de francs. 

Evaluation basée sur la composition du portefeuille et les amortis 
sements prévus. 

Art. 26.03. - Intérêts dus à l'Etat en provenance 
de l'étranger. 

113 000 000 de francs. 
247 200 000 francs. 

134 200 000 francs. 

Art. 26.03/1. - Intérêts dus à l'Etat sur le montant non amorti de la 
participation belge dans la formation du capital de la Société Natio 
nale des· Chemins de fer Luxembourgeois. 

2 700 000 francs, 
2 800 000 francs pour 1980; 

100 000 francs. 

Intérêts à percevoir par le Trésor sur la participation belge (mon 
tant non amorti) dans la constitution du capital de la Société Natio 
nale des Chemins de fer Luxembourgeois (Convention 'du 17 avril 
1946, approuvée par la loi du 3 avril 1948). 

Dit vourschnt, waarvan de vervaldag in 1980 ligt, 1.,1: 11,1,1r alle waar 
schijnlijkhcid voor een tcnnij'n van J ja,1r verlengd worden en een intrest 
opbrengen, waarvan het he, rag op 15 miljoen frunk gcr,1,1111d wordt. 

Art. 26.01/14. - Interesten verschuldigd door de Intercommunale Maat 
schappi] t•c111 de Linlier Scheldeoever (IMAT.SO) op de 110g terug te 
betalen voorschotten welke door de St,1<1t-g,1ra11t 111erde11 toegekend. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

Vermindering ... 

(/1ro memorie). 
1300000 frank. 

1 300 000 frank. 

Na aftrekking van de winst van het verlopen boekjaar, van een 
tranche van 53 967 804 frank, welke aan de garanten dient terugbetaald, 
wordt door de IMALSO met het overblijvende saldo een interest van 
5 % toegekend op het aan deze garanten nog terug te betalen bedrag 
der voorschotten. 
Het aandeel van deze interest ten voordele van de Staat-garant wordt 

up l J49 195 frank geraamd (26 98.l 903 tegen 5 % ). 
Volgens de huidige vooruitzichten zullen de voorschotten op 31 decem 

ber 1980 volledig terugbetaald zijn. Voor 1981 wordt bijgevolg geen 
enkele ontvangst ,11s intrest in het vooruitzicht gesteld. Het artikel wordt 
pro memorie opengelaten. 

Art. 26.02/1. - Interesten uan de portefeuille van de Deposito- en 
Consignatiekas [koninklijk: besluit 11a11 18 maart 1935, art. 23). 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

Vermeerdering ... 

480 000 000 frank. 
450 000 000 frank. 

30 000 000 frank. 

De raming voor 1981 is gegrond op de huidige samenstelling van de 
portefeuille. 

Art. 26.02/2. - Interesten van de portejeuille van de oude kassen 
voor ouerleuingspensioenen, 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

Vermindering ... 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

Vermindering ... 

vermindering . 

3 100 000 frank. 
3 300 000 frank. 

Vermindering ... 100 000 frank. 

Raming gegrond op de samenstelling van de portefeuille en de voor 
ziene aflossingen. 

Art. 26.02/ 3. - Interesten van de portefeuille 
van de Yerzekeringskas van het gewezen personeel uan Afrika. 

12() 000 000 frank. 
150 000 000 frank. 

30 000 000 frank. 

Raming gegrond op de samenstelling van de portefeuille en de 
voorziene aflossingen. 

Art. 26.03. - Aan de Staat verschuldigde interesten herkomstig 
uit het buitenland. 

113 000 000 frank. 
247 200 000 frank. 

134 200 000 frank. 

Art. 26.03 / 1. •- Aan de Staat verschuldigde renten op het niet af geloste 
bedrag der Belgische deelneming i11 de vorming van het kapitaal van 
de Nationale Maatschappij der Luxemburgse Spoorwegen. 

Raming der ontvangsten 2 700 000 frank, 
tegen 2 800 000 frank voor 1980; 

100 000 frank. 

Interesten door de Schatkist te innen op- het niet afgelost bedrag der 
Belgische deelneming in de vorming van het kapitaal van de Nationale 
Maatschappij der Luxemburgse Spoorwegen (Overeenkomst van 
17 april 1946, goedgekeurd bij de wet van 3 april 1948). 



4-1 ( 1980-1981 ) - N. l [ 92 ] 

Art. :?6.03/2. - l11tJr11ts dus /1,1r dt•s fü,,ts ,1tr,111gers sur dt•s firt11J 
ccmsi•lllis 11,,r /,, llt'lgiquc. 

F, .iluarion des recettes ... 1 lil 000 000 de francs. 
Recettes probables pour 1980 . 105 000 000 de francs, 

Augmentation ... 5 000 000 de fr,111 es. 

Les intérèts sur prêts d'Etat cr sur prêts accordés dans Ic cadre de 
la C.E.E. it Lt Turquie sont en légère augmentation d'une année à l'autre 
actuellement. 

Art. 26.03/3. - lntérêts compris dans les a111111ités à payer par l'Drga 
nisation des Nations Unies (O.N.U.) sur les obligations souscrites 
par la Belgique aux emprunts émis par ladite organisation. 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1980 . 

Diminution 

300 000 francs. 
400 000 francs. 

100 000 francs. 

La Belgique a acquis des hons de l'emprunt de l'O.N.U. à concur 
rence de S 1200000. Ces obligations portent un intérêt de 2 % l'an, 
payable le 15 janvier de chaque année et sont remboursables en 
25 annuités. 

L'intérêt de 361 200 francs prévu pour 1981 a été calculé sur base 
du capital de $ 551000 restant en circulation au 15 janvier 1980 
(1 $ = ± 30 FB). 

Art. 26.03/4. - Intérêts, commissions et différences de change revenant 
à l'Etat en exécution des accords monétaires internationaux, 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1980 

Diminution . 

néant. 
U9 000 000 de francs. 

B9 000 000 de francs. 

En vertu des dispositions légales er des applications qui en sont 
faites, l'Etat est amené à percevoir des recettes er à effectuer des dépen 
ses, d'une pan, lors de ses interventions en matière de coopération 
monétaire internationale (Fonds Monétaire International, mécanisme 
des Droits de Tirages Spéciaux, concours financier C.E.E.) et, d'autre 
part, par l'octroi de sa garantie à certaines transactions en devises 
étrangères effectuées par la Banque Nationale de Belgique. 
Tenant compte de l'évolution actuelle sur le marché des changes et 

des charges importantes qui pourraient en résulter pour Ic Trésor, il est 
à craindre que celles-ci épongeront les revenus qui sont attribués à l'Etat 
dans le cadre des accords internationaux existants. 

Il est dès lors proposé de .ne pas préyoir de recettes, celles-ci dépendant 
trop des développements incertains de la situation monétaire interna 
tionale. L'article peur toutefois rester ouvert. 

. Art. 27.01. - Part de l'Etat 
dans les bénéfices d'institutions financières . 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1980 . 

A ugmenra tion 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1980 

Augmentation ... 

- Revenus du portefeuille ... 

3 .372 J 20 000 francs. 
2 976 900 _000 francs. 

395 220 000 francs. 

Art. 27.01/1. - Excédent des revenus sur les charges Ju Fonds moné 
taire (loi d11 12 i11i11 1930). 

500 000 OU() de francs. 
468 300 000 francs . 

. H 700 000 francs. 

Les revenus annuels ordinaires du Fonds monétaire sont constitués 
par le rendement de son portefeuille-titres. 
L'excédent des revenus annuels sur les charges du Fonds monétaire 

est attribué au Trésor. 
Pour 1981, la recette à prévoir au budget des Voies et Moyens a. 

été évaluée sur base des éléments suivants : 

A déduire : charges à prévoir pour les fabrications 
monétaires et l'entretien des billets émis par le Trésor F 

Solde ... 

F 800 000 000 

300 000 000 

F 500 000 000 

Art. 26.0.l / 2. - Door rreemdc St,1te11 11ersdmldigde i1t1ereste11 op door 
/Jefgii! toegestau« lcuingcn, 

R.uning der 011tv,111gs1cn . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

Vermeerdering ... 

110 000 000 frank, 
10.5 000 000 frank. 

5 000 000 frank. 

De interesten op door de Staar toegestane leningen en op in het 
kader van de E.E.G. aan Turkije toegestane leningen vertonen van het 
ene tot het andere jaar een lichte verhoging. 

Art. 26.03/3. - Interesten begrepen in de annuiteiten verschuldigd door 
de Organisatie der Yerenigde Naties (O. V.N.) op de obligaties inge 
schreuen door België op de leningen uitgegeuen door voormelde orga 
nisatie. 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

Vermindering 

300 000 frank. 
400 000 frank. 

100 000 frank. 

België heeft bons van de lening, uitgegeven door de O.V.N. aange 
kocht voor een bedrag van $ 1 200 000, Deze obligaties brengen interest 
op van 2 % 's jaars betaalbaar op 15 januari van ieder· jaar en zijn 
terugbetaalbaar in 25 annuïteiten. 

Oc interest van 361 200 frank bepaald voor 1981 is berekend op her 
kapitaal van S 552 000 dar in omloop bleef op 15 januari 1980 
( 1 S = ± .m BF). 

Art. 26.03/4. - A.111 de Staat verschuldigde interesten, commtsstes en 
ioisselkoersuerscbillen in uitvoering van de internationale monetaire 
akkoorden. 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

Vermindering 

nihil. 
139 000 000 frank. 

139 000 000 frank. 

Krachtens de wettelijke bepalingen en hun toepassingen, is de .• Staat 
ertoe gehouden ontvangsten en uitgaven te doen, enerzijds, door zijn 
tussenkomst inzake internationale monetaire samenwerking (Interna 
tionaal Monetair Fonds, mechanisme van de Speciale Trekkingsrechten, 
financiële tegemoetkoming E.E.G.) en anderzijds, door het verlenen van 
zijn waarborg aan bepaalde verrichtingen in vreemde valuta uitgevoerd 
door de Nationale Bank van België. 

Rekening houdend met de huidige evolutie· op de wisselmarkten en 
mer de belangrijke lasten die eruit zouden kunnen voortvloeien voor de 
Schatkist dient ervoor gevreesd dat de bedoelde lasten de inkomsten 
zullen opslorpen die aan de Staar worden toegekend in het kader van 
de bestaande internationale overeenkomsten. 

Derhalve wordt voorgesteld, geen ontvangsten te voorzien aangezien 
deze te veel afhangen van .le onzekere ontwikkeling van de interna 
tionale monetaire toestand. Het artikel mag evenwel behouden blijven. 

Art. 27.0l. - A.mdeel van de Staat 
in de toinsten van [inanciële instellingen. 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

Vermeerdering ... 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

Vermeerdering· ... 

J J72 120 000 frank. 
2 976 900 000 frank. 

395 220 000 frank. 

Art. 27.01/1. - 011erscbot der inkomsten op de lasten van het M11nt• 
fonds (wet van 12 [un! 1930). 

500 000 000 frank. 
468 300 000 frank. 

De gewone jaarlijkse inkomsten v,111 het Munrfonds bestaan uit de 
opbrengst van zijn effectenportefeuille. 
Het overschot der jaarlijkse inkomsten op de lasten van het Munt 

fonds wordt in de Schatkist gestort. 
De ontvangst op de Rijksmiddelenbegroting te voorzien voor 1981 

wordt geraamd op grond van de volgende elementen : 
- Inkomsten van de portefeuille ... F 800 000 000 

Af te trekken : lasten te voorzien voor de aanmunting 
en voor her onderhoud der door de Schatkist uitgegeven 
biljetten F JOO 000 000 

Saldo 

J 1 700 000 frank. 

F 500 000 000 



1 YJ l 4•1 (IIJHIJ.1981) - N. 1 

Art, 27,01 / J., - l\1rt ,11111/m,•11 ,i I' El,11 d,ms hi /J,11111/i,·11 ,111111111/ dt, 1,, 
IJ,111q1w N,11io11,1/iJ tic JJttlgJ,111c N tl,1m fo 11rud11il des of1,11·,,1io11s 
,l't•s,·om/1tr, ,l',w,111as et dl! /m1ts, aius! ,11w dan« ,·urt,1i1ws otn·1·,1tiims 
de 11/,1re11w11t l'f/1•!'t111•t•s f1,1r 1,, ll,111,111<' (,1m1tJ 1·0~-.,I 11" .19 1/11 
14 ,,orlt 1 IJJ9, modi{it1 /'•"' h luis dt•s .:!S ;11ilfot 194.'/ c•t 19 ;11i11 19J9, 
Arr.111g,•111e11t c/11 211 111,rrs l %6 entre li! .\·li11ist11re des l'i11,111ces 11t /11 
B,r11,71w Nationa!« de lll'igiq11c), 

,\t'I, 1·,01 t •·· i\,111d1•cl 1°,111 d,• .W,1,11 /11 ,Ji, ;,,,,r/i/k$,1 w/1111 1'1111 
.Ic 1\:,11/1111,i/,· /l,111/.: 1•,111 llto/,11ii1, i11 de 11Jilm•11g.,1 1·,111 d11 dism11/o•, ''"""-"1,.,,. ,·11 IJl'l,•11i11,~s1•t•rrid11i11g1'II, ,,/.<ook i11 b,•11,1,1/d,• /Jel1111,11i1111s• 
1·,•r·ri.-lJ1111,1:1·11 ,.,,,, ,fo 11,11,k (ko11i11kliik l11•s/11il 11' 29 ,,,,,, 1.4 1111g11n11s 
/'J l\J gc11'i/;l.~d liij d,• 111,•11,•11 1•,111 1H ;uli l!NH ,•11 19 ;1111i 1Y59, 
Akk111ml 1•,111 :!.S 111,1,,rt 1966 tussen bet Mi11isteric """ Fi11,111âil11 en 
de ,\J,11io11,i/c /1.111/.: m11 ill•lgii1), 

Fvaluution des recettes ... 9 120 000 000 de francs. lbmi11g der onrvangsrcn . 9120000[)00 frank. 
Recettes probables pour 1980 . 10 000 000 000 de francs. Vermoedelijke 011tv,111gst1:11 voor 1980 . 1 Il 000 000 000 frank. 

Diminution . 880 ()()(l 000 de fr.mes. Vermindering 880 ooo ooo frank, 
A. - Suivant les dispositions de l'article 38 ties statuts de la Banque 

Nationale de Belgique, approuvés par l'arrêté du Régent du 13 sep 
rembre 1948, Ic bénéfice annuel net constaté au bilan est partagé de la 
manière suivante : 

1" Aux actionnaires, m1 premier dividende de 6 % du capital 
nominal. 

2° De l'excédent : 
a) 10 % à la réserve; 
b) 8 % au personnel ou à des institutions en s,1 faveur. 
3° Du surplus sont attribués : 
a) à !'_Etat, 'un cinquième; 
b) aux actionnaires, un montant permettant de leur attribuer un 

second dividende fixé par le Conseil de Régence; 
c) Je solde à la réserve. 
Le cinquième du surplus (T', a) à verser à l'Etat est évalué ,1 120 mil 

lions de francs. 
L~ dividende revenant à l'Etat au titre d'actionnaire de la Banque 

Nationale est porté à un article distinct du budget des Voies er !\loyens. 

B. - Conformément -à l'article 20 de l'arrêté royal n° 29 du 24 août 
1939 organique de la Banque Nationale de Belgique, modifié par la loi 
du 19 juin 1959, l'article 37 des statuts de celle-ci attribue, en outre, à 
l'Etat le bénéfice résultant pour hi Banque de la différence d'inré 
rêt de 3 % et Ic taux de l'intérêt perçu sur· les opérations d'escompte, 
d'avances et de prêts. 

La part revenant à l'Etat dans ce bénéfice est versée trimestriellement. 

Pour l'année 1980, compte tenu de l'évolution du taux d'escompte ,111 
cours. des premiers mois, une recette globale de ± 10 milli.irds peur ètrc 
prévue. L'élévation actuelle du taux d'escompte présente 1111 car.ictère 
exceptionnel et il )' a lieu d'en tenir compte pour l'établissement de la 
prévision pour l'année 1981, laquelle a été évaluée à 9 milliards de 
francs. · 

i\n. 27.01/3. - Part attribuée à l'Etat dans les bénéfices annuels de 
la Société Nationale de Crédit à l'industrie (loi du 21 août 1948 
et arrêté du Régent d11 16 [éurier 1949 ). 

A. - Overeenkomstig de bepalingcu van artikel 38 van de statuten 
v;111 de Nationale Bank van België, goedgekeurd bij besluit van de 
Regent van 13 september '1948, dient de jaarlijkse nettowinst, vast 
gesteld in de balans, verdeeld te worden als volgt : 
l" Aan de aandeelhouders, een eerste dividend van 6 % van het 

nominale kapitaal. · 
2" Van het overschor : 
,1) JO % aan Je reserve; 
/,) 8 · % aan het personeel of aan instellingen te zijnen voordele. 
3" Van her la.nstc overschot : 
a) aan de Staat, een vijfde; 
b) aan de aandeelhouders, een bedrag waardoor een tweede dividend, 

door de Regentenraad vastgesteld, mogelijk wordt; 
c) het saldo aan de reserve. 
Her vijfde van het laatste overschot (3", a), bij de Staat te storten; 

wordt geru.uud op 120 miljoen frank. 
Het dividend dat de Staat als aandeelhouder van de Nationale Bank 

toekomt, wordt op een afzonderlijk artikel van de Rijksmiddelen 
begroting geboekt. 

B. - Overeenkomstig artikel 10 van het koninklijk besluit n• 29 van 
14 augustus 1939, betreffende de bedrijvigheid van de Nationale Bank 
van België, gewijzigd bij de wet van 19 juni 1959, wordt bovendien bij 
artikel .17 van de statuten van de Bank, aan de Staat de winst toege 
kend die voor de Bank voortkomt uit het verschil tussen 3 % en de · 
rentevoet van haar disconro-, vo. irschot- en beleningsverrichtingen. 
Her aandeel van de Staat in deze winst wordt driemaandelijks 

gestort. 
Voor het [aar I 980 mag, rekening houdend met de evolutie van de 

discontovoet gedurende de eerste maanden, een globale ontvangst van 
± lil miljard worden voorzien. De huidige verhoging van de discontovoet 
is van uitzonderlijke aard en hiermede dient dun ook rekening re wor 
den gehouden bij het opmaken van de raming voor 198'1. De ontvang 
sten voor dat [aar worden geraamd op 9 miljard frank. 

Art. 27.01/3. - Aandeel 1•,111 de Staat in de ;,1,1rliikse winsten uan de 
N,1ti1J11,r/t' /\ l,i.1tsch,1/1J1ii i•oor Krediet 11,111 de Niiverheid. (uiet van 
21 .iugustus 1948 c11 besluit 1•,111 de Regent 11,111 16 [ebruari 1949). 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1980. 

. Augmentation 

22 400 000 francs. 
10 900 000 francs. 

' 1 500 000 francs. 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

22 400 000 frank. 
20 900 000 frank. 

La part de l'Etat dans Ic, !,L:néfices de la S.N.C.I. est déterminée par 
l'article 35, 3", des statuts : 

« Dans le cas où le conseil d'administration déciderait la répartition 
d'un second dividende, il sera attribué à l'Etat une part de bénéfice 
égale à la _moitié de la somme allouée de ce chef aux actions». 

Sur la hase des résultats du dernier exercice, le produit à rattacher 
au budget des Voies et Moyens de 1981, au titre de part réservée à 
l'Etat dans les bénéfices de la S.N.C.l., est évalué à 22 345 000 francs. 

Le dividende revenant à l'Etat au titre d'actionnaire de la S.N.C.I. 
est porté à un article distinct du budget des Voies et Moyens. 

Art. 27.01/4. - Dividende revenant à l'Etat du che] de sa participation 
dans le capital de la Ba11q11e Nationale de Belgique (arrêté royal 
n° 29 du 24 août 1939 modifié par les lois des 28 [uillet 1948 et 
19 i11i11 1959). 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1980 

Augmentation 

260 000 000 de francs. 
247 500 (100 francs. 

12 500 000 francs: 

Vermeerdering ... 1500000 frank. 

Het aandeel van· de Staat in de winsten van de N.M.K.N. wordt 
bij artikel 35, 3", van de statuten vastgesteld : 

« In geval de raad van beheer besluit een tweede dividend uit te 
keren, wordt aan de Staat een deel van de winsten toegewezen, gelijk 
aan de helft van de som uit dien hoofde aan de aandeelhouders toege- 
kend ». · 

Op grond van de uitslagen van het laatste dienstjaar, wordt het op 
de Rijksmiddelenbegroting voor 1981, aan te rekenen provenu, als aan 
deel van de Staat in de winsten van de N.M.K.N., op 22 345 000 frank 
geraamd. 
Het dividend dat aan de Staat, als aandeelhouder van de N.M.K.N. 

toekomt, is , onder een ander artikel van de Rijksmiddelenbegroting 
ingeschreven. · 

Art. 27.01 /4. - Dividend aan de Staat toekomende uit hoolde van ziin 
deelneming in het kapitaal van de Nationale Bank van België 
(koninkliik besluit 11• 29 uan 24 a11g11st11s 1939 gewiiûgd bi] de wetten 
van 28 juli 1948 en 19 jun! 1959). 
Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten van 1980 . 

Vermeerdering ... 

260 000 000 frank. 
247 500 000 frank. 

12 500 000 frank. 



[ 94 I 

En nppllcanun Je la lui du :lll juilll.lt 19.f8 moJlförnt 11, lol ori;nnlqmi 
Je h, Uanquc Nationale de lklglqu1:, l'Et;\t Mricnr Jeux cent mille 
nctinns ,l'e l:1 l\,1nq1.11:. 

l.e dividcn,lc qui revient de ce chef 1\ l'Etat pour l'111111éc budgétaire 
l '18 I est ,\l'alué .\ .l<iO 000 000 de fr.1111:s . 

Art • .27.01/5. - Dividende rci1e11;111t ,, l'Etat d11 cl1ef de s,1 participation 
dans le capital de 1.1 Société Nationale de Crédit c1 l'Industrie (loi 
d11 21 ,10,it 1948 et arrêté c/11 Régent d11 16 février 1949). 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1980 . 

Augmentation ... 

.12 600 ono francs. 
J 1 200 000 francs. 

1 400 000 francs. 

En exécution 4e l'article 2 de la loi du 21 août 1948 modifiant le 
statut de la Société Nationale de Crédit à l'industrie, l'Etat possède 
410 000 actions nominatives de la S.N.C.I. de 500 francs chacune. 

~ Ces actions sont libérées à 100 % depuis décembre 1960. 

En tablant sur l'attribution d'une dividende de l.'i,90 % , la recette 
envisagée pour l'aimée budgétaire 1981 s'élèverait à .U 595 000 francs. 

Art. 27.01/6 -. Part attribuée à l'Etat dans les bénéiices réalisés par 
!.1 Banque Nationale de Belgique sur ses placements en dollars. 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1980 

Augmentar.on ... 

2 500 000 000 de francs. 
2 200 000 000 de francs. 

300 000 000 de francs. 

Suite à ses interventions sur le marché des devises, la Banque Natio 
nale de Belgique acquiert des avoirs en dollars dépassant ses besoins 
'courants. 

En vertu de l'article 6 de l'arrêté-loi n° 5 du 1" mai 1944, la 
Banque Nationale est couverte par une garantie de l'Etat contre le 
risque de change sur ces avoirs. 

Sur base de cette disposition, il a été convenu entre l'Etat et la 
Banque Nationale qu'une _partie du produit des placements de dollars, 
effectués par la · Banque, sera versée au profit d'un fonds de réserve 
pour risques de change. 

La partie du produit non employée à_ constituer ce fonds Je 
réserve, peut définitivement être prise en recette aux Voies et Moyens. 

Art. 27.01/7. - Dividende revenant à l'Etat du chef de sa participation 
,111 capital de. la Société nationale d'investissement (S.N.I.). 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1980 . 

Augmentation ... 

SO 000 000 de francs. 
néant. 

50 000 000 de francs, 

En exécution des dispositions légales ci-dessus, là participation d:: 
l'Etat au capital de la S.N.I. (9 milliards) s'élevait à 6 671 millions au 
31 décembre 1979. 
D'après les prévisions actuelles, une recette de 50 millions de francs 

peur être prévenue en 1981 au titre de dividende. 

Art. 27.02. - Dividendes dus à l'Etat du chef de sa participation dans 
le- capital d'autres entreprises publiques possédant la personnalité 
iuridique. 
Evaluation des recettes ... 
~ecettes probables pour 1980 

Diminution 

105 300 000 francs. 
110 300 000 francs. 

5 000 000 de francs. 

Art. 27.02/1. - Intérêts et dividendes des actions de la Société Natio 
nale des Chemins de fer Vicinaux. 

Evaluation des recettes: 200 000 francs, comme pour 1980. 

L'article 9 de la loi du 24 juin 1885 stipule que l'intervention de 
l'Etat, comme souscripteur d'actions de la Société Nationale, ne peut 
dépasser la moitié du capital nominal de chaque ligne, à moins qu'une 
loi n'en ait autrement disposé. 

Suivant l'article 28 des statuts, il est prélevé sur le bénéfice de chaque 
ligne, au profit des actionnaires de cette ligne, un premier divi_dende 
fixé, pour les pouvoirs publics, au montant de l'annuité qui serait 
nécessaire pour acquitter en 90 ans le capital souscrit. 

l\ij tucf)nssins ,•1111 ,Il' w,:-1 ."•',n .2R juU 19411, houdc!!~fo wiitiging,van 
,Ic or~1111ickc wet v,111 ,Ic l'l:,tt1011;1lc llauk van lklg1c, bc1.1t de Staat 
twccho11durdJ11izcnll n;111Jclc11 v.111 Je Bnnk, 
Het dlvldeud dur ult dien hoof,le ,1.111 de St.1.tt toekomt. voor het 

hcµrntinµsj,rnr 19111 wordt up .2<,0 000 000 frank gcraumd. 

Art . .27.0115. - Dluldeud .i.,11 de St,1,1t tueknmende uit hoofde uan 
zijn deelneming i11 het k,1/1it,1al uan de Nationale Maatscbapf,ii voor 
Krediet c1,111 de Nijverbcid (wet van 21 a11g11st11s 1948 e11 besluit. van 
de Regent uan 16 [ebruari 1949). 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 • 

Vermeerdering ... 

.U 600 000 frank . 

.31 200 00U frank. 

1 400 000 tr,,nk. 

Ter uitvoering van artikel 2 van de wet van 21 augustus 1948 hou 
dende wijziging van het statuut van de Nationale Maatschappij voor 
Krediet aan de Nijverheid bezit de Staat 410 000 aandelen op naam 
van de N.M.K.N., van 500 frank elk. Deze aandelen zijn volgestort 
sedert december 1960. 

Rekenend op de toekenning van een dividend van .1.5,90 % zou de 
or.tvangsr 32 595 000 frank bedragen voor het begrotingsjaar 1981. 

Art. 27.0 l / 6. - Aandeel uan de Staat i11 de winst die de Natio11ale 
Bank va11 België maakt op haar dollarbeleggingen. 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

Vermeerdering ... 

Als gevolg van haar interventies op de deviezenmarkt, verwerft de 
Nationale Bank l'an België dollartegoeden die haar lopende behoeften 
overtreffen. 

Ingevolge artikel 6 van het wetsbesluit n' 5 van 1 mei 1944 wordt 
de Nationale Bank tegen wisselverlies op die tegoeden gedekt door. 
een Staatsgarantie. 

Op grond van deze bepaling werd tussen de Staat en de Nationale 
Bank overeengekomen dar een deel van de opbrengst van de door de 
Bank geplaatste dollars op een reservefonds voor wisselkoersrisico's 
gestort zou worden. 
Het gedeelte van de opbrengst dat niet wordt aangewend tot het 

vormen van dit reservefonds, kan definitief als ontvangst op de 
Rijksmiddelen worden geboekt. 

Art. 27.01/7. - Dividend ,1,m de St,1<1t uerscbuldigd uit hoofde uan zijn 
deelneming in het k,1f1it,1,,l l',111 de Nationale Investeringsmaatschappij. 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 " 

Vermeerdering . 

2 500 000 000 frank. 
2 200 000 000 frank. 

300 000 000 frank. 

50 000 ÖOO frank. 
nihil. 

SO 000 000 frank. 

In uitvoering van bovenvermelde wettelijke bepalingen bedroeg de 
deelneming aan de Staat in het kapitaal van de N.I.M. (9 miljard) op 
31 december 1979, 6 671 miljoen. 

Volgens d~ huidige vooruitzichten kan voor 1981 een ontvangst van 
50 miljoen frank uit hoofde van dividend voorzien worden. 

Art. 27.02. - Dividenden aan de Staat verschuldigd, uit hoofde van 
zijn deelneming in het, kapitaal uan andere rechtspersoonlijkheid 
bezittende openbare bedrijven. 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

Vermindering 

105 300 000 frank. 
110 300 000 frank. 

5 000 000 frank. 

Art. 27.02/1. - lnteresten en dividenden op de aandelen van de 
Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen. 

Raming der ontvangsten : 200 000 frank, zoals voor 1980. 

Artikel 9 van de wet van 24 juni 1885 bepaalt dat de tussenkomst 
van de Staat, als inschrijver op aandelen der Nationale Maatschappij, 
voor elke lijn, de helft van het nominaal kapitaal niet mag te boven 
gaan, tenzij een wet daarover anders beschikt heeft. 

Volgens artikel 28 van de statuten, wordt op de winst van elke lijn 
ten voordele der aandeelhouders van deze lijn, een eerste dividend uit 
gekeerd, dat voor de openbare besturen gelijk is aan het bedrag van de 
annuïteit welke nodig zou zijn om het ingeschreven kapitaal in 90 jaar 
te delgen. 



[ 95 1 4-1 (1980-IY81) - N. 

S'il existe un excédenr, il sern, sc,us ddductlon dei tnntlèmc1 des 
administrM'l'llrs er du ilim:t~\llr 1.1foér11l, distribué 1111 secoud JMJcndc 
ég1,I aux trois huiti~111es du restant. 

Suiv1111t b prl\l'isions, des dividendes d'1111 1111111Mnt total de ± 170 000 
francs serunr ., Houés en l 981. 

Art. 27.02/2. - Dividendes rc11e11a11t ,) l'Etat d11 cbe! de sa partlcipatio« 
dans le capital des sociétés de logements sociaux ,1gréées par la 
Sociét« Nationale du Logement, 

Evaluation des recettes: 300 000 francs, comme pour 1980. 
L'article 28 de l'arrêté royal du 10 décembre 1970 portant le Code 

du logement, confirmé par la loi du 2 juillet 1971, prévoit que, à la 
demande des fondateurs d'une société immobilière de service public 
en formation, l'Etat est autorisé à souscrire un quart du capital au plus. 

Au 31 décembre 1979, le total Jes souscnpnons de l'Etat atteignait 
92 553 700 francs, libérées à concurrence de 19 840 463 francs. 

Pour chaque société, le taux du dividende est fixé par l'assemblée 
générale; les dividendes à encaisser effectivement en 1981 sont évalués 
à 250 000 francs, suivant prévisions basées sur la situation financière 
actuelle des sociétés. 

Art. 27.02/3. - Dividendes revenant à l'Etat d11 chef de sa participa 
tion dans le capital des sociétés de petite propriété terrienne agréées 
par la Société nationale terrienne. 

Evaluation des r~cettes: 100 000 'francs, comme pour 1980. 

L'article 28 de l'arrêté royal du 10 décembre 1970 portant le Code du 
logemeur, confirmé par la loi du Z juillet 1971, prévoit que, à la 
demande des fondateurs d'une 'société immobilière de service public 
en formation, l'Etat est autorisé à souscrire un quart du capital au plus. 

Au 31 décembre 1979, le rotai des souscriptions de l'Erar atteignait 
1 112 500 francs, libérées à concurrence de 368 279 francs. 
Pour chaque société, le taux du dividende est fixé par l'assemblée 

générale, qui peut d'ailleurs décider également d'affecter le dividende 
à une libération complémentaire de la souscription. 

Les dividendes à encaisser effectivement en 1981 sont évalués à 
Il 12; francs, suivant les prévisions basées sur la ~ituation financière 
actuelle des sociétés. 

Art. 27.02/4. - Intérêts et dividendes revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans le capital de la Société Anonyme Belge d' Exploi 
tation de la Navigation Aérienne (SABENA). 

Evaluation des recettes; 33 800000 francs, comme pour 1980. 

La participation de I'Erar au capital de la société s'élève à 
l 350 000 actions privilégiées de 500 francs chacune, entièrement libé 
rées; soit: 975 800 actions constituant la participation primitive de l'Etat 
belge et 374 200 actions privilégiées, ayant appartenu à l'ex-colonie du 
Congo Belge, délaissées par la République du Zaïre et rachetées par 

_l'Etat belge, 
L'article 34 des __ statuts de la société, modifié par la loi du 23 juin 

1960, prévoit un intérêt fixe de 5 % l'an, attribué aux actions privilé 
giées entièrement libérées et, en cas de bénéfice, des dividendes. 

Une recette de 33 750 000 francs est prévue à titre d'intérêts; rien à 
titre de dividendes. 

1 

Art. 27.02/5. - Redevances dues à l'Etat par les sociétés des tr.tnsports 
intercommunaux, du chef de sa participation au capital (pour 
mémoire). 

Evaluation des recettes: néant, 
comm~ pour les recettes probables de 1980. 

La Société des transports intercommunaux de Bruxelles creee en 
exécution de la loi du 17 juin 1953 cr les sociétés de transport urbains 
en_ commun. créées en exécution de la loi du 22 février 1961, étaient 
tenues, en vertu de leurs statuts, de verser des redevances à l'Etat du 
chef de sa participation au capital par apport de biens. 

L'Etat a procédé au rachat des parts détenues par Ic secteur privé 
dans le capital de ces sociétés (loi du 22 décembre 1977 relative aux 
propositions budgétaires 1977-1978, art. 172 et arrêtés royaux du 
20 juillet 1978). 

Is cr een overselmt dan Ml, nn nftrck \'1\11 de ,1,111 (Ic bchccrdcu en 
'l1111 de din•ctc11r•µc11cr.1al toekomende t;1ntiè111~•~. een tweede dl\'idcnd 
1:1dijk ,11111 de drie nd1tstc van dit overschot, toegekend worden, 

Volgens de vooruirzfchrcn zul een hcdraµ 1·.111 ± 170 noo frunk nnn 
dividenden uituckcvrd worden in 19H 1. 

Art. 27.0212. - Dividenden welke ,1,111 de St,1,11 1•,•rsdmldigd ;:;;11 uit 
lwofde ,,,,,, ::.i;11 deelneming i11 het k,1f!it.i,rl 1•,111 de ceunootschuppon 
roor t1ol~swcmi11gc•11 erkend door de Nationale Ma,1tsd1,1pf!ij root de 
l tuisresting. 

Raming der ontvaugsten : 300 000 frank, zoals voor 1980. 
Artikel 28 van het koninklijk besluit van 1() december 1970, 

houdende de Huisvestingscode, bekrachtigd door de wet van .2 ,juli 1971, 
bepaalt dat, op verzoek van de oprichters van een in wording zijnde 
.bouwmaatschappij tot algemeen nut de Staat gemachtigd is om ten 
hoogste eert vierde van het kapitaal in te schrijven. 
Op JI december 1979 bedroeg het totaal van de inschrijvingen van 

de Staar 91 553 700 frank, afbetaald tot een bedrag van 19 840 463 frank. 
Voor elke vennootschap wordt de rentevoet van het dividend vast 

gesteld door de algemene vergadering; de werkelijke in 1980 te innen 
dividenden worden op 250 000 frank geraamd, volgens vooruitzichten 
gebaseerd op de huidige financiële toestand der vennootschappen. 

Art. 27.02/3. - Dividenden welke aan de Staat toekomen uit hoofde 
uan zijn deelneming i11 het kapitaal van de vennootschappen voor 
kleine landeigendom, erkend door de Nationale Landmaatschappij, 

Raming der ontvangsten: 100 000 frank, zoals voor 1980. 

Artikel 28 van het koninklijk besluit van 10 december 1970, 
houdende de Huisvestingscode, bekrachtigd door de wet van 2 juli 197_1, 
bepaalt dat, op verzoek van de oprichters van een in wording zijnde 
bouwmaatschappij tot algemeen nut, de Staat gemachtigd is om ten 
hoogste op een vierde van het kapitaal in te schrijven. 
Op 31 december 1979 bedroeg het totaal van de inschrijvingen van 

de Staat 1 112 500 frank, afbetaald tot een bedrag van 368 279 frank. 
Voor elke vennootschap wordt de rentevoet van het dividend vast 

gesteld door dé algemene vergadering, die ten andere· eveneens mag 
beslissen dat het dividend zal aangewend worden voor een bijkomende 
storting op de inschrijving. 

De werkelijk in 1981 te innen dividenden worden op 11 125 ~rank 
geraamd volgens de vooruitzichten gebaseerd op de huidige financiéle 
toestand der vennootschappen. 

Art. 27.02/4. - interesten en dividenden verschuldigd aan de Staat 
uit hoofde van zii11 aandeel in het kapitaal uan de Belgische Naam 
loze Vennootschap ter Exploitatie van het Luchtverkeer (SABENA). 

Raming der ontvangsten: 33 800 000 frank, zoals voor 1980. 

De deelneming van de Staat in het huidige kapitaal van de maat 
schappij bedraagt 1 3.'iO 000 volgestorte preferente aandelen van 500 
frank elk, hetzij 975 800 aandelen van de aanvankelijke deelneming 
alsmede 374 200 aandelen welke aan de ex-kolonie « Belgisch 
Kongo " toebehoorden en door de Belgische Staat van de Republiek 
Zaïre werden ingekocht. 
Artikel 34 van de statuten van de vennootschap, gewijzigd door _ de 

wet van 23 juni 1960, kent een vaste jaarlijkse interest toe van 5 % 
aan Je volgestorte preferente aandelen, en dividenden ingeval van 
winst. 

Uit hoofde van interesten zal de ontvangst 33 750 000 frank bedra 
gen en zal geen dividend uitgekeerd worden. 

Art. 27.02-'5. - Vergoedi11!(e11 _ door m,1<1tscb,1/1f!iie11 voor intercom 
m1111,1<1l ueruoer verschuldigd ,1.111 de Staat uit hoofde uan ziin deel- 
11e111i11g in het katntaal (pro memorie). 

Raming der ontvangsten : nihil, 
zoals voor de vermoedelijke ontvangsten van 1980. 

De Maatschappij voor intercommunaal vervoer te Brussel, opgericht 
in uitvoering van Je wet van 17 juni 1953 en de Xlaatschuppijen voor 
stedelijk gemeenschappelijk vervoer, opgericht overeenkomstig de wet 
van 22 februari 1961, hadden de verplichting krach rens hun statuten 
vergoedingen te betalen aan de Staar uit hoofde van zijn deelneming 
in het kapitaal door inbreng \''111 goederen .. 

De Staat is overgegaan tot her terugkopen van de aandelen die de 
privé-sector bezat in het kapitaal van die maatschappijen (wet van 
22 december 1977 betreffende de budgerrairc vooruitzichten 1977-1978, 
art. 172 en koninklijke besluiten van 20 juli 1978). 



,4,,1 "( l'1!HI· 1 ~-ts li - N, l 

Vu l'im1mrrnni:c du so11tit•11 fi111111dcr que l'Rtur doit accorder il ces 
srn:i~t1:s, l'octroi par celles-ci d'une redevance i, l'Frnr lil' st• justifk• 
1,h1s et 11'11 plus ~r~ prévu tln11s les uouvcuux sruruts, 

L'article peur donc être su1,p1·i111è. 

Art . .!i.02,6. - l)il'idt'11de_J't'l't'll.lill ,i l'J.:1,11 d11 cbe] de! s,1 p,1r1iciJi.1tio11 
au ùl/'it,1/ de /<1 Socictc n.nionale terrienne. 

Evaluation des recettes: 1()() 000 francs, comme pour J 980. 

La participation de l'Etat au capital soda! d.: b Société nationale 
s'élève à 1 000 000 de francs; elle est libérée il concurrence de 20 '¾,, soit 
200 000 francs. 

Au taux de 5 'K,, fixé conformément à l'article 45 des statuts, Ic divi 
dende à toucher en l'-J8 I par l'Etat sur la panic libérée de sa souscrip 
tion, s'élèvera à 1() 000 francs. 

Art. 27.02'7. - Dividende revenant ,1 l'Etat du chef de s,1 Ji.1rt1nJ1,1ti01t 
dans /,1 [ormution du c.1/1it,,I de /,1 Sociéu: lntcrcommnnale des Voies 
d'accès à /'Aérodrùme de Bruxelles (pour mémoire}. 

Evaluation pour 1981 : f101,r mémoire. 
Evaluation pour 1980 : 1101,r mémoire. 

Du chef de sa participation dans la formation du capital de la société, 
80 actions de 5 000 francs chacune, libérées à concurrence de 50 % , ont 
été attribuées à l'Etat. 

Suivant l'article 52, 2", des statuts, il est préievé sur les bénéfices 
_ nets, après· déduction des frais. généraux, des charges sociales et des 
'amortissements, la somme nécessaire pour attribuer à chaque action un 
premier dividende récupérable de 6 % prorata temporis sur le montant 
'libéré. Lé solde éventuel est réparti d'après le nombre de parts. 

, li n'est pas possible de prévoir l'attribution d'un dividende pour 
Texercicé social de 1980 .. -L 'article pour l'année budgétaire 1981 reste 
donc.ouvert « pour mémoire », 

\~rt/27:Q2i8: ·..,:_;,_ Dividende .rcrenant il l'Etat au chef de. s,1 participa 
:;v, ·:1iê,î(-dii11s le 'capital de la Société de distribution du gaz « Distri 

, 'gâz ~-- S.A. 
Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1980. 
Statu quo. 

, En exécution de l'article 1" de la loi du 22 avril 1965, l'Etat a 
souscrit 72 578 parts sociales entièrement libérées sans désignation de 

- valeur nominale dans le capital de ladite société « Disrrigaz ,,; en outre, 
-q~,;Q.09/-Parts-_ sociales sans. désignation de valeur nominale, identiques 
·:ä""iî:,c\prél:'.é4ent!!~, lui_ 011( été attribuées en rémunération de son apport 
·:'à;lett~ société Jie- b ,. concession -exclusive du· transport en Belgique 
"d~ -gáz .iiatûrel néerlandais, - 

l:·.·. _c;· ,· ·'. -~•>··>" •'.. ;.~ - . ·_ 

· 39 200 000 francs. 
39 200 000 francs. 

t,Pônformémerit à l'article 3 de ladite foi, le Roi a autorisé, par arrêté 
{rdy~J(lu·u ·m:m-_j966, la cession par l'Etat ~ la Société Nationale 
:'dt:J~~e~ri_ssement de. 24.192 parts sociales ainsi que 6 000 parts entière 
: m_él!_t Iibéréés, _ . _ - 

:VErar déri~nr donc 60 386 pans sociales· 
Le dividende attribué pour un exercice social est rattaché au budget 

.. des Voies et Moyens de l'année suivante. 

'Selon les prévisions, un dividende de 39,2 millions de francs JJOUrra 
être :ttrrihué à l'Etat en 1980, ;111 titre de l'exercice social 1979. 

Un dividende de même montant peur être prévu pour l'année 1981. 

Art. 27:02,'9. - Dividende revenant à l'Etat du cbe! de s,1 purttctpa 
.. tion dans le capital de /' Association Intercommunale pour le Dénier 
gement des _co111111u11tts de la région de Liège (A.l.D.). 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1980 . 

Diminution . 

(Jwur mémoire) 
100 000 francs. 

100 000 francs. 

En exécution de I • article 1" de la loi du 1" mars 1922 et confor 
mément à l'article 4 des statuts, l'Etat a souscrit 500 parts de 1 000 
francs chacune au capital de ladite Association « A.I.D. ». 

Gelet op de finandL1lc stc1111 die du Str1.1t ,11111 lkzc ll\'1111Mi:h:lJ'l'ijlin 
moer verleucu is Cl.'11 l'l'rµocdinµ \'1111 slezc l:lillfü'II ,1,111 ill• Staar niai 
l,mµcr µcrcd11v:1ardiµd en werd ,.c derhalve 11ic1· 11\Cl'r in de nieuwe 
sttltlllCII l'llllrl,icn, ' 

Het artikel k11~ hiiµcvolµ worden µcs,:hrnpt. 

Art. J7.0lt6. - A.111 de St,1,1t 1•ersdmldigd ,diddt•11d uit luw/de ,;\'/.' 
ziin deelneming in het k,1J1it,1<1l 11a11 de N,1tic11111/e L,111d111.,1~11sC:11,1ppij: 

Raming der ontvangsten: 100 000 frank, zoals voor" 1980. 

De deelneming van de Staat in het kapitaal v:111 · Je Nationale' 
Maatschappij hedraagr 1 000 000 frank en is afbetaald ten belope v_:111 
.!O %, zegge 200 000 frank. 
Tegen de interestvoet van 5 % vastgesteld bij artikel 45 van de 

statuten van 'de Maatschappij, zal het in _1981 door de Stuur re_ innen 
dividend op het gestorte gedeelte van zijn inschrijving 10 oop frank- 
bedragen. · •· · 

Arr. 27.0217. - A,111 de Staat verschuldigd dividend uit hooide van 
ziin deelneming i11 de vonnlng 11,111 het kapitaa: uan de l11te,:commi1,~ 
nalc M,1atscl,,1pf1ii 1'<111 de tueg,111gs11•ege11 tot de "t.11rbtln111ei1 ,;,,;, 
Brussel (S.J. V,A.) (pro memorie). 

Raming voor 1981 : pro memorie. 
Raming voor 1980: pro 111ei110,-ie. 

Uit hoofde van zijn deelneming in de vorming van het kapitaal.van 
de maatschappij werden aan de Staat 80 aandelen van 5 000 fránk elk 
toegekend, waarvan 50 % gestort was. · 

Krachtens artikel 52, 2", van de staturen wordt op de petrowinsten 
na aftrek van de algemene kosten, de maatschappelijke "laséen en ·ô~ 
afschrijving, de nodige som voorafgenomen om aan elk .aandeel eèn 
verhaalbaar eerste dividend van 6 % prorata temporis toe 'te-kennen ~p 
de gestorte som. Her eventueel saldo wordt verdeeld volgens het aàr"taJ _ 
aandelen. · ·· ."c • 

Het is niet mogelijk de· uitbetaling van een dividend voor het· boek, 
j,!:1r 1980 in het vooruitzicht re stellen. Het artikel voor 1981-·wórd, 
dus « pro memorie » behouden. 

Arr. 27.0218. - Dividend verschuldigd ,,,w de Stáat uit· brio/de · 11,111 
zijn dee/11e111i11g in het kapitaal van de Maatschap/iij' voor gasuoor 
ziening •· Distrig.r: .. N.V. 

Raming der onrv:rngsren . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 
Status-quo. 

ln uitvoering van artikel l van de wet van 22 april i965, heeft de 
Staat voor 72 578 volgestorte aandelen zonder aanduiding van' nomi 
nale waarde ingeschreven op het kapitaal· van de voormelde vennoot 
schap « Disrrigaz •• , terwijl 18 000 volgestorte aandelen (zelfde als 
voorgaande) zonder aanduidiuz van nominale waarde hem worden toe 
gekend, als vergoeding voor zijn inbreng bij deze vennootschap van. de 
exclusieve concessie voor het transport van Nederlands ,iardgas in 
België. __ _ 
Overeenkomstig artikel 3 van voormelde wet, heeft· de Koning bij 

koninklijk besluit van 11 maart 1966, de afstand toegestaan door de 
Staar aan de Nationale Investeringsmaatschappij van 24 192 · aandelen 
alsmede (i 0_00 volgestorte aandelen. 

De Staar bezit dus 60 386 aandelen. 

39 200 000 frank. 
39 200 000 frank. 

Her dividend toegekend voor een boekjaar wordt op de Rijksmiddelen 
begroting van her volgende jaar ingeschreven. 

Naargelang de vooruitzichten z.Jl in 1980, voor her boekjaar 1979, een 
dividend van .19,2 miljoen frank aan de Staar kunnen worden toegekend. 

Een dividend van gelijke waarde mag voor her [aar 1981 in het voor 
uitzicht worden gesteld. 

Arr. 27.02'9. - Dividend verschuldigd a,111 de Staat uit hoofde 11a11 
zijn deelneming i11 het kapitaal 11a11 de « Association Intercommunale 
pour le Démergemeut des co111111u11es de la région de Liège (A.l.D.) "· 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1981) . 

Vermindering 

(J1ru memorie). 
100 000 frank. 

IOO 000 frank. 

In uitvoering van artikel 1 van. de wet van 1 maart 1922 en over 
eenkomstig artikel 4 van de statuten; heeft de Staat 500 aandelen van 
1 000 frank elk, ingeschreven op het kapitaal van voormelde maat 
schappij « A.I.D. ». 



t 97 J N. 1: 

Ces parts sont entièrement libérées. 
tl n'est pas pussihle de IHél'llir l'utrributlon d'un dlvldcnde 1mm 

l'exercice socia! <le 11.JNO. l.'urriclc puur l'exercice 11.JH I reste donc ouvert 
Jm11r 111é11wirl'. 

Art. 27.0l, lù. - Ristourne re1·e11,111t ,i /'Et,1t dtt cbc] de s,1 f1,11"1iciJ1,1- 
tion clans le ù1J1it,1l de 1,, .'iuâdé coopérative /itlgeoise d'électricité 
.. Socoli« •, association de cm111111111es ,i Liège. 

Evaluation des recettes: 1500000 francs, comme pour 19!l0. 
L'Etat a fait apport en jouissance à ladite société notamment des 

installations de genie civil réalisées ou à réaliser; la valeur de la 
participation de l'Etat ainsi définie a été convertie en 2 500 parts 
sociales de 10 000 francs chacune. 

En application de l'article 15 de ses statuts, lors de. la répartition de 
l'excédent des recettes sur les charges, il peut être attribué une ristourne 
aux associés, laquelle peut être évaluée pour 1981 à 1 500 000 francs en 
faveur de l'Etat-associé. 

Art •. 27.01/11. - Dividende revenant à l'Euu d11 che] de' sa {rarticipution 
dans le capital de "1 S.A. « UNERG " à Bruxelles. 

Evaluation des recettes: 100000 francs, comme pour 1980. 

Du chef de sa participation dans le capital de la société, l'Etat détient 
375 parts sociales.. sans désignation de valeur nominale. , 

En• exécution des dispositions statutaires et lorsque les résultats Ic 
p~_rmettent, un dividende est attribué à toutes les parts sociales. 

Un dividende analogue-à celui des exercices précédents est prévu pour 
198L 

Art. 17.02/12. - Dividendes. et gratijications re11e11<111t ,i l'Etat d11 chef 
de s,, participation ,111 capita! de la S.A. " Compagnie des lnstall.ttions 
.maritintes ,:le Bruges » (Mc1atscha/1pii 1•.111 de Brugse Zeeraartinrich- 
tingen M.B.Z.). - 

Evaluation des recettes ... · .... 
Recerres probables pour 1980 . 

Diminution 

30 000 000 de francs. 
34 900 000 francs. 

4 900 000 francs. 
Aucun dividende n'est à prévoir en 1981 étant donné que la Société 

,a~ été autorisée à réserver ses bénéfices pour financer le parachèvement 
_des. investissements entrepris par l'Etat dans l'avant-port. 

La· recette prévue de 30,0 millions représente la part fixée· par conven 
tion qui .sera attribuée à l'Etat dans certains revenus d'exploitation de 
la M.B.Z. 

Art. 06.0.1. - Produits divers . 
E valuation des recerres .. ~ 

. -Recetres probables pour 1980. 

,. A11gmentàt1é>n ,· 
,. _,i· .. 

1 164 905 000 francs. 
1 096 910.000 francs. 

67 995 000 francs. 

Mt, 06.01/L - Recettes à provenir de l'exécution des dispositions 
{ ég,,les relatives aux pensions de retraite à charge du Trésor public. 

- Parts de pensions de ·retraite à rembourser au Trésor public par les 
pouvoirs et, organismes visés par l'article l", b, cbis et e, de la loi 
du 14 avril 1965 établissant certaines relations entre les divers régimes 
de pensions du secteur public; 

Evaluation des recertes 
contre 

275 000 000 de francs, 
215 000 000 de francs pour 1980; 

augrnenrarion . .. . 60 000 000 de francs. 
Cette différence provient : 
1° de l'àugmentation du nombre de parts à rembourser; 

2° de la hausse de I 'index. 

Art. ·06.01/2. - Produit des ristournes de la Société Nationale des 
Chemins de fer Belges et de la Société Nationale des Chemins de fer 
Yicinaux, sur les sommes payées par les départements ministériels 
du chef des titres de transport utilisés. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

5 000 francs, 
10 000 francs pour 1980; 

5 000 francs. 

Dw,e nundeleu iij11 volledig :1fhem,1ld. 
Met i~ u'er 111ogclijk de 11ithl0t,llin11 vnn een dividend voor het' boêr. 

jaar 1980 i11 het vuorultzicht te stellen. Het artikel voor 1981 wordt dîis 
pro ntemori« behouden. · ' ' 

Art. 27.02/ 1 O. - Rest11m11 verschuldigd ,,.,,, de Staat uit hoofde 1•,111 
::.i;,, deelneming i11 het k,111it,1,1l uan de Coöperatieve Ele,ttièit(!its~ · 
nuuitschappi] l'e/li l..ttik " Socoli« •. , vereniging. 1•a11 i{,t:tneente11 t_e'Li1ik. 

Raming der ontvungsren : 1 500 000 frank, zoals voor 198(). 
De Staat heeft inbreng gedaan ten voordele van de voormelde m~at.• ., 

schappij van het vruchtgebruik o.m, van bestaande of nog te verwè~ 
zenlijken installaties van burgerlijke bouwkunde, d,; aldus bèpaalde' 
waarde v.111 de Staatsdcclnemiag werd omgezet in 2 500 · maatschappe 
lijke aandelen van 10 000 frank elk. 
ln toepassing van artikel 15 van haar statuten, kan bij de verdeling 

van het overschot van de ontvangsten op de lasten een restorno toege- , 
kcnd worden aan de aandeelhouders dar voor 19H I op 1 500 000 frank 
mag geraamd worden ten voordele van de Staat-aandeelhouder, 

Art. 27.02/ ll. - Dividend verscliuldigd ,,,,,, de Staat uit hoofd~. p,m 
z;;,, deelneming ÎII bef k,lflÎ/,1,r/ 11,111 de N.V. "UNER,G ~- t,e Brt1fsel. 

Raming der ontvangsten: IO0 000 frank, zoals voor 19110, 

Uit hoofde van zijn deelneming in her kapitaal van de vennootschap, 
hait de Staat 375 maatschappelijke aandelen, zonder aanduiding van 
waarde. 

Volgens de statutaire beschikkingen en wanneer de resulraren het 
toelaten, wordt aan alle aandelen een dividend toegekend. 
Hetzelfde dividend als voor de voorgaande boekjaren wordt voor 

1981 voorzien. 

Art. 27.01/12. - Dividenden e11 vergoedingen verschuldigd am, Je Staat 
uit hoofde uan zijn deelneming i11 het kapitaal van de N.V. Maat• 
schup pi] 1•,111 de Brugse Zeevaartinrichtingen (M.B.Z.). 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

.m 000 000 frank. 
34 900 000 frank. 

Vermindering ... 4 900 000 frank. 
In 1981 wordt geen dividend in het vooruitzicht gesteld daar de 

maatschappij gemachtigd is om de winst te besteden aan de financiering 
van afwerking ,·,111 de investeringen in de voor-haven welke door de 
Staat worden uitgevoerd. 

De geraamde, ontvangst van 30,0 miljoen vertegenwoordigt het aandeel 
van de Staat volgens de overeenkomsten, in sommige exploitatie- 
opbrengsten van de. M.B.Z. ' 

, /;. . 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 
Raming der ontvangsten . 1164 905 000 frank. 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 1 096 910 000 frank. 

· Vermeerdering ... 67 995 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Ontuangsten voortvloeiend uit de uitvoering der 
uietteliike bepalingen betreffende de rustpensioenen ten laste van de 
Openbare Schatkist. 
Pensioengedeelten aan, de Openbare Schatkist terug te storten door 

de machten en organismen bedoeld bij artikel 1, b, chis en e, van de wet 
van 14 april 1965 tot vaststelling van een zeker verband tussen de 
onderscheiden pensioenregelingen van de openbare sector. 

Rarn'ng der ontvangsten ... 275 000 000 frank, 
215 000 000 frank voor 1980; tegen 

vermeerdering 60 000 000 frank. 

Dit verschil is te wijten : 
1 • aan de vermeerdering van het aantal terug te betalen pensioen 

gedeelten; 
2" aan de stijging van de index. 

Art. 06.01 /2. - Opbrengs: van de teruggaven va11 de Nationale 
Maatschaf,pii van Belgische Spoorwege11 en van de Nationale Maat 
schappii van Buurtspoorwegen, op de betaalde sommen door de 
ministeriële departementen, wegens de gebruikte reisbilietten. 

5 000 frank, 
10 000 frank voor 1980; 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 5 000 frank. 



-4·1 (l91W-llJ8I) - N. l l ~8 J 

L'évulunrion se s11hdi\'isc comme suit : 
,.\ ffaires écouumiqucs 
Fmploi et Truvuil: ... 

Total 

I' 
F 

F 

·' (li)() 

5 ()()() 

Montaut présumé dl· la différence entre Ic coùr des titres de transport 
utili,o.:s en 1981 par k· personnel du DL·p.1rtc1m·nr et celui d'un abonne 
ment. 

Art. 06.01.'3. - Recettes diversës 
Dé/'Ôls et Consignations, 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1980 

Augmcntarinn ... 1 000 000 de francs. 
La prévision pour 1981 a été calculée en se basant sur Ic résulrar des 

exercices précédents. 

et accidentelles de "1 Caisse de, 1 Art. 06.01 / 3. - Diverse eu toevallige 011li',mgste11 v,111 de Deposito- 
e11 Consignatiekas. 

12 000 000 de francs. 
1 

lbming der ontvangsten 12 000 000 frank. 
11 000 000 de francs. Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 11 ooo ooo frank. 

Art. 06.01/4. - Versements des corps de troupe et de 1.7 Gendarmerie : 

l>c r;irnin~ wordt itlM volgt onderverdeeld 1 

b:onumischc Z,1kc11 .. , 
Tl'llwkstclling en Arhcid 

Vermoedelijk bedrag ,·,1n het verschil _tussen de kosten van de reis 
bewijzen gcbru.kr in 19HI door her personeel van het Departement en 
deze l'an een abonnement, 

Vermeerdering 

Tot.1:11 

1: 
f 

f 

-~ 111111 

S 000 

1 ooo ooo frank, 
De raming voor 1981 werd berekend op basis van de uitslagen van 

de vorige dienstjaren. 

Art. 06.01/4. - Stortingen door de troepenkorpsen en door de Rijks 
uiacht : 

a) Yersements f1<1r la Gendarmerie. a) Stortingen door de Rijkswacht. 
Evaluation des recettes 800 000 francs. Raming der ontvangsten 800 000 frank, 
contre ... 700 000 francs pour 1980; regen 700 000 frank voor 1980; 

augmentation 100 000 francs. vermeerdering 100 000 frank. 

li s'agit de recettes diverses, notamment celles provenant de la vente 
de vieux fers, de fumier, de vieilles archives, de l'utilisation de véhi 
cules de la Gendarmerie par le Département de la Justice pour le 
transport de détenus. du remboursement par des tiers de communica 
tions téléphoniques, d'cscorres de fonds et de la participation de la 

. musique à des fêtes et concerts. 
h) Versements par les corps de troupe • 

Het betreft hier diverse .ontvangsren, namelijk deze voortvloeiend 
uit de verkoop van oude hoefijzers, van mest, van oud archief, uit het 
gebruik van voertuigen van de Rijkswacht door het Departement van 
Justitie voor her vervoer van gevangenen, uit de terugbetaling door 
derden van telefoongesprekken, van fondsenbegeleidingen en uit de 
deelneming van de muziekkapel aan feesten en concerten. 
b) Stortingen door de troepenkorpsen. 

Evaluation des recettes 
contre . ,. 
augmentation 

8 000 000 de francs. 
7 000 000 de francs pour 1980; 

1 000 000 de francs. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

8 000 000 frank, 
·7 000 000 frank voor 1980; 

1 000 000 frank. 

'Ces recettes proviennent de la participation des musiques militaires 
il des fêtes et concerts, de réunions sportives, du remboursement de 
titres de transport · utilisés indûment, de retenues opérées pour usage 
non autorisé de véhicules, ou pour perte ou détérioration de matériel 
et d'équipements, etc. 

L'évaluation pour 1981 a été établie en tenant compte des recettes 
effectives de 1979 et des recettes .probables de 1980. 

Art. 06.01/5. - Produit du placement des [onds disponibles du 
Trésor Lart. 7 de la loi du 10 mai 1850, organisant le service d11 
Caissier de l'Etat, modifiée par les lois des 20 mai 1872, 26 mars 1900 
et l'arrêté royal d11 30 octobre 1926 pris e11 exécution de la loi d11 
16 [uillet 1926) (pour mémoire)." 

Deze ontvangsten spruiten voort uit de deelneming van militaire 
muziekkorpsen aan feesten en concerten, uit sportvergaderingen, uit 
de terugbetaling van ten onrechte gebruikte transportbewijzen, uit 
inhoudingen toegepast wegens ongeoorloofd gebruik van voertuigen of 
wegens verlies of beschadiging van materieel of toerustingsvoorwerpcn, 
enz. 

De raming voor 1981 steunt op de werkelijke ontvangsten van 1979 
en op de vermoedelijke ontvangsten van 1980. 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1980. 
Aucun placement ne sera probablement· effectué en 1981. 

Art. 06.01 /5. - Gpbrengst · v<111 de belegging t1a11 de beschikbare 
gelden 1·,111 de Schatklst (art. 7 van de toet 11a11 10 mei 1850 tot 
oprichting 1•,111 de dienst 1•a11 de Staatshassier, gewijzigd bij de wetten 
11a11 20 mei 1871, 26 maart 1900 e11 het koninkliik besluit vim 30 okto- . 
ber /926 ge110111e11 ter uitvoering Mn de uiet van 16 juli 1926) 
(pro memorie). 

Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor 1980. 
Vermoedelijk worden geen beleggingen verricht in 1981. 

Art. 06.01 /6. - Intérêts revenant à l'Etat d11 chef de sa participation 
dans le capital de /,, Caisse Nationale de Credit proiessionnel. 

Evaluation des recettes : 19 100 000 francs, 
comme pour les recettes probables de 1980. 

A. - L'arrêté-loi du 23 décembre 1946 portant transformation de la 
Caisse centrale du Petit Crédit professionnel en une Caisse Nationale 
de Crédit professionnel stipule en son titre II (art. 6) que le Fonds 
social est constitué entre autres : 

1 • par transfert du prêt sans intérêt de 50 millions de francs consenti 
par l'Etat à la Caisse centrale du Petit Crédit professionnel; 

2" par transfert de la souscription de l'Etat de 35 000 000 de francs 
au capital de la Caisse Nationale de Crédit aux Classes moyennes; 

3" par prélèvement de 15 millions de francs sur les réserves de la 
_Caisse centrale du Petit Crédit professionnel et la Caisse Nationale Je 
Crédit aux Classes moyennes; 

Art. 06.01/6. - Interesten oerschuldigd aan de Staat uit hoofde 
1•,111 ziin deelneming i11 het kapitaa! 11a11 de Nationale Kas voor 
Beroepskrediet . 

Raming der ontvangsten : 19 100 000 frank, 
zoals voor de vermoedelijke ontvangsten van 1980. 

A. - De· besluirwet van 23 december 1946 houdende omvorming 
Yan de Hoofdkas voor het Klein Beroepskrediet in een Nationale Kas 
mor Beroepskrediet bepaalt in zijn titel II (art. 6) dat het Maatschap 
pelijk Fonds onder meer gevormd is : 

1" dom overdracht van de lening \'311 50 miljoen frank zonder inte 
rest, door de Staat toegestaan aan de Hoofdkas voor het Klein 
Beroepskrediet; 

2" door overdracht aan de inschrijving van de Sra,11 v,111 .H 000 000 
frank op her kapitaal van de Nationale Kas voor Krediet aan de 
. Middenstand; 

3" door afneming van 15 miljoen frank or, de reserves van de Hoofd 
kas voor Klein Beroepskrediet en de .Narionale K,1s voor Krediet aan 
de Middenstand; 



[ 99] 4.1 (l!JH0-.1981) ••••• N,: t· 

➔" flar I.\ souscripriou pur l'Frut d'une SOll\1111.' lie IOO (lil() 000 de fr1u11:s 
mise à la disposition de la Caisse Nationnle de Crédit professionnel. 

B. - En outre, les luis des 14 février 1962 et 4 février 1971 ont porté 
cette dernière souscription de 100 millions de francs respectivement à 
300 puis à 600 millions de francs, Cette dernière augmentation de 
300 millions ,1 été mise à la disposition de hl C.N.C.P. le 15 septembre 
1972. 
L'intérêt dû pour un exercice social est rattaché au budget des 

Voies et Morens de l'année suivante. Le taux d'intérêt est fixé par les 
ministres .de tutelle après expiration de l'exercice social et n'est donc 
pas connu au moment de l'élaboration des propositions budgétaires. 

Un eaux d'intérêt de ] % peut être espéré pour chacun des exercices 
budgétaires 1980 et 198L 

Art. 06.01/7. - Intérêts dus pur l'lnstitut National de Crédit Agri 
cole sur l., participation de l'l·:t<1t ,111 fonds tie premier etablissement. 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1980 

Augmentation ... 

18 000 000 de francs. 
12 000 000 de francs. 

6 000 000 de francs . 

Suivant les dispositions légales ci-dessus, l'Etat et la Caisse Géné 
. tale d'Epargnc er de Retraite mettront à la disposition de l'Institut 
. National de .Crédit Agricole lil'. fonds de premier établissement d'un 
monranr de 465 millions, · destiné il lui permettre d'organiser ses services 
et ,4e faire face à ses opérations. 

-~-· 
La participarion de· l'Etat s'élève .'i 600 millions de francs, libérés 

entièrement (loi du. 6 décembre 1974). 
; St;iv:i"nr les dispositions de l'article 17 de I'arrèré royal du 30 sep- 
tembre l9J7, l'Institut National est tenu de payer sur la part de l'Etat 
un 'intérêt • dont le taux est. fixé annuellement par Ic · Ministre des 
Finances en accord a vee le Ministre de I' Agriculture. 

. L'intérêt dû pour un exercice social est rattaché au budget des Voies 
et. Moyens de l'année suivante. Le taux d'intérêt est fixé par le ministre 
de tutelle après expiration de l'exercice social et n'est donc pas 
connu au moment de l'élaboration des propositions budgétaires. 

. .:Pgur.J:année.19,79, c'est-à-dire pour l'année budgétaire 1980, ce taux 
... d.'intérèta:éré fi;xé'à 2 %·. On prévoit qu'il pourrait être porté à 3 % 

_pour'. I'aunée -budgéraire 1981. 

A1i Qtî:01/8. :..._ Dividende reuenant ,1 l'Etat d11 chef de s,1 participation 
.dans le capital de la S.A. " Géomines •. 

Evaluation · des. recettes : néant, comme pour 1980. 

Î.•Etdt belg~· déten~it 69 546 actions sans désignation de valeur Je la 
So-~été d1iéôrÛanda ~. . · 

· - _'i.:ê 28 décembre 1973 la Société « Géoruanda » a été absorbée par la 
S:A. « G~omines » par l'apport de l'universalité de son patrimoine social, 
donnanr. lieu à ·· l'émission de 33 000 actions « Géomines », celles-ci 
étant attribuées à raison de 11 actions ,, Géomiues » pour 100 actions 
« Géoruanda ». 
Le 15 mai 1974 · une assemblée générale extraordinaire des action 

naires de Géomines a décidé d'échanger les actions à raison de 3 
actions anciennes contre une action nouvelle. 

A la suite de ces opérations l'Etat belge possède actuellement 
2 548 actions de la S.A. Géomincs. Les résultats d'exploitation de 
l'exercice social en cours ne permettront vraisemblablement pas la 
distribution d'un dividende en 1981. 

Art. 06.01/9. - Mo1111.iie. - Frais d'essai des ouvrages et des matières 
d'or, d'argent et de platine. 

Evaluation des recettes .. , 
Recettes probables pour 1980 . 

Diminution 

500 000 francs. 
600 000 francs. 

100 000 francs. 

Les recettes du bureau de la garantie sont constituées par le produit 
des frais d'essai des lingots, matières et ouvrages en métaux précieux 
présentés à l'essayeur des monnaies. 

, 4" door i11sd1rijl'ing 1·,111 de Staat van een hedra11 \·,111 100 1>00,()()(l 
frank ter beschikking gesteld 1·,\11 de Nationale Kas voor Háo~ps• 
krediet. · 

B. - Daurenboven is in uitvoering l'an de wetten van 14 .fcJ;~uari 
1%2 en 4 februari 1971 deze inschrijving 1',111 100 miljoen frank rc:speé: 
rievelijk op .·wo en vervolgens op 600 miljoen frank gebracht. D.eze 
laarsrc verhoging van .100 miljoen werd op 15 september 1972 __ ter 
beschikking van de N.K.B,K. gesteld. .·.. << J < \ · 
De voor het boekjaar verschuldigde interest wordt ingcschreve" op 

de Rijksrniddeleuhegroring van het volgende [aar. De inreresrvoet, wordt 
door de voogdijministers vastgesteld na afsluiting 1•,111 het boekjaàr e.n 
is dus niet gekend op het ogenblik l',111 her oprùaken van de begrc>ring~- 
voorstellen, · · 

Een intrestvoet 1·,111 .1 % mag verwacht worden voor elk der begro 
tingsjaren 1980 en 1981. 

Art. 06.01 /7. - Interesten door het N,1tiu11<111l instituut voor Land: 
l1011wkr~diet 1·,·rsdmldigd 011 het .utndecl . 11,111 de Staat · i11 het· 
oprichtingslonds. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

Vermeerdering ... 

18000000 frank, 
12 000 000 frank. 

6 000 000 frank. 

Volgens de hierboven vermelde wettelijke bepalingen, zullen de Sta:tt 
en de Algemene Spaar- en Lijfrentekas een oprichtingsfonds voc:>r; een 
bedrag van 465 miljoen frank, rer beschikking stellen van het Nâtionàal 
Instituut voor Landbouwkrediet, om dè inrichting : van· zijn. diensten 
mogelijk te maken en de vereiste middelen verschaffen voor zijn 
verrichtingen. · 
Het aandeel l'an de Staat bedraagt 600 miljoen frank en is afbetaald 

(wet van 6 december 1974). 
Volgens de bepalingen van artikel 17 van het koninklijk besluit van 

30 september 1937 dient het Nationaal Instituut op het aandeel van 
de Sta-at een interest te betalen waarvan de voet jaarlijks wordt vast 
gesteld door de Minister van Financiën in overleg met de Minister van 
Landbouw. 
lJe voor een boekjaar verschuldigde interest wordt ingeschreven op 

de Rijksmiddelenbegrotir.g van het volgend jaar. De interestvoet wordt 
door de voogdijminister vastgesteld na afsluiting van het boekjaar van 
het Instituut en is dus niet gekend op het ogenblik van het opmaken 
v,111 de begrotingsvoorstellen. 

Voor het jaar 1979, t.r,z. voor het begrotingsjaar 1980 werd , deze 
rentevoet vastgesteld op 2 %. Volgens de ramingen zou hij voor her 
begrotingsjaar 1981 tot 3 % kunnen verhoogd Worden. · 

Art. 06:tJl/8. - Dividend ami de Staat toekomende uit hoofde t1<111 
zijn deelneming in het k,1f1it.1al t1<111 de N.V. • Géomines "· 

Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor 1980. 

De Belgische Staat bezat 69 546 aandelen zonder nominale waarde 
van de Vennootschap « Géoruanda ». 
Op 28 december 1973 werd de Vennootschap « Géoruanda » opge 

slurpt door inbreng in de N.V .. « Géomines » van haar totale maat 
schappelijk vermogen tegen uitgifte van .B 000 aandelen « Géornines », 
in de verhouding van 11 aandelen " Géornines " voor 100 aandelen 
" Géoruanda "· 
Op 15 mei 1974 heeft een buitengewone algemene vergadering van 

de aandeelhouders van Géomines beslist de aandelen om te ruilen naar 
verhouding van 1 nieuw aandeel voor elke 3 oude. 

Door deze verrichting bezit de Belgische Staat thans 2 548 aandelen 
v.111 de N.V. Géomines. De bedrijfsinkomsten van het lopende vennoot 

. schappelijke dienstjaar maken het uitbetalen van een dividend in 1980 
onwaarschijnlijk. 

Art. 06.01/9. - Mu111. - Keurloon uoor ioerken e11 grondstolien uit 
goud, zilver en platina. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

Vermindering 

500 000 frank. 
600 000 frank. 

100 000 frank. 

De ontvangsten van het waarborgkantoor bestaan uit de opbrengst 
van het keurloon voor de staven, grondstoffen en werken uit edel 
metaal welke aan de beproever van de munt worden voorgelegd. 



4-1 (1~8U•1~8t)-: N. l l lUU J 

Art. 06.lll/10, - k<'ftlt/t.s ,li1•,11·1,•s cil ,w·id,•11/d/1•1 d11 l,1 •rr.:111rrri11, 

l':v,,lu,tt:011 des rccctres i ll.\ 1 son 000 fr.111i:s, c11111111c puur 1980, 
La prévision pour l'année h11d~ct,1irc 1981 ,1 éti'.· hasfr sur les recettes 

moyennes des ,11111ccs 1978 et 1979. 

Art. 06.01/11. - Produit lie l,1 réseri1e monétaire constituée auprès de 
la Banque Nationale de Belgique par les différentes catégories 
d'intermédiaires financiers. 

Evaluation des recettes: nihil, comme pour 1980. 

Duns les périodes de circonstances monétaires exceptionnelles la 
Banque Nationale de Belgique peut imposer JUX différentes catégories 
d'intermédiaires financiers de constituer temporairement une reserve 
monétaire. 
Cette réserve; étant déposée auprès de la Banque. trouve sa contre 

partie dans les actifs détenus par celle-ci. Dès lors, la Banque verse 
à l'Etat une _part proportionnelle des revenus nets produits par ses actifs 
correspondant à ses engagements en francs belges envers les tiers. 

Art. 08.0i. - Recettes en provenance d'autres services. 

Evaluation des recettes ... · ... 
Recettes probables pour 1980 . 

Augmentation 

1761()0000 f~ancs. 
171 600 000 francs. 

4 rno 000 francs. 

· Árt. 08.01/1. - Remboursements des dépenses imputées à r article 03.01 
du budget des Pensions en matière de pensions de survie, 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1980 

Augmentation ... 

4 000 000 de francs . 
3 500 000 francs. 

.'iOO 000 francs . 

. · .,,, Lè,s recettes inscrites au présent article correspondent aux dépenses 
;;fo1pui:éi:s en 1980 à l'article 03.01 du budget des Pensions. · 
.. ;·➔:-~· <. • ' 

Art. 08.01/2. - Remboursements effectués en exécution de la loi du 
S août 1968 établissant certaines relations entre les régimes de pen 
sions du secteur public et ceux du secteur privé, 

Evaluation des recettes: 150 000 000 de francs, comme pour 1980. 

-1,es,tecettes inscrites au présent article correspondent à la moitié des 
crédits disponibles pour 1980 à l'article CÙ.0l du budget des· Pensions. 

A_rr'. os.oi«. - Recettes du chef de prescription d'ordonnances, créances, 
mandats, récépissés et divers. 

Evaluation des recettes 
contre 

16 000 000 de francs, 
14 00() 000 de fra nes pour 1980; 

augmentation 2 000 000 de francs. 

La prévision est basée sur les soldes disponibles chez les compta 
bles 'intéressés. 

Art. 08.01/5. - Recettes d11 chef de prescrtpttons : coupons et arré 
rages des inscriptions nominatiues de la dette belge. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

6 100 000 francs, 
4 100 000 francs pour 1980; 

2 000 000 de francs. 

Conformément aux dispositions de l'article 54 de l'arrêté royal du 
6 août 1951, réglant 'le Service· de la Dette publique, les intérêts des 
obligations au porteur ainsi que les arrérages des inscriptions nomi 
natives des dettes de l'Etat se prescrivent par cinq ans à compter 
de la date de l'échéance. 

La prévision des recettes à prévoir de ce chef est basée sur les 
paiements effectués jusqu'au 31 décembre 1979 ainsi que sur les pres 
criptions acquises antérieurement. 

Art, 1I<,,0I / IO, - D/1•ns1• t'II /oe1•,1//i~1• 01111•,111.~st,•11 1•,111 d1• Tl1,•s,111r/11, 
lb111i11µ der 1111t1·,rnµstc11: 8.ll .mo 000 frank, zo,1IM vour llJ80, 

Ik raming voor het hcµrot:11µsja.1r 1981 werd µd,,1sccrd op Je 
gemiddelde 011tv,1i11-1stc11 v.111 1978 en 1979. 

;. _, 

Art. 06.01/11. - Of1/1re11gst 1•,111 de monetaire reserve die de 011ders~hei 
den financiël» tussenpersonen bi] de ,\/,1tim111le Banl: 11,111 België hebben 
gevormd. 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1980. 

ln periodes van uitzonderlijke monetaire omstandigheden kan de 
Nationale Bank van België de onderscheiden · financiële tussenpersonen 
ertoe verplichten tijdelijk een monetaire reserve aan te, .leggen, 

Aangezien deze resem: hij de Bank berust, vindt zij een tegenwaarde 
in Je activa van de Bank. De B:111k stort daarom hij de Staat een even 
redig deel van de uerro-inkumsreu uit hu.ir activa die overeenstemmen 
met haar verbintenissen in Belgische frank tegenover derden. 

Art. 08.01, - Ontuangsten herkomstig 11it andere diensten. 

Raming der ontvnngsten • 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

Vermeerdering ... 

176 l00 000 frank, 
171 600 000 frank. 

4 500 000 frank. 

Art. 08.01 / l. . .:._ Terugbetaling van de uitgaven aangerekend ·op arti~ 
kei VJ.UI ~•a11 de begroting 1•a11 Pensioenen inzake ouerleuingspén 
sioenen. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 19~0 

Vermeerdering . .': 

4 000 000 frank. 
.l 500 000 frank. 

500 000 .frank, 

De ontvangsten ingeschreven op het onderhavig artikel, stemmen 
overeen met·de uitgaven die in 1980 onder artikel 03.01 van de begro 
ting van Pensioenen werden ingeschreven. 

Art. 08.01/2. - Terugstortingen verricht ter uitvoering van de wet_ van 
5 ,111g11st11s 1968 tot vaststelling, van een zeker verband tussen de 
pensioenstelsels 1'<111 de openbare sector e11 die 11a11 de privé-sector. 

Raming der ontvangsten : 150 000 oop frank, zoals voor 1980. 
De ontvangsten ingeschreven, op het onderhavig artikel stemmen .over 

een met de helft van de kredieten die voor' 1980 beschikbaar zijn. op 
artikel 03.01 van de begroting van Pensioenen. 

Art. 08.01/4. - Ontvangsten uit hoofde 11a11 de uertarmg uan ordon 
nantiên, schulduorderingen, mandaten, ontuangstbeuiijzen en diversen. 

Raming der ontvangsten 
regen 

vermeerdering 

16 000 000 frank, 
14 000 000 frank voor 1980; · 

2 000 000 frank 
' De raming is berekend op de beschikbare saldi bij de betrokken 

· rekenplichtigen. 

Art. 08.01/5. - O11t11a11g,te11 uit hoofde 11a11 uerjaringen : c:011po11s en 
rentetermijnen 11a11 de Belgische schuld. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

6 100 000 frank, 
4 100 000 frank voor 1980; 

2 000 000 frank, 

Overeenkomstig de bepalingen van artikel 54 van het koninklijk 
besluit van 6 augustus 1951, - tot regeling van de Dienst der Staats 
schuld, verjaren de interesten der toonderobligaties alsmede de rente 
termijnen der inschrijvingen op naam van de Staatsschuld na verloop 
van vijf jaar met· ingang van de vervaldag. 

De uit dien hoofde te voorziene ontvangsten steunen op de tot 
31 december 1979 gedane uitbetalingen en op de vroeger verworven 
verjaringen. 



l 101 ] 4-1 (l'J80-l'J81) - N,1 

S 2, Administration de la 'f,V,A,, de l'Enregist~ment et d111 Domaine,. r § 2, AdminlAtratie ,•an de B.T.W., Re11i1tr1de en Domeinen. 

Arr. 11.01. - Rt•m'1011rs1•m1•111 ,fo tr.1itl.'111c11ts, d'i,1d1•m11ill's t•t dt• 
/1t•11siom. - fr.iis dl' iustic« l.'11 matières 1ib•1•rsi•s, 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

2.U 000 000 de francs, 
230 000 000 de francs pour 1980; 

S 000 000 de fran~s. 

Art. 16.01. - Produits des domaines. 

Evaluation des recettes: 700 000 000 de francs, comme pour 1980. 

Art. 16.01/1. - Produits des domaines. 
Evaluarion des recettes: 700 000 000 de francs, comme pour 1980. 

Pour établir l'évaluation, il a ere tenu compte de l'avis de 
l'Administration des eaux et forêts, en ce qui concerne les coupes de 
bois dans les forêts domaniales. 

Art. 16.01/2. - Loyers et fermages. 
Evaluation des recettes : néant, 

comme pour les recettes probables de 1980. 

Le produit des loyers et fermages est repris désormais à l'article 28.01. 

Art. 26.01 a). - Intérêts moratoires en matière d'impôts. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

1 380 000 000 de francs, 
1100 000 000 de francs pour 1980; 

280 000 000 de francs. 

Art. 26.01 b). ,- Dommages et intérêts et intérêts moratoires 
en 'matières diverses. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

li s'agit de produits accidentels. 

20 000 000 de francs, 
23 000 000 de francs pour. 1980; 

3 000 000 de francs. 

Art. 28.01. - Redevances pour l'occupation de biens domaniaux. 
Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

zso 000 000 de francs, 
235 000 000 de francs pour 1980; 

15 000 000 de francs. 

Art. 38.0.1. - Déficits des comptables. - Produits des transactions sur 
la législation · en matière de changes. - Recettes diverses. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

augmentation 

25 000 000 de francs, 
45 000 000 de francs pour 1980; 

20 000 000 - de francs. 

Art. 06.01. - Produits divers. 
Evaluation -des recettes: 45 000 000 de francs, comme pour 1980. 

Art. 06.01/1. - Part dans le produit des installations portuaires, 
Evaluation des recettes 3 500 000 francs, 
contre ... 3 000 000 de francs pour 1980; 

500 000 francs. 

Art. 06.01 /2. - Remboursement de créances /1ro11e111111t des divers 
départements. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

41 500 000 francs, 
42 000 000 de francs pour 1980; 

500 000 francs. 

Art, 11.01. - 'l'rm.~f1,•t,1lilt!l,m1 """ 111,1dcl,•11, 1•rrgoedi11g1111 1!11 f11msi<>,•11e11. 
Cil!rt•dJ1$kostt•11 i11 1•1!r,(t'/11'id,•11e ::,,1ke11. 

R,1111ing der onrvungsrcn 
tegen 

vermeerdering 

Art. 16.01. - 0/1bre11gsten 1,a,1 de domeinen, 

Raming der ontvangsten : 700 000 000 frank, zoals voor 1980. 

Art. 16.01/1. - Opbrengsten van de domeinen. 
Raming der ontvangsten: 700 000 000 frank, zoals voor 1980. 

Om de raming te bepalen werd rekening gehouden met het advies 
van het Bestuur van waters en bossen, voor wat de houtkapping in 
de domaniale bossen betreft. 

Art. 16.01/2. - Huren e11 pachtprijze11. 
Raming der ontvangsten : nihil, 

zoals voor de vermoedelijke ontvangsten van 1980. 

De opbrengst van huren en pachtprijzen is thans vermeld onder het 
artikel 28.01. 

Art. 26.01 a). - Moratoire ù_1tereste11 inzake belastingen. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Art. 26.01 b). - Schadevergoedingen en moratoire interesten in 
allerlei zaken. · 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Het gaar hier om toevallige opbrengsten. 

Art. 28.01. - Retributies voor het gebmik van domeingoederen. 
Raming der ontvangsten .. . 250 000 000 frank, 

2]5 000 000 frank voor 1980; tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Raming der onrvangsren 
tegen 

vermeerdering 

2.lï 000 000 frank, 
2.lO 000 000 frank voor 19!10; 

5 000 000 frank. 

1 380 000 000 frank, 
1 100 000 000 frank voor '1980; 

280 000 000 frank. 

20 000 000 frank, 
23 000 000 frank voor 1980; 

3 000 000 frank. 

15 000 000 frank. 

Art. 38.01. - Deficit van reke11J1lid1tir,e11. - Opbrmgst 1•,111 transacties 
inzake de u/etgeuing op de icisselcontro!e, - Diverse opbrengsten. 

25 000 000 frank, 
45 000 000 frank voor 1980; 

20 000 000 frank. 

Art. 06.01. - Dlversë opbrengsten. 
Raming der ontvangsten: 45 000 OOl> frank, zoals voor 1980. 

Art. 06.01/1. - Aandeel i11 de opbrengst 1·a11 de haveninrichtingen. 
] SOO 000 frank, 
J 000 000 frank voor 1980; 

500 000 frank. 

Art. 06.01/2. - Terugbetaling; 1'<111 scf111/d1•orderi11ge11 uoortkomende 
ran uerschillende def111rteme11ten. 
Raming der onrvangsten 
tegen 

vermindering 

41 500 000 frun k. 
42 000 000 frank voor 1980; 

500 000 frank. 



4-1 (1980-1981) - N. l [ 102 ] 

S 3. AJministr11tion Jes Contributions directes, 

Art. 16.01. - Recettes diuerses. 
Evaluation des recerres : 19 500 000 de francs, 
comme pour les recettes probables de 1980. 

Art. 16.01 / 1. - Taxe de vJrificatio11 des poids et mesures. 
,1) Recette probable pour 1980 
/1) Prévision pour 1981 ... 

I' 
F 

500 000 
500 000 

L' Administration des Contributions directes n'intervient plus en la 
matière qu'uccidcntellemeur, pour le recouvrement de droits non payés 
directement au service compétent du Ministère des Affaires écono 
miques. 

Art. 16.01/2. - Taxe sur les épreuves d'appareils à vapeur et à air 
comprime (pour mémoire). 

Taxe supprimée à partir Je l'exercice d'imposition 1975 {art. 10 de 
l'arrêté royal du 22 avril 1974). 

Arr. 16.01/J. - Rrtributions du che] de l,1 délu-rance d'extraits 011 
al/Ires documents cadastraux (sommes payables ,111x directions du 
cadastre, qui les écrivent ntensuellement au compte postal d'1111 rece 
ueur des contributions] (pour mémoire). 
A partir du J"'' janvier 1976, l'administration des contributions directes 

n'intervient plus en la matière. 

Art. 16.01/4. - Produit des souscriptions ,m . ...: publications éditées par 
FAdministration : 

a) Recette probable pour 1980 
1,) Prévisions probables pour 1981 

Art. 26.01. - Intérêts de retard 
(,i charge des entreprises et des ménages). 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1980 

Augmentation ... 

Recette nette probable pour 1980: 
I" Recette brute 
2" Dégrèvements 

3" · Recette nerre 
Prévision de recette nette pour 1981 : 

1" Recette brure 
2" Dégrèvements 

3" Recette nette 

F 19 000 000 
F 19 000 000 

1 800 000 000 de francs. 
1 710 000 000 de francs. 

90 000 000 de francs. 

F 2 200 000 000 
F 490 000 000 

F 1 800 000 000 
Justification de l'augmenrarion par rapport à la recette probable de 

1'980: accroissement. du volume des droits à recouvrer. 

Art. 38.01. - Rétributions du chef de poursuites. 
E valuation des recettes ... 
Recettes probables pour 1980 . 

Statu quo. 

13 000 000 de francs. 
13 000 000 de francs. 

Aux termes de l'article 225 de l'arrêté royal d'exécution du Code des 
impôts sur les revenus (4 mars 1965). les frais de poursuites sont versés 
intégralement aux huissiers instrumenrants ayant la qualité d'huissier de 
justice; ils reviennent ;111 Trésor s'ils sont relatifs à Jes poursuites effec 
tuées par les huissiers des Conrrihurions directes sous déduction Je 
la quotité que le Ministre des Finances est autorisé à allouer à ces 
huissiers. 

Recette nette probable au profit du Trésor pour 1980 : 
1 ·· Recette brute F 24 000 000 
l" Dégrèvements f - 11 000 000 

.1" Recette nette f 

S 3. AJmini~1r1uie der Dir1:1:1e Bd1u1inJen, 

Art. 16.01. - Diuers« 011t11,111gstm. 

Raming der ontvangsten: 19 500 000 frank, 
zoals voor Je vermoedelijke ontvangsten van 19110. 

Arr. 16.01/1. - l]k/oo11. 
,1) Vermoedelijke ontvangst voor 1980 
{,) Raming voor 19Hl ... 

5()().()()0 

soo ooo 
De Administratie der Directe Belastingen treedt ter zake slechts toe 

vallig op voor de invordering \'311 rechten die niet rechtstreeks betaald 
worden bij de bevoegde dienst \'311 het Ministerie van Economische 
Zaken. · 

Art. 16.01/2. - Belasting voor het beproeven m11 stoom- e11 perslucht- 
toestellen (pro memorie). · · 

Belasting afgeschaft mer ingang van het aanslagjaar 197S (arr. JO van 
her koninklijk besluit van 22 april 1974). 

Art. 16.01/]. - Vergeldingen !'oor de uitreiking """ kadastrale uittrek 
sels of andere kadastrale bescheiden (s<1111111e11 betaald bij de directies 
11,111 het kadaster e11 maandelijks overgeschreven o[J de postrekening 
1•<111 een ontvanger der belastingen} (pro memorie). 

Vanaf 1 januari 1976 komt Je administratie der directe belastingen 
ter zake nier meer tussenbeide. 

Arr. 16.0114. - Opbrengst der inschrijvingen op de publicaties uitgegeven 
door de Administratie : 
a) Vermoedelijke ontvangst voor 1980 
b) Raming voor 1981 ... 

Arr. ~h.01. - Nalatigheidsinteresten 
(ten laste l'.111 de bedrijven en van de geâ1111e11). 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

Vermeerdering ... 

Vermoedelijke netto -onrvangsr voor 1980: 
J" Bruto-onrvangsr 
1" Ontlastingen 

F 19000000 
F 19 000 000 

1 800 000 000 frank. 
l 710 000 000 frank. 

F 1 710 000 000 1 ]" Netto-ontvangst 
Raming van de netto-ontvangst voor 1981 : 

f 2 J00 000 000 11" Bruto-ontvangst 
F 500 000 000 l" Onrlasringen 

90 000 000 frank. 

F 2 200 000 000 
F 490 000 000 

F 1 710 000 000 

F 2 300 000 000 
F 500 000 000 

.V' Neten-ontvangst ... F 1 800 000 000 
Verantwoording van de vermeerdering ten opzichte van de vermoede 

lijke ontvangst voor 19H0: vermeerdering v;111 het volume van de in te 
vorderen rechten. 

Art. 38.01. - Retributiegelden u/egens t•er,.1olgi11ge11. 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 

IJ 000 000 1 3" Netto-ontvangst 

1] 000 000 frank. 
13 000 000 frank. 

Status-quo. 

Naar luid van artikel 22.5 van her koninklijk besluit tor uitvoering 
van her Wetboek van Je inkomstenbelastingen (4 maart 1965) komen 
Je vervolgingskosten volledig roc aan Je instrumenterende deurwaarders 
die de hoedanigheid hebben van gerechtsdeurwaarder; ze komen aan 
de Schatkist toe, indien ze vervolgingen betreffen, die door de deur 
waarders der Directe Belastingen werden gedaan, onder aftrek van hel 
gedeelte dat de Minister van Financiën gemachtigd is aan deze deur 
waarders toe te kennen. 

Vermoedelijke 11etto-onrvangsr ren bate van de 
· 1" Bruto-ontvangst 
l" Ontlastingen 

Schatkist voor l 9H0 : 
F 24 000 000 
f -11000000 

1] 000 000 



[ lOJ] 4-1 (1'>80-l'>HI) - N. 

Prévisiun puur 1~110: ll,1111i11µ \'llllr l'JIIO: 

I" Recette brute . F 24000 ()()(1 I" llruto-011t1·a11µst F 2400111100 

.!" Déµri:vc111c11ts F -- 1 1 ono ooo 2" 011tl,1sti11µc11 .. F ... 11 000 OOIJ 

.l" Recette nette • F 1.1 ooo nou l" Ncttu-ontvnngsr F 13 000 000 

Diminution du nombre des huissiers de~ courriburions et, corrclarivc 
ment, du volume des poursuites effectuées à leur intervention mais, 
par contre, indexation du tarif des actes. 

Art. 48.01. - Re111lm11rsl!111e11t des [rais d'udministration ailérents à 
/,1 perception de certaines taxes (art, 3S7 du Code des inuusts sur les 
revenus ). 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1980. 

Augmentation ... 

Evaluation des recettes 
contre 

nugmenrarion 

augmentation 

650 000 000 de francs. 
600 ooo ooo de fr,111 .:s. 
50 000 000 de francs. 

justification de l'augmentation par rapport à la recette probable de 
1980: rendement croissant des taxes additionnelles à l'impôt des per 
sonnes physiques, dont la perception donne lieu au prélèvement d'une 
remise de ., <:•;, pour remboursement au Trésor des frais d'adrninis 
trarion, 

S 4. Administration des Douanes et Accises. 

Art. 06.01. - Produits divers. 

210 000 000 de francs, 
180 000 000 de francs pour 1980; 

.10 000 000 de francs. 

Art. 06.01/1. - Intérêts de retard. 
Evaluation des recettes 14 000 000 de francs, 
contre ... · 10 000 000 de francs pour 1980; 

4 000 000 de francs. 

La recette probable de 14 000 000 de francs inscrite pour 1981 a été 
fixée sur la base des perceptions effectuées au cours des deux années pré 
cédentes. 

Art. 06.0! /2. - Rétributions 1,011r prestations de service spéciales. 
Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

196 000 000 de francs, 
170 000 000 de francs pour 1980; 

26 000 000 de francs. 

Eu égard aux perceptions effectuées en 1979, le montant prévu pour 
1981 est évalué à 196 millions de francs. 

S 5. Administration du Cadastre. 

Art. 16.01. - Recettes d11 chef de "1 déliurance d'extraits 
011 autres documents cadastraux. 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1980 

Augmentation 

120 000 000 de francs. 
100 000 000 de francs. 

20 000 000 de francs. 

L'augmentation résulte de l'adaptation des tarifs qui entrera en 
vigueur en 1980 et qui aura son plein effet en 1981. 

S 6. Diverses administrations. 

Art. 06.01. - Produits divers. 
Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1980 

Augmentation ... 

31 500 000 francs. 
30 500 000 francs. 

1 000 000 de francs. 

Vermindering Y,111 het ,1,111tal deurwaarders der belastingen en, corre 
latief, van het aantal 1·:111 de vervolgingen gedaan door hun tussenkomst 
maar, daarentegen. indexering van her tarief v,111 de akten. 

Art. 48.01. - Vl'rgeldi11g r•,m de admiuistnuiekosten i11 uerband met 
de ii111i11!!, 1•,111 sonunig« .unrullende belastingen (art. 357 1•,111 het Wel 
/wek 1•1111 ,/t• iukomsumbelastingen}. 

Raming der ont,·,mgsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

Vermeerdering ... 

Verantwoording van de vermeerdering ten opzichte van de vermoede 
lijke ontvangst van 1980: toenemend rendement van de aanvullende 
belastingen up de pcrsoucnbelasring, waarvan de inning aanleiding geeft 
tot Je inhouding van ecu korting van 3 "1" voor terugbetaling van de 
mlrninisrrarickosrcn aan Je Schatkist. 

§ 4. Administratie der Douane en Accijnzen. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

650 000 000 frank. 
600 ooo 000 frank, 
50 000 000 frank. 

,\ 

2 IO 000 000 frank, 
180 000 000 frank voor 1980; 

.\0 000 000 frank. 

Art. 06.01 j 1. - Nalatigheidsinteresten. 

Raming der ontvangsten 14 000 000 frank, 
tegen 10 OOIJ 000 frank voor 1980; 

vermeerdering 4 000 000 frank. 

Bij het vaststellen der vermoedelijke ontvangsten van 14 000 000 frank 
voor 1981 werd rekening gehouden met de ontvangsten over de vorige 
twee jaren. 

Art. 06.01/2. - Retrib11ties voor bijzondere dienstprestaties. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

196 000 000 frank, 
170 000 000 frank voor 1980; 

26 000 000 frank. 

Ten overstaan van de inningen over 1979, wordt het voor 1981 
voorziene bedrag geschat op 196 miljoen frank. 

§ 5. Administratie van het Kadaster. 

Art. 16.01. - O11tl',lll!!,Slt'11 roor de ultreiking 1'•111 kudastrale uittreksels 
of andere leadastrule bescheiden. 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

Vermeerdering ... 

120 000 000 frank. 
100 000 000 frank. 

20 000 000 frank. 

De vermeerdering spruit voort uit een aanpassing der tarieven die 
in 1980 in voege zal treden en die haar volledige uitwerking zal hebben 
in 1981. 

§ 6. Diverse· administraties. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der rn1t1·,111gsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

Vermeerdering 

] 1 500 000 frank. 
30 500 ooo frank. 

1 000 000 frank. 



-4-1 (l'IMO-l~MI) - N. 1 [ 104 ] 

Arr. 06,0111. - V1•111t·s de 1,11/ilh',1ti1111s, im/11·i1111•s, ,.,, .. : 

n) l'rod11it du druil d'im1•1·1io11 ,Ill Bulletin Jes Oppositions, 

Evalunrion des rccertes : ïOO 000 francs, 
comme pour les recettes probables de 1980. 

L'évaluarion est h,1sl'l' sur la siruarion actuelle én cc domaine. 

b) Produits des <1bo1111C'1111•11ts <111 Bulletin des Oppositions et de la vente 
,111 1111111éro. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

600 000 francs, 
700 000 francs pour 1980; 

diminution 100 000 francs. 
L'évaluation est basée sur la situation actuelle - en ce domaine. 
Evaluation globale ·pour 1980: 1 400 000 francs. 

c) Produit de /,1 vente' de documents et imprimes de îAdtninistration 
des Do11a11es et . Accises. 
Evaluarion des recettes 
contre 

29 000 ÎlOO de francs, 
28 000 000 de francs pour 1980; 

augmentation 1 000 000 de francs. 

JI s'agit principalement du produit de la vente d'imprimés admi 
nistratifs dans les bureaux de perception. 

Art. 0,,.01., 1. - V,•1·lw11/1 1'1111 1111Mik,11/t•$, c/ruk11•1•rk1•11, 1~11:.. : 

,1) 0/1/m!llgst 1•,111 liet recb! 11,111 l11l,mi11g /11 het 8ullcrin der mer 
venet ,rnnµetckcndc waarden, 

Raminµ der ontvangsten : 700 000 frank, 
_ wals voor de vermoedelijke ontvangsten v,111 19110. 

De raming steunt 01, de huidige toestand op dit gebied. 
h) 0/1brengst m11 de ,1bo1111c111e11tc11 of, het Bulletin der met venet 

aangerckcude waarden e11 v,111 de verkoop 1,e, 111111,mer, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

600 000 frank, 
700 000 frank voor 19RO; 

vermindering . ,.. 100 000 frank. 
De raming is gebaseerd op de huidige toestand op dit gebied. 
Globale raming voor 1980: 1 400 OOÓ frank. 

c) Opbre11gst 1'<111 . de verkoop mit dok11111e11te11 e11 drukwerken · van 
de Administratie der Do11a11e en Acciinzen, 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

29 000 000 frank, 
28 000 000 frank voor 19RO; 

1 000 000 frank. 

Het betreft hier in hoofdzaak de opbrengst van de verkoop in de 
ontvangstkantoren van administratieve drukwerken. 

d) Produits divers. d) Diverse opbrengsten. 
Evaluation des recettes 1 200 000 francs, Raming der ontvangsten 1 200 000 frank, 
contre ... 1 100 000 francs pour 1980; tegen 1 100 000 frank vo~r 1980; 

augmentation 100 000 francs. vermeerdering 100 000 frank. 

CHAPITRE Il. 

SERVICES DU PREMIER MINISTRE. 

Art. 06.01. - Produits divers. 
Evaluation des recettes 
contre ... 

ï1 164 000 francs, 
59 564 000 francs pour 1980; 

- HOOFDSTUK Il. 

DIENSTEN VAN DE EERSTE MINISTER. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 72 164 000 frank, 
tegen 59 564 000 frank voor 19RO; 

augmentarion 12 600 000 francs. vermeerdering 

A,rt. 06.01/1. - Interuention de la S.N.C.B., de la Régie des T.T., de la 
_ _ _ R. V·.A. et de la Régie· des Postes d1111s les dépenses du Comité supé 

<:: rieur de Contrôle. 

12 600 000 frank. 

• Evaluärion des recettes 
contre ... 

augmentation 

44 164 000 francs; 
31546000 francs pour 1980; - 

12 618 000 francs. 

_ ~ _"f.{oi)tant de la part d'intervention 
." supérieur: de Contrôle de : 
la S.N.C.B .... 

<fa' R.T.T. 
la R.V.A. 
Ja Régie des Postes 

Art. 06.01!1. - T11sse11ko111st uan de N.M.B.S., van de Regie van T.T., 
t'<III de R.L.W1• e11 i•,m de Regie der Posterijen in de uitgaven van het 
Hoog Comité MIi Toezicht, 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

dans les dépenses du Comité 

F 12 627 000 
718 000 
281 000 

.~O 538 000 

F 44 164 000 

Art. 06.01/2; - Droits d'inscription pour l,1 participation c111x ex,1111e11s 
organisés par l'Etat. 

8 000 000 de francs, 
6 000 000 de francs pour 1980; 

2 000 000 de francs .. 

Cette prévision est basée sur les premiers résultats de l'aunée 1980. 

Art. 06.01/3. - Produit de travaux effectues /1<1r le Registre national 
pour compte de tiers. 

20 000 000 de francs; 
22 000 000 de francs pour 1980; 

2 000 000 de francs. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

44 164 000 frank, 
31 546 000 frank voor 1980; 

12 618 000 frank. 

Bedrag - van het aandeel in de uitgaven · van het Hoog Comité van 
Toezicht: 
van de N.M.B.S .. 
van .de R.T.T . 
van de R.L.W . 
van de Regie der Posterijen 

F_ 12 627 000 
718 000 
281 000 

30 538 000 

F 44 164 000 

Art. 06.01/2. - lnschrih-ingsgeld uoor deelneming ,ILIII de examens 
ingericht door de Staat. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen · 

vermindering 

8 000 000 frank, 
6 000 000 frank voor 1980; 

2 000 000 frank. 

Deze vooruitzichten zijn gebaseerd op de eerste resultaten van het 
jaar 1980. 

Art .. 06.01/J. - 0/1/,rengst !'LIii werken uitgevoerd door het Riiks 
register r-oor rekening va11 derden, 

20 000 000 frank, 
22 000 000 frank voor 1980; 

2 000 000 frank. 



[ l05 ] 4• l ( 1980- 198 I ) - N. 1 

CHAPITRE lil. 
MINISTERE DE LA JUSTICE. 

Art. 16.01. - Produits de la Régie d11 Moniteur belge. 
L'évaluation des produits pour l'année 1981 a <.:t<.: calculée sur base 

des recettes de l'année 1979. 

Evaluation des recettes 
contre 

28.'i 000 000 de francs, 
280 000 000 de francs pour 1980; 

augmentation 

Arr. 27.01. - Bé11éf ices de la Régie d11 Travail pénitentiaire 
et bénéfices réalisés par les fermes autonomes. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

5 000 000 de francs. 

12 100 000 francs, 
14 100 000 francs pour 1980; 

2 000 000 de francs. 

Les versements suivants sont à prévoir : 
Régie du Travail pénitentiaire 
Exploitations agricoles 

F 
F 

12 000 000 
JO() 000 

La Régie du Travail pénitentiaire évalue le bénéfice à 14 500 000 
francs; mais une somme de 2 500 000 francs servira au remboursement 
partiel des avances récupérables accordées à cet organisme par l'article 
1'"' de l'arrêté royal du 16 décembre 1971 (Budget du Ministère de b 
Justice de 1971. - Titre ll. - Dépenses extraordinaires. - Chapitre ll. 
- Art. 81.01). Le montant du bénéfice est ainsi ramené à 12 000 000 de 
francs. Les exploitations agricoles estiment leur bénéfice à 100 000 
francs pour 1981. 

Art. 06.01. - Produits divers. 
Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

.n 285 000 francs, 
~ 1 827 000 francs pour 1980; 

458 000 francs. 

Arr. 06.01/1. - Remboursement par la Régie autonome d11 Travail 
pénitentiaire des frais imputés sur le budget du Ministère. de la 
Justice et dont Ia Régie a bénéjiclé et remboursement par les éta 
blissements d'observation et d'éducation de l'Etat du prix des médi 
caments [ournis par la pharmacie centrale de la prison de Forest. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

2 350 000 francs, 
2 075 000 francs pour 1980; 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

275 000 fra nes. 

4 300 000 fra nés, 
4 200 000 francs pour 1980; 

100 000 francs. 

La prévision des recettes est basée sur les résultats de l'année 1979. 

Art. 06.01/3. - Ventes de publications, imprimés, etc. 
Evaluation des recettes ... 
contre ... 

10S 000 fra nes, 
122 000 francs pour 1980; 

diminution 17 000 francs. 

Les previsrons des recettes adaptées pour 1980 étant probablement 
surestimées, l'évaluation des recettes pour 198i s'élève à I05 000 francs. 

Art. 06.01/4. - Produit de Ia vente des publications de l'Office de la 
Protection de la Jeunesse. 

Evaluation des recettes: 30 000 francs, comme pour 1980. 

HOOPDSTUK Ill. 
MINISTERIE VAN JUSTl1'JE. 

Art. 16.01. - Opbrengsten' t•,111 de Regie van het Belgisch Staatsblad. 
Ik raming der produkren voor 1981 is gedaan op basis van de 

ontvangsten voor het jaar 1979. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Art. 27.01. - Winsten m11 de Regie uan de Gevangenisarbeid 
e11 toinsten gemaakt door de zelfstandige boerderijen. 

Raming Jer onrvangsrcn 
regen 

vermindering 

285 000 000 frank, 
280 000 000 frank voor 1980; 

5 000 000 frank. 

12 100 000 frank, 
14 100 000 frank voor 1980; 

2 000 000 frank. 

De volgende stortingen dienen te worden voorzien : 
Regie van de Gevangenisarbeid . 
Landbouwexploitaries 

F 
F 

12 000 000 
100 000 

De Regie van de Gevangen'sarbeid schat de winst op 14 500 000 frank; 
doch een som van 2 'i()f) 000 frank zal dienen om aan dit organisme 
gedeeltelijk de toegekende terugvorderbare voorschotten bij artikel 1 
van het koninklijk besluit van 16 december 1971 terug te betalen (Begro 
ting van het ·~1inisreriè van Justitie van 1971. - Titel II. - Buiten 
gewone uitgaven. - Hoofdstuk ll. - Art. 81.01). Het bedrag van de 
winst is aldus herleid tot 12 000 00/l frank. De landbouwexploiraties 
ramen hun winst voor 1981 op 100000 frank. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 
Raming ·der ontvangsten 
rc_gen 

vermeerderi ng 

.l2 285 000 frank, 
] 1 827 000 frank voor 1980; 

458 000 frank. 

Arr. 06.01/1. - Terugbetaling door de Zelfstandige Regie van de 
Gevangenisarbeid m11 de oj1 de begroting van het Ministerie van 
Justitie uitgetrokken kosten welke de. Regie ontvangen heeft en 
terugbetaling door de Rijksobservatie- e11 Rijksopuoedingsgesticbten 
1·a11 de pri]« 1•a11 de geneesmiddelen, geleverd door de centrale apo 
theek uan de gevangenis te Vorst. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

2 350 000 frank, 
2 075 000 frank voor 1980; 

275 000 frank. 

La prévision des recettes est basée sur les résultats de l'année 1979. 1 De raming der ontvangsten is gebaseerd op de resultaten van her 
jaar 1979. 

Art. 06.(;>1/2. - Produit des prisons. 1 Art. 06.01/2. - Opbrengst der gevangenissen. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

4 300 000 frank, 
4 200 000 frank voor 1980; 

100 000 frank. 

De raming der ontvangsten is gebaseerd op de resultaten van her 
jaar 1979. 

Art. 06.01/3. - Verkoop uan publikaties, drukwerken, enz. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

105 000 frank, 
122 000 frank voor 1980;. 

17 000 frank. 

De ramingen der ontvuugsten van her jaar 1980 zijn waarschijnlijk 
overschat, deze van 1981 bedragen 105 000 frank. 

Art. 06.01/4. - Opbrengst uan de verkoop uan de publikaties van de 
Dienst voor de Jeugdbescherming. 

Raming der ontvangsten: 30 000 frank, zoals voor 1980. 



4-1 (1980-1981) - N. 1 [ 106 ] 

Art. 06.01 /.5. - RL•,·ctt,•s diverses des ét,1/1lisse111,mts cl'ul1sL'r11,1tio11 et 
d'M1t<",lti1.111 de l'Prat et recettes diverses de l'Office de l,1 Protection 
de "1 Je1111es.<e. 

Evaluarion des recettes 25 000 Ollll de francs, 
contre 22 000 O()ll de francs pour 1980; 

augmeurarion ... ...... 3 000 000 de francs. 

Suppression de la rubrique « Récupération d'allocations familiales 
payées par des Caisses de compensation" suite à la création d'un 
article 60.02.A à b Section particulière du Budget du Ministère de la 
Justice. 

Art. 06.01/6. - Recettes diverses des prisons. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

3 500 000 francs, 
3 400 000 francs pour 1980; 

augmentation 1 UO 000 francs. 
La prévision des recettes est basée sur les résultats de l'année l 9ï9. 

CHAPITRE IV. 

MINISTERE DE L'INTERIEUR. 

Art. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

7 750 000 fra nes, 
8 750 000 francs pour 1980; 

diminution ... 1 000 000 de francs. 

Art. 06.01/1. - Remboursement des avances faites pour le compte 
des communes, du chef du paiement de certains [rais et indemnités 
des receveurs co1111111111aux régionaux (art. 122bis de la loi co111- 

munale}. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

2 000 000 de francs, 
3 000 000 de francs pour 1980; 

1 000 000 de francs. 

Les· recettes prévues sont constituées par les remboursements effec 
tués par les communes, des avances consenties pour couvrir les frais 
de bureau des receveurs installés au siège des commissariats d'arron 
dissement et certaines allocations payées par le Trésor, 

Art. 06.01/2. - Ventes de publications, imprimés, etc.; paiement des 
[ormulaires de cartes d'identité par l'Etat aux communes. 

Evaluation des recettes: 750 000 francs, comme pour 1980. 

Le renouvellement des stocks de cartes d'identité dans les communes 
continue au même rythme que les années précédentes. .._ 

L'augmentation des recettes résulte de la hausse du prix des cartes 
d'identité, remboursé par les communes. 

Art. 06.01/3. - Remboursements afférents a11 paiement de l'indemnité 
de milice en temps de paix: 

Evaluation des recettes: 5 000 000 de francs, comme pour 1980. 

Les recettes sont influencées par les fluctuations annuelles du nombre 
de rappels et de la durée du service militaire. 

Elles résultent principalement du fait que des assignations postales 
émises doivent être à nouveau portées en compte à cause de la mention 
erronée ou incomplète d'adresses à la suite de la fusion des communes. 

Art, 06.01 /.5. - Dircrse rmtI1,wgste11 11,111 de Riiksouser1111tic- e11 Rijks• 
0J11•ocdi11,~s.l(('sfic/1t,·11 en diuersc 011t11,111gste11 111111 de Dienst voor 
de [eugdbescberming. 

IC1mi11g der omv,111gs1C11 
tegen 

vermeerdering 

2S 000 000 frank, 
.22 000 000 frank voor 1980; 

3 ooo 000 frank. 
Schrapping van de rubriek , Terugverkrijging van kinderbijslagen 

betaald door de Vercffeningsinsrellingen " ingevolge de oprichting van 
een artikel 60.02.A op de Afzonderlijke Sectie van de Begroting van hel 
Ministerie van Justitie. 

Arr. 06.01/6. - Diverse ontvangsten der gevangenissen. 

Raming der onrvnngsren 
tegen 

.3 500 000 frank, 
3 40() 000 frank voor 1980; 

vermeerdering lOQ 000 frank. 
De riming der ontvangsten is gedaan op basis van de resultaten van 

het [aar J':179. 

HOOFDSTUK IV. 

MINISTERIE VAN BINNENLANDSE ZAKEN. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 
regen 

vermindering . 

ï 750 000 frank, 
8 750 000 frank voor 1980; 

l 000 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Terugbetaling van de voorschotten, gedaan voor 
rekening der gemeenten, uit hoof de uan de betaling van zekere 
onkosten e11 toelagen van de gervestelijke gemeenteontvangers (art. 
122bis der gemeentewet), 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

2 000 000 frank, 
3 000 000 frank voor 1980; 

1 000 000 frank. 

De voorziene ontvangsten worden gevormd door de terugbetalingen 
door de gemeenten van de voorschotten toegestaan tot dekking van 
de bureaukosten van de op de zetel van de arrondissementscommis 
sariaten geïnstalleerde ontvangers en van sommige door de Schatkist 
betaalde toelagen. 

Art. 06.01/2. - Verkoop van publikaties, drukioerken, enz.; betaling 
van de identiteitskaartj ormulieren door de Staat aan de gemeenten 
afgeleverd. 

Raming der ontvangsten: 750 000 frank, zoals voor-1980. 

De vernieuwing van de voorraad identiteitskaarten in de gemeenten 
gaat verder met hetzelfde ritme als dit van de vorige jaren. 

De verhoging van de ontvangsten vloeit voort· uit de stijging van de 
prijs der identireitskaarten, terugbetaald door de gemeenten. 

Art. 06.01/3. - Terugbetaling i11 verband met de uitkering van de 
militievergoeding in vredestijd. 

Raming der ontvangsten: 5 000 000 frank, zoals voor 1980. 

De ontvangsten zijn vooral onderhevig aan de jaarlijkse schomme 
lingen van het aantal wederoproepingen en van de duur van de 
diensttijd. 

Ze vloeien in de eerste pla.irs voort uit de uitgegeven posrassignaties 
die opnieuw in rekening moeten gebracht worden wegens onjuiste of 
onvolledige vermelding van adressen ingevolge de fusies van de gemeen 
ten. 



( 107 ] 4-1 (llJN0-1981) - N. l 

CHAl1l'l'RI!. V. 

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES, 
DU COMMERCE EXTERŒUR 

ET DE LA COOPERATION AU DEVELOPPEMENT. 

Art. 38.01. - Produit des droits de chancellerie, taxes consulaires et 
visa des passeports. 

Evaluation des recettes 
contre 

IUO 000 000 de francs, 
95 000 000 de francs pour 1980; 

augmentation 5 000 000 de francs. 

Ce montant se répartit comme suit : 
a) Sommes perçues par les postes distributeurs de passe- 

ports et de visas à l'intérieur du Royaume ... F 75 000 000 
b) Recettes effectuées par les postes diplomatiques et 

consulaires de carrière à l'étranger . F 25 000 000 

Art. 06.01. - Produits divers 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

9 700 000 francs, 
9 600 000 francs pour 1980; 

Art. 06.01/1. - Remboursements divers. 

Evalunrion des recettes 
contre 

augmenrarion 

100 000 fra nes. 

5 000 000 de francs, 
4 000 000 de francs pour 1980; 

1 000 000 de francs. 

Art. 06.01/2. - Recettes effectuées à l'intervention d11 centre médical. 1 Art. 06.01/2. - Ontvangsten gedaan. door tussenkomst van het medisch 
centrum. 

Evaluation des recettes 
contre 

4 200 000 francs, 
5 000 000 de francs pour 1980; 

diminution 800 000 francs. 

· Art. 06.01/3. - Ventes de publications, imprimés, etc. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

100 000 fra nes, 
200 000 francs pour 1980; 

100 000 francs. 

Art. 06.01/4. - Locations à l'étranger. 
Evaluation des recettes: 400 000 francs, comme pour 1980. 

CHAPITRE VI. 

MINISTERE DE LA DEFENSE NATIONALE. 

Art. 12.01. - Remboursements de dépenses. 

58 000 000 de francs, 
68 000 000 de francs pour 1980; 

10 000 000 de francs. 

Art. 12.01 a). - Prestations et cessions faites, contre remboursement, 
par les services relevant du Département. 

Evaluation des recettes : 10 000 000 de francs, 
comme pour les recettes probables de 1980. 

La prévision de recettes est basée sur les résultats des années écoulées 
er les recettes probables de 1980. 

Art. 12.01 b.) - Divers. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

48 000 000 de francs, 
58 000 000 de francs pour 1980; 

10 000 000 de francs. 

L'évaluation pour 1981 est basée sur les recettes effectives des années 
écoulées et les recettes probables de 1980. 

HOOFDSTUK V. 

MINISTERIE VAN BUITENLANDSE ZAKEN, 
BUITENLANDSE HANDEL 

EN ONTWIKKELINGSSAMENWERKING. 

Art. 38.01. - Opbrengst van de kanselarij- en consulaatsrecbten en 
visa der paspoorten. 

Raming der ontvangsten 
regen 

vermeerdering 

100000000 frank, 
95 000 000 frank voor 1980; 

5 000 000 frank. 

Dit bedrag wordt als volgt verdeeld : 
a) Sommen geïnd door de posten binnen het Rijk die 

paspoorten en visa afleveren . . . F 75 000 000 
b) Ontvangsten gedaan door de diplomatieke posten en 

beroepsconsularen in het buitenland ... F 25 000 000 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 
Raming der ontvangsten 9 700 000 frank, 
regen 9 600 000 frank voor 1980; 

vermeerdering 

vermeerdering 

100 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Diverse terugbetalingen. 

Raming der ontvangsten 5 000 000 frank, 
tegen 4 000 000 frank . voor 1980; 

1 000 000 frank. 

Raming der ontvangsten 
regen 

vermindering 

Art. 06.01/3. - Verkoop L'an publikaties, dmkwerken, enz. 

Raming der ontvangsten 
regen 

vermindering . 

regen 

vermindering . 

4 200 000 frank, 
5 000 000 frank voor 1980; 

800 000 frank. 

100 000 frank, 
200 000 frank voor 1980; 

100 000 frank. 

Art. 06.01/4. - Yerhuringen i11 het buitenland. 

Raming der ontvangsten : 400 000 frank, zoals voor 1980. 

HOOFDSTUK Vl. 

MINISTERIE VAN LANDSVERDEDIGING. 

Art. 12.01. - Terugbetalingen van uitgaven. 

Raming der ontvangsten ... 58 000 000 frank, 
68 000 000 frank voor 1980; 

10 000 000 frank. 

Art. 12.01 a).,_ Yeretrekkingen en cessies bemiddeld, tegen terugbeta 
ling, door de diensten die van het Departement af hangen. 

Raming der ontvangsten : 10 000 000 frank, 
zoals voor de vermoedelijke ontvangsten van 1980. 

De ontvangstvoorzieningen steunen op de resultaten van de voor 
gaande jaren en op de vermoedelijke ontvangsten van 1980. 

Art. 12.01 b). - Diversen. 
Raming der ontvangsten 
regen 

vermindering 

48 000 000 frank, 
58 000 000 frank voor 1980; 

10 000 000 frank. 

De raming voor 1981 sreunr op de werkelijke ontvangsten van de 
voorgaande jaren en op de vermoedelijke ontvangsten van 1980. 



4-1 (1980-1981) - N. l [ 108 ] 

Art. 06.01. - Prc)(/ttits divers. 

Art. 06.01/1. - Ve11tes de /mb/ic,1tio11s, i111/1ri111és, etc. 
Evaluation des recettes : IO0 000 francs, 

comme pour les recettes probables de 1980. 

L'évaluation pour 1981 a été établie e11 tenant compte des recettes 
effectives de 1979 et des recettes probables de 1980. 

CHAPITRE VII. 

MINISTERE DE L'AGRICULTURE. 

Art. 06.01. - Produits divers. 
Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

Evaluation des recettes 
comre ... 

14 700 000 fra nes, 
16 700 000 francs pour 1980; 

2 000 000 de francs. 

Art. 06.01/1. - Produits des laboratoires d'analyses de l'Etat, 

6 100 000 fra nes, 
5 300 000 francs pour 1980; 

augrnenrarion 800 000 francs. 
Paiement des analyses faites pour des particuliers par les laboratoires 

d'analyses de l'Etat (Anvers, Gand, Liège). 
Base légale de la recette: arrêtés des 21 février 1899, 18 ·août 1927, 

1•·• mai 194.5, 14 septembre 1949, 30 juin 1951, 15 juin 1965, 18 juil 
let 1973 et 16 février 1977 er 26 mars 1980. 

Art. 06.01/2. - Produits d11 Service de la protection des végétaux. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

6 100 000 francs, 
5 600 000 francs pour 1980; 

augrnentanon 

Rétributions pour des contrôles phytosanitaires et la délivrance de 
certificats phytosanitaires. 

Base légale de la recette : loi du 2 avril 1971, arrêté royal du 
25 août 1971, arrêté ministériel du 26 août 1971. 

Art. 06.01/3. - Rétribution versée par la C.E.E. pour l'établissement 
des fiches d'exploitation dans le cadre du réseau communautaire 
d'information comptable agricole sur les revenus et î économie des 
exploitations. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

500 000 francs. 

1 900 000 francs, 
1 700 000 francs pour 1980; 

200 000 francs. 

± 900 fiches à ± 2 1.50 francs. 
Base légale de la recette: Règlements n"" 79/65-C.E.E. et 1958/79- 

C.E.E. des 15 juin 1965 et 26 juillet 1979. 

Art. 06.01/4. - Intervention d11 F.E.O.G.A. pour la tenue de comptabi 
lités de gestion. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

600 GOO francs, 
4 i00 000 francs pour 1980; 

3 500 000 francs. 

± .,86 comptabilités X 6 079 francs X 25 % . 
Base légale de la recette: Directive C.E.E. n• 721159 du 17 avril 

1972 et directive du Conseil du 25 octobre 1976. 

CHAPITRE VIII. 

MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES .. 

Art. 36.01. - Annuités de brevets. 
Evaluation des recettes 150 000 000 de francs, 
contre .. . BO 000 000 de francs pour 1980; 

augmentation 20 000 000 de francs. 

Art, 06.01. - Dluerse opbre11gste11. 

Art. 06.01 / 1. - Verkoop v,111 /111/,/ik,1tics, drukwerken, e11::,, 
R,1mi11g der ontvangsten : l00 000 frank, 

zoals voor de vermoedelijke ontvangsten van 1980, 

De raming voor l<JHI steunt op de werkelijke ontvangsten van 1979 
en op de vermoedelijke ontvangsten van 1980. 

vermeerdering 

HOOFDSTUK VII. 

MINISTERIE VAN LANDBOUW. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering . 

Raming der ontvangsten 
regen 

14 700000 frank, 
16 700 000 frank voor 1980; 

l 000 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Opbrengsten 11t111 de Rijksn11tledingsl,1bor,1toritr. 

6 100 000 frank. 
5 300 000 frank voor 1980; 

vermeerdering 800 000 frank. 
Betaling van de ontledingen uitgevoerd voor particulieren door de 

Rijksonrledingslabornroria (Antwerpen, Gem, Luik). 
Wettelijke grondslag van de ontvangst: besluiten van 21 februari 

1899, 18 augustus 1927, 1 mei 194.S., 14 september 1949, 30 juni 1951, 
15 juni 1965, 18 juli 197] en 16 februari 1977 en 26 maart 1980. 

Art. 06.01 /2. - Opbrengsten vau de Dienst voor Plantenbescherming. ·- Raming der ontvangsten ... 6 100 000 frank, 
regen 5 600 000 frank voor 1980; 

500 000 frank. 

Retributies voor fytosanitaire controles en het afleveren van fytosam 
taire getuigschriften. 
Wettelijke grondslag van de ontvangst : wet van 2 april 1971, 

koninklijk besluit van 25 augustus 1971, ministerieel besluit van 
26 augustus 1971. · 

Arr. 06.01/3. - Retributie gestort door de E.F..G. ,,oor b zt of1111<1ke11 1•,111 
exploitatieiiches i11 het ra,1111 l'an het gemeenschappelijk: net l'0or het 
i11wi1111e11 tian landbonioboekhoudhundige informatie voor het inkomen 
en de economie van de erploitaties. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

± 900 fiches aan ± 2 150 frank. 
Wettelijke grondslag m11 de ontvangst: Reglementen n'• 79/65-E.E.G. 

en 1958/79 E.E.G. van 15 juni 1965 en 26 juli 1979. 

Raming der ontvangsten 
regen 

vermindering 

l 900 000 frank, 
1 700 000 frank voor 1980; 

100 000 frank. 

Art. 06.01/4. - Tussenkomst van het E.O.G.F.L. voor het bijhouden 
van bedrijf sboekhoudingen. 

'600 000 frank, 
4 100 000 frank voor 1980; 

3 500 000 frank. 

± 386 boekhoudingen X 6 079 frank X 15 %. 
Wettelijke grondslag van de ontvangst: Richtlijn E'.E.G. n' 72/159 

van 17 april 1972 en richtlijn van de Raad van 25 oktober 1976. 

HOOFDSTUK VIII. 

MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN. 

Art. 36.01. - Annuiteiten voor octrooien. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

150 000 000 frank, 
130 000 000 frank voor 1980; 

20 000 000 frank. 



[ 109 ] 4-1 (1980-1981) - N. 1 

Montaut des unuuités perçues ,\ churgc des tirulnlres de brevets, en 
.ipplicurion de l'article 3 de 1.\ loi du 24 mui 1854 et de l'article 1" 
de l'arrêt~ royal du 30 juin 19.B. 

Art. 06.01. 

Fvaluation des recettes 
contre ... 

Produits divers. 

99 oon ooo de francs, 
91 S9] 000 francs pour 1980; 

augmentation 7 407 000 francs. 

Art. 06.01/1. - Ventes de publications, imprimés, etc. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

13 600 000 francs, 
13 243 000 francs pour 1980; 

augmentation ]57 000 francs. 

La prévision de recette se subdivise comme suit : 

Pour les abonnements au Recueil des brevets d'invention 
et au Recueil des marques de [abrique 011 de commerce F 

Pour les publications de l'Institut national de Statis- 
tique F 
soit: 

a) Bulletin de statistique 
b) Bulletin du Commerce extérieur ... F 

F 

c) Autres publications 
d) Renseignements statistiques 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

F 
F 

750 000 
1300000 

1500 000 
] 7.50 000 

Pour les brochures éditées par le Service de la Métro- 
logie F 

Pour la délivrance des certificats d'origine .. . F 
Pour la vente du « Livre Blanc » sur la situation éco- 

nomique du pays F 
Pour la vente des publications du Service Géologique et 

celle des cartes des concessions des mines de houille ainsi 
que celle du règlement sur les explosifs . . . F 
Montant des redevances perçues en application de 

l'arrêté ministériel du 23 février 1940, relatif à la délivrance 
de copies ou d'extraits conformes de brevets F 

Vente d'imprimés par l'Office central des Contingents 
et Licences . .. F 

Vente du « Vade Mecum » par l'Inspection générale 
économique . F 

Quote-part de la Belgique dans le montant des taxes 
perçues par le Bureau Benelux des Marques à l'occasion 
d'opérations effectuées par l'intermédiaire du Service de 
la Propriété Industrielle et Commerciale ... .., F 

Art. 06.011.>. - Remboursement par les entreprises d'assurance-rie, 
les entreprises pratiquant l'assurance responsabilité civile en matière 
de véhicules automoteurs.. les sociétés de prêts hypothécaires- et de 
capitalisation, des frais résultant de l,1 surueillance et du contrôle de 
l'Etat (pour mémoire). 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1980. 

Art. 06.01/4. - Taxes de vérification des poids et mesures. 

60 000 000 de francs, 
58 000 000 de francs 'pour 1980; 

2 000 000 de francs. 

Le produit de la recette résulte des taxes appliquées aux assujettis de 
la loi du 1" octobre 1855, modifiée par la loi du 1" août 1922 et par 
l'arrêté royal n° 79 du 28 novembre 1939 et arrêtés subséquents. 

Art. 06.01/5. - Remboursements effectués /1,ir /., Com1111111<1ufr Econo 
mique Européenne. 

25 000 000 de francs, 
20 000 000 de francs pour 1980; 

5 000 000 de francs. 

7 300000 

Bedrug der annuïteiten voorzlen ten laste van de octrooihouders, 
in toepnssing vnn artikel 3 van de wet v:111 24 mei 1854 en van 
nrtikel 1 van het koninklijk besluit van 30 juni 1933. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten, 

Raming der ontvangsten 99 000 000 frank, 
regen 91 593 000 frank voor 1980; 

vermeerdering 

Art. 06.01 / 1. - Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 
Raming der. ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

7 407 000 frank. 

13 600 000 frank, 
13 24] 000 frank voor 1980; 

357 000 frank. 
De voorziening van de ontvangst is onderverdeeld als volgt : 

Voor de abonnementen op de Verzameling der uituin- 
200 000 1 dingsbreuetten en op de Yerzameling der [abrieks- of 

handelsmerken r 200 000 

Voor de publikaries uitgevoerd door het Nationaal Insti- 
tuut voor de Statistiek . F 
te weten: 

.r) Srutistisch Bulletin F 
b) Bulletin van de Buitenlandse Han 

del 
r) Andere publikaries F 
d) Statistische inlichtingen 

Art. 06.01/4. - l]kloo11. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

F 

750000 

1300 000 
1500 000 
3 750 000 

Voor de brochures uitgegeven door de Dienst van het 
35 000 1 IJkwezen F 
400 000 Voor de aflevering van de oorsprongsgetuigschrifren F 

Voor de verkoop van het « Witboek » over de econo- 
700 000 1 mische toestand van het land F 

.Voor de verkoop van publikaties van de Geologische 
Dienst en van concessiekaarten van de steenkolenmijnen, 

400 000 1 alsmede deze van het reglement op de springstoffen F 
Bedrag van· gelden ontvangen in toepassing van het 

ministerieel besluit van 23 februari 1940, betreffende het 
3 000 000 1 afleveren van afschriften of eensluidende uittreksels van 

octrooien .. . . . F 
Verkoop van drukwerken door de Centrale Dienst voor 

250 000 1 Contingenten en Vergunningen . F 
Verkoop van het « Vade Mecum » door de Economische 

15 000 1 Algemene Inspectie ... F 
Aandeel van België in het bedrag der taksen ontvangen 

door het Benelux Merkenbureau ter gelegenheid van 
bewerkingen uitgevoerd door tussenkomst van de Dienst 

1 300 000 1 voor Handels- en Nijverheidseigendom F 

7 ]00 000 

35 000 
400000 

700000 

400 000 

3 000000 

250 000 

15 000 

1300000 

Art. 06.01/J. - Terugbetaling, door de le1•e11s11erzekeringso11demèmi,1- 
.ge11, de ondernemingen die zich bezighouden met de burgerliike 
verantuioordciiikbeid inzake autouoertuigen, de maatschappijen voor 
hypothecaire leningen en kapitalisatie, uan de kosten die voortvloeien 
uit het toezicht e11 nazicht van de St,1<1t (pro memorie). 

Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor 1980. 

60 000 000 frank, 
58 000 000 rfank voor 1980; 

vermeerdering 2 000 000 frank. 

Het globaal bedrag van deze ontvangst bestaat uit de lonen -verschul 
digd door de ijkplichtigen in toepassing van de wet van 1 oktober 1855, 
gewijzigd bij de wet van 1 augustus 1922 en bij het koninklijk besluit 
n' 79 van 28 november 1939 en de daarop volgende besluiten. 

Art. 06.01/5. - Terugbetalingen uitget-oerd door de Europese Eco110- 
mische Gemeenschap, 

15 000 000 frank, 
20 000 000 frank voor 1980; 

5 000 000 frank. 



4-1 (1980-1981) - N. l [ 110] 

Coût des travaux sransnqucs effectués par l'Institut national de Sta 
tistique pour Ic compte de l,1 Communauté Economique Européenne. 

Art. 06.01.'6. - Recettes concernant les demandes d'autoris.nion, relu 
tiues à des établissements classés comme dangereux, insalubres 011 

incommodes, 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

400 000 francs, 
350 000 francs pour 1980; 

50 000 francs. 

CHAPITRE IX. 

MINISTERE DES COMMUNICATIONS. 

Art. 36.01. - Redevances perçues par les Administrations des Trans 
ports et de l'Aéronautique et par le Commissariat général au Tou 
risme. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

57J 000 000 de francs, 
514 200 000 francs pour 1980; 

58 800 000 francs 

Kosten van de statistische werken uitgevoerd door het Nationaal 
Instituut voor de Statistiek voor rekening van de Europese Economische 
Gemeenschap. 

Art. 06.0l/6, - 011t1•,111gste11 ,1,111g,1,111de de 1•erg111111i11gs,1,1111·r,1ge11 

betref fende als geuaarlijk, ongezond of hinderlljk: ingedeelde inrich 
tingen. 

Raming der ontvangsten 
regen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

400 000 frank, 
.UO 000 frank voor 1980; 

SO 000 frank. 

HOOFDSTUK IX. 

MINISTERIE VAN VERKEERSWEZEN. 

Art. 36.01. - Bijdragen geïnd door het Bestuur uan het Vervoer, het 
Bestuur der Luchtvaart en door het Commissariaat-Generaal voor 
Toerisme. 

573 000 000 fr.mk, 
514 200 000 frank voor 1980; 

58 800 000 frank. 

Art. 36.01/1. - Administration des Transports: Transport de per- 1 Arr. 36.01/1. - Bestuur uan het Ycruoer : Vervoer van personen. 
sonnes. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

12 700 000 francs, 
12 200 000 francs pour 1980; 

augmentation 

Redevances exigibles par application de la réglementation sur les 
services de transport rémunéré de personnes par véhicules aÙtomobi 
les (arrêtés du Régent des 15 mars, 22 mai et 10 juin 1947 et arrêtés 
royaux des 23 octobre 1957, 15 mars 1968 er 12 décembre 1975). 

Art. 36.01/2. - Administration des Transports: Transport de choses. 
Evaluation des recettes 95 400 000 francs, 
contre . .. 105 400 000 francs pour 1980; 

diminution ... 

500 000 francs. 

JO 000 000 de francs. 

Cette évaluation s'établit comme suit: 
- Redevances prévues aux articles 16, 33 et 48 de l'arrêté 

royal du 9 septembre 1967 réglementant les trans- 
ports de choses par véhicules aurornobiles .. . F 92 400 000 

- Frais d'agréarion des prototypes de véhicules auto- 
mobiles y compris les agréations internationales .. . 3 000 000 

F 95 400 000 

L'évaluation est établie en fonction des résultats de 1979. 

Art. 36.01/3. - Administration des Transports. - Agréation des écoles 
de conduite. 

Evaluation des recetres : 700 000 francs, comme pour 1980. 

Redevances à acquitter par les exploitants des écoles de conduite 
agréées conformément aux dispositions de l'article 6 de l'arrêté royal 
du 17 avril 1968. 

Arr. 36.01/4. - Administration de l' Aéronautique. 
Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

459 900 000 francs, 
391 600 000 francs pour 1980; 

68 300 000 francs. 

a) Recette; provenant des redevances dues pour l'autorisation 
d'établir des aérodromes, des redevances relatives aux licences et 
qualifications du personnel navigant, ainsi que des redevances pour les 
opérations de contrôle de l'Etat de navigabilité des aéronefs et des 
essais de moteurs (arrêté royal du 6 avril 1959). 

Raming der ontvangsten 
regen 

vermeerdering 

vermindering . 

vermeerdering 

12 700 000 frank, 
12 200 000 frank voor 1980; 

500 000 frank. 

Vergoedingen opeisbaar bij toepassing van de reglementering op 
het bezoldigd vervoer van personen door middel van motorvoertuigen 
(besluiten van de Regent van 15 maart, 22 mei en 10 juni 1947 en 
koninklijke besluiten van 23 oktober 1957, 15 maart 1968 en 12 decem 
ber 1975). 

Art. 36.01/2. - Bestuur van het Yervoer : Vervoer van uoortuerpen. 
Raming der ontvangsten 95 400 000 frank, 
regen 105 400 000 frank voor 1980; 

10 000 000 frank. 

Deze raming wordt berekend als volgt : 
- Taksen voorzien bij de artikelen 16, 33 en 48 van het 

koninklijk besluit van 9 september 1967, houdende 
reglementering van het goederenvervoer met auto 
voertuigen F 
- Vergoedingen voor de aanneming van prototypes 

van aurovoe. rui gen inbegrepen de internationale aan 
nemingen 

92 400 000 

3 000000 

F 95 400 000 

De raming werd gemaakt op grond van de resultaten van 1979. 

Art. 36.01/3. - Bestuur van het Vervoer. - Erkenning van rijscholen. 

Raming der ontvangsten : 700 000 frank, zoals voor 1980. 

Heffing van vergoedingen te betalen door de exploitanten van de 
rijscholen overeenkomstig de bepalingen van artikel 6 van het konink 
lijk besluit van 17 april 1968. 

Art. 36.01/4. - Bestuur der Luchtvaart. 
Raming der ontvangsten 459 900 000 frank, 
tegen 391 600 000 frank voor 1980; 

68 300 000 frank. 

,1) Ontvangsten voortkomende van de vergoedingen verschuldigd voor 
het bekomen van de machtiging tot het aanleggen van vliegvelden, 
taksen betrekking hebbend op de vergunningen en kwalificaties van het 
vliegend personeel, alsmede de vergoedingen in verband met de verrich 
tingen voor controle, proeven en toezicht van vliegtuigen (koninklijk 
besluit van 6 april 1959). 



[ 111 ] 4-1 (1980-1981) - N. 1 

Evaluation des recettes 
contre 

6 500 000 fruncs, 
.'i 000 000 de francs pour 1980; 

augmentation 1 SOO 000 francs. 
, Chiffre porté au niveau de la recette escomptée. 

b) Redevances puur l'utilisarion de l'espace aérien. 
Redevances de route à charge des exploiruurs d'aéronefs instaurées 

par l'arrêté royal du 22 octobre 1971 modifié entre autres par celui 
du 21 mars 1980 (adapr.uion des tarifs) et par la loi du 24 mars 1972 
portant approbation d'accords entre les Etats parties à la Convention 
internationale de Coopération pour la sécurité de la navigation aérienne 
" Eurocontrol ». 

Recettes perçues par l'Organisation Eurocontrol qui est chargée de 
la répartition entre les divers Etats bénéficiaires. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

453 400 000 francs, 
386 600 000 francs pour 1980; 

66 800 000 francs. 

Chiffre fixé compte tenu du fait qu'une partie (680,1 millions de francs 
sur 1 U3,5 millions) des redevances versées par l'agence Eurocontrol 
doit être remboursée à la Régie des Voies Aériennes (voir budget des 
Communications - Titre IV - Section particulière - article 66.021c) 
en contrepartie de la mise à disposition par cette Régie de ses 
installations er services de navigation aérienne de route. 

Arr. 36.01/5. - Commissariat général au Tourisme. 
Evaluation des recettes : 4 300 000 francs, comme pour 1980. 

Cette évaluation s'établir comme suit: 
- Exécution du statut de l'hôtellerie (loi du 19 février 

1963) F 
- Exécution du statut des agences de voyage (loi du 

21 avril 1965) F 
- Redevances dues par les titulaires de permis de cam- 

ping (arrêté royal du 29 octobre 1971) F 

F 

Art. 38.01. - Droits de pilotage et de remorque, commissariats 
maritimes, service d'inspection maritime et service de jaugeage, 

Evaluation des recettes 
contre ... 

920 600 000 francs, 
774 400 000 francs pour 1980; 

augmentation 146 200 000 francs. 

Deze raming is opgemaakt als volgt: 
- Uitvoering van het statuut van het hotelwezen (wet 

2 700 000 1 van 19· februari 1%.1) . F 2 700 000 
-- Uitvoering van het statuut der reisagentschappen (wet 

600 000 1 van 21 april 1965) . ... F 600 000 
- Door de houders van een kampeervergunning te bera- 

1000000 1 len bijdrage (koninklijk besluit van 29 oktober 1971) F 1000000 

4 300 000 F 4 300 000 

Art. 38.01 / 1. - Droits de pilotage et de remorque. 

Evaluation des recettes 805 600 000 francs, 
contre ... ... ... 664 400 000 francs pour 1980; 

augmentation 141200000 francs. 

Evaluation basée sur les tarifs en vigueur approuvés par des arrêtés 
royaux, et compte tenu d'une pan des résultats enregistrés pendant 
l'année 1979 et, d'autre part, d'une majoration de ± S % des droits de 
pilotage pour 1981. 

Ce chiffre est obtenu après déduction d'un montant de 61 000 000 de 
francs à encaisser pour compte des Pays-Bas, ce montant étant repris à 
la section particulière (Titre IV - Section 1 - Chapitre Ill) du 
Ministère des Communications. 

Art. 38.01/2. - Commissariats maritimes, service d'inspection mari 
time et service de ;augeage. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

115 000 000 de francs, 
110 000 000 de francs pour 1980; 

augmentation 5 000 000 de francs. 

Chiffre établi en fonction des recettes escomptées sur base des tarifs 
en vigueur, compte tenu des résultats de 1979 (l lJ,5 millions de francs). 

Art. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

37 200 000 francs, 
35 000 000 de francs pour 1980; 

2 200 000 francs. 

Raming der 011tv.111gstc11 
tegen 

6 500 000 frank, 
5 000 000 frank voor 19110; 

vermeerdering 1 500 000 frank. 
Cijfers aangepast aan de voorziene ontvangst. 

b) Vergoeding voor het gebruik van het luchtruim. 
. " En route •• - heffingen ten laste van de ondernemers van lucht 
vaartuigen, ingesteld bij koninklijk besluit van 22 oktober 1971, 
gewijzigd onder andere bij koninklijk besluit van 21 maart 1980 (tarief 
aanpassingen), en bij de wet van 24 maart 1972, houdende goedkeuring 
van overeenkomsten russen de Staten die partij zijn bij het Internationaal 
Verdrag tot samenwerking in her belang van de veiligheid van de 
luchtvaart " Eurocontrol "· 
Ontvangsten geïnd door de organisatie Eurocontrol die belast is 

met de verdeling tussen de verschillende begunstigde Staten. 

Raming der ontvangsten 
regen 

vermeerdering 

Cijfer vastgesteld rekening gehouden met het feit dat een gedeelte 
(680,1 miljoen frank op 1 U3,5 miljoen) van de door het Agentschap 
Eurocontrol gestorte heffingen toekomt aan de Regie der Luchtwegen 
(zie begroting van Verkeerswezen, Titel IV - Afzonderlijke Sectie - 
artikel 66.02/c) wegens de terbeschikkingstelling door deze Regie; van 
haar installaties en diensten voor het route-luchtverkeer. 

Art. 36.01 / 5. - Commissariaat-Generaal voor Toerisme. 
Raming der ontvangsten : 4 300 000 frank, zoals voor 1980. 

Art. 38.01. - Loods- en sleepgelden, zeevaartpolitie, 
zeevaartinspectiedienst en metingsdienst, 

Raming der ontvangsten 
regen 

vermeerdering 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

4.'i3 400 000 frank, 
386 600 000 frank voor 1980; 

66 800 000 frank. 

920 600 000 frank, 
774 400 000 frank voor 1980; 

146 200 000 frank. 

Art. 38.01/1. - Loods- e11 sleepgelden. 

Raming der ontvangsten · 805 600 000 frank, 
regen ... ... 664 400 000 frank voor 1980; 

141200000 frank. 

Raming, gebaseerd op de in voege zijnde tarieven, goedgekeurd bij 
koninklijke besluiten en rekening gehouden enerzijds met de resultaten 
vastgesteld tijdens her jaar 1979, en anderzijds met een verhoging van 
± 'i "li, van de loodsgelden voor 1981. 

Oir cijfer werd bekomen 11.1 ufrrek van een som van 61 000 000 frank, · 
zijnde het bedrag geïnd voor rekening van Nederland en opgenomen 
onder de Afzonderlijke Sectie (Titel IV - Sectie I - Hoofdstuk Ill) 
van het Ministerie van Verkeerswezen. 

Art. 38.01/2. - Zeevaartpolitie, zeevaartinspectie e11 metingsdienst, 

115 000 000 frank, 
110 000 000 frank voor 1980; 

5 000 000 frank. 

Cijfer vastgesteld in functie van de ontvangsten voorzien op basis 
van de in voege zijnde tarieven, rekening gehouden met de resultaten 
van 1979 ( 1 IJ,S miljoen frank). 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

]7 200 000 frank, 
.l'i 000 000 frank voor 1980; 

2 200 000 frank. 



4-1 ( 1980-1 ~81) - N. 1 [ 112 ] 

Art. 06.01 / l. - Rl•mbo11rsc111c11t des d1;J1e11ses eflccttt,Jcs /1011r Ic compte 
de tiers et recettes accidentelles. 

Evaluntiou des recerrcs : IO0 O(Hl francs comme pour 1980. 

Chiffre établi compte tenu des recettes enregistrées durant les 
amuies précédentes" 

Art. 06.01 /2. - Veules de public.itions 
Evaluation Jes recettes: 9 000 000 Je francs, comme pour 1980. 

Prévision établie d'après les résultats des exercices précédents. 

Art. 06.01/3. - Recettes diuerses : 
l" des Services centraux : 

Evaluation des recettes 
contre ... 

6 100 000 francs, 
6 .~00 000 francs pour. 1980; 

diminution ... 200 000 francs. 

Chiffre ramené au niveau des recettes escomptées qui proviennent 
essentiellement des redevances versées pour l'obtention des licences de 
commissionnaire de transport, de courtier de transport et de commis 
sionnaire expéditeur. 

2" de la Marine et de la Navigation intérieure. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

10 000 000 de francs, 
8 000.000 de francs pour 1980; 

augmentation 2 .000 000 de francs. 

Evaluation basée sur les résultats des années précédentes. 

Art. 06.01/4. - Paiement des frais d'utilisation des avions de service 
de I' Administration de l' Aéronautique. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

7 400 000 francs, 
7 000 000 .de francs pour 1980; 

400 000 francs. 

Recette provenant de la location d'un appareil à la Régie des Voies 
. aériennes - 300 heures de vol à 24 600 francs l'heure. 

Art. 06.01/5. - Intérêts revenant à l'Etat du chef des avances de crise 
octroyées aux armateurs belges 1111 cabotage e11 application de 
l'arrété royal du 5 novembre 1959. 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1980. 

L'Administration de la Marine ne prévoit aucune recette pour 1980 
er 1981. 

Art. ')6.01/6. - Intervention forfaitaire de la Régie des Yoles aérien 
nes dans les dépenses d11 Département. 

Evaluation des recerres : 3 600 000 francs, comme pour 1980. 

Redevance forfaitaire fixée par décision ministérielle du 12 janvier 
1949. 

Art. 06.01/7. - lnteroention forfaitaire de la Régie des Transports 
maritimes dans les dépenses d11 Département, 

Evaluation des recettes: 500000 francs, comme pour 1980. 

Redevance forfaitaire fixée par décision ministérielle. 

Art. 06.01/8. - Redevances d11 chef de la surveillance de la S.N.C.B 
et des chemins de fer concédés. 

Evaluation des recettes: 3 600 000 francs, comme pour 1980. 
Evaluation basée sur les résultats des exercices précédents. 

Art. 08.01. - Remboursement d' arances budgétaires par la Marine 
et l,1 Navigation intérieure. 

Evaluation des recettes 
contre 

33 000 000 de francs, 
30 000 000 de francs pour 1980; 

augmentation 3 000 000 de francs. 

Evaluation basée sur les résultats de 1979 (.H,84 millions). 

Art. 06.01/l. - 'f1•mi:bet,di11g "'111 11itg,ll't'II .~c•d,11111 voor reke11i11g Mtt 
derden e11 toeu.,l/ige ontvangsten, 

Raming der ontvangsten: l00 000 frank, wals voor 19H0. 

Cijfer vastgesteld rekening gehouden met de gehoekte ontvangsten 
van de vorige jaren. 

Art. 0(,,0]11. - Verkoop 1•,111 pnblilauies. 

Raming der ontvangsten: 9 000 000 frank, zoals voor 19H0. 

Raming gemaakt op grond van de resultaten der vorige dienstjaren. 

Art. 06.01 / 3. - Diverse ontvangsten : 

l" v,m de Centrale Diensten : 

Raming der ontvangsten 
regen 

vermindering 

6 100 000 frank, 
6 300 000 frank voor 1980; 

200 0110 frank. 

Cijfer teruggebracht op het niveau van de voorziene ontvangsten die 
hoofdzakelijk voortvloeien · uit bijdragen gestort voor her bekomen ,·.111 
vergunningen van vervoercommissionair, vervoermakelaar en van com 
missionair expediteur. 

2° van het Zecuezen e11 van de Binnenvaart. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

10 000 000 frank, 
8 000 000 frank voor 1980; 

2 000 000 frank. 

Raming op grond van de resultaten van de vorige jaren. 

Art. 06.01/4. - Betaling der kosten voor het gebruik: van dienstulieg 
tuigen van het Best1111r der Luchtvaart. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

7 400 000 frank, 
7 000 000 frank voor 1980: 

400 000 frank. 

Ontvangst voortvloeiend uit het verhuren van een toestel aan de Regie 
der Luchtwegen - 300 uren vlucht aan 24 600 frank per uur. 

Art. 06.01 /5. - Interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van 
crisisroorscbotten toegekend L1L111 de Belgische latstuaartreders, bi] 
toepassing L',111 het kcminkliik besluit 11,111 5 november 1959. 

Raming der onrvangsten : nihil, zoals voor 1980. 

Het Bestuur van het Zeewezen voorziet geen enkele ontvangst voor 
1980 en 1981. 

Art. 06.0116. - Forjaitaire tussgnlunnst um1 de Regie der Luchtwegen 
in de uitgaven vau het Departement. 

Raming der ontvangsten: 500 000 frank, zoals voor 1980. 

Forfaitaire tussenkomst vastgesteld bij ministeriële beslissing van 
12 januari 1949. 

Art. 06.01 /7. - Forjaitaire tussenkomst van de Regie voor Maritiem 
Transport i11 de uitgaven van het Departement, 

Raming der ontvangsten: 500 000 frank, zoals voor 1980. 

Forfaitaire tussenkomst vastgesteld bij ministeriële beslissing. 

Art. 0'6.01/8. - Kosten m11 het toezicht op de N.M.B.S. en op de 
geconcessioneerde spoorwegen. 

Raming der ontvangsten: 3 600 000 frank, zoals voor 1980. 
Raming gesteund op de resultaten van de vorige dienstjaren. 

Art. 08.01. - Terugbetaling van de begrotingsvoorschotten door het 
Zeewezen e11 de Binnenvaart, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

.B 000 000 frank, 

.~O 000 000 frank voor 1980; 

.1 000 000 frank. 

Raming gebaseerd op de resultaten van 1979 (.H,84 miljoen). 



[ 113 ] 4-1 (1980-1~81) - N. 1 

CHAl'lTIŒ X. 
POSTES, TELEGRAl'HES ET TELEl1HONES. 

Art. 38.01. - A[ifi.1reils ri:ce/1tt•11rs de r,11liodiff11sio11 et de tJ/,h1isio11 
priivs. - Rt•dern11ces nettes. 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1980 

Augmentation ... 

11 430 500 000 francs. 
10 15 2 500 000 francs. 

1 278 000 000 de francs. 

a) Licences •· radin » - Redevances brutes. 
1. - Déclnr.uious :i prendre en considération : 

Evuluarion du nombre de licences au .11 décembre 1981 
Nombre de licences au , .. , janvier 1980 ... 
A ugmcntnrion probable du nombre de licences 

en 1980 . 

4 288 841 

200 oon 
Total au 31 décembre 1980 

Augmentation probable du nombre de licences 
en 1981 . · 

Total au 31 décembre 1981 

ll. - Calcul des -recerres probables: 
A. - 4 488 841 inscriptions donnant lieu au paie- 

ment de la redevance complète de 612 francs (') ... F 

B. - 150 000 déclarations donnant lieu au paiement 
612 >< 2 

d'une redevance moyenne de ---- ~ 408 francs ... 
3 

Total " radio » ... 

4 488 841 1 Totaal op ] 1 december 1980 ... 
Vermoedelijke aangroei van het aantal vergunningen 

150000 1 in 1981 . 

4 6.18 841 1 Totaal op .11 december 1981 ... 

ll. - Berekening v:111 de vermoedelijke ontvangsten : 
A. - 4 488 841 vergunningen die aanleiding geven 

2 747 170 692 1 tot het betalen van de volledige taks van 612 
frank (') . F 

B. - 150 000 aangifren die aanleiding geven tot 
612 X 2 

61 200 000 1 het betalen van een gemiddelde taks van ---- 
3 

F 2 808 -'70 69 2 

b) Licences " télévision • - Redevances brutes. 
L - Déclarations !i prendre en considération: 

A. - Evaluation du nombre de licences • noir e.r 
hlauc » au .11 décembre 1981: 

Nombre de licences au 1 •·• jam·ier 1980 ... 
Diminution probable du nombre de licences en 1980 
Inscriptions nouvelles en 1980 ... 

Total au 31 décembre 1980 
Augmentation probable du nombre de licences en 

1981 

Total au 31 décembre 1981 

B. - Evaluation du nombre de licences « couleur " 
au 31 décembre 1981 : 
Nombre de licences au 1··• janvier 1980 
Augmentation probable du nombre de licences en 

1980 
Renonciations en 1980 

Total au 31 décembre 1980 
Augmentation probable du nombre de licences en 

1981 

1760085 

200 000 

Tora) au 31 décembre 1981 

ll. - Calcul des recettes probables : 
A. - Télévision « noir er blanc» : 
1064216 redevances à 2 292 francs (') ... 

2 292 X 6 
20 000 redevances à ----- 

10 
en moyenne ... 

Total 

B. - Télévision « couleurs .• : 
1 760 035 redevances à 3 588 francs (') 

3 588 X 6 
200 000 redevances à 

en moyenne ... 

Total 
Total télévision 

1 B4216 
- 20(~000 

30000 

1 064 216 

20000 

1 084 216 

1530085 

250000 
-20 000 

F 

1 .175 francs 

19600.85 

27 500 000 

f 

F 

____ = 2 153 francs 
10 

2 466 683 072 

6 315 184 980 

4]0 600 000 

F 
F 

6 745 784 980 
9 212 468 052 

(') Montant approximatif pour 1981 calculé en fonction des fluc 
tuations de l'indice des prix à la consommation du Royaume. 

HO<WDSTLIK X. 

POSTERIJEN, TELEGRAHE EN TELEl'ONIE, 
Art . .18.01. - Private radio- e11 tclevisieontuangtoestellen, - Netto 

betalingen. 
Raming der ontv,111gstcn . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

Vermeerdering 

11 4.10 500 000 frank. 
· 10 152 500 000 frank. 

1 278 000 000 frank. 
a) R,1di<Jl'erg111111i11ge11 - Bruto-belastingen, 
1. - ln aanmerking re nemen vergunningen : 
Raming Yan her aantal vergunningen op .li december 
Aan ral vergunningen op I januari 1980 ... 
Vermoedelijke aangroei van her aantal vergunningen 

111 1980 . 

408 frank 

Totaal radi<; 

1981 : 
4288841 

200 000 

4 488 841 

150 000 

4 638 841 

2 747170 692 

61200 000 

F 2 808 370 692 

b) Tele1•isie11erg111111i11ge11 - Bruto-betalingen. 
1. - ln aanmerking te nemen vergunningen : 

A. - Raming van her aantal zwart-wit vergunnin 
i.:cn op 31 december 1981 : 

Aantal vergunningen op 1 januari 1980 ... 
Vermoedelijke vermindering van het aantal ver 

gunningen in 1980 
Nieuwe aangiften in 1980 ... 

Totaal op ]1 december 1980 
Vermoedelijke aangroei van het aantal vergunnin 

gen in 1981 

Totaal op 31 december 1981 

B. - Raming van het aantal kleurvergunningen op 
J 1 december 1981 : 

Aantal vergunningen op 1 januari 1980 ... 
Vermoedelijke aangroei van het aantal vergunnin 

gen in 1980 ... 
Schrappingen in 1980 

Totaal op ]1 december 1980 
Vermoedelijke aangroei van het aantal vergunnin 

gen in 1981 

Totaal op .li december 1980 

20 000 vergunningen van 

frank gemiddeld ... 

Totaal 

B. - Kleurentelevisie : 
1 760 085 vergunningen van 3 588 frank (') 

3 588 X 6 
200 000 vergunningen van 

frank gemiddeld ... 

Totaal 
T oraal televisie 

1 2.14 216 

--200 ()()() 
30 000 

1064216 

20000 

1 084 216 

1 530 085 

150 000 
-20000 

1760085 

200000 

ll. - Berekening van de vermoedelijke ontvangsten : 
A. - Zwart-wit-televisie: 

2 439 183 072 1 - 1 064 216 vergunningen van 2 292 frank (') F 
2 292 X 6 

10 = 1 375 

1960085 

2 4.19 183 072 

27 500 000 

F 2 466 683 072 

F 6 315 HJ4 980 

10 = 2 153 

4]0 600 000 

F 
F 

6 734 784 980 
9 212 468 052 

(') Vermoedelijk bedrag voor 1981 berekend in funkrie van de 
wijzigingen van het indexcijfer der consumptieprijzen van het Koninkrijk. 



4-1 (1980-1981) - N. 1 [ 114 ] 

c) Mt'Slll't'S t1•11d,111t ,i 11111• meilleur« (11•ra•f1t/1111 dt•s 
rt1dl't'ltllt"t'$ : 

Amendes : .rno francs pour p.ucmcur tardif 
Réc,1J1it11l,1tio11. 

,1) .. R,1dio ..... 
/,) " Télévision .. 
c) " Amendes ... 

Tor;1I 

Arrondi à 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

F 

F 

F 

Remboursement à la Régie des Télégraphes er des 
Téléphones des frais que lui occasionne le recouvre 
ment des redevances .. . F 

HO000 000 

2 808 ]70 692 
9 212 46H 052 

80 000 000 

12 100 838 744 

c) M,1,//regdt•11 r·our è<'II betere inuorderlng. 1•,111 dt! 
t,1ks1•11 : 

Bocte : 500 frank voor laattijdige betaling 

S,1me111•,1tti11g. 
,1) •• Radio •.... 
h) •. Televisie •.. 
c) " Boeren •.... 

Totaal 

F 

F 

F 

Terugbetaling aan Je Regie van Telegrafie en Tele 
fonie van de kosten die berokkend worden door her 

-670 l.U 100 1 invorderen der taksen F 

F 

F 

11430503644 1 F 

Art. 06.01/1. - Intervention [orlait aire de la Régie des Telégraphes 
et des Téléphones dans les dépenses du Département (y compris les 
indemnités aux membres du Comité de Surveillance). 

Evaluation des recettes: l 640 000 francs, comme pour 1980. 

Art. 06.0J/2. - lntcrrention [orjaitaire de la Régie des Postes dans 
les Dépenses du Département, 

Evaluation des recettes: 1 640 000 francs, comme pour 1980. 

CHAPITRE XI. 

MINISTERE DES TRA VAUX PUBLICS. 

11 4.,o 500 ooo 

Art. 36.01. - Produits des rivières et canaux. 

78 000 000 de francs, 
74 000 000 de francs pour 1980; 

4 000 000 de francs. 

La recette moyenne des cinq dernières années atteint le montant de 
80 780 000 francs. 

Art. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes: 32 000 000 de francs, comme pour 1980. 

Art. 06.01/1. - Remboursement de dépenses faites par les divers dépar 
tements ministériels. 

Evaluation des recettes : 15 000 000 de francs, comme pour 1980. 

Il s'agit, en règle générale, de remboursements du coût d'énergie 
électrique par des particuliers ou des organismes publics ou privés. 

Art. 06.01/2. - Produit de la vente de cahiers des charges et de plans, 
photos, publications, annales et documents divers par certains services 
d11 Ministère des Travaux publics. 

Evaluation des recettes: 17 000 000 de francs, comme pour 1980. 

li s'agit de la vente de documents établis par l'atelier de photogra 
phie et le Service de Topographie et de Photogrammétrie, l'Office Cen 
tral des Fournitures, les Services maritimes d'Anvers et le Service de la 
Côte. 

CHAPITRE XII. 

MINISTERE DE L'EMPLOI ET DU TRA V AIL 

Art. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1980 . 

Augmentation ... 

64 256 194 francs. 
61 887 550 francs. 

2 368 644 francs. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Afgerond op ... 

H0000000 

2 HOS 370 692 
9 21246H 0.52 

80 000000 

12 IO0 H38 744 

-670.H.5 100 

11 4S0 503 644 

F 11 430 500 000 

Art. 06.01/1. - Forfaitaire tussenkomst ''"" de Regie t',111 Telegrafie 
e11 Telefonie i11 de uitgaven van het Departement (inbegrepen de 
vergoedingen aan de leden van het Toezichrscomité), 

Raming der ontvangsten : 1 640 000 frank, zoals voor 19H0. 

Art. 06.01 '2. - Fori.utaire tussenkomst """ de Regie der Posterijen i11 
de 11itg,11•e11 1•a11 het Departement. 

Raming der ontvangsten : 1 640 000 frank, zoals voor 1980. 

HOOFDSTUK XI. 

MINISTERIE VAN OPENBARE WERKEN. 

Art. 36.01. - Opbrengsten van rivieren en kana/tin. 

78 000 000 frank, 
74 000 000 frank voor 1980; 

4 000 000 frank. 

De gemiddelde ontvangst der laatste vijf jaren bedraagt 80 780 000 
frank. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten : 32 000 000 frank, zoals voor 1980. 

Art. 06.01 / 1. - T erugbetaling van gedane uitgaven door verschillende 
ministeriële departementen. 

Raming der ontvangsten : 15 000 000 frank, zoals voor 1980. 

Het betreft hier over het algemeen, terugbetalingen door particulieren 
of openbare of private instellingen van de kosten van verbruik van 
elektrische energie. 

Art. 06.01/2. - Opbrengst tian de verkoop van bestekken, plans, foto's, 
publikaties, annalen en allerhande documenten door zekere diensten 
va11 het Ministerie van Openbare Werken. 

Raming der ontvangsten: 17 000 000 frank, zoals voor 1980. 

Het gaat hier om de verkoop van documenten verwezenlijkt door de 
fotografiewerkplaats en door de Dienst der Topografie en Fotogram 
metrie, het Centraal Bureau voor Benodigdheden, de Antwerpse Zee 
diensten en de Dienst der Kust. 

HOOFDSTUK XII. 

MINISTERIE VAN TEWERKSTELLING EN ARBEID. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

Vermeerdering 

64 256 194 frank. 
61 887 550 frank. 

2 368 644 frank. 



[ 115 ] 4-1 ( l~Ko-l':.181) - N. 1 

·Art. 06.01/ 1. - Vr11tcs 1fo f111blic,1tiom, i111/1rl11111s, etc:r 

11) Produit de l.i rente des tmbfk,1tio11s du !vfi11istèrc de l'Emploi et du 
Travail. 
Evaluation des recettes: J 000 000 de francs, comme pour 1980. 

En se. basant sur les publications en cours, la recette à provenir de 
la vente, à l'intervention du service de la bibliothèque, des publica 
tions éditées par Ic département (y compris la Revue d11 Travail et 
I' •. Arbeidsblad .. ) peut ètre estimée, pour l'an nee l 'J8 I, à J 000 000 de 
francs. 

b) Produit de la vente des biioux et des diplômes de la décoration 
industrielle. 

Evaluation des recettes 
courre ... 

45 000 frn nes, 
40 000 francs pour 1980; 

augmentation 5 000 francs. 
Montant présumé du produit de la vente des insignes de décorations 

du travail (ordres nationaux). Il a été tenu compte des recettes des 
années précédentes. 

c) A11111111ire de sécurité (pour mémoire). 
A partir de 1973, la recette est compris dans l'article 06.01.la. 

d) Vente· des documents relatifs ,111 contrôle des radiations ionisantes. 

Evaluation des recettes: 25 000 francs, comme pour 1980. 
Les articles 126 et 135 du Règlement général pour b prorecrion du 

travail prévoient notamment que l'Administration fournira aux 
employeurs intéressés et à leurs frais : 
t• des fiches d'irradiations à établir au nom de chaque personne pro 

fessionnellement exposée; 
2° des tableaux d'irradiations à établir pour les travailleurs précités. 

La recette relative à la vente de ces documents est supputée à 25 000 
francs. 
e) Brochures relatives à l'information projessionnelle (pour mémoire). A 

partir de 197 J, la recette est comprise dans l'article 06.<Jl.1<1. 

t) Amendes administratives applicables en cas d'injraction à certaines 
lois sociales. 
Evaluation des recettes: J 000 000 de francs, comme pour 1980. 
Dans les conditions fixées par la loi du 30 juin 1971 des amendes 

administratives de 500 à 10 000 francs peuvent être imposées en cas 
d'Infracrion à certaines lois sociales. Les recettes relatives à ces amen 
des pour 1981 sont estimées à 3 000 000 de francs. 
g) Redevances dues pour la délivrance de copies de conventions collec 

tives de travail. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution ... 

100 000 francs, 
200 000 francs pour 1980; 

100 000 francs. 

En venu des dispositions de la loi du 5 décembre 1968 sur les 
conventions collectives de travail et les commissions paritaires (art. 18) 
et de l'arrêté royal du 7 novembre 1969 fixant les modalités de dépôt 
des conventions collectives de travail (art. 9), les copies de convention 
des actes d'adhésion ou des actes de dénonciation sont délivrées par 
le service moyennant paiement d'une redevance. 

Les recettes relatives à ces redevances sont estimées à 100 000 francs. 
h) Produit de la publication par le Moniteur belge du " Recueil des 

Actes des Unions professionnelles •· 

Evaluation des recettes: 300 000 francs, comme pour 1980. 
En application de l'article 6 de la loi du 31 mars 1898, les statuts 

entérinés doivent être publiés au Moniteur belge. Les recettes provien 
nent de ces publications. 

Art. 06.01/2a et b. - Loyers perçus pour les locaux occupés par des 
institutions parastatales dans les • Maisons du Travail 1► et quote 
part de ces institutions dans les dépenses locatives supportés par le 
Département. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

48 696 194 francs, 
46 2J2 550 francs pour 1980; 

2 463 644 francs. 

Art. 06.01 / 1. - Vt•rkrm/1 11,111 /ml>lik,,ties, drukwerke11, e1tz.: 

a) 01>/mmgst 11,111 de t•erkrm/1 1•,111 door be! Mi11istcril! 11a11 Te111erk0 

str:l1i11g en Arbeid 11itgr:gc1,r11 pi,blikaties. 

Raming der ontvangsten : J 000 000 frank, zoals voor l 980. 
Op grond van de huidige publikatles, 111:ig de ontvangst voortkomende 

van de verkoop door toedoen van de bibliotheek, van de door het depar 
tement uitgegeven publikaties (met inbegrip van de • Revue d11 Travail» 
en het Arbeidsblad] voor het jaar 1981 op .l 000 000 frank geraamd 
worden. 

b) Opbrengst uan de verkoop der jutoelen en diploma's uan het nijuer 
heidsereteken, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

45 000 frank, 
40 000 frank voor 1980; 

vermeerdering 5 000 frank. 
Vermoedelijk bedrag van de· opbrengst van de verkoop van insignes 

van eretekens van de arbeid (nationale orden), waarbij rekening werd 
gehouden met de ontvangsten van de vorige jaren. 

c) Yeiligheidsiaarboei: (pro memorie). 
Vanaf 197.1 is deze ontvangst begrepen in artikel 06.01.l:i. 

d) Opbrengst 1•a11 de verkoop uan de documenten betreijende de con 
trole, der ioniserende stralingen. 

Raming der ontvangsten: 25 000 frank, zoals voor l'J80. 
De artikelen 126 en 135 van het Algemeen Reglement voor de arbeids 

bescherming voorzien onder meer dat de Administratie aan de werk 
gevers en op hun kosten zal leveren : 

1° bestralingskaarten die op naam van elke beroepshalve blootgestelde 
persoon, dienen opgemaakt; 
2° bestralingstabellen die voor voornoemde werknemers dienen te 

worden opgemaakt. 
De ontvangst van de verkoop van deze documenten wordt op 

25 000 frank geraamd. 

e) Brochures betreffende de beroepsuoorliclning (pro memorie). V,maf 
197 J is deze 011Wa11gst begrepen i11 artikel 06.01.Ia. 

f) Administratieve geldboeten toepasselijk in geval 11011 inbreuk op som 
mige sociale toetten. 

Raming der ontvangsten: 3 000 000 frank, zoals voor 1980. 
Bij inbreuk op sommige sociale wetten kunnen onder de in de wet 

van 30 juni 1971 bepaalde voorwaarden, administratieve geldboeten 
van 500 tot 10 000 frank worden opgelegd. De ontvangsten hiervan 
worden voor 1981 geraamd op 3 000 000 frank. 

g) Retributies verschuldigd 1·uor de afgifte van afschriften uan col/ec 
- tieve arbeidsovereenkomsten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

100 000 frank, 
200 000 frank voor 1980; 

100 000 frank. 

In toepassing van de bepalingen van de wet van 5 december 1968 
betreffende de collectieve arbeidsovereenkomsten en de paritaire comités 
(art. 18) en van het koninklijk besluit van 7 november 1969 tot vaststel 
ling van de modaliteiten van neerlegging van de collectieve arbeids 
overeenkomsten (art. 9), worden de afschriften van de overeenkomsten 
van de akten van toetreding of van de akten van opzegging afgeleverd 
door de dienst tegen betaling van een retributie. 

De ontvangsten van deze retributies worden geraamd op 100 000 frank. 

h) Opbrengst m11 de publikatie door het Belgisch Staatsblad van de 
« Verzameling der Akte11 van de Beroepsverenigingen». 

Raming der ontvangsten : 300 000 frank, zoals voor 1980. 
In toepassing van artikel 6 van de wet van 31 maart 1898, moeten de 

bekrachtigde statuten gepubliceerd worden in het Belgisch Staatsblad. 
De ontvangsten "komen voort van de verkoop van deze publikaties. 

Art. 06.01/2a en b. - Huurgelden geïnd voor de door de parastatale 
instellingen in de « H11ize11 m11 de Arbeid " gebruikte lokalen e11 
aandeel van deze instellingen in de door het Departement gedragen 
beheerskosten en in de personeelsuitgaven. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

48 696 194 frank, 
46 232 550 frank voor 1980; 

2 463 644 frank. 



4·1 (19N0-1981) - N. 1 [ 116 J 

L, recette est s111,1m1éc comme suit · 

a) Quotc-1,art dans ln valeur locative ou dans les loyers 
réels F 2 MS i40 

b) Quote-part dans les frais de gestion et dans les 
dépenses de personnel F 46 mo •t'i4 

Total F 48 6% 194 

L'estimation est basée en ordre principal sur le montant probable des 
dépenses de fonctionnement prises en charge par le Département en 
l'179. 

Art. 06.01/3. 

a) Participation des demandeurs et of,pos,mts c/,111s fes frais d'instruction 
des demandes e11 autorisation des établissements classés e11 rertu 
d11 règlement génér,il pour la protection du travail et d11 règlement 
général de la protection de l,1 population et des travailleurs contre 
le danger des radiations ionisantes. 

Evaluation des recerres : 7 900 000 francs, comme pour 1980. 

Les recettes relatives à ces participations peuvent être évaluées pour 
1981 à 7 900 000 francs. 

b) Participation des demandeurs dans les [rais d'instruction des deman 
des e11 homologation des machines. des parties de 111,1chi11es, du 
matériel, des outils, des appareils 011 récipients de 11,1t11re dangereuse, 
introduites e11 application de /,1 loi du 11 juillet 1961 relative aux 
garanties de sécurité indispensables que doirent présenter les machi 
nes, les parties de 111,1chi11es, le matériel, fes outils, les appareils 
et les récipients. 

Evaluation des recettes : 20 000 francs, comme pour 1980. 

Il est escompté que plus ou moins :!0 demandes d'homologation 
pourraient être introduites au cours de l'année 1 '.181, cc qui. à raison 
de 1 000 francs par demande, représente une recette probable de 
20 000 francs. 

c) Participation des denumdeurs dans les [rais de déplacement con 
cernant les épreuves des appareils ,i v,1{1e11r et à air comprimé. 

Evaluation des recettes: 1 125 !Joo francs, comme pour 1 '.180. 

On prévoit que l'on procédera à quelque 500 épreuves et réépreuves 
d'appareils à vapeur. Le nombre de demandes d'autorisation est évalué 
à 250. A raison de 1 500 francs par épreuve ou demande, on · peut 
s'attendre pour 1981 à une recette de 1 125 000 francs. 

d) Participation des demandeurs dans les [rais d'instruction des: 
3" demandes d'autorisation d'ucquisit :011 011 d'importation de déchets 

toxiques lorsqu'il s'agit d'une seule of1ératio11 (art. 25 de l'arrêté 
royal du 9 [évrier 1976 - Moniteur belge du 14 [érrier 1976). 

Evaluation des recettes: 40 000 francs, comme pour 1980. 

Il est escompté que plus ou moins 4 demandes d'agréarion de centre 
de destruction, etc. et/ou d'autorisation d'acquisition ou d'importation 
de déchets toxiques (activité professionnelle) pourraient être introduites 
au cours de l'année 1981, à 10 000 francs par demande ce qui représente 
une recette probable de 40 000 francs. 

e) Exploitation des bureaux de placement payants, versements pour 
frais d' enquête. 

. Evaluation des recettes: 5 000 francs, comme pour 1980. 

Prévision basée sur le nombre probable de demandes ou de renouvel 
lement de demandes de licences qui n'ont qu'une durée de validité 
d'un an. Chaque demande doit, en application des articles 2 et 3 de 
l'arrêté ministériel du 23 avril 1955, pris en exécution de l'arrêté royal 
du 10 avril 1954 relatif à l'exploitation des bureaux de placement 
payants, être accompagnée de la preuve du versement d'une somme de 
l 000 francs pour frais d'enquête. 
On prévoit que quinze bureaux de placement payants solliciteront le 

renouvellement de leur licence en 1981, ce qui représente une recette 
pour frais d'enquête de 1 000 francs X .'i = 5 000 francs. 

De ontvangst werd geraamd als volgt : 

,1) Aandeel in de huurwaarde of in de werkelijke huur- 
prijzen ... ... F 

/J) Aandeel in de beheerskosten en in de personeelsuit- 
gaven .. . ... ... F 

Totaal 

2 665 740 

46 ,no 4.54 
F 48 6% IY-1 

De raming steunt in hoofdzaak op het vermoedelijk bedrag der 
beheerskosten ten laste genomen van het Departement tijdens het jaar 
1979. 

Art. 06.01 /3. 

a) Bijdragen m11 de aanvragers en van de opposanten in de instructie 
kosten roor de aanvragen 0111 1,erg111111i11g !'oor de inrichtingen die 
overeenkomstig het algemeen reglement i·oor de arbeidsbescherming 
e11 het algemeen reglement op de bescherming van de beuolking e11 
uan de toerknemers tegen het gem<1r v,111 de ioniserende stralingen 
ingedeeld zijn. 

Raming der onrvangsren : 7 900 000 frank, zoals voor 1980. 

De ourv.musrcn van deze bijdragen worden voor 1981 geraamd op 
7 'JOU 1100 frank. 

b) Bijdrage v<111 de aanvragers in de instructiekosten r-oor de aan 
vragen tot /,01110/og,1tie 1·,m de gevaarliil:« machines, gedeelten van 
111<1cbi11es, materieel, u-erktnigen, toestellen e11 recipiënten, uiige 
roerd i11 toepassing 1•,m de wet van 11 juli 1961 betreffende de 
onontbcerliihe veiligheidswaarborgen welke de machines, de onder 
delen 1''111 machines, het ntuterieel, de tuerktuigen, de toestellen en de 
recipiënten moeten bieden. 

Raming der ontvangsten : 20 000 frank, zoals voor 1980. 

Er wordt voorzien dat min of meer 20 aanvragen tot homologatie 
zouden kunnen ingediend worden gedurende het jaar J 981, hetgeen 
tegen 1 000 frank per aanvraag een waarschijnlijke ontvangst van 
20 000 frank vertegenwoordigt. 

c) Bijdrage v1111 de aanvragers i11 de verplaatsingskosten voor de 
beproevingen 1•<111 de stoomtoestellen e11 de persluchthouders, 

Raming der onrvangsten : 1 125 000 frank, zoals voor 1980. 

Er wordt verwacht dat ongeveer 500 beproevingen en herbeproe 
vingen van sroornrocstellen zullen worden uitgevoerd. Het aantal ver 
gunningsaanvragen wordt op :!50 geraamd. Tegen 1 500 frank per 
beproeving of aanvraag kan voor 1<J81 een ontvangst voorzien worden 
van 1 125 000 frank. 

d) Bijdragen uan aanvragers i11 de instructiekosten van de: · 
3" aanvragen om vergunning. voor uenoeruing of invoer van giftige 

a/l'ai w.11111eer het 0111 C'en enkele bewerking g,1at (art. 25 1,,111 

het ko11i11klijk besluit 1·,111 9 [ehruari 1976 - Belgisch Staatsblad 
1'a11 14 [ebruari 1'>7<>). 

Raming der ontvangsten : 40 000 frank, zoals voor 1980. 

Er wordt verwacht dat ongeveer 4 aanvragen tot erkenning van centra 
voor vernietiging, neutralisering, enz. eni of om vergunning voor ver 
werving of invoer van giftige afval wanneer het om een heroepshedrij 
vigheid gaat ingediend zouden kunnen worden tijdens het jaar 1981, 
hetgeen gerekend aan 10 000 frank per aanvraag een waarschijnlijke ont 
vangst van 40 000 frank vertegenwoordigt. 

e) Exploitatie der bureau' s i•oor arbeidsbemiddeling tegen betaling, 
stortingen i,oor onderzoekskosten. 

Raming der ontvangsten: 5 000 frank, zoals voor 1980. 

Raming gesteund op het vermoedelijk aantal aanvragen of aanvragen 
om hernieuwing van vergunningen. Bij elke aanvraag moet, bij toepas 
sing van de artikelen 2 en 3 van het ministerieel besluit van 23 april 
1955, genomen ter uitvoering van het koninklijk besluit van 10 april 
1954 betreffende de exploitatie van de bureau's voor arbeidsbemiddeling 
tegen betaling, her bewijs van de storting van een som van l 000 frank 
voor onderzoekskosten worden gevoegd. 

Verwacht wordt dat vijftien bureau's voor arbeidsbemiddeling tegen 
betaling om hernieuwing van hun vergunning zullen verzoeken in 1981, 
wat neerkomt op een ontvangst wegens kosten van onderzoek van 
1 000 frank ;,- S ~ 5 000 frank. 



[ 117 J .f.J (19!W•1~81) - N. 1 

CHAl'ITIŒ XIII. 

MINISTERE DE LA PREVOYANCE SOCIALE, 

Art. 42.01. - Re!111IJ011rse111e11ts de dépense». 
Art. 42.01 ,' 1. - Remboursement nu Trésor des soldes de crédits budgé 
taires exccdant les besoins de fi11<111ce111e11t de l,r loi du 11 mars 1954, 
niodiji.un les lois relatires ,i /',1ss11r,111œ e11 1•11e de l,1 vieillesse et d11 
décès 1m:111,1t11n: coordonnées par I'arrété d11 Régent d11 12 septembre 
1946. 

Evaluation des recettes : 10 000 francs, comme pour 1980. 

Le produit de b cotisation à charge des assujettis à la loi étendant 
les allocations familiales aux employeurs et aux non-salariés, perçu par 
les caisses et sections mutuelles d'allocations familiales et transféré en 
1977, à la Caisse Nationale des Pensions <le Retraite et de Survie: 
(article 61, § 4, 8", des luis coordonnées qui a été abrogé mais maintenu 
en vigueur par l'article 40 <le la loi du 12 février 1963) peut être évalué 
à 15 000 francs. 

En déduction de cette somme il convient d'évaluer le montant des 
cotisations perçues indûment, lequel doit être remboursé aux intéressés. 

Ce montant peut être évalué à 5 000 francs. La différence entre ces 
deux sommes, c'est-à-dire 15 000 francs- 5 000 francs= JO 000 francs, 
est remboursée au Trésor. 
C'est cette recette qui fait l'objet du présent article. 

Art. 06.01. - Produits divers. 
Evaluation <les recettes 
contre ... 

augmentation 

21 400 000 francs, 
20 500 000 francs pour 1980; 

900 OOIJ fra nes. 

Ces produits divers se décomposent comme suit : 

Art. 06.01/1. - Ventes de publications, imprimés, etc. 
Evaluation <les recettes 
contre ... 

800 000 francs, 
500 000 francs pour 1980; 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

300 000 fra nes. 

Détail de la recette : · 

a) Produit de la venre de la Revue belge de securite 
sociale et des coordinations officieuses à publier éventuel 
lement par le déparrernenr . . . F soo 000 

b) Produit de la vente du Tarif pharmaceutique officiel 
à l'usage des associations mutualistes reconnues (pour 
mémoire) F 

Etant donné que le Ta rif sera désormais imprimé et publié par 
l'Institut national d'assurance maladie-invalidité, il n'y a plus lieu de 
prévoir des recettes. 

c) Recueil des actes des sociétés mutualistes, etc. ((1011r 
mémoire) F 

Etant donné que Ic Recueil est imprimé et édité par le Moniteur 
belge il n'y a plus lieu de prévoir des recettes. 

Art. 06.01/2. - Remboursement d allocations indûment payées à eer 
tains · handicapés. 

Evaluation des recettes: .1000 000 de francs, comme pour 1980. 
Le montant présumé <le la recette à effectuer en 1Y81 a été établi en 

tenant compte des remboursements effectués en 1979. 

Art. 06.01/3. - Remboursement pur les entreprises d'assurances agréees 
contre les accidents du travail, des [rais occasionnés: à l'Etat f>,,r l.1 
surveillance et le contrôle, ainsi que les tr,1!',IIIX nécessaires à l'élabo 
ration de la statistique des accidents d11 travail (loi du 23 juillet 1932, 
Moniteur belge du 31 juillet 1932). 

17 600 000 francs, 
17000000 de francs pour 1980; 

600 000 francs. 

Cette prévision est établie en fonction des frais résultant du contrôle. 

HOOFDSTUK XIII. 

MINISTERIE VAN SOCIALE VOORZORG. 

Art. 41.01. - Terttgbet.tlingen MIi uitg,11•e11. 
Art. 42.01 /1. - Terugbetaling ,1,111 de Schatkist vi111 de saldi uan begro 
tingskredieten die de [inancieringsbehoei ten oucrtrejten uan de wet 
v,m 11 maart /954 houdende 11•ij:::igi11g 1•,111 de toetten op de verze 
kering tegen de geldelijke ge1·olge11 1•,111 ouderdom en vroegti;dige 
dood gecoôrdineerd bij besluit l'i/li de Regent 1•,w 12 september 
1946. 

Raming der ontvangsten : 10 000 frank, zoals voor 1980. 

De opbrengst der bijdragen ten laste van de personen onderworpen 
aan de wet waarbij het stelsel der gezinsvergoedingen wordt uitgebreid 
tot de werkgevers en niet-loontrekkenden, ontvangen en overgemaakt 
in 1977 aan de Rijkskas voor Rust- en Overlevingspensioenen door de 
onderlinge kassen en secties voor gezinsvergoedingen (artikel 61, S 4, 
S", van de samengeordende wetten dat werd ingetrokken doch weder 
van kracht werd door artikel 40 van de wet van 12 februari 1963) mag 
geschat worden op 15 000 frank. 

In mindering op deze som <lient het bedrag aan ten onrechte ont 
vangen bijdragen geraamd te worden, dat aan <le belanghebbenden 
moet worden teruggestort. 
Dit hcdrag mag op S 000 frank worden geraamd. Het verschil tussen 

deze heide sommen d.w.z. 15000 frank-5000 frank=JO000 frank 
wordt Jan de Schatkist rerugbcraald. 
Het is- deze ontvangst die in dit artikel wordt l.edoeld. 

Art. 06.01. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Diverse opbrengsten. 
21 400 000 frank. 
20 500 000 frank voor 1980; 

Deze diverse opbrengsten worden als volgt onderverdeeld : 

Arr. 06.01/1. - Verkoop 1",111 pnblikaties, druku-rrken, enz. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Specificatie van de ontvangst : 

,1) Opbrengst van de verkoop van 
srbri]! uoar sociale zekerheid en 
coördinaties eventueel ce publiceren 
ment 

Raming der ontvangsten 
regen 

900 000 frank. 

800 000 frank, 
500 000 frank voor 1980; 

J00 000 frank. 

het Belgisch Tijd 
van <le officieuse 
door het departe- 

F 800 000 

b) Opbrengst van de verkoop van het Officieel Phar 
maceurisch Tarief ten. gebruike van <le erkende mutuali 
teitsverenigingen (pro memorie) .. . F 

Daar" her Tarief voortaan door het Rijksinstituut voor ziekte- en 
invaliditeitsverzekering z,11 gedrukt en uitgegeven worden, is het niet 
meer aangewezen nog ontvangsten te voorzien. 

c) Verzameling der handelingen van de mutualiteirs- 
verenigingen, enz. (pro memorie) F 

Daar <le Verzameling door het Belgisch Staatsblad wordt gedrukt en 
uitgegeven, is het niet meer aangewezen nog ontvangsten te voorzien. 

Art. 06.Öl /2. - 'Terugbetaling van aan sommige minder-validen ten 
onrechte uitbetaalde vergoedingen. 

Raming der ontvangsten : J 000 000 frank, zoals voor 1980. 
Het vermoedelijk bedrag van de ontvangst in 1981 is opgemaakt 

rekening houdende mec de in 1979 gedane rerugbetalingen. 

Art. 06.01/3. - Terugbetaling, door de gemachtigde uerzeheringsonder 
nemingen z•oor de verzekering tegen arbeidsongevallen, 1•<111 de 
kosten voortspruitende voor het Rijk, uit het toezicht en de controle, 
alsmede uit de nodige werken tot het opmaken van de statistiek 
betreilende de arbeidsongevallen (wet va11 23 ;11/i 1932, Belgisch 
Staatsblad uan 31 juli 1932). ' 

17 600 000 frank, 
17 000 000 frank voor 1980; 

verm~erdering 600 000 frank. 

Deze raming is vastgesteld in verhouding tot de kosten voortspruitend 
uit de controle. 



4-1 (1980-:1981) - N. 1 [ 118 J 

L'article 14 de la loi du 23 juillet 1932 ~tipule que les étnbllsscmcnts 
d'nssurauce agréés 11i11si que les chefs d'entreprises, dispensés de contri 
buer .,u Fonds de garantie, supporteront, à concurrence de 3 %0 au 
maximum des sommes qu'ils auront payées pour la réparation des 
dommages résultant des accidents du travail, les frais occasionnés à 
l'Etat par la surveillance et le contrôle du Gouvernement, ainsi que par 
les travaux nécessaires à l'élaboration de la statistique des accidents 
du travail (Moniteur belge du 31 juillet 1932). 

le montant des frais occasionnés à l'Etat par le Service des accidents 
du travail et maladies professionnelles est établi chaque année par la 
comptabilité du Département, après clôture de l'année civile. 

Il en est de même des frais occasionnés à l'Etat en ce qui concerne 
les travaux nécessaires à l'élaboration de la srarisrique des accidents 
du travail, chiffre également communiqué chaque année par l'Institut 
national de Statistique (Ministère des Affaires économiques). 

Ces frais sont répartis entre les divers assureurs agréés et l'interven 
tion de chacun est versée au compte chèque postal du Ministère de la 
Prévoyance sociale. La prévision des recettes pour l'année 1981 est de 
l'ordre de 17 600 000 francs. 

Art. 08.01. - Remboursement par i'1 Régie des Postes, par /,1 Régie des 
Télégraphes et Téléphones, fhlr /,1 Régie des Voies aériennes et p,,r la 
Régie des Services frigorifiques de l'Etat he/ge, des allocations payées, 
pour leur compte, à l'intervention de l'Office national d'allocations 
[amiliales pour trarailleurs salariés (pour mémoire). 

Etant donné qu'à partir de l'année budgétaire 1979 les comptes des 
régies sont réglés directement avec l'Office national, il n'y a plus lieu de 
prévoir encore des recettes. 

CHAPITRE XIV. 

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE 
ET DE LA CUL TIJRE NEERLANDAISE. 

Art. 38.01 a). - Droits d'entrée à la Bibliothèque royale et dans les 
musées de l'Etat (arrêté royal du 7 ;ui/let 1924). 

(pour mémoire) 

Art. 38.01 b). - Droits d'inscription et minerval. 
Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

3 000 000 de francs, 
4 000 000 de francs pour 1980; 

t 000 000 de francs. 

Art. 38.01 c). - Produits divers des établissements et services. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

36 000 000 de francs, 
34 000 000 de francs pour 1980; 

2 000 000 de francs. 

Art. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes: 3 500 000 francs, comme pour 1980. 

Art. 06.01/1. - Ventes de publications, imprimés, etc. 

Evaluation des recettes: ] 500 000 francs, comme pour 1980. 

Art. 06.01/2a). - Quote-part des villes d'A11vers et de Gand dans les 
frais de [onctionnement respectivement de 1' Institut supérieur de 
Commerce, de l'Ecole industrielle supérieure de l'État et des écoles 
techniques de l'Etat (pour mémoire). 

Art. 06.01/2 b). - Part des prouinces et des villes dans les frais de 
personnel et de matériel du Musée roval des Beaux-Arts d'Anvers 
(pour mémoire). 

Artikel 14 van de wet van 23 juli 1932 bcpa:1lt da.t de gemachtigde 
vcrzekeriugsinstellingcn alsook de ondernemingshoofden, die vrijge 
sreld zijn tot het W.1nrbnrgfonds bij te dragen, tot beloop van ten 
hoogste 3 %0 van de sommen die zij voor de vergoeding der schade 
voortspruitende uit arbeidsongevallen zullen betaald hebben, de kosten 
dienen te dragen voortspruitende voor het Rijk uit het toezicht en de 
controle door de Regering, alsmede uit de nodige werken tot het opma 
ken van de statistiek betreffende de arbeidsongevallen (Belgisch Staats 
bl,zd van .H juli 1932). 
Het bedrag der kosten veroorzaakt voor her Rijk door de Dienst 

Arbeidsongevallen en beroepsziekten wordt ieder [aar door de boek 
houding van het Departement opgemaakt na sluiting van het burgerlijk 
jaar. 
Hetzelfde geschiedt voor de kosten voortspruitende voor wat het 

Rijk betreft uit de nodige werken tot het opmaken van de statistiek 
betreffende de arbeidsongevallen, cijfer dat eveneens ieder jaar door het 
Nationaal Instituut voor de Statistiek (Ministerie van Economische 
Zaken) wordt medegedeeld. 

Deze kosten worden omgeslagen onder de verschillende gemachtigde 
verzekeraars en de tussenkomst van ieder wordt gestort op de post 
checkrekening van het Ministerie van Sociale Voorzorg. De voorziene 
ontvangsten voor het jaar 1981 belopen 17 600 000 frank. 

Art. 08.01. - Terugbetaling door de Regie 1w1 Posterijen, door de Regie 
ran Telegrafie en Telefonie, door de Regie der l.uchtuiegen e11 door 
de Regie der Belgische Rijksleoel- en Yriesdiensten L'.1n de voor h1111 
rekening betaalde bijslag door bemiddeling 1•<111 de Rijksdienst voor 
kinderbijslag voor uerknemers (pro memorie). 

Daar, met ingang van het begrotingsjaar 1979, de regieën recht 
streeks afrekenen met de Rijksdienst, moeten geen ontvangsten meer 
voorzien worden. 

HOOFDSTUK XIV. 

MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDING 
EN NEDERLANDSE CUL TUUR. 

Art. 38.0l a). - Entreegeld van de Koninklijke Bibliotheek 
e11 van de Staatsmusea (ko11i11kliik besluit van 7 j11li 1924). 

. (pro memorie) 

Art. 38.01 b). - Inschrijvingsgelden en schoolgeld • 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Art. 38.01 c). - Diverse opbrengsten der inrichtingen en diensten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

3 000 000 frank, 
4 000 000 frank voor 1980; 

1 000 000 frank. 

36 000 000 frank, 
34 000 000 frank voor 1980; 

2 000 000 frank. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 
Raming der ontvangsten : 3 500 000 frank, zoals voor 1980. 

Art. 06.01/1. - Verkoop van publikaties, drukioerken, enz. 
Raming der ontvangsten : 3 500 000 frank, zoals voor 1980. 

Art. 06.01/2 a). - Aandelen van de steden Antwerpen en Gent in de 
werkingskosten respectieveliik: van de Handelshogeschool, van de 
Rijkshogere niiuerheidsschool e11 1,,111 de Riikstechnische scholen (pro 
memorie). 

Art. 06.01/2 b). - Aandeel van de provinciën e11 van de steden in de 
kosten voor personeel en materieel van het Koninklijk Museum voor 
Schone K1111ste11 te Antwerpen (pro memorie). 



[ 119 ] 4·1 (1980-198I) N. 

CHAl'll'lŒ XV, 

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE 
ET DE LA CUL TURE FRANÇAISE, 

Art. 38.01 a). - Droits d'entrée ,l la Bibliothèque royale et dans 
les musées de l'Etat (arrêté royal d11 7 juillet 1924). 

Evaluation des recerres : 300 000 francs, comme pour 1980. 

Art. 38.01 b). - Droits d'inscription et minerval. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

S 675 000 francs, 
5 500 000 francs pour 1980; 

augmentation 

Art. 38.01 c). '- Produits divers des établissements et services. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

Art. 06.01. - Produits divers. 
Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

7 965 000 francs, 
7 600 000 francs pour 1980; 

Art. 06.01/1. - Ventes de publications, imprimés, etc. 

Evaluation des recetres 
contre ... 

augmentation 

Art. 06.01/2 a). - Quote-part de la ville de Morlanwelz dans les frais 
de f onctionnement des Ecoles techniques et du Musée prof essionnel 
de l'Etat. 

Convention entre la commune de Morlanwelz et l'Etat belge, 
approuvée par l'arrêté royal du 25 octobre 1937, annulé par l'arrêté 
royal du 4 décembre 1970. Suppression de la quote-part annuelle de 
100 000 francs. 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1980. 

Art. 06.01/2 b). - Part des provinces et des villes dans les frais de 
personnel et de matériel des Conservatoires royaux de musique de 
Bruxelles, Liège et Mons. 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1980. 

CHAPITRE XVI. 

MINISTERE DE LA SANTE PUBLIQUE ET DE LA FAMILLE. 

Art. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmenta ri on 

Art. 06.01/1. - \Tente de publications, imprimés, etc. 

a) Vente de publications. 

Evaluation des recertes 
contre ... 

1 500 000 francs, 
2 500 000 francs pour 1980; 

diminution ... 

175 000 francs. 

41 645 000 francs, 
40 500 000 francs pour 1980; 

1 145 000 francs. 

365 000 francs. 

7 965 000 francs, 
7 600 000 francs pour 1980; 

365 000 francs. 

68 400 000 francs, 
43 000 000 de francs pour 1980; 

25 400 000 francs. 

1 000 000 de francs. 

Art. 06.01/3. - Produit des patentes de santé et des droits sanitaires 
(service sanitaire des ports, aéroports et frontières). 

Evaluation des recettes: 4 500 000 francs, comme pour 1980. 

HOOFDSTUK XV. 

MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDING 
EN FRANSE CUL TUUR. 

Art. 38.01 a). - Entreegeld v,111 de Ko11i,,k/iike Bibliotheek 
en van de Staatsmusea (ko11i11kliik besluit van 7 juli 1924). 
Raming der ontvangsten : .l~0 000 frank, zoals voor 1980. 

Art. 38.01 b). - lnschrijuingsrechten en schoolgeld. 

Raming der ontvangsten 5 675 000 frank, 
tegen 5 500 000 frank voor 1980; 

vermeerdering 175 000 frank. 

Art. 38.01 c). - Diverse opbrengsten der inrichtingen en diensten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

41 645 000 frank, 
40 500 000 frank voor 1980; 

l 1➔5 000 frank. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 7 965 000 frank, 
regen 7 600 000 frank voor 1980; 

vermeerdering 365 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 

Raming der ontvangsten 7 965 000 frank, 
regen 7 600 000 frank voor 1980; 

vermeerdering 365 ooo fr.ui k. 

Art. 06.01 /2 a). - Aandelen van de stad Morlantoelz in de tuerkings 
kosten van de Rijkstechnische scholen en van het Riik.svakm11seum. 

Overeenkomst tussen de gemeente Morlanwelz en de Belgische Staat, 
bekrachtigd door het koninklijk besluit van 25 oktober 1937 vernietigd 
door het koninklijk besluit van 4 december 1970. Afschaffing van hef 
jaarlijks aandeel van 100 000 frank. 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1980. 

Art. 06.01/2 b). - Aandeel van de provinciën en van de steden in de 
kosten voor personeel en materieel van de Koninkliike Muziekcon 
seruatoria te Brussel, Luik en Bergen. 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1980. 

HOOFDSTUK XVI. 

MINISTERIE VAN VOLKSGEZONDHEID EN VAN HET GEZIN. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 68 400 000 frank, 
tegen ... ... 43 000 000 frank voor 1980; 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
regen 

vermindering 

25 400 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 

a) Verkoop van publikaties. 

1 500 000 frank, 
2 500 000 frank voor 1980; 

1 000 000 frank. 

Art. 06.01/3. - Opbrengst der gezondbeidspatenten e11 der gezond 
beidsrechten (gezondheidsdienst der havens, vliegl,avens en grenzen). 

Raming der ontvangsten: 4 500 000 frank, zoals voor 1980. 



4-1 (1980-1981) - N. 1 [ 120] 

,\n, 06,0l.'4. - Recettes diverse». 'I Art. 06,0114, - Dit•ersc• 1mll'tlt1/{Sle11. 

Evaluation des rcccctrcs . 1000000 de francs, comme pour 1980. Raming der ontvangsten: 1 100 000 frank, zoals voor l':180. 

Art. 06.01/5. - Produits des services de désinjection. 1 Art. Uh.Ul/5. - Opbrengst der ontsmettingsdiensten. 

Evaluation Jes recetres : 1 100 000 francs, comme pour 1980. Raming der ontvangsten: 1 100 000 frank, zoals voor 1980. 

Art. 06.01/6. - Rembottrscnteut des [ruis des examens 111Jdic,111x effec 
tués fi.Ir le Serrice de Santé d11 Dép.mentent. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

51 .rno ooo francs, 
15 900 000 francs pour 1980; 

• augmentation 26 400 000 fra 11 es. 

Art. 06.01/7. - Récupérations diverses en matière d'examens médico 
lëgaux, de [inances et de [rais d'entretien pour aide sociale et de 
législation sur le mi11;111um socio-uital. 

· Evaluation des recettes: 8 000 000 de francs, comme pour 1980. 

Art. 06.01/6. ~ Terugbetaling der kosten voor geneeslutndige o,;der' 
zoeken die door de Gezondheidsdienst uan het Departement werden 
ged,11111. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

52 JOU 000 frank, 
25 900 000 frank voor 1980; 

26 400 000 frank. 

Art. 06.01/7. - Diverse terugvorderingen inzake gerechtelijk- genees 
latndige onderzoeken, [inanciên en onderhoudskosten voor maatschap 
pelijl: uelzijn e11 wetgeving op het bestaansminimum, 

Raming der ontvangsten : 8 000 000 frank, zoals voor 1980. 



[ 121 ] -1-1 (llJ80-1981) - N. l 

TITRE II. 

RECETTES EN CAPITAL. 

Section 1. - Recettes fiscales. 

CHAPITRE 1. 

ADMINISTRATION DE LA T.V.A., 
DE L'ENREGISTREMENT ET DES DOMAINES. 

Transferts de capitaux en provenance d'autres secteurs. 

Impôts sur le patrimoine. 

Droits de succession (art. 57.01 ). 

Evaluation des recettes pour 1981 
Recettes probables pour 1980 . 

Augmentation ... 

12 800 000 000 de francs. 
12 000 000 000 de francs. 

800 000 000 de francs. 

En 1979, la recette des droits de succession s'est élevée à 11 708 mil 
lions de francs. 

Sur la base de la recette des neuf premiers mois de 1980, qui accuse 
une moins-value par rapport à celle de la même période de 1979, il 
semble que la prévision initiale pour 1980 doit être ramenée à 
12 000 millions de francs. 

Pour 1981, compte tenu de l'augmentation du tarif en ligne directe 
pour les tranches les plus élevées - dont l'incidence sur les recettes 
n'apparaitra qu'à partir du deuxième semestre de l'année - et en tablant 
sur une hausse modérée des valeurs principalement immobilières, il est 
permis d'escompter pour l'année 1981 une recette de l'ordre de 12 800 
millions de francs. 

Impôt sur le capital 
(y compris les recettes d'amendes) (art. 57.02). 

Evaluation des recettes pour l'année 1981 : néant, 
comme pour l'année 1980. 

Vu les difficultés d'arbitrer en cette matière l'importance des restitu 
tions éventuelles, les montants des recettes et des restitutions, sont 
évalués chacun, comme les années précédentes, à 1 000 000 de francs; 
ainsi il y aura équilibre entre les recettes et les dépenses. 

Section II. - Recettes non fiscales. 

CHAPITRE I. 

MINISTERE DES FINANCES. 

S 1. Administration de la Trésorerie et de la Dette publique. 

Art. 86.01. - Amortissements par des organismes d'intérêt public 
d'emprunts émis par eux sous la garantie de l'Etat ou d'avances et 
de prêts leur consentis par l'Etat. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

187 530 000 francs, 
182 450 000 francs pour 1980; 

5 080 000 francs. · 

TITEL II. 

KAPITAALONTVANGSTEN. 

Sectie 1. - Fiscale ontvangsten. 

HOOFDSTUK 1. 

ADMINISTRATIE VAN DE B.T.W., 
REGISTRATIE EN DOMEINEN. 

Vermogensoverdrachten van andere sectoren. 

Vermogensheffingen. 

Successierechten (art. 57.01). 

Raming der ontvangsten voor 1981 ... 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

Vermeerdering . 

12 800 000 000 frank. 
12 000 000 000 frank. 

800 000 000 frank; 

ln 19i9 bedroeg de ontvangst van de successierechten 11 708 miljoen 
frank. 

Op basis van de opbrengst van de eerste negen maanden van 1980, 
die in vergelijking met dezelfde periode van 1979 een minwaarde 
vertoont, blijkt dat de oorspronkelijke voorziening voor 1980 moet 
worden teruggebracht tot 12 000 miljoen frank. 

Voor 1981, rekening houdend 111.et de verhoging van het tarief in 
rechte lijn voor de hoogste schijven - waarvan de weerslag op de 
ontvangsten slechts zal waarneembaar zijn vanaf het tweede semester 
van het jaar - en rekenende op een matige verhoging van de waarden, 
voornamelijk de onroerende, kan voor het jaar 1981 een ontvangst van 
ogeveer 12 800 miljoen frank worden verwacht. 

Belasting op het kapitaal 
(met inbegrip van de ontvangsten wegens boeten) (art. 57.02) 

Raming der ontvangsten voor het jaar 1981 : nihil, 
zoals voor het jaar 1980. 

Gelet op de moeilijkheden om ter zake de belangrijkheid van de 
eventuele teruggaven vast te stellen, worden, zoals de vorige jaren, de 
bedragen van de ontvangsten en de teruggaven ieder geraamd op 
1 000 000 frank; zodoende zal er evenwicht zijn tussen de ontvangsten 
en de uitgaven. 

Sectie Il. - Niet-fiscale ontvangsten. 

HOOFDSTUK I. 

MINISTERIE VAN FINANCIEN. 

S 1. Administratie van Thesaurie en Staatsschuld. 

Art. 86.01. - Delging door instellingen van apenhaar nut van door 
onder waarborg van de Staat geëmitteerde leningen of van voor 
schotten en leningen door de Staat toegestaan. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

187 530 000 frank, 
182 450 000 frank voor 1980; 

5 080 000 frank. 



4-1 (11180-1981) -· N. 1 [ 122 ] 

Al't, 86.01/1. - A1111J1·tirn•111,•11ts ,·11111111·is d,111s les ,111111,it,;s ,; J,,,,.,.,. ,111 
rn:sor ,,.,r /,r .'iu.-il'lt' lf,llio11,,l1! .,,, l.11,1.!r'lllt'II/ C'I ,,,,,. /.1 .\ode/,• n.üiu- 
11,1/c terric•11111• ,/11 chc] dce souscriptlons de /'/·:t.it ,111.,· 1•111/,r1111/s 1;111is 
/'•" ces 01·~.111ismes 1•11 1•,•r/11 d,• l'urrét» rn~·,1/ d11 l<I ,frcemhre 1'>70 
portant /,• Code d11 lo:~1!111<'111, conjirnu: p,11· f,r loi du 2 juillet 1971. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

augmentation 

7.'i 600 000 francs, 
71300000 francs pour 1980; 

3 JOO 000 francs. 

Les souscriptions en question s'élevaient au total à 4 005 160 000 
francs pour la Société Nationale du Logement et à 713 850 000 francs 
pour la Société nationale terrienne. 

Les capitaux souscrits sont remboursables en 66 ans pour 1'1 première 
de ces sociétés, en 30 ans pour la seconde, au moyen d'annuités calcu 
lées au taux d'intérèr de 4,50 % l'an. 

Les amortissements compris duns les annuités s'élèveront en 1981 à 
75 588 000 francs prévus aux tableaux d'amorrissernenr. 

Art. 86.01 /2. - Amortissement compris dans les a111111ités à payer au 
Trésor par la Division « Le Logis militaire • de l'Office central 
d'aaion sociale et culturelle (O.C.A.S.C.) d11 chef des avances 011 
prêts qui lui 011t été consentis. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

19 400 000 francs, 
19 000 000 de francs pour 1980; 

400 000 francs. 

Conformément à l'article 7 de la loi du 3 juillet 1953, le Gouverne 
ment est autorisé à consentir à la Division " Le Logis militaire " de 
l'O.C.A.S.C. des avances récupérables et en vertu de l'article 2 de 
l'arrêté royal du 7 septembre 1953 les conditions en sont fixées de com 
mun accord entre le Ministre Je la Défense nationale et le Ministre des 
Finances. 

Au JI décembre 1979, des crédits d'un montant total de 2 316 665 956 
francs lui ont éré accordés sur les budgets des dépenses extraordinaires 
de 1953 à 1977 du Ministère de la Défense nationale (dépenses de capi 
tal). D'après les tableaux d'amortissement établis, les amortissements dus 
au .li décembre 1981 s'élèveront à 19 409162 francs. 

Art. 86.01/3. - Amortissement compris dans l'annuité à payer au 
Trésor par l,1 Société nationale terrienne d11 chef: 1° des avances 
qui lui ont été faites par l'Etat et 2• de l'emprunt qu'elle a été auto 
risée à contracter s011s la garantie de l'Etat (loi d11 29 mars 1949~. 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1980. 

Augmentation 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

12 .'iOO 000 francs, 
12 300 000 francs. 

200 000 francs. 

Les capitaux mis par l'Etat à la disposition de la Société nationale 
terrienne en vue de ses opérations s'élcvaienr à 800 250 000 francs. 

En outre, un emprunt de 20 000 000 de francs a été émis sous la 
garantie de l'Etat (loi du 29 mars 1949). 
Tous ces capitaux sont remboursables à l'Etat par des annuités 

(amortissement et intérêt) calculées aux taux d'intérêt de base de 1 '1/u 
et 1,2~ %. Pour l'année budgétaire 1981, l'amortissement s'élèvera à 
12 540 878 francs. 

Art. 86.01/4. - Amortissement compris dans l'annuité à payer au Tré 
sor pnr la Société Nationale du T.oge111e11t du chef des avances qui 
lui ont été faites flLIT l'Etat et des emprunts successifs qu'elle a été 
autorisée à contracter sous J.1 g.ir.mtie de l'Etat, antérieurement à 
la loi d11 15 avril 19-19 (lois des 11 octobre 1919, 22 juillet 1917, 
5 octobre 1928. 20 avril 1931. 8 norembre 1939 et 29 mars /9-19, 
arrêté-loi du 28 [errier 1947, arrété du Regent du 22 décembre 1949, 
arrête royal d11 13 auril 19.i 1 ). 

74 000 000 de francs, 
7.1000000 de francs pour 1980; 

1 000 000 de francs. 

Les capitaux mis par l'Etat à la disposition de la Société Nationale 
du Logement s'élevaient à 2 330 641 000 francs (avances directes du 
Trésor). 

:\ ri. 86.0 I / 1. - Af /o$$/11g1m l1t•gr1•(1e11 in de ,1111111Ï1trite11 aan de Sd,at 
kist 1·1•r,dntl,ligd d11111· de N,1ti1111,1/e M,1,1tscb.it•J1ij 1•oor de Huisues 
ti11g 1•11 door de N,1tio11,1/e l.,md111.1,1tsd1,1f1/1ij 11it lmufde 1•,111 de ;,,. 
s,·l1rii1·in.~e11 1•,111 d,• St,1,11 111, dt! door deze 111,1,1/$d1,1/1{1i)e11 11itgegc1•e11 
le11i11gl!11 hrucbtens het krmi11klijk besluit 1•,m /IJ december 1970, hon 
dcnde de Huisuestingscode, b,•kr,1cbtigd door de wet 1•,111 2 ;11/i 1971. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

75 (,()0 000 frank, 
72 .~00 000 frank voor 1980; 

J J00 000 frank, 

De inschrijvingen waarvan sprake bedroegen in totaal 4 005 160 000 
frank voor de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting en 
713 850 000 frank voor Je Nationale Landmaatschappij. 
De ingeschreven kapitalen zijn terugbetaalbaar in 66 jaar voor de 

eerste maatschappij en voor de tweede in 30 jaar volgens annuïteiten 
berekend tegen de interestvoet van 4,50 % 's jaars. 

De delgingen begrepen in de annuïteiten voor het jaar 19R I zullen 
75 588 000 frank bedragen (volgens de aflossingstabellen). 

Art. 81,.0l /2. - Delging begrepen i11 de annuïteiten welke door de 
Afdeling ·• Militair Tehuis » 1'<111 de Centrale Dienst voor Sociale e11 
Culturele Actie (Cedisca) .i.111 de St,1,11 verschuldigd zijn uit hoofde 
1·,111 de voorschotten of leningen welke baar werden toegestaan. 

Raming der ontvangsten 
regen 

vermeerdering 

19 400 000 frank, 
19 000 000 frank voor 1980; 

400 000 frank. 

Krachtens artikel 7 van de wet van 3 juli 1953 is de Regering 
gemachtigd aan de Afdeling « Militair Tehuis» van de Ccdisca terug 
vorderbare voorschotten toe te staan waarvan de voorwaarden krach 
rens artikel 2 van het koninklijk besluit van 7 september 1953 dienen 
bepaald in gemeen overleg tussen de Minister van Landsverdediging en 
de Minister van Financiën. 
Op 31 december 1979 werden kredieten voor een totaal bedrag van 

2 316 665 956 frank uitgetrokken op de begroting van buitengewone 
uitgaven van 195.'l rot 1977 van het Ministerie van Landsverdediging. 
(kapitaaluitgaven). Volgens Je opgemaakte aflossingsrabellen zullen· de 
delcmgslasren verschuldigd op 31 december 1981, 19 409 162 frank 
bedragen. 

Art. 86.0F1. - Delging· begrepen i11 de annuiteit verschuldigd a,111 de 
Schatkist door de Nationale Landmaatschappij uit hoofde: 1° van 
de roorscbotten die baar door de Staat werden verstrekt e11 2° van 
de lening die ze gemachtigd toerd, onder Staatswaarborg aan te 
g..zm1 (wet m11 29 maart 1949). 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

Vermeerdering 200 000 frank. 

De kapitalen door de Staat ter beschikking gesteld van de Nationale 
Landmaatschappij, met het oog op haar verrichtingen, bedroegen 
800 250 000 frank. 
Daarenboven werd onder 's Rijks waarborg een lening uitgegeven van 

20 000 000 frank (wet van 29 maart 1949). 
Al deze kapitalen zijn terugbetaalbaar aan de Staat, door annuïteiten 

(delging en intrest) berekend tegen de basisinteresrvoeren van 1 % en 
1,25 ') ••. Voor het begrotingsjaar 1981 zal de delging ll 540 878 frank 
bedragen. 

Art. 86.0ti4. - Delging begrepen i11 de ,111111/Ïteit verschuldigd aan de 
Scl1<1tkist door Je Nationale Ma,1tsc/1.1ppij voor de Huisvesting uit 
hoof de 1w1 de roorscbotten die h.usr door de Staat werden verstrekt 
e11 uatt de achtereenvolgende le11i11ge11 die ze gemachtigd werd onder 
St.utsu-aurborg ,1,111 te g,1,111, !'Ó<Îr de wet 1•,111 1S april 1949 (wetten 
1•<111 JI oktober /919, 12 juli 1917, 5 oktober 1918, 10 april 1931, 
li november 1939 e11 29 111<1,1rt 19-19, beslnitu/et 1•1111 211 [ebruari 
/947, Regent sbesluit 1w1 21 december 19-19, ko11i11kliik besluit van 
1J april /95 / ). 

Raming der ontvangsten 
tegen 

12 500 000 frank. 
12 300 000 frank. 

74 000 000 frank, 
73 000 000 frank voor 1980; 

vermeerdering . .. .. . . .. 1 000 000 frank. 

De kapitalen door de Staat ter beschikking gesteld van de Nationale 
Maatschappij voor de Huisvesting bedroegen 2 330 641 000 frank 
(rechtstreekse voorschotten van de Schatkist). 



[ 12.1 1 4-f ( IYl!0-1981) -- N. t 

A111érk-un•mcnt ,\ l.1 loi du H avril 1 'J4'J, dcN emprunts, .111 tot.il de 
1 096 .H1 1100 fruucs, ont été émis p,1r l.1 Sodi'.•tc Nationule avec g,ir.111tic 
de l'Ft,1t. 

Av,111cc~ et emprunts sont remboursables à l'Etat par des annuités 
q~li p<H!r 1980, s'élèveront .\ 74 040 819 francs prévus aux tableaux 
d umornssement. 

Art. 86.01/5. - Amortissements ,i supporter p,1r /,1 Société nationale 
terrienne du chef des emprunts, ,111 111011t,mt total de 120 111illi1111s 
de [runes. émis f>i1r elle, e11 1961, sous la garantie de l'Etat, e11 exécu 
tion de I'arréte royal du 6 [anuier 1961. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

6 mo 000 francs, 
5 800 000 francs pour 1980; 

augmentation no 000 francs. 
D'après les tableaux d'amortissement de cet emprunt, les amortisse 

ments à supporter par la Société nationale terrienne s'élèvent pour 
1981: 
- sur la tranche de 40 000 000 de francs 
- sur la tranche de 80 000 000 de francs 

soit au total 

F 9900(1() 
5 0-Hl 000 

F 

Art. 86.05. - Remboursement d'avances consenties. 
Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1980 

Augmentation ... 

(, cnoooo 

J 14 000 000 de francs. 
296 900 000 francs. 

17 100 000 francs. 

l1n crédit de J 14 000 000 de francs est prévu au budget des finances 
de l'année budgétaire 1981 en vue de l'attribution au Grand-Duché 
Je Luxembourg de la part qui lui revient dans les avantages et profits 
que l'Erar retire de la Banque Nationale Je Belgique. 
Conformément aux accords intervenus, cette participation est affectée 

à la réduction à due concurrence de dettes diverses du Grand-Duché 
envers la Belgique, et notamment des avances en billets belges que 
la Belgique a consenties au Grand-Duché afin de permettre le retrait 
et le remboursement des marks qui circulaient sur Ic territoire grand 
ducal au moment de la libération, avances qui ont été imputées au 
budget extraordinaire de 1946 (article 31, 6°, f, de la loi d'intégration 
du 29 juin 1948). 

Art. 06.01. - Recettes diverses patrimoniales. 
Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1980 

Diminution 

500 1.54 000 francs. 
618 964 000 francs. 

118 810 000 francs. 

Art. 06.01/1. - Récupération d'avances faites aux charbonnages, 

Evaluation des recettes: 4 549 000 francs, comme pour 1980. 

Cette recette représente le montant des tranches, remboursables en 
1981 par un charbonnage auquel une avance complémentaire récupé 
rable à été consentie. 

Art. 06.01/2. - Amortissement du portefeuille des anciennes caisses 
de pensions de survie. 

Evaluation des recettes: 600 OGO francs, comme pour 1980. 
Evaluation basée sur la composition du portefeuille et les amortisse 

ments prévus. Disposition légale en vertu de laquelle la recette est 
effectuée : article 10, § 3, de la loi du 2 août 1955 portant suppression 
du Fonds d'Amortissement de la Derre publique. 

Air. 06.01/3. - Remboursements sur avances récupérables allouées 
pour assurer les recherches 011 Ia mise au point de prototypes, pro 
duits nouveaux 011 procédés 1101wea11x de [abrication (pour mémoire). 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1980. 

Ces remboursements seront dorénavant repris à 1111 article spécial de 
la Section particulière, du budget des Affaires économiques. 

Vti1',r de wet l'.111 JÇ npri] 1949 werden onder 's Rijks waarborg, door 
de N,11im111lc ~l,1.1tsd1,11,pij leningen 11i1g1:gi:rc11 voor een rotaal bedrag 
vau 2 U'J<i .lU 000 frank. 

Voorschotten en leningen zijn rerugberaalbaar aan de Staat door 
anuuirciren, welke 74 1140 819 frank bedragen voor 1981, volgens d1: 
nflossingstnbellcn. 

Arr. 86.01/5, - Delgingen te dragen door de N,11in11,1le Laudmaát 
scfi.1pf1ii uit hoofde 11,111 de. le11i11ge11 r·oor c,•11 totaal bedrag van 
120 miljoen fr,mk, welke door /J,1,1r in 196/ onder Stautstuaarborg 
werden ,1,mgeg,i.111, i11 uitvuering uan het. ko11i11klijk besluit van 
6 j,11111,rri 1961. 

Rumiug der ontvangsten 
regen 

vermeerdering 

6 cno uoo frank, 
5 800 000 frank voor 1980; 

2.m ooo fran k. 
Volgens Je aflossingstabellen van deze lening, bedragen de delgingen 

ren laste van de Nariou.ilc Landmunrschappij voor l 'J81 : 

op de schijf van 40 000 (1011 frank 
op de schijf van 80 000 000 frank 

hetzij in totaal 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

Vermeerdering 

F 990 000 
5 040 000 

F 6 030 000 

Art. 86.05. - Terugbct aliug "'111 toegestane voorscbotten, 
314 000 000 frank. 
296 900 000 frank. 

17 100 000 frank. 

Een krediet van .114 000 000 frank wordt uitgetrokken op de begroting 
van Financiën, hegroringsjaar 1981 mer her oog op de toekenning aan 
her Groothertogdom Luxemburg van een aandeel in de voordelen en 
winsten die de Belgische Staar haalt uit de Nationale Bank van België. 
Overeenkomstig de gesloten akkoorden wordt deze deelneming aan 

gewend rot ·Je evenredige aflossing van verscheidene tegenover 
België bestaande schulden van het Groothertogdom, inzonderheid de 
voorschotten in Belgische biljetten, die België verstrekt heeft met het 
oog op de intrekking en de terugbetaling van de marken die bij de 
bevrijding op het groothertogelijke grondgebied circuleerden, welke 
voorschotten toegerekend werden aan de buitengewone begroting 1946 
(artikel J 1, 6", /, aanrckeningswer van 29 juni 1948). 

Art. 06.01. - Diverse vermogensontvangsten, 
Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

Vermindering 

500 154 000 frank. 
618 964 000 frank. 

118810000 frank. 

Art. 06.01/1. - Terugvordering uan voorschotten toegestaan aan de 
steenkolenmijnen. 

Raming der ontvangsten: 4 549 000 frank, zoals voor 1980. 

Deze ontvangst vertegenwoordigt het bedrag der schijven, terug te 
storten in 1981 door een steenkolenmijn, aan wie een bijkomend terug 
vorderbaar voorschot werd toegestaan. 

Art. 06.01/2. - Delging tran de portefeuille uan de oude kassen voor 
orerleringspensioenen, 

Raming der ontvangsren . 600 000 frank, zoals voor 1980. 
Raming gegrond op Je samenstelling van de portefeuille en de voor 

ziene aflossingen. Wettelijke bepaling op grond waarvan de ontvangst 
werd gedaan : artikel JU, § J, van de wet van 2 augustus 1955 houdende 
opheffing van her Fonds tor delging van de Staatsschuld. 

Arr. 06.01/3. - Terugbetaling op terugvorderbare voorschotten toege 
kend om de opaoekingen of de oppuntstelling van prototypen, 
nieuwe producten of nieuuie [abricageprocédés te verzekeren (pro 
memorie). 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1980. 

Deze terugbetalingen zullen voortaan op een speciaal artikel in de 
Afzonderlijke Sectie worden opgenomen van de begroting van Econo 
mische Zaken. 



4-1 (1980-1981) - N .. 1 [ 124 ] 

Art. 06.01/4. - Rc111ln111J"st•111,•11t .ft•s o,:dits 1'.\'1'C'/•lirm11ds qu! ont cll,' 
udm~·cs ,i dt's .<ud,•Jis ,1.~l'c'l'l'S de• /,1 .\11,'il'fr ,\J,1tio11,c/,• ,/11 l .o.~1•111t•111 
(lois .IC's 11 octuln» /<J/'J, .22 ;uil/1•/ /<Jl~. i octulm: /928, 20 .n-ril 
JCJ.lJ, S 1w1•t·111l>rt' /<J.llJ 1•1 l<J 111,11·s /<J,l'J, .,rrá,·-loi du 28 (cl'l'icr l<J-17, 
,11.,.c'f,; du Rl'~l'llt d11 22 dccetnbre l<J-l<J, ,1rrit,; m\',1/ du 2.l .nri! ICJ.i/J. 

Evaluation des recettes : .500 000 francs, 
comme pour les recettes probables Je 1980. 

Pour compenser leur déficit provenant notamment d'insuffisance de 
loyers et de dommages de guerre, la Société Nationale du Logement 
;1 accordé durant les années J9J5 à 1951 des credits exceptionnels, 
sans intérêts, à ses sociétés agréées. ' · 

Ces crédits étaient déduits de l'annuité 
devait à l'Etat du chef des avances qui 
emprunts qu'elle a été autorisée à émettre 
antérieurement à la loi du 15 avril 1949. 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1980 

que la 
lui ont 
sous b 

Société Nationale 
été faites et des 
garantie de l'Etat 

Les societcs agreees remboursent les crédits reçus au moment où 
leur situation financière le permet. 

Les remboursements des crédits de l'espèce vont en diminuant. Au 
. H décembre 1979, un montant total de -~ J00 000 francs restait à rem 
bourser sur un montant inrial de 71 249 660 francs Je crédits accordés . 

On estime que, durant l'année budgétaire 1981, une somme de 
500 000 francs pourra être remboursée par ces sociétés. 

Art. 06.01/5. - Remboursement a111111el pur l"IMAJ.SO (,, lntcrcont- 
1111111,1le maatschappi] 1•,111 de Linker Scbeldeocuer • J des sommes 
avancées i11sq11'e11 1963 1,,1r l'Et at-gar.rnt pour le serrice [inancier de 
ses emprunts (art.: 9 des statuts, loi .iu 16 111,ll'S 1931). 

(po11r m,;1110ire) 
27 000 000 de francs, 

Diminution . 27 000 000 de francs. 
Au 31 décembre 1979, 1'1/vlALSO esr encore redevable de 26 983 902 

francs à l'Etat. Selon les prévisions actuelles, cette somme sera versée 
en 1980. Aucune recette n'est à prévoir pour 1981. L'article reste ouvert 
pour mémoire. 

Art. 06.01/6. - Versements de la Gendarmerie. 
Evaluation des recettes 
contre ... 

diminution 

20 000 francs, 
.10 000 francs pour 1980; 

10 000 francs. 

li s'agit de recettes patrimoniales diverses provenant de la vente ou 
de la perte de biens acquis à charge de crédits budgétaires inscrits au 
budget de la Gendarmerie et destinés à l'achat de biens meubles patri 
moniaux. 

Art. 06.01/7. - Somme à verser au Trésor par /,1 Société Nationale 
des Cbe111i11s de fer Belges pour assurer le service [inancier de la 
partie des actions de cette Société dont le produit d'émission repré 
sente le fonds de roulement. 

Evaluation des recettes : 7 700 000 francs, comme pour 1980. 

Le fonds de roulement de b Société Nationale des Chemins de fer 
Belges a été constitué au moyen de 10 % du produit du placement des 
actions privilégiées. 
Cette Société doit assurer, vis-à-vis du Trésor, le service financier 

des titres représentant ce fonds. Les titres non amortis au 1" septembre 
1981 s'établissent comme suit: 
- Actions converties . 
- Actions non converties . 

La somme nécessaire en 1981 
ment est de 7 700 000 francs. 

F 146 822000 
F 14 .134 000 

pour assurer le service de l'amortisse- 

Art. 06.01/8. - Part de 1,, Belgique dans les versements ,, eff ectuer 
par le G01111eme111e11t autrichien e11 exécution du plan de règlement 
des emprunts exterieurs autrichiens garantis. 

Evaluation des rccerres (pour m,;moire) 
contre .. . 1 100 000 francs pour 1980; 

diminution 1 100 000 francs. 

Arr. or,.01 -1. - T1•r11.~l1C't,1/i11,<s 1•,111 f111it1•11~i•11•0111• f.:n.•clil'/1•11 u-olk« 
u-crdc» /1Jl'gl'.<t.1,111 ,1c111 .li' erkende 111,1,1h.-li,1J11,iie11 1•,111 de Nationale 
T1,l,1,1ts..lJ.1/>/>ii 1·,wr dt' I luis1·,•.<ti11g (11•1•111•11 1•,111 J 1 of.:10/,er /<J/9, 
21 ;11/i l<J27, .i .,/,tolll•r f'J2S, 211 .tpri! f'J.1/, 8 1101'1'1111,er /9.lY e11 
29 nuutrt /~-l<J, besluiure: 1•,111 28 [ebruari l<J-17, besluit 1-.111 de Regent 
"'111 22 deccntlrcr /9-l<J, km1i1il,liik besluit 1',111 2.1 april /9.5 / ). 

Raming der onrvunusrcn : 500 000 frank, 
zoals voor de vermoedelijke ontvangsten van 1980. 

Om het tekort te dekken dat. vooral voortsproot uit de onvoldoende 
huurgelden en de oorlogsschade, heeft de Nationale Mnatschappii voor 
de Huisvesting gedurende de jaren 19.35 tot 1951 buitengewone kre 
dieten, zonder interest, verleend aan haar erkende vennootschappen, 
Deze kredieten werden afgehouden Yan de annuïteit, welke de 

Nationale Maatschappij verschuldigd was aan de Staat uit hoofde 
van de voorschotten die haar werden toegestaan of van de leningen 
welke zij onder Staatswaarborg gemachtigd werd uit te geven vóór 
Je wet van 15 april 1949. 
De erkende vennootschappen storten de ontvangen kredieten terug 

op het ogenblik dat hun financiële toestand zulks mogelijk maakt. 
De terugbetalingen van dergelijke kredieten verminderen gaande 

weg. Op 31 december 19.79 bled er nog een totaal 1,1n J .l00 000 frank 
terug te betalen op het oorspronkelijk bedrag r;111 71 249 ó60 frank dat 
toegestaan werd. 
Meu schar dat gedurende her begrotingsjaar 1981 een bedrag van 

500 000 frank zal kunnen terugbetaald worden door deze vennoot 
schappen. 

Art. 06.01/5. - [aarlijhse terugbetaling door de lMAJ.SO (Intercom- 
1111111,rle maatsch.sppi] 1'.111 de Linker Scbeldeoerer} uan bedragen 
voorgeschoten tot i11 /963 door de St.utt-gvrant, i•oor Je [inanciële 
dienst 1•,111 buur le11i11ge11 (urt, 9 1•,111 de statuten, wet ,,,111 16 maart 
1931). 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

(pro memorie). 
27 000 000 frank. 

Vermindering ... 27 000 000 frank. 
De llvlALSO was op 31 december 1979 aan de Staar nog 26 98.i 902 

frank verschuldigd. Volgens de huidige vooruitzichten zal dit· bedrag in 
1980 worden gestort. Voor 198[ wordt geen enkele ontvangst in het 
vooruitzicht gesteld. Her artikel wordt pro memorie opengelaten. 

Art. 06.01/6. - Stortingen door de Riiksu/acln, 

Raming der ontvangsten 
regen 

vermindering 

20 000 frank, 
.10 000 frank voor 1980; 

10 000 frank. 

Het betreft hier diverse vermogensontvangsten voortkomend uit de 
verkoop of het verlies van goederen, aangekocht ten laste van begro 
tingskredieten uitgetrokken op de begroting van de Rijkswacht en 

. besrernd voor aankoop van roerende vermogensgoederen. 

Art. 06.01/7. - Som door de Nationale M,1,rtscl1t1/1JJii 11a11 Belgische 
Spooru-egcn a,111 de Schatkist te storten met het oog .op de toaarne- • 
ming 1•a,1 de f inanciêle dienst i•i111 bet deel van de aandelen dezer 
M,1.1tsc/1.1J,pii lt'.1'1/'l'.111 de uitgiiteopbrengst het bedriifskapitaal ver 
tcgcnuioordigt, 

R.1111ing der ourvangsreu : 7 700 000 frank, zoals voor 1980. 

Her bedrijfskapitaal der Nationale Maatschappij van Belgische Spoor 
wegen werd opgericht door middel van 10 % der opbrengst van de 
verkoopprijs der preferente aandelen. 
Tegenover de Schatkist moet deze Maatschappij de financiële dienst 

waarnemen der effecten welke dat bedrijfskapitaal vertegenwoordigen. 
Deze op I september 1981 niet gedelgde effecten bedragen : 
- Geconverteerde aandelen ... F 146 822 000 
- Nier geconverteerde aandelen ... F 14 3]4 000 

De som nodig om in 1981 de dienst ·der delging waar te nemen 
beloopt 7 700 000 frank. 

Art. 06.01/8. - Aandeel 11a11 België i11 de stortingen w,rnrtoe de 
Dostenrijkse Regering ge/Jouden is ter uin-oering 1•,111 het pl,111 tot 
regeling vt111 de geu/aarborgde Oostenrijkse buitenlandse leningen, 

R,1111ing der ontvangsten (pro memorie) 
tegen 1 100 000 frank mor 1980; 

vermindering . 1 100 000 frank. 



l us l 4-1 (1980-1981) - N. J 

1.cs ohlig,11it1m ,k-c1111la11t p1111r k µ011Vl'l'l1Cl1lcl1t uutrichicn d1:s dispo• 
si1i1111~ du rapport fin.il dl' l.1 Cont't·rl'ill'C inrcrn.niunnlc tenue i1 Rome 
l'l1 nnvvmbrc-dcccmhrc 19,,!, out pris fin en l '1811. 

Fn 1981, l.t rnbr.quc 11e figure que pour mérnoirc, les licites dont 
question ét.1111 cnrièrcmcur rcmbuursécs. 

Art. 06.01/9. - Amortissement du portelcuill« d<' l.1 Caisse d'Assu 
rance de Panelen personnel d'Afrique. 

Evaluation des rc,·cttes ... 
Recettes probables pour 1980 

Diminution 

30.! 600 000 francs. 
441 8110 000 francs. 

139100 000 francs. 
Disposition légale en vertu de laquelle la recette est effectuée : 
article 38 de la loi du .!8 décembre 1 \J?J relative aux propositions 

budgétaires 1973-1974. 
Evaluation basée sur la composition du portefeuille et les amortisse 

ments prévus. 

Art. 06.01,ï0. - Recettes diierses. 

Evaluation des recettes: s· 000 000 de francs, comme pour 1980. 
La prévision pour l'année budgétaire 1981 a été basée sur les recettes 

moyennes des années 1978 et 1979. 

Art. 06.0 lil 1. - Produit des obligations à émettre e11 paiement des 
dommages de guerre 1914-1918. 

Evaluation des recettes 
conrre ... 

.10 000 000 de francs, 
1 500 000 francs pour 1980; 

nugmenration 28 500 000 francs. 

Evaluation du montant des obligations à émettre en 1981. 

Art .. 06.01;13. - Q1wte-{J<1rt de la Belgique dans l'amortissement du 
capital de l,z Société Nationale des Chemins de fer luxembourgeois. 

Evaluation des recettes: .! 100 000 francs, comme pour 1980. 

Cette prévision correspond au remboursement à effectuer en 1980 
par la Société Nationale des Chemins de fer -luxembourgeois, confor 
mément au tableau d'amortissement adopté (art. 33 des statuts). 

Art. 06.01/14. - Amortissements compris dans l'annuité à payer par 
l'Organisation des Nations Unies (0.N.U.) sur Jes obligations sous 
crites par la Belgique aux emprunts émis par ladite organisation. 

Evaluation des recettes: 1500000 francs, comme pour 1980. 
La Belgique a acquis des bons de l'emprunt de l'O.N.U. à concur 

rence de $ 1200000. Ces obligations portent un intérêt de 2 % l'an, 
payable le 15 janvier de chaque année, et sont remboursables en 
25 annuités. 

Le capital à amortir de l Sl 2 000 francs prévu pour 1981 a été 
calculé sur la base du tableau d'amortissement prévoyant un rembour 
sement pour la seizième année de 4,2 % du capital souscrit. 
(1 S=30 FB.) 

Art. 06.01/15. - Yersements effectués par des Etats étrangers en rem 
boursement des prêts consentis par la Belgique. 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1980 

Augmentation ... 

145 000 000 de francs. 
125 000 000 de francs. 

20 000 000 de francs. 

Les remboursements sur prêts d'Etat et sur prêts accordés par les 
pays de la C.E.E. à la Turquie enregistreur une progression constante, 
mais variable d'année en année. 

Art. 06.01/16. - A1111uité à payer par l'Organisation européenne pour l.z 
sécurité de la navigation aérienne (Eurocontrol} sur l'avance récu 
pérable de 9 millions de [runes lui consentie par l'Etat belge. 

Evaluation des recettes: SMS 000 francs, comme pour 1980. 
L'Etat belge (Ministère des Communications) a exproprié deux 

immeubles au profit d'Eurocontrol, sur base de l'article 15 de la 
Convention internationale du 13 décembre 1960, approuvée par la loi 
du 12 mars i962. 

Ik \'l'l'l'lid11ittgl'II voor de Oostenrijkse reµcri11g vnortvlucieud ttit de 
hq1alingt•11 v.ui het eindl'l'rsl,1g van dl· hucrn.uionalc Conferentie gehou• 
den in Ru111e in uovcurbcr-dcccmbcr l'Hl, zijn gl'ëindii::d i11 1980. 

ln l 981 verschijnt deze rubriek enkel firn -ntemorie aungczien de 
schulden w,1;1r1·,1n sprake is geheel zijn terugbetaald. 

Art. 06.01/9. - Delging. m11 de porteieuille 1•,111 de Verz,•keri,1gsk,1s 
1•,111 het geu-czen personeel t',111 Afrik,1. 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 191!0 . 

302 600 000 frank. 
441 :mo ooo frank. 

Vermindering ... 1.19100 000 frank. 
Wettelijke bepaling op grond waarvan de ontvangst werd gcdaan . 
artikel .'18 van de wet van 28 december 1973 betreffende de budget 

taire voorstellen 1973-1974. 
Raming gegrond op de samenstelling van de por(efeuille en de voor 

ziene aflossingen. 

Art. 06.01/10. - Diverse ontvangsten, 

Raming der ontvangsten : 5 000 000 frank, zoals. voor 1980. 
De r.un.ng voor het begrotingsjaar 1981 werd gebaseerd op de gemid 

delde ontvangsten van 1971! en 1979. 

Art. 06.01111. - 01,/Jre11gst der obligaties uit te geven i11 betaling vau 
de oorlogsschade 1914-1918. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

30 000 000 frank, 
1500000 frank voor 1980; 

28 500 000 frank. 

Schatting van her bedrag der obligaties die uitgegeven zullen· worden 
in 1981. 

Art. 06.01 '13. - Aandeel ran België in de delging v,111 het kapitaal 
van de Nationale M,1,1tscbappii der Luxemburgse Spoorwegen. 

Raming der ontvangsten: 2 100 000 frank, zoals voor 1980. 

Deze raming stemt overeen met de door de Nationale Maatschappij 
der Luxemburgse Spoorwegen in 1980 uit te voeren terugbetaling 
overeenkomstig de aangenomen aflossingstabel (art. 33 van de sta 
tuten). 

Art. 0t;.0l i 14. - Delgingen begrepen i11 de annuiteit verschuldigd 
door de Organisatie der Verenigde Naties (O.V.N.) op de obligaties 
ingescbreuen door België op de leningen uitgegeven door voormelde 
organisatie. · 

Raming der ontvangsten: 1500000 frank, zoals voor 1980. 
België heeft bons van de lening uitgegeven door de O.V.N. aange 

'kocht voor een bedrag van $ 1200 000. Deze obligaties brengen een 
ir.rerest op van 2 % 's jaars betaalbaar op 15 januari van ieder jaar, en 
zijn terugbetaalbaar in 25 annuïteiten. 
Her re delgen kapitaal van 1 512 000 frank dat bepaald· is voor 1981 

werd berekend op basis van de aflossingstabel welke voor het zestiende 
jaar een terugbetaling voorziet van 4,2 % van het ingeschreven kapitaal. 
(1 5=30 BF.) 

Art. 06.01/15. - Door vreemde St,1te11 11e/ricbte stortingen tot terug 
betaling i•,111 de door België toegestane le11i11ge11. 

Raming der ontvangsten . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1980 . 

Vermeerdering 

145 000 000 frank. 
l.!5 000 000 frank. 

20 000 000 frank. 

De terugbetalingen op door de Staat toegestane leningen en op door 
de landen van de E.E.G. toegestane leningen aan Turkije zullen de 
komende jaren een constante maar van jaar tot jaar veranderlijke stij 
ging boeken. 

Art. 06.01 ·16. - A111111iteit verschuldigd door de Europese Organisatie 
z-oor de t•eiligl,eid m11 de luchtuaart (Eurocontrol} op het teruguor 
derbaar t-oorscbot t',111 9 milioen [rank: toegestaan door de Belgische 
St,1,1t. 

Raming der onrvungsren : 585 000 frank, zoals voor 1980. 
De Belgische Staat (Ministerie van Verkeerswezen) heeft ten behoeve 

van Eurocontrol twee gebouwen onteigend op basis van artikel 15 van 
het internationaal verdrag van 13 december 1960, goedgekeurd door 
de wet van 12 maart 1962. 



4-1 (l\180-1981) -- N. 1 r 126 l 

A titre dè 1,r~lî11,11H·c111c111, l'Etat ,, .m111eé 1111 montant de .~ R.rn 000 
froues, l]llÎ est .\ rembourser par E11rni:11111rul en . 10 uuuuirés de 
.'iH:i 000 truncs, s.111s int(·rêt, suivant l,1 décisiou du Comité minisrèricl 
de Coordination ccunotnique et sociale du 4 juin IWi'J ,·t suivant l'acte 
de vente d'immeubles p,1,sé Ic .2.2 décembre 1971. 

§ 2. Administration de la T.V.A., de l'enregistrement et des domaines. 

Art. 58.01. - Saisies et biens sous scquestres. 

Evaluation des recettes 
contre 

.l'i 000 000 de francs. 
30 000 000 de francs pour 1980; 

augmentation 5 000 000 de francs. 

De l'avis du Service du Séquestre une somme de 5 millions de 
francs pourra être prélevèe au cours de l'année 1981, pour autant t]UC 
par ce nouveau versement, le produit net définitif de la liquidation du 
séquestre allemand ne se trouve pas dépassé. 

Art. 76.01. - Produit de la vente d'immeubles. 

Evaluation des recettes 
courre 

400 000 000 Je francs, 
350 000 000 de francs pour 1980; 

augmentation . 50 000 000 de francs. 

Art. 76.01/1. - Prix de 11e11te d'immeubles échus à l'Etdt à la suite 
de poursuites sur saisies exercées à s,1 requête 011 à celle des institu 

. tians de crédit lorsqu'il s'agit Je crédits assortis de sa garantie. 

Evaluation des recettes : 50 000 000 de francs, comme pour 1980. 

Art. 76.0l/2. - Produit de l'ulienation des autres immeubles. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

.HO 000 000 de francs, 
]00 000 000 de francs pour J 980; 

50 000 000 de francs. 

Art. 77.01. - Prix de vente d'objets mobiliers hors d'usage provenant 
des divers dcpartements ministériels ou organismes de l'Etat. 

Evaluation des recettes: 70 000 000 de francs, comme pour 1980. 

Art. Oó.01. - Recettes diverses patrimoniales. 

Evaluation des recettes : 60 912 000 francs, comme pour 1980. 

Art. 06.01/1. ..:.... Autres recettes extraordinaires faites par les receveurs 
des domaines (pour mémoire). 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1980. 

Il s'agit de recettes imprévisibles dont il est impossible de chiffrer 
le montant. · 

Art. 06.01/2. - Produit des successions en déshérence, des dons et legs 
et produits de la vente des épaves et des biens sans maître. 

Evaluation des recettes: 60 000 000 de francs, comme pour 1980. 

Art. 06.01/3. - Yersement à faire par la oille d'Anvers en exécution de 
l'article S de la Convention A, conclue le 30 [anuier 1939 entre I' Etat 
belge et la ville d' Am•ers. - Part relative à la reprise des travaux 
maritimes exécutés par /' Etat a11 Nord de la ville. 

Evaluation des recettes: 91.2 000 francs, comme pour 1980. 

Une Convention conclue entre l'Etat et la Ville d'Anvers le 30 janvier 
1939 fixe · l'annuité due à l'Etat à 912 794 francs pour la reprise 
des travaux maritimes exécutés par l'Etat au Nord de la ville. 

Voor de bL•t,1li11g ervan werd als prcfirrnndcring een bedrag van 
.'i H<iO 000 frank voorucschorcu Liat door Eurocontrol in JO annulteiten 
1-.111 51lJ 000 frank zonder interest dient terugbetaald volgens hcslissing 
1·,111 het :'vl inistcriecl Comité voor Eco110111isd1c en Sociale Coördinutic 
v,111 4 juni 1%9 en de vcrkoopukre verleden op 22 december 1971. 

§ 2. Administratie van de B.T. W., registratie en domeinen. 

Art. .'i8.0I. - Verb,•urd1•erk/,1ri11g e11 geseluocstreerde goederen. 

Raming der ontvangsten 
regen 

vermeerdering 

Naar het advies van Je Dienst van het Sekwester, mag een som van 
5 miljoen frank in de loop van her jaar 1981 voorafgenomen worden, 
met dien verstande dar. door deze nieuwe storting, de definitieve nerro 
opbrengst van de vereffening der Duitse sekwesters niet overschreden 
wordt. 

Art. 76.01. - Yerkoopprijzcn uan onroerende goederen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

.lS 000 000 frank, 
.lO 000 000 frank voor 1980; 

5 000 000 frank . 

400 000 000 frank, 
. HO 000 000 frank voor 1980; 

50 000 000 frank. 

Art. 76.01/1. - Yerkooppri]« uan onroerende goederen de Staat ten 
deel geralleu ingevolge vervolgingen op inbeslagneming uitgeoejend 
op zijn verzoek of, urannccr het kredieten met Staatswaarborg betreft, 
op uerzoel: t•,111 de kredietinstellingen. 

Raming der ontvangsten : 50 000 000 frank, zoals voor 1980. 

Art. 76.01/2. - Opbrengst uan de oerureemding 1'<111 de andere onroe 
rende goederen. 

350 000 000 frank, 
.~00 000 000 frank voor 1980; 

50 000 000 frank. 

Art. 77.01. - Yerkooppriizen va11 buiten gebruik gestelde roerende 
rooncerpen uoortkotnende m11 de verscheidene ministeriële departe- 
111e11te11 of Staatsinstellingen, 

Raming der onrvangsren : 70 000 000 frank, zoals voor 1980. 

Art. 06.01. - Diverse uermogensontuangsten, 

Raming der ontvangsten: 60 912 000 frank, zoals voor 1980. 

Art. 06.01 / l. - Andere buitengewone ontvangsten gedaan door de ont 
vangers der domeinen (pro memorie). 

Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor 1980. 

Het betreft onvoorzienbare ontvangsten waarvan het onmogelijk is 
het bedrag te becijferen. 

Art. 06.0J!.2. - Opbrengst 1'<111 de erfloze nalatenschappen, van de 
gif ten e11 legaten e11 opbrengst Mn de verkoop van vondsten en 
van heerloze goederen, 

Raming der ontvangsten: 60 000 000 frank, zoals voor 1980. 

Art. 06.01 /3. - Storting door de stad Anuoerpen, in uitvoering van 
anikel 5 der Orereenkontst A, op 30 [anuari 1939 ajgesloten tussen 
de Belgische St,1,1t e11 de stad Antwerpen. - Aandeel betreffende de 
overname der zeevaartioerken uitgevoerd door de Staat ten Noorden 
v.111 de stad. 

Raming der ontvangsten : 912 000 frank, zoals voor 1980. 

Bij een op 30 januari 1939 tussen de Staat en de stad Antwerpen 
afgesloten Overeenkomst, wordt de aan de Staat verschuldigde globale 
annuïteit vastgesteld op 912 794 frank voor de overname van de door. 
Je Staat ten Noorden \·;111 de stad Antwerpen uitgevoerde zeevaart· 
werken. 



[ 127] 4-1 (1980-1981) - N. 1 

CHi\l'ITRI! ll. 

SERVICES DU PREMIER MINISTRE. 

Art. 86.01. - Remboursement d'1111 prh consenti ,i l'Ageuce Belga. 

Evaluation des recettes 
contre ... 

2 000 000 de francs. 
néant pour 1980; 

augmentation 2 000 000 d<: francs. 

CHAPITRE Ill. 

MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES. 

Art. 87.01. - Versements du Fonds conm11111 de Garantie. 

Evaluation des recettes: 2 500 000 francs, comme pour 19!W. 

Prévision basée sur les recettes effectuées en 1979. 

CHAPITRE IV. 

MNISTERE DE LA JUSTICE. 

Art. 86.05. - Remboursement d'urances consenties. 

Evaluation des recettes : 2 500 000 francs, comme pour l 980. 

En 1971, il a été octroyé it la Régie du Travail pénitentiaire des 
avances récupérables de 25 000 000 de francs à charge de l'article 81.01 
du Titre li - Dépenses extraordinaires du budget du Ministère de b 
Justice. - 

L'arrêté royal du 16 décembre 1971 ( Moniteur /,e/ge du to mars 1972) 
a déterminé les modalités de remhoursement de ces avances. li stipule 
que le remboursement au Trésor se fera par annuités de 2 500 000 
francs à prélever· sur le bénéfice net réalisé par la Régie du Travail 
pénitentiaire et ce, à partir de l'exercice 1972. 

HOOFDSTUK ll. 

DIENSTEN VAN DE EERSTE MINISTER. 

Art. 86.01. - Terugbetaling. m11 een lening toegekend 
aan het Age11tsch,1r1 Belga. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

2 000 000 frank, 
nihil voor 1980; 

2 000 000 frank. 

HOOFDSTUK Ill. 

MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN. 

Art. 87.01. - Stortingen 1'<111 het Gemeenscbappelijk W,1<1rborgfo11ds. 

Raming der ontvangsteu : 2 500 000 frank, zoals voor 1980. 

Vooruirzichren op grond van de ontvangsten verricht in 1979. 

HOOFDSTUK IV. 

MINISTERIE V J\N JUSTITIE. 

Art. 86.05. - Terugbetaling 1•,111 toegestane voorschotten. 

Raming der ontvangsten : 2 500 000 frank, zoals voor 1980. 

ln 1971 werden aan de Regie van de gevangenisarbeid · terugvorder 
bare voorschotten ten bedrage van 25 000 000 frank verleend, ten 
laste van artikel 81.01 van Titel li - Buitengewone Uitgaven van de 
begroting van het Ministerie van justitie. 
Het koninklijk besluit van 16 december 1971 (llelgiscl, Staatsblad van 

IO maart 1972) heeft de modaliteiten vastgesteld tot terugbetaling 
van deze voorschotten. Het stelt vast dat de terugbetaling aan de 
Schatkist zal geschieden door middel van jaarlijkse terugbetalingen 
van 2 500 000 frank, te verrekenen op de netto-winst van de Regie 
van Je gevangenisarbeid ~.111ai her dienstjaar 1972. 



..•.•.. ,. 



r 129 1 

CINQUIÈl\iE PARTIE 

ANNEXE 
AU PROJET DE BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

FOUR L'ANNEE BUDGETAIRE 1981. 

Liste des aliénations autorisées par Ic Ministre des Finances 
en vertu des pouvoirs qui lui ont été conférés par la loi 
générale du 31 mai 1923, modifiée par celles des 22 décembre 
1949, 3 août 1962 et 2 juillet 1969 et par différentes lois 

domaniales. 

Période du l ••r aoûr 1979 au 31 juillet 1980. 

VIJFDE DEEL 

6IJLAGE AAN HET ONTWERP 
V AN RIJKSMIDDELENBEGROTING 

VOOR HET BEGROTINGSJAAR 1981. 

Lijst der vervreemdingen die door de Minister van Financiën 
gemachtigd werden krachtens de machten hem verleend door 
de algemene wet van 31 mei 1923, gewijzigd door deze van 
22 december 1949, 3 augustus 1962 et 2 juli 1969 en door 

verscheidene domaniale wetten. 

Tijdperk van 1 augustus 1979 tot 31 juli 1980. 



4-1 (1980-1981) - N. 1 1 130 1 

- . - -· - . -· . -·•· 

u Date Prix •.. •.. de l'acte de vente "O ..... Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations •. c :: 
"'O 1 5 de la situation de Ja situation des immeubles d'échange vénale 
0 :: - - - - - - - •.. ' Kantoor Ge111ee11te Aard e11 opperulakt« Datum der Verkoop- •••• b( :: 0 der li1l.1.:i11f.{ der lifl..t:Îllfl. der goederen Herkomst akte uan prijs of Opmeli.in!{en :i > 1•erkoop uerkoon- z of ruiling 1va.irde 

I. - VENTES. - I. VERKOPEN. 

Waregem 

2 Id. 

3 

4 

Courtrai 1 
Kortrijk 1 

Roulers 1 
Roeselare I 

Tielt 

6 

7 

Id. 

Courtrai li 
Kortrijk li 

8 Tielt 

9 

10 

tl 

Courtrai III 
Kortrijk Ill 

Id. 

12 

13 

14 

15 

16 

Courtrai 1 
Körrriik 1 

Roulers I 

Roeselare I 

Courtrai I 
Kortrijk I 

Waregeni 

Courtrai III 
Kortrijk III 

Izegem 

17 

18 

19 

Renaix 
Ronse 

Courtrai I 
Kortrijk I 

Waregem 

20 Id. 

21 

22 

Id. 

Id. 

23 Tielt 

24 Waregem 

Waregem 

Id. 

Courtrai 
Kortrijk 

Roulers 
Roeselare 

Tielt 

Id. 

Harelbeke 

Wingene 

Avelgem 

Id. 

Courtrai 
Kortrijk 

Roulers 

Roeselare 

Courtrai 
Kortrijk 

Waregem 

Courtrai 
Kortrijk 

Oostrozebeke et 
Wielsbeke 

Oostrozebeke 
en Wielsbeke 

Spiere-Helkijn 

Courtrai 
Kortrijk 

Waregem 

Id. 

Id. 

Id. 

Tielt 

Waregem 

Terrain 2 a 41 ca 66 
Grond 2 a 41 ca 66 

Id. 49 a 89 ca 

Id. 12 a 94 ca 37 

Id. 27 ca 22 

Id. 38 ca 

Id. 54 ca 

Terrain à bâtir 
5 a 19 ca 50 

Bouwgrond 5 a 19 ca 50 

Terrain 75 ca 52 

Grond 75 ca 52 

Id. 75 a 08 ca 45 

Id. 50 a 05 ca 64 

Id. 1 a 63 ca 

Intercommunale E 3 B.8. 1979 75 0OU 

Id. 13.8.1979 750 000 

Id. 4.9.1979 207 100 

Travaux publics 3.9.1979 16 ]32 
Openbare Werken 

Fonds des Routes 7.9.1979 75 000 
Wegenfonds 

Id. 7.9.1979 13 500 

Travaux publics 25.9.1979 345 000 
Openbare Werken 

Fonds des Bârimenrs scolai- 27.9.1979 60 420 
res de l'Etat 

Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen 

Travaux publics 3.10.1979 1 313 979 
Openbare Werken 

Id. 30.10.1979 875 987 

Fonds des Routes 30.10.1979 1 100 000 
Wegenfonds 

Terrain et bâtiment Régie des Bâtiments 
3 a 46 ca 

Grond en gebouw 3 a 46 ca Regie der Gebouwen 

Terrain l a 16 ca 89 
Grond 1 a 16 ca 89 

Id. 16 ca 08 

Id. 74 ca 94 

Cour à marchandises et :m 
cienne assiette voie ferrée 
2 ha 10 a 81 ca 

Goederenkoer en gewezen 
spoorwegbedding 
2 ha 10 a 81 ca 

Terrain 1 a 30 ca 43 
Grond I a 30 ca 43 

Id. 8 a 95 ca 54 

Terrain à bâtir 7 a 02 ca 
Bouwgrond 7 a 02 ca 

Terrain 94 ca 77 
Grond 94 ca 77 

Id. 12 a 37 ca 56 

Terrain à bâtir 7 a 05 ca 
Bouwgrond 7 a 05 ca 

Terrain et maison 
1 a 85 ca 

Huis en grond 1 a 85 ca 

Terrain 21 a 27 ca 84 
Grond 21 a 27 ca 84 

Fonds des Routes 
Wegenfonds 

Intercommunale E 3 

Travaux publics 
Openbare Werken 

S.N.C.B. 

N.M.B.S. 

Fonds des Routes 
Wegenfonds 

· Intercommunale E 3 

Régie des Bâtiments 
Regie der Gebouwen 

Intercommunale E 3 

Id. 

Régie des Bâtiments 
Regie der Gebouwen 

Id. 

Intercommunale E 3 

8.11.1979 10 000 000 

12.11.1979 

13.12.1979 

17.12.1979 

17.12.1979 

18.12.1979 

13.2.1980 

21.2.1980 

22.2.1980 

22.2.1980 

13.3.1980 

19.3.1980 

25.3.1980 

200000 

800 

20000 

2 730000 

30000 

92 834 

1300000 

4739 

49502 

1300000 

1000000 

106 392 



[ 131 J 4-1 (1980-1981) - N. 1 

.. - . ------- ---· - .. - - ------·- ·•-···---- ' - ' -·- ···- 

Date Prix •.. de l'acte de vente •• Bureau Commune N arure et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations !:Ë 
l:: de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
;:: - - - - - - - j Kantoor Gemeente Aard en otmervlakte D11t11m der Verkoop- 
0 der li~RilrR der liRRi11~ der goederen Herkomst akre van f,rÏs al Opmerki11J{et1 > verkoop i•er •001.1- 

of r11ili11R waarde 

Waregem 

Izegem 

Menin 
Menen 

Waregem 

Roulers 1 
Roeselare 1 

Menin 
Menen 

Waregem 

Menin 
Menen 

Courtrai 

Kortrijk I 

Courtrai Ill 
Korrri ik III 

Waregem 

Id. 

Courtrai Il 
Kortrijk Il 

Courtrai III 
Kortrijk III 

Courtrai II 
Kortrijk II 

Waregem 

Id. 

Ostende I 
Oostende I 

Id. 

Torhout 

Ostende I 

Oostende 

Furnes 
Veurne 

Ostende I 
Oostende I 

Bruges Il 
Brugge Il 

Nieuport 
Nieuwpoort 

Bruges IV 
Brugge IV 

Ware1-,>em 

Ingelmunster 

Menin 
Menen 

Waregem 

Roulers 
Roeselare 

Wevelgem 

Waregem 

Menin 
Menen 

Courtrai· 

Kortrijk 

Zwevegem 

Waregem 

Id. 

Harelbeke 

Courtrai 
Kortrijk 

Harelbeke 

Waregem 

Id. 

De Haan 

Id. 

Koekelare 

Ostende 

Oostende 

Furnes 
Veurne 

De Haan 

Jabbeke 

Nieuport 
Nieuwpoort 

Bruges 
Brugge 

Terrain 81 ca 
Grond 81 ca 

Terrain avec citerne 
8 a 65 ca 

Grond met waterput 
8 a 65 ca 

Terrain 12 a 54 ca 
Grond 12 a 54 ca 

Id. 

Id. 

a 31 ca 22 

a 05 ca 52 

Id. 6 a 01 ca 

Id. 7· a 17 ca 54 

Id. 28 a 80 ca 

Terrain et bâtiments 
12 a 35 ca 57 

Grond en gebouwen 
12 a 35 ca 57 

Terrain 20 ca 
Grond 20 ca 

Terrain à bâtir 6 a 97 ca 
Bouwgrond 6 a 97 ca 

Id. 7 a 

Terrain .B a 36 ca 66 
Grond 33 a 36 ca 66 

Id. 2 a 79 ca 

Id. 12 a 14 ca 08 

Id. 7 a 07 ca 

Id. 4 a 38 ca 84 

Id. 10 a 02 ca 

Id. 1 a 05 ca 

Id. 18 a 48 ca 94 

Terrain et bâtiment 
2 a 92 ca 50 

Grond en gebouw 
2 a 92 ca 50 

Terrain 12 ca 
Grond 12 ca 

Id. 3 a 99 ca 74 

Terrain à bâtir 16 a 80 ca 
Bouwgrond 16 a 80 ca 

Terrain 1 a 25 ca 
Grond 1 a 25 ca 

Id. 16 a 56 ca 

Travaux publics 
Openbare Werken 

Id. 

Id. 

Intercommunale E 3 

25.3.1980 

25.3.1980 

27.3.1980 

Travaux publics 
Openbare Werken 

Fonds des Routes 7.5.1980 721 200 
Wegenfonds 

31.].1980 

7.5.1980 

10000 

95 000 

125000 

26 244 

36 932 

Intercommunale E 3 7.5.1980 150000 

Travaux publics 7.5.1980 3110 000 
Openbare Werken 

Fonds des Routes 10.5.198() 9 350 000 

Wegenfonds 

Travaux publics 21.5. isso 8 000 
Openbare Werken 

Id. 21.5.1980 1 355 000 

Id. 24.6.1980 1 200 000 

Agriculture 3(►.6.1980 500 000 
Landbouw 

• Intercommunale voor de 30.6.1980 27 900 
Autosnelwegen van West- 
Vlaanderen • 

Agriculture 
Landbouw 

Travaux publics 
Openbare Werken 

Intercommunale E 3 

Finances 
Financiën 

7.7.1980 182 000 

23.7.1980 1 100 ()()() 

24.7.1980 65 000 

14.8.1979 1070136 

Id. 

Agriculture 
Landbouw 

Travaux publics 28.8.1979 351 000 

16.8.1979 126 000 

17.8.1979 168485 

Openbare Werken 

Id. 29.8.1979 18 000 

Finances 3.9.1979 599 610 
Financiën 

• lnrercomrnuanle voor de 12.9.1979 168 000 
Autosnelwegen van West- 
Vlaanderen " 

S.N.C.B. 12.9.1979 2.H 
N.M.B.S. 

Travaux publics 20.9.1979 2 898 000 
Openbare Werken 



4-1 (1980-1981) - N. l [ l.32 ] 

·-· - -·- 

u Date Prix .. .. de l'acte de vente '-:J •.. "' Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou DU, valeur Observations 0 :::: 

~d de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - •.. ~ Kamoor Gemeente Aard eII outrervlukte D,1t11m der Verkoop- .•.• "< a o der /igf.(i11g der li.l!ging der goederen Herkomst akte 1Iü1I tiriis of Ot11nerki111?,C11 ::, > verkoop rerkoou- z of ruiling uuurde 

SI Ostende 1 

Oostende 

52 Id. De Haan 

53 Id. 

Id. 

Id. 

54 Ostende 

Oostende 

55 

56 

57 

Ostende Ill 
Oostende III 

Ostende I 
Oostende I 

Id. 

58 

59 

Id. 

Torhout 

60 

61 

Nieuport 
Nieuwpoort 

Furnes 
Veurne 

62 Id. 

63 

64 

65 

66 

Ostende 

Oostende 

67 

68 

69 

Dixmude 
Diksmuide 

Bruges IV 
Brugge IV 

Ostende I 
Oostende I 

Ostende Ill 
Oostende -Ill 

Nieuport 
Nieuwpoort 

Dixmude 
Diksmuide 

Knokke-Heist 

70 

71 

72 

73 

74 

75 

Bruges I 
Brugge I 

Bruges IJl 
Brugge Ill 

Furnes 
Veurne 

Bruges III 
Brugge Ill 

Poperinge 

Id. 

76 

77 

Bruges li 
Brugge li 

Ostende HI 
Oostende 111 

Oudenburg 

Ostende 
Oostende 

De Haan 

Id. 

Torhout 

Nieuport 
Nieuwpoort 

Furnes 
Veurne 

Id. 

Dixmude 
Diksmuide 

Bruges 
Brugge 

Ostende 
Oostende 

Middelkerke 

Koksijde 

Dixmude 
Diksmuide 

Knokke-Heist 

Bruges 
Brugge 

Damme 

Furnes 
Veurne 

Bruges 
Brugge 

Poperinge 

Id. 

Zedelgem 

Oudenburg 

Terrain er burimenr 
2 a 67 ca 54 

Grond en gebouw 
2 a 67 ca S4 

Terrain 11 a SS ca 
Grond 11 a 55 eu 

Id. 16 a 51 eu 

Terrain industriel 
7 a 55 ca 40 

Nijverheidsgrond 
7 a SS ca 40 

Terrain 4 a 48 ca 
Grond 4 a 48 ca 

Terrain à bárir 7 ca 80 
Bouwgrond 7 ca 80 

Terrain 4S ca 
Grond 45 ca 

Id. 7 a 15 ca 

Id. 4 a 62 ca 44 

Id. 93 a 31 ca 56 

Id. 35 a 86 ca 

Id. 7 a 0.1 ca 

Id. 5 a 75 ca 

Id. 54 ca 37 

· Id. 18 a 08 ca 

Id. 65 a 35 ca 2f 

Id. 37 ca 

· Id. 12 a 98 ca 

Terrain et partie de bâti 
ment 1 a 65 ca 

Grond en deel gebouw 
la 65 ca 

Bâtiment 69 ca 
Gebouw 69 ca 

Terrain 5 a 90 ca 
Grond 5 a 90 ca 

Id. 1 a 87 ca 

Id. 6 a 42 ca 

Id. 85 ca 

Terrain à bâtir 5 a 04 ca 
Bouwgrond 5 a 04 ca 

Terrain 12 a 35 ca 
Grond 12 a 35 ca 

Terrain à bâtir 68 a 63 ca 
Bouwgrond 68 a 63 ca 

Travaux publics 
Openbare Werken 

finances 
Financiën 

Id. 

Travaux publics 

Openbare Werken 

Fonds des Routes 
Wegenfonds 

finances 
Financiën 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Travaux publics 
Openbare Werken 

Fonds des Routes 
Wegenfonds 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

R.T.T. 

Travaux publics 
Openbare Werken 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

R.T.T. 

Régie des Bâtiments 
Regie der Gebouwen 

Fonds des Routes 
Wegenfonds 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Régie des Bâtiments 
Regie der Gebouwen 

Fonds des Routes 
Wegenfonds 

14.9.1979 .Hl 048 

11.10.1979 1 386 000 

11.10.1979 4 016 000 

19.11.1979 

19.11.1979 

27.11.1979 

12.11.1979 

13.11.1979 

21.12.1979 

906 480 

45 000 

31200 

90000 

858 000 

90000 

28.12.1979 2 053 000 

14.1.1980 197 130 

14.1.1980 35 150 

2.U.1980 57 500 

22.2.1980 

14.3.1980 2169600 

14.3.1980 1 000 000 

25.3.1980 

26.3.1980 

17.4.1980 

i3.5.1980 

16.5.1980 

16.5.1980 

3.6.1980 

4.6.1980 

54 370 

485 000 

129 800 

27.3.1980 2 000 000 

4.4.1980 450 000 

11.4.1980 35 000 

7 500 

995 100 

72 250 

40000 

400000 

300000 



[ 1!3 1 4·1 (1980-1981) - N. t 

·-- . . -· ···---· .. .... -- -•-··· . - ---~ .. - ~ 
Date Prix •.. de l'acte de vente ~ Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 

~ de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - § Kantoor Gemeente Aard eI1 otmervlakte Datum der Verkoop- 
0 der liS{S{inS{ der lil{S{ÎIIS{ der goederen Herkomst akte van uriis of Ot1111erki111?e11 > verkoot: verkoou- 

of r11ili111? uiaurde 

8 

9 

0 

Ostende I 
Oostende I 

Ypres 
leper 

Id. 

Id. 

2 

3 

Dixmude 
Diksmuide 

Lochristi 

4 Aalter 

7 

Merelbeke 

Gand IV 
Gent IV 

Merelbeke 

Id. 

Lochristi 

Eeklo 

Merelbeke 

Eeklo 

Deinze 

Aalter 

Lochristi 

Merelbeke 

Gand V 
Gent V 

Gand VI 

Gent VI 

Lochristi 

Merelbeke 

Id. 

Id. 

Deinze 

Merelbeke 

De Haan 

Ypres 
leper 

Id. 

Id. 

Dixmude 
Diksmuide 

Destelbergen 

Lovendegem 

Gavere 

Gand 
Gent 

Oosterzele 

Gavere 

Destelbergen 

Maldegem 

Melle 

Eeklo 

Deinze 

Aalter 

Melle 

Oosterzele 

Gand 
Gent 

Id. 

Destelbergen 

Merelbeke 

Oosterzele 

Merelbeke 

Nazareth 

Gavere 

Rues et terrain 22 a 72 ca Finances 
Straten en grond 22 a 72 ca Financiën 

Terrain 2 a 09 ca Fonds des Routes 
Grond 2 a 09 ca Wegenfonds 

Id. 1 a 01 ca 

Id. 13 a 59 ca 

Maison 1 a 65 ca 
Huis 1 a 65 ca 

Terrain 1 a 22 ca 70 
Grond 1 a 22 ca 70 

Id. 36 a R5 c;1 69 

Id. 41 a 78 ca 09 

Id. 83 ca 28 

Terrain et bunker Défense nationale 
1 a 60 ca 

Grond en bunker 1 a 60 ca Landsverdediging 

Id. 1 a 60 ca 

Terrain 4 a 18 ca 11 
Grond 4 a 18 ca li 

Id. 11 a 13 ca 

Id. a 69 ca 37 

Id. 3 a 46 ca 

Maison et terrain 
3 a 20 ca 87 

Huis en grond 3 a 20 ca 87 

Ternin et bâtiments 
11 a 43 ca 95 

Grond en gebouwen 
11 a 43 ca 95 

Terrain 1 ha 21 a 05 ca 14 
Grond 1 ha 21 a 0.5 ca 14 

Terrain et bunker I a 94 ca 
Grond en bunker 1 a 94 ca 

Terrain 87 ha 01 a 20 ca 
Grond 87 ha 01 a 20 ca 

Id. 59 ca 

Id. .58 a 14 ca 20 

Terrain et bunker 1 a 02 ca 
Grond en bunker 1 a 02 ca 

Id. 1 a 33 ca 

Maison et terrain JO a .53 ca 
Huis en grond 10 a .53 ca 

Terrain 1 a 03 ca 64 
Grond I a 03 ca 64 

Id. 2 a 77 ca 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Intercommunale E 3 

Travaux publics 
Openbare Werken 

Id. 

Id. 

Id. 

Intercommunale E 3 

Travaux publics 
Openbare Werken 

Intercommunale E 3 

Fonds des Routes 
Wegenfonds 

Id. 

Travaux publics 

Openbare Werken 

Intercommunale E 3 

Défense ·nationale 
Landsverdediging 

Travaux publics 
Openbare Werken 

Education nationale er Cul- 23.10.1979 
rure néerlandaise 

Nationale Opvoeding en 
Nederlandse Cultuur 

Intercommunale E 3 

Défense nationale 
Landsverdediging 

Id. 

Fonds des Routes 
Wegenfonds 

Id. 

Défense nationale 
Landsverdediging 

4.6.1980 gratuit 
kosteloos 

26.6.1980 19 200 · 

26.6.1980 

26.6.1980 

26.6.1980 

7.8.1979 

9.8.1979 

10.8.1979 

14.!1.1979 

16.8.1979 

23.8.l 979 

S.9.1979 

6.9.1979 

10.9.1979 

27.9. l't79 

28.9.1979 

4.10.1979 

10.10.1979 

12.10.1979 

24.10.1979 

26.10.1979 

30.10.1979 

13077 

.B000 

96.5 000 

49000 

725 000 

126 000 

8 500 

7 000 

7 500 

JO 000 

206 000 

15 000 

391 000 

775 000 

1400 000 

.500 000 

19 ()()() 

23.10.1979 48.542812 

117 000 

31.5 000 

5 000 

.5 000 

.30.10.1979 1 07.5 000 

16.11.1979 80 000 

20.11.1979 8 000 



◄-1 (1980-1981) - N. 1 [ 134 ] 

-· -- ···- ... ""-•···-· .. ···· ..... - . .. ,. ' .. ·-·' -·· - -----·-- -·-· •·····-· . ---·-· .. ··- ,. ··-··'" --•·• ·•···· - .... ' -- ··~· ·• ~---~-- --------- 
~ Date Prix 

tl de l'acte de vente -a Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations .o ~ 
-0 1 § de Ia situation de fa situation des immeubles d'échange vénale 
0 :: - - - - - - - ,t &: Ka11toor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- = 0 der li~i11K der liKKit1K der r,.oedere11 Herkomst akte van . t1rÏs of Opmerki11Ken :i > verkoop ver oou- z of ruiling uuurd« 

105 Gand IV Gand Terrain 79 ca 43 Fonds des Bâtiments scolai- 21.11.1979 19300 
res de l'Etat 

Gent IV Gent Grond 79 ca 43 Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen 

106 Gand VI Id. Id. 4 a 66 ca 40 Intercommunale E 3 23.11.1979 . 100000 
Gent VI 1 

107 Merelbeke Oosterzele Id. 4 a 58 ca Défense nationale 28.11.1979 21000 
Landsverdediging 

IO!! Id. Merelbeke Id. 43 a 31 ca Travaux publics 28.11.1979 170000 
Openbare WerkP.n 

109 Id. Id. Id. 1 a 30 ca Défense nationale 30.11.1979 10000 
Landsverdediging 

110 Eeklo Maldegem Id. 79 ca 50 Travaux publics 30.11.1979 5 000 
Openbare Werken 

111 Merelbeke Merelbeke Terrain et bunker 1 a 04 ca Défense nationale 30.11.1979 5000 
Grond en bunker 1 a 04 ca Landsverdediging 

112 Id. Gavere Id. 1 a 06 ca · Id. .10.11.1979 6000 
11.1 Eeklo Sint-Laureins Terrain 44 ca Travaux publics 11.12.1979 16 000 

Grond 44 ca Openbare Werken 

114 Id. Id. Id. 1 a 04 ca Id. 11.12.1979 37000 
115 Id. Id. Id. 1 a 95 ca . Id. 14. 12._1979 195000 
116 Id .. Id. Id. 83 ca Id. 14.12.1979 30000 
117 Id. Id. Id. 44 ca Id. 20.12.1979 16 000 
ll8 Id. Id. Id. 1 a.20 ca Id. 20.12.1979 4.J000 
119 Deinze Zulte et/en Id. 2 ha 71 a 15 ca Id. 21.12.1979 1025 000 

Deinze 

120 Id. Zulte Id. 5 ha 63 a 96 ca Id. 27.12.1979 4000000 
. 121 Id. Nazareth Id. 2 ha 30 a 36 ca Id. 28.12.1979 1156458 

122 Id. Id. Id. 1 ha 98 a 41 ca Id. 28.12.1979 1 428 552 
12.l Eeklo Sint-Laureins Id. 1 a 66 ca Id. .H.12.1979 60000 
124· Id. Id. Id. 1 a 49 ca Id. 23.1.1980 100000 
125 Deinze Nazareth Id. 26 ca 96 Fonds des Routes 24.1.1980 22000 

Wegenfonds 
126 Zelzate Wachtebeke Id. 10 Ca 29 S.N.C.B. 25.1.1980 4120 

N.M.B.S. 
127 Eeklo Sint-Laureins Id. 1 a Hl ca Travaux publics 28.1.1980 39000 

Openbare Werken 
128 Id. Id. Id. 1 a 12 ca Id. 28.1.1980 40000 
129 Id. Id. kl. 72 ca 36 Id. 28.1.1980 5065 

Aalter ' 130 Nevele Id. 6 a 31 ca S.N.C.B. 30.1.1980 76700 
N.M.B.S. 

131 Deinze Zulte· Id. 3 ha 53 a 48 ca Travaux publics 6.2.1980 2 550000 
Openbare Werken 

B2 Merelbeke Gavere Terrain et bunker 1 a 16 ca Défense nationale 8.2.1980 6000 
Grond en bunker 1 a 16 ca Landsverdediging 

133 Id. Oosterzele Id. 1 a 70 ca Id. 12.2.1980 7000 
134 Gand II Gand Terrain 2 a 30 ca Intercommunale E 3 IJ.2.1980 190 000 

Gent JI Gent Grond 2 a 30 ca 
135 Eeklo Eeklo Id. 68 a 49 ca Travaux publics 22.2.1980 445 185 

Openbare Werken 
1.36 Deinze Zulte Id. 2 ha 69 a 57 ca Id. 28.2.1980 2 250000 



r 13s 1 4-1. (1980-1981) - N, 1 

.. --- --- -·-····· - -··- . ---····· -·· _ •... ---- --- .. - . ---- ____ ... _ - --··•-·-·-·· ·-·······-···-"-· 

Date Prix 
de l'acte de vente •. 

Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - Kantoor Gemeente Aard en oppert•lakte Datum der Verkoop- 
der liKRinK der liRRÏ11K der 1(,oedere11 Herkomst .ikte ,,.,,, prÏs of Opmèrki11J{ett 

1•erkoop ver ooti- 
of ruiling waarde 

Deinze Nazareth Terrain 25 a 79 ca Travaux publics 7.3.1980 51580 
Grond 25 a 79 ca Openbare· Werken 

Merelbeke Melle Id. 9 a 70 ca 01 Intcrcommunnle E 3 12.3.1980 200 ()()() 

Deinze Nazareth Id. 18 a 19 ca 92 Travaux publics 21.3.1980 182 IIOO 
Openbare Werken 

Id. Id. Id. 46 a 7.l ca 05 Id. 26..l.1980 468 000 

Id. Id. Id. 72 a 79 ca 38 Id. 26.3.1980 7281Klll 

Gand V Gand Id. lha06a03ca Id. 17.4.1980 1 855 525 
Gent V Gent 

Deinze Zulte Id. 1 ha 36 a 82 ca Id. 111.4.1980 1 250000 

Merelbeke Merelbeke Id. 2 ha 73 a 27 ca Id. 28.4.19110 6113 000 

Gand V Gand Id. 44 a 24 ca 110 Id. 30.4.19110 9110()(KI 
Gent V Gent 

Merelbeke Gavere Terrain et bunker 2 a 20 ca Défense nationale 30.5.19110 8000 
Grond en hunker 2 a 20 ca Landsverdediging 

Gand I Gand Maison 85 ca Travaux publics 6.6.1980 850000 
Gent I Gent Huis 85 ca Openbare Werken 

Eeklo Maldegem Terrain 24 a 49 ca Id. 7.6.19110 122 450 
Grond 24 a 49 ca 

Merelbeke Merelbeke Id. 14 a 39 ca 80 Id. 27.6.1980 50000 

Eeklo Maldegem Id. 6 a 51 ca 68 Fonds des Routes 28.6.1980 130336 
Wegenfonds 

Aalrer Lovendegem Id. 23 a 70 ca Travaux publics 11.7.1980 330000 
Openbare Werken 

id. Id. Id. 2 a 13 ca 114 Id. 16.7.19110 22000 

'Merelbeke Merelbeke 'Maison, bâtiments indus- Fonds des Routes 16.'7.1980 4300 000 
rriels et terrain 80 a 
59 ca 72 We11:enfonds 

Huis, nijverheidsgebouwen 
en grond 80 a 59 ca 72 

Termonde II Zele Terrain 4 a 86 ca 11 Intercommunale E 3 1.8.1979 17015 
Dender- Grond 4 a 86 ca 11 

monde Il 

Saint-Nicolas 1 Tamise Id. 7 a 19 C3 42 Fonds des Routes 21.8.1979 35000 
Sint-Niklaas 1 Temse Wegenfonds 

Lokeren Lokeren Id. l:i45ca84 Intercommunale E 3 30.11.1979 41229 

Kruishoutem Zwalm Id. 2 a 49 ca 49 S.N.C.B. 4.9.1979 12572 
N.M.B.S. 

Hamme Hamme Id. 4 a 38 ca 12 Travaux publics 6.9.1979 40()(10 
Openbare Werken 

Lokeren Lokeren Id. 17 a 52 C3 39 Intercommunale E 3 6.9.1979 . 61 334 

Alosr I Alost Id. 14 a 33 ca 40 Travaux publics 7.9.1979 1160 040 
Aalst r Aalst Openbare Werken 

Lokeren Lokeren Id. 20 a 49 ca 73 Intercommunale E 3 7.9.1979 111 9119 

Id. Id. Id. 2 a 911 ca 65 Id. 10.9.1979 23 892 

Beveren Kruibeke Id. 14 :i 22 ca Travaux publics 11.9.1979 41,660 
Openbare Werken 

Termonde II Zele Id. 3:i65ca69 Intercommunale E 3 18.9.1979 9 000 
Dender- 

monde li 

'Sainr-Nicolas I Hamme Id. 3 a 80 C3 45 Travaux publics 20.9.1979 23112 
Sint-Niklaas I Openbare Werken 

Alost I Alost Id. 7 a 88 ca 54 Id. 21.9.1979 473124 
Aalst 1 Aalst 



4-1 (1980-1981) - N. 1 r 136 l 

.. . - .. . -- . ·•-•·-- ···•· . •· ······-·. ---·•" . . .. ---·- -·--,-- -· ···-----·-···· ..... . --- ·····--·--·····"' .. 

0 ' Date Prix ... •.. de l'acte de vente 1! "' Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 0 :: =o :: de la situation de la situation des immeubles . d'échange vénale 
0 1 ê - - - - - - - 

"t Sc Kantoor Gemeente Aard en opperolakte Datum der Verkoop- 
§ ~ der lifl.fl.Ùlfl. der lifl.fl.illfl. der goederen Herkomst akte van priis of 01,merkin!{en 
z· verkoop verkoop- 

of ruiling waarde 

167 Grammont Grammont. Terrain à bâtir 14 a 14 ca Fonds des Routes 27.9.1979 · 999 393 
Ceraards- Geraardsbergen Bouwgrond 14 a 14 ca Wegenfonds 

bergen 

168 Werreren Laarne Terrain 42 a. 74 ca 07 Intercommunale E .1 28.9.1979 410000 
Grond 42 _a 74 ca 07 

169 Lokeren Lokeren Id. 6 a 64 ca 93 Id. 8.10.1979 26 597 

170 Audenarde Audenarde Maison (partie) 87 ca Finances 17)0.1979 60000 
Oudenaarde Oudenaarde Huis (deel) 87 ca Financiën 

171 Saint-Nicolas I Waasmunster Terrain 9 a 24 ca 28 Intercommunale E 3 17.10.1979 37000 
Sint-Niklaas I Grond 9 a 24 ca 28 

172 Termonde II Zele Id. 19 a 76 ca 62 Id. 17.10.1979 49 415 
Dender- 

monde Il 

173 Grammont Grammont Id. 3 a 64 ca 16 S.N.C.B. 24.10.1979 55000 
Geraards- Geraardsbergen N.M.B.S. 

bergen 

174 Kruishoutem Kruishoutem Id. 3 a 02 ca 02 Fonds des Bâtiments scolai- 31.10:1979 302020 
res de l'Etat 

Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen 

175 Waasmunster Waasmunster Id. 6 a 66 ca 41 Intercommunale E 3 4.1.1979 29 989 

176 Lokeren Lokeren Id. 17 a 31 ca 95 Id. 7.11.1979 45 000 

177 Alost II Erpe-Mere Id. 1 a 37 ca 77 S.N.C.B. 12.11.1979 68 885 
Aalst II N.M.B.S. 

178 Saint- Saint-Nicolas Id. 1 ha 19 a 31 ca 79 Id. 19.11.1979 12 000 
Nicolas III 

Sint- Sint-Niklaas 
Niklaas III 

179 Termonde li Zele Id. 33 a 68 ca 17 Intercommunale E 3 19.11.1979 154 936 
Dender- 

monde li 

180 Lokeren Lokeren Id. 1 a 63 ca Id. 7.12.1979 32 418 

181 Kruishoutem Zwalm Id. 3'3 a 85 ca 85 S.N.C.B. 12.12.1979 135434 
N.M.B.S. 

182 Renaix Renaix Maison et terrain Id. 21.12.1979 450000 
8 a 58 ca 36 

Ronse Ronse Huis en grond 8 a 58 ca 36 

183 Lokeren Berlare Terrain 11 a 69 ca 85 Intercommunale E 3 8.1.1980 46 794 
Grond 11 a 69 ca 85 

184 Id. Id. Id. 17 a 09 C:l 30 Id. 8.1.1980 68 372 

185 Id. Id. Id. 12 a 68 ca 04 Id. 8.1.1980- 38 042 

186 Id. Id. Id. 8 a 20 ca 84 Id. 8.1.1980 33 634 

187 Kruishoutem Wortegem- Id. 67 a 04 ca 26 Travaux publics 8.1.1980 325 000 
Petegem Openbare Werken 

188 Id. Id. Id. 12 ca 29 S.N.C.B. 9.1.1980 4 300 
N.M.B.S. 

189 Lokeren Lokeren Id. 88 a 10 ca Intercommunale E 3 10.1.1980 396 450 

190 Id. Berlare Id. 17 a 75 ca 63 Id. 10.1.1980 53269 

191 Id. Id. Id. 3 a 49 ca 17 Id. 10.1.1980 11 792 

192 Id. Id. Id. 17 a 46 ca 34 Id. 10.1.1980 69 854 

193 Id. Id. Id. 9 a 45 ca 83 Id. 10.1.1980 28. 708 

194 Grammont Grammont Id. 66 ca Travaux publics 24.1.1980 125 000 
Geraards- Geraardsbergen Openbare Werken 

bergen 



r u7 1 4-l (1980-1981) -· N. t' 

···- . - '----~ 

Date Prix 
de l'acte de vente 

Bureau Commune Nature er superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - 

Kantoor Gemeente Aard en otmervlakte D,1t11m der Yerkootr- 
der /i1:gin1: der li1:1:il1g der goederen Herkomst alue 1•<111 f,rijs of Onmerkinzen 

verkoop rerkooti- 
of r11ili111: toaarde 

Beveren Beveren 

Kruishoutem Zwalm 

Alost III Alost 
Aalst lil Aalst 

Lokeren Lokeren 

Alost I Alost 
Aalst I Aalst 

Id. Id. 

Termonde I Termonde 
Dender- Dendermonde 

monde 

Ninove Denderleeuw 

Saint- Saint-Nicolas 
Nicolas li 

Sint- Sint-Niklaas 
Niklaas li 

Lokeren · Berlare 

Audenarde Audenarde 
Oudenaarde Oudenaarde 

Lokeren Berlare 

Id. Id. 

Id. Id. 

Beveren Beveren 

Lokeren Lokeren 

Id. Id. 

Termonde I Terrnonde 
Dender- Dendermonde 

.monde I 
Id. Id. 

. [d, Id. 

Id. Id. 

Id. Id. 

Id. Id. 

Id. Id. 

Audenarde Audenarde 
Oudenaarde Oudenaarde 

Lokeren Lokeren 

Termonde I Termonde 
Dender- Dendermonde 

monde I 

Id. Id. 

Id. Id. 

Alose I Alost 
Aalst I Aalst 

Lokeren Lokeren 

Id. Berlare 

Kruishoutem Kruishoutem 

Terrain 12 a 38 ca 90 Travaux publics 
Grond 12 a 38 ca 90 Openbare Wei-ken 

Id. 3 a 12 ca 30 Id. 

Maison er terrain 2 a 04 ca S.N.C.B. 
Huis en grond 2 a 04 ca N.M.B.S. 

Terrain 19 a 70 ca Inrercornrnuuale E J 
Grond 19 a 70 ca · 

Id. 2 a 19 ca 60 Travaux publics 
Openbare Werken 

Id. 1. a 88 ca 75 Id. 

Id. 16 ca 83 Réige des Bâtiments 
Regie der Gebouwen 

Id. 1 ha 21 a 76 S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 7 a 06 ca 06 Intercommunale E 3 

Id. 6 a 17 ca 64 Id. 

Id. 76 ca Travaux publics 
Openbare Werken 

Id. 29 a 70 ca 25 Intercommunale E 3 

Id. 1 a 59 ca 50 Id. 

Id. 3 a 90 ca 80. 

Id. 7 ha 09 a 23 ca 33 

Maison 2 a 
Huis 2 a 

Id. 2 a 

Terrain 10 a 69 ca 65 
Grond 10 a 69 ca 65 

Id. 3 a 53 ca 42 

Id. 49 a 98 ca 33 

Id. 26 a 90 ca 12 

Id. 52 a 37 ca 

Id. 10 a 59 ca 63 

Id. 22 a 20 ca 25 

Id. 24 ca 

Id. 42 a 22 ca 

Id. 7 a 62 ca 74 

Id. 14 a 99 ca 

Id. 2 a 27 ca 60 

Id. 2 a 30 ca 72 

Id. 2 a 05 ca 96 

Id. 25 a 27 ca 29 

Id. 26 a 78 ca 

Id. 

Travaux publics 
Openbare Werken 

Finances 
Financiën 

Id. 

Travaux publics 
Openbare Werken 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Intercommunale E 3 

Travaux publics 
Openbare Werken 

25.1.1980 123 890 

29.1.1980 125 000 

1.2.1980 1 250 000 

5.2.1980 88 650 

6.2.1980 27 450 

6.2.1980 151 000 

7.2.1980 25 245 

7.2.1980 1217600 

8.2.1980 42 364 

12.2.1980 24 707 

22.2.1980 76'000 

6 .. u 980 rn3 960 

6.3.1980 4 785 

Id. 

Id. 

Id. 

Intercommunale E 3 

7.3.1980 15 6.12 

12.3.1980 4 432 708 

15.4.1980 900 000 

21.4.1980 1 270 000 

29.4.1980 32 090 

29.4.1980 10 603 

29.4.1980 299 820 

29.4.1980 161 400 

29.4.1980 350000 

30.4.1980 41 887 

7.5.1980 88810 

, 13.5.1980 2400!) 

16.5.1980 120000 

20.5.1980 45 765 

20.5.1980 50 400 

20.5.1980 9 104 

20.5.1980 138 432 

Id. 

Id. 

30.5.1980 8 240 

30.5.1980 75 000 

30.5.1980 107120 



4-1 (1980-1981) - N. 1 [ 1J8 ] 

z 

- .. -- ,~ ., ,·,.,-.,., 

Date Prix 
~ de l'acte de vente 

Bureau Commune N ature et su perfide Provenance de vente ou. ou valeur Observations ,1 de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - 
~ Kantoor Gemeente ; Aard en o/1perd,1ktc D,1t111n der Verkoop- 
~ ilet li1.:1.:i11i der liggi111.: der goederen Herkomst akte van priis of Op,nerki111.:e1 

verkoop uerhootr- 
of ruiling waarde 

228 Lokeren Berlare Terrain 1 a 21 ca 37 lntercorumunale 3.6.1980 6060 
Grond l a 21 ca 37 

229 Termonde 1 Termonde ld. .11 a 01 ca 32 Travaux publics 4.6.1980 77092 
Dender- Dendermonde Openbare \1(1crken 

monde 1 

BO Ninove Denderleeuw ld. 9 a 68 ca 10 Id. 11.6.1980 1625000 

BI Kruishoutem Kruishoutem Id. 2 a 65 ca .n lurercornrnunale E 3 11.6.1980 JO 61.l 

J'~ \X'etrcren Laarne Id. 8 .a 8.1 ca 80 Id. 12.6.1980 .306.H __ 1_ 

2.B Id. Id. Id. l a 20 ca 28 Id. 12.6.1980 4 210 

234 Id. Id. Id. 6 a 43 ca 86 Id. 12.6.1980 2.2.B5 

235 Lokeren Lokeren Id. 7 a 08 ca 22 Id. 12.6.1980 28330 

236 Id. Id. Id. 4\ a 89 ca 38 Id. 12.6.191!0 167 575 

237 Id. Id. Id. 4 a 98 ca 36 Id. 12.6.1980 22500 

Bil Id. Jd. Id. 19 a.02 ca B Id. 12.6.1980 57725 

· 2.39 Id. Id. Id. .U a 98 ca .H Id. 12.6.1980 126 697 

Kruishoutem '· 240 'Kruishoutem Id. 1 a 51 ca 28 Id. 13.6.1980 8 299 

241 Lokeren Lokeren Id. 3 a 97 ca 61! Id. 13.6.1980 17 987 

242 Id. Id. Id. 1 a 39 ca 57 Id. B.6.1980 5 583 

'24.1 Id. Berlare Id. Ja 40 a 74 ca Travaux publics 19.6.1980 gratuit 
Openbare Werken kosteloos 

244 Termonde 1 Termonde Id. 2 a 88 ca 21 Id. 19.6.1980 11 528 
Dender- Dendermonde 

monde 

245 Beveren Kruibeke Id. 2 a 08 ca lnr~rcori1munale E 3 20.6.1980 14560 

246 Audenarde Brakel Id. 11 ca Travaux publics 25.6.1980 33000 
Oudenaarde Openbare Werken 

i47 Kruishoutem Wortegem- · Id. 3 a 46 ca 76 S'.N.C.11. 27.6.1980 gratuit 
Petegem N.M.B.S. kosteloos 

248 Beveren Beveren Id. 7 ;1 74 a 16 ca Défense nationale 27.6.1980 3 700000 
Landsverdediging 

.249 Termonde I Termondc Id. 17 a 50 ca 55 Travaux· publics 1.7.1980 331227 
Dender- Dendermonde Openbare Werken 

monde I 

250 Id. Id. Id. 36 a 40 ca 73 Id. 1.7.1980 145 628 

251 Id. Td. Id. 21 :1 51 ca Id. 1.7.1980 129 060 

252 -Id. Id. Id. 65a90ca3J Id. 1.7.1980 263 612 

253 Alost I Alost Id. 20 a 62 ca 32 id. 1.7.1980 5 9.H 631 
Aalst I Aalst 

254 Kruishoutem Kruishoutem Id. 4 a 25 ca 41 Intercommunale E 3 29.7.1980 17 018 

255 Combla in- Ouffet Maison er jardin Fonds des Routes 10.8.1979 780 000 
au-Pont 7 ,1 89 ca 32 

Huis en ruin 7 a 89 ca 32 Wegenfonds 

256 Huv II Héron Terrains 1 ha_ 31 a 25 ca Id. 3.8.1979 153 000 
Hoei Il Gronden 1 ha 31 a 25 ca 

257 Id. Wanze Chemin B a 15 ca 30 S.N.C.B. 14.9.1979 gratuit 
Weg 13 a 15 ca 30 N.M.B.S. kosteloos 

258 ,Id. Héron Terrain 8 a 76 ca Fonds des Routes 17.9.1979 22000 
Grond 8 a 76 ca Wegenfonds 

259 Huy I Modave Maison, jardin et partie de Finances 26,9.1979 1475000 

Hoei 1 
chemin 10 a 33 ca 

· Huis, ruin en deel van een Financiën 
weg 10 a 33 ca 



,,---~ 

r B9 1 .f•I (IIJH0-1981) - N. 1 

IJ,1tc Prix .. de l'acte de vente 

1 Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur .Obscrvarions 
de b situation de lu situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - 

2,: Kantoor Gemeente .-\,mi c11 o/1/1erd,1kte l),1fl1111 der Verkoo/1- 
ö der ligging der /iggi,rg der goederen Herkomst akte run prii« of Otnnerkingen ~ t'l'rkon/1 rerlcoot»: 

of ruiling ua.trdc 

Comblain- Ouffet 
au-Pont 

Huv li Amav 
Hoei li 

Id. Héron et Id. 45 a 'H ca 
Wanze 

Héron en 
Wanze 

Waremme 
Borgworm 

Huv li 
Hoei Il 

Id. 

Huv li 
Hoei li 

Waremme 
Borgworm 

Wanze 

Huy I Huv 
Hoei I Hoei 

Combla in- Engis 
au-Pont 

Seraing I Seraing 

Cornblnin- Nandrin 
au-Pont . 

Id. Id. 

Id. 

Wanze 

lardin 4 a 9.1 eu 
Tuin 4 a 9J ca 

Terrain 56 a 18 c, 
Grond 56 a 18 c,1 

Id. 36 a 20 ca 

Id. 20 a 14 ca 21 

Id. 15 a 24 ca 15 

Id. 2 a .H ca 

Id. 4 a 08 ca 

Pré 12 a 94 ca 
Weiland 12 a 94 ca 

Terrain 1 a ]6 ca 
Grond 1 a ]6 ca 

Id. 10 a 65 c.1 

Id. R a 6.'i ca 

fonds des Routes 
Wegenfonds 

Défense nationale 
Landsverdediging 

Fonds des Routes 
Wegenfonds 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Fonds des Routes 
Wegenfonds 

Régie des Bâtiments 
Regie der Gebouwen 

Fonds des Routes 
Wegenfonds 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Saint-Nicolas Grâce-Hollogne lardin 40 ca Id. 
Tuin 40 ca 

Cornblain- Anthisnes Terrain, bâtiment en ruines Régie des Bâtiments 
au-Pont er jardin 8 a 58 ca 29 

Grond, uebouw in puincn Regie der Gehouwen 
en tuin 8 a 58 ca 29 

Waremme Waremme Mirovenneré (partie) R.T.T. 
4 m" 221 dm" 

Borgworm Borgworm Mandeliaheid (deel) 
4 m" 221 dm" 

Huv I Huy Maison et jardin S.N.C.B. 
· 2 a 08 ca 81 

Hoei I Hoei Huis en ruin 2 a 08 ca 81 N.M.B.S. 

.1.1.1980 J8 000 

Id. 

'Huv IJ 
Hoei II 

Id. 

Wanze 

Combla in- Hamoir 
au-Pont 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ans 

Saint-Nicolas 

Ans 

Ouffet 

Id. 

Id. 

Id. 

Ans 

Ans 

Cornblain- Ouffet 
au-Pont' 

Id. ] ,1 42 C:1 43 

Terrain 21 a 97 ca 
Grond 21 a 97 ca 

Id. 1 a 05 ca U 

Maison. terrain et garage 
3a25ca 

Huis, grond en garage 
3a25c.1 

Maison et jardin .1 a 20 ca 
Huis en tuin 3 a 20 ca 

Id. .l a 78 ca 

Terrain 4 a 72 ca 
Grond 4 a 72 ca 

Id. 2 ha 16 a 34 ca 

Grâce-Hollogne Id. 4 a 02 ca 

Id. 35 a 81 ca 

[ardin et remise 2 a RI ca 
Tuin en stapelplaats 

2 a 81 eu 

Id. 

Fonds des Routes 
Wegenfonds 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

2.10.1979 

12. I0.1979 

1.'i.10.1 '>79 

9.11.1979 

I6.1 l. l 979 

3.12.1979 

4.12.1979 

6.12.1979 

11.12.1979 

20.12.1979 

17.1.1980 

18.1.1980 

18.1.1980 

18.1.1980 

18.1.1980 

23.1.1980 

23.1.1980 

24.1.1980 

4] 411 

561 800 

64 065 

16.10.1979 gratuit 
kosteloos 

8.11.1979 695 000 

IIOOOO 

162 400 

375 000 

300000 

20400 

340 000 

147 050 

1 1.1.1980 300 000 

11.1.1 "80 25 .H6 

15.1.1980 2 400 000 

15.1.1980 1 400 000 

15.1.1980 1800000 

10000 

750 000 

450000 

610 000 

200 000 

22.1.1980 4 950 000 

30150 

1.110000 

70250 



4-1 (1980-IIJSI) -- N. 1 t 140 l 

.. . 

u Date Prix •.. •.. Je l'acte de vente "'O •.. "' Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente m1 ou valeur Observatk 0 ::: 

"-o == 
de la situation de l:1 situation des immeubles d'échange vcuale 

~ 1 ;:: - - - - - - - .. t St: Kantoor Gemeente Am/ ,.,, o/1/n•r1•/,1kte 1),1111111 der Verkoo/J• 
E o der ligging, der ligging der goederen Herkomst ,1kte 1•1111 /,rijs of 0/mtcrkittJ ::, > verkoop verkoou- z of ruilins; uia.irde 

2X7 

288 

\V:1rcmme 
Borgworm 

Seraing li 

2S9 Comblain 
au-Pour 

29(1 

291 

Id. 

Hannut 
Hannuit 

292 Id. 

29] 

294 

295 

296 

Id. 

Id. 

Seraing 

297 

Hannut Braives 
Hannuit 

Liège li Liège 

Luik li Luik 

298 Seraing li Hèmallc 

299 

JOO 

]01 

302 

Liège li Liège 
Luik Il Luik 

Hannut Braives 
Hannuit 

·comhl:1in- Nandrin 
au-Pont 

Seraing I Seraing 

Hannut Braives 
Hannuit 

]04 

]05 

Id. 

\Varemme 
Borgworm 

.106 

JO? 

.108 

.109 

Huv li 
Hoei Il 

Id. 

Id. 

JIO 

311 

]12 

Hannut 
Hannuit 

Waremme 
Borgworm 

Comblain- 
au-Pont 

Huv Il 
Hoei li 

JU 

.H4 

JIS 

Jl6 

Id. 

Saint-Nicolas 

Waremme 
Bnrgwl>rm 

Flémalle 

Engis 

Id. 

Villers-le Pré 16 :1 -rn c:1 
Bouiller Weiland 16 :1 48 ca 

Braives Terrain 3 :1 54 .::1 
Grond 3 a 54 ca 

Id. 

Id. 

Seraing 

Id. 

\Varemrne 
Borgworm 

Wanze 

Id. 

Id. 

Braives 

\Varemme 
Borgworm 

Tinlot 

Wanze 

Cornblain- Ouffet 
au-Pont 

Huv li Wam:e 
Hoei li 

Ici. 

Terrain 4.1 ,1 60 ca 
Grond 4.1 a 60 ca 

Jardin et pré 61 :1 02 ca 
Tuin en weiland 61 a 02 Cil 

Terrain 7 a 29 ca 
Grond 7 a 29 c:1 

Id. SS eu 

Id. 3 :1 88 ca 

Id. 77 :1 

Id: a 50 C:1 80 

Id. 2 a 16 ca 

Terrain et mitoyenneté 
9 ca 75 

Grond en mandeligheid 
9 Ca 75 

Terrain avec ruines Ia 45 c:1 
Grond met puinen I il 45 ca 

Maison et jardin 5 :1 76 ca 
Huis en ruin 5 a 76 c:1 

Terra in 5 a 30 c:1 
Grond 5 :1 .'.\O ca 

Id. 6 a .14 ca 

Voirie 3 a 20 c:1 
Wegenis 3 a 20 ca 

Terrain 37 ·a OS eu 
Grond 37 a OS c:1 

Id. 1 a 69 a 46 ca 

ltf. JO a 97 C:1 

Id. 25 a 29 ca 

Id. 6 a 69 ca 

Id. 12 a 411 c:1 

Id. 1 ha 11 a 38 ca 

Id. 2 :1 65 ca 

Id. 5 a 61 c:1 

Id. ·.Ba 

Id. 21 a 54 c:1 

Id. 27 a 95 ca 

Id. 5 a 87 ca 

Grâce-Hollogne Id. 64 ca 

Intercommunale E 5 

Fonds des Rumes 
Wegenfonds 

Id. 

!tl. 

Régie des 11:iriments 
Regie der Gebouwen 

l'omis des Routes 
Wegenfonds 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Intercommunale E 5 

fonds des Routes 
Wegenfonds 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Fonds des Routes 
Wegenfonds 

Id. 

Travaux publics 
Openbare Werken 

Fonds des Routes 
Wegenfonds 

Id. 

Intercommunale E 5 

Fonds des Routes 
Wegenfonds 

Id. 

Id. 

Id. 

Régie des Bâtiments 
Regie der Gebouwen 

fonds des Routes 
Wel(enfonds 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

1.2.1980 

4.2.1980 

1.l.2.1980 

u.z. l 9SO 
1 .'i.2.1980 

7"U9X0 

17.3.1980 

173.1980 

173.1980 

11.4.1980 

25.4. 19ll0 

5.5.1980 

6.5.191!0 

8 . .'i.1980 

8.5.1980 

16.5.1980 

22.5.1980 

22.5.1980 

29.5.1980 

120 000 

2000110 

244 800 

S9 500 

164 800 

8 HSO 

5 800 

192 500 

45000 

19.J.1980 5 800 

19.J.1980 40 460 

19.3.1980 35 000 

24.3.1980 1 300 000 

25.3.1980 1J2SO 

1.4.1980 !JO 000 

2.4.1980 48 000 

11.4.1980 27000 

.H?OOO 

493 650 

126 450 

6 700 

25 000 

100 000 

10.5.1980 urnruir 
kosteloos· 

B.5.'1980 96 ooo 

16.5.1980 2J 1()() 

90500 

36000 

17 6011 

.12 ()0(1 



1 141. ] 4-1 (1980-IIJtll) - N. t 

. ·- 

Date Prix 
t; Je l'acre Je vente 

1 Bureau Commune Nature et superficie I'rovenuncc de vente ou ou valeur Observations 
de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - S( Kantoor Ge111ee11te :\,ml ,•11 o/1/1erl'i,1kte D,1111111 der Yerkoop- 

5 der li.l{S{i11.i: der /i,i:gi11g der goederc11 Herkomst ,1kte !'.111 f,rijs of Op111crki11gcn ,. 
t'erkoo/1 rerkootr- 
of ruiling ioaurde 

Saint-Nicolas Saint-Nicolas Terrain 8 a 40 c,1 69 S.N.C.B. 29.5.1980 120 000 
Grond 8 a 40 en 69 N.M.R.S. 

Seraing I Seraing Maison 3 ,1 79 ca Régie des Bârimcnrs .l.6.1980 1 100000 
Huis 3 a 79 c.1 Regie der Gebouwen 

Ans Ans Terrain 64 ,·a Fonds des Routes 10.6.l 980 6 750 
Grond fi4 ca Wegci1fonds 

Id IJ. Id. 59 a 60 ca Id. 10.6.19811 7.H 6:!S 

Huv Il Wanze Id. ni a 19 c:1 Id. IO.n.1980 70 000 
Hoei li 

Huv I Hm· Id. 6 a 15 ca 25 Fonds des Bârirnents scolui- 10.6.1980 61 515 
rcs de l'Etat 

Hoei 1 Hoei Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen 

Huy II Wan;i.c Id. 3 a 99 ca ronds des Roures 20.6.1980 6000 
Hoei II Wegenfonds 

Id. Id. Id. 6 a 36 ca IJ. 25.n.1980 4 600 

Saint-Nicolas Saint-Nicolas IJ. 18 a 5S ca S.N.C.R. 1.7.1980 J 15 ]55 
N.~I.B.S. 

Comblain- Hamoir Id. 6 a 44 ca 61 Régie des Bárimcnrs 4.7.1980 ]86 766 
au-Pont Regie der Gebouwen 

Seraing II Flémalle Id. JO a 28 ca ronds des Routes 29.7.1980 ]59 800 
Wegenfonds 

Hannut Hannut Maison et jardin 4 a 79 ca S.N.C.B. 30.7.1980 520 ()()() 
Hannuit Hannuit Huis en ruin 4 a 79 ca N.l\l.B.S. 

Saim-Trond Sainr-T rond Terrain I e;1 ronds des Routes 1.8.1979 19000 
Sint-Truiden Sint-Truiden Grond I eu Wegenfonds 

Maasmechelen Boorsem Id. 17 a 57 ..:,1 Inrercomrnunale E 39 2.10.1979 450 ()()() 

Id. Zutendaal Id. J a 99 ca Fonds Jes Routes I0.10.1979 140 000 
Wegenfonds 

Maaseik Dilsen IJ. 8 a 80 en · Id. 24.10.1979 44 oop 
Tongres Tongres IJ. 5 a 28 ca Id. 28.I0.1979 J()()(IO 
Tongeren Tongeren 

Maasmechelen Maasmechelen Id. 15 a 56 en lnrercorurnunale E 39 3 I. I0.1979 100 {)()() 

Tongres Tongres Id. 2 a 45 ca ronds des Routes 6 .. 11.1979 25 500 
Tongeren Tongeren Wegenfonds 

Id. Id. Id. 1 a 47 c,1 IJ. 6.11.1979 19 000 

Id. Id. Id. 2 a 55 ca IJ. 7.11.1979 25 500 

kl. Id. Id. 1 '1 52 ca Id. 10.11.1979 19 ()(1() 

Id. Id. Id. 2 a 11 ca Id. 10.11.1979 26.'illO 

Saint- T rond Saint-Trond Id. 7 a 70 ca id. 22.11.1979 770110 
Sint-Truiden Sint-Truiden 

Tongres Tongres IJ. la72e;1 IJ. 7.12.1979 19 {JI)() 
Tongeren Tongeren 

Saint-Trond Saint-Trond Id. 1 a 21 ca IJ. 7.12. l 979 12 195 
Sint-Truiden Sint-Truiden 

Maasmechelen Maasmechelen Id. 2 a 64 ca Intercommunale E 39 111.12.1979 185 360 

Id. Lanaken Id. 10 a .,4 ca Fonds Jes Routes 21.1.1980 1 137 862 
Wegenfonds 

Boruloou Borgloon IJ. 13 a 55 ca Fonds des Barimeurs scolui- 1.2.1980 gratuit 
res dt• l'Etat 

Gebouwenfonds voor de kosteloos 
Rijksscholen. 

Maasmechelen Maasmechelen Id. J a IJ ca R.T.T. 18.2.1980 ïOOOO 



4-l (11180-llJKI) - N. 1 I 142 1 

•. . 

~ D,l!C Prix 
"tl •.. de l'acte de vente •.. .. Bureau Commune Nature et superficie Provenance de l'ente ou ou valeur Observa 0 ::: 
=o ::: de la situation de la situation des imrncuhles d'échange vénale 
0 1 ê - - - - - - - •.. - Kantoor Gemeente A.mi e11 o/i/ierl'l,1ktc D,1t11m der Verhoop- •••• 0( 

~ ~ der /igi:i11J{ der li.1:.~i11g der zoederen Herkomst akre 1•J11 priis of Otnner]: 
z; rerkoot: verkoou- 

of ruiling ua.ml« 

34'7 Tonures Vreren Terrain I a 77 ca Travaux publics IU.1980 21 256 
Tongeren Grond 1 a 77 ca Openbare Werken 

348 Maasmechelen Maasmechelen Id. 5 :t 67 ca lnrercommuualc E .19 l·IA.1980 41515 
349 Maaseik Dilsen Id. 15 a 27 ca Fonds des Routes 15.4.1980 .l05 528 

Wegen tonds 

350 Id. Id. Id. 4 a 71 ca Id. 15.4.1980 94 360 

. UI Hasselt Il Diepenbeek Id . 2 a 77 ca Id. 29.4.1980 IS 000 
352 Sainr-Trond Sainr-Trond Id. 6 a 68 ca Id. 14.5.1980 154 .)00 

Sint-Truiden Sinr-T ruiden 

. U.1 Hasselt li Diepenbeek Id . 3 a 61 ca Id. 4.li.1980 14457 
_-;54 Sainr-T rond Saint-Trom! Maison 3 a 55 ca Finances 25.7.1980 150 (li)() 

Sim-Truiden Sint-Truiden Huis J a 55 ca Fiuuuciën 

.H5 Maasmechelen Neerharen- Terrain 6 a 15 eu Travaux publics 30.7.1980 600 000 
Grond 6 a 1S ca Openbare Werken 

.Uli Bree Meeuwen Id. 42 a 48 ca Défense nationale 1.8.1979 295 000 
Landsverdediging 

.H7 Genk Genk Id. 12 :t 29 ca Fonds des Bárimcnrs scolai- 1.8.1979 1200 000 
res de l'Etat 

Gehouwen fonds voor de 
Rijksscholen 

35~( Beringen 1 T essendcrl u Id. 53 a 53 ca Tra vaux publics 7.8.1979 802 950 
Openbare Werken 

359 Herck-la-Ville Lummen Id. 1 a 15 ca Id. 5.9.1979 9 818 
Herk-de-Stad 

360 Genk Genk Id. 7 a 23 C;) Intercommunale E ]9 6.9.1979 80000 
361 Id. Id. Id. 6 a .55 ca Id. 13.9.1979 51 724 
362 Id. Id. Id. · 8 a 49 ca ronds des Bârirnenrs scolai- U.9.1979 100 000 

res de l'Etat 
Gebouwenfonds voor de 

Rijksscholen 

363 Id. Id. Id. 2 a 08 ca Finances 13.9.1979 60000 
Financiën 

364 Hasselt li Diepenbeek Id. 3 a 23 ca Travaux publics 26.9.1979 uooo 
Openbare Werken 

36S Genk Genk Id. 2 a 86 ca lurcrcomrnunale E 39 27.9.1979 75 000 

366 Id. Id. Id. JO a 12 ca Id. 3.10.1979 300000 

36T Beringen 1 P:1:11 Id. 95 ca Fond-, des Routes 22. I0.1979 70000 
Wegenfonds 

368 Genk Genk I<l. 1 a 89 ca Tra~·,111x publics J0.10.1979 47 250 
Openbare Werken 

. ,69 Id . Id. Id. 2 a·50 ca lnrercommunalc E .19 :m.10.1979 25 ()()() 

370 Houthalen- Houthalen- Id. 3 a 50 ca S.N.C.B. 28.11.1979 53 156 
Helchteren Helchteren N.M.B.S. 

371 Beringen 1 Paal. Id. 19 a 76 ca Travaux publics 30. 1 l.1979 197 600 
Openbare Wcrken 

372 Hasselt 1 Hasselt Maison 2 a 68 ca Défense nationale 19.12.1979 1250 000 
Huis 2 a 68 ca Lundsvcrdcdiging 

J73 Beringen 1 Paal Terrain ., :t 50 ca Travaux publics 18.1.1980 45 ()()() 
Grond 3 a 50 ca Openbare Werken 

374 Genk Genk Id. 1 ha 49 a 50 e;1 S.N.C.B. .m.1.1980 1 .,62319 
N.M.B.S. 

375 Id. Id. Id. 1 ha 24 ,1 61 ca Id. 30.1.1980 1 135 509 



1 14.3 J 4·1 (19110-1981) - N. l 

Date Prix 
lie l'acre Je vente 

Bureau Commune Nature cr superficie 1'ro,·c11.111cc de 1·c11tL' ou ou valeur Observations 
de la situation de IJ situation des immeubles d'échaugc vénale 
- - - - - - - 

Kantoor Gemeente :\,ml e11 0/1/)('rl'l.iktc Dutum der \'crkoo/>· 
der li.l{RillK der li,11,gillg der goetlere11 Herkomst akt« run uriis of 011mcrki11i.e11 

i·erkoo/> rerlcootr- 
of ruiling u-a.irde 

(;enk Genk Terrain 2 ,1 05 c.:,1 Fonds des fünimenrs scol.ri- 1.2.1980 150 ()()(1 
Crollll l a 05 ca rcs de l'Etat 

Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen 

Hasselt Il Hasselt Id. Î ;I 15 Cl Tra vaux publics zz.z. 1980 115 000 
Openbare Werken 

Houthalen- Houthalen- Id. 1 ;\ J3 CJ Fonds des Routes 17.l. 1980 7 500 
Helchteren Helchteren Wcgrnfonds 

Genk Genk Id. 16 a .~4 c,1 lurercornmunale E 39 28.1.1980 17.'i 000 

Id. Id. Id. 1 a 11 a 4., .:a Id. 27 . .l.1980 704 .5J4 

Id. Id. Id. J a .'Ï~ Cl Id. 17.3.1980 151011 

Id. Td. Id. .'l a 26 C:I Id. 2.4.1980 816110 

Id. Id. Id. 17 a 91 ca Id. 2.4.1980 179 1011 

Houthalen- Houthalen- Id. 16 :\ 85 C:J. Id. 1.4.1980 93 988 
Helchteren Helchteren 

Brec Bocholt Id. .'l a 82 ca · Fonds des Routes 8.4.1980 15 000 

Id. Brec Id. 8 eu Wegenfonds 14.4.1980 1620 

Id. Opitter Id. 5.1 ca Id. 17.4.1980 10000 

Hasselt Hasselt Id. 5 ha 89 :1 55 ca Travaux publics 5.S.1980 4 975 000 
Openbare W.:rken 

Beringen I T esscnderlo Bârimenr de la Poste Régie des Bárimenrs 16..'i.1980 6 1000111) 
7 a 15 .:a 

Postgebouw 7 a 15 ca Regie der Gehouwen 

Hasselt li Zonhoven Id. 16 a 05 ca Fonds des Routes 17.5.1980 1 600000 
Wegenfonds 

Genk Genk Terrain 6 a .51 c.1 Intercommunale E 39 13.6.1980 65 000 
Grond 6 a 51 ca 

Id. Id. Id. 8 a 32 ca Id. 13.6.J 980 900000 

Id. Id. Id. 7 a 16 cá Id. 13.6.1'.'80 8()0000 

Id. Id. Id. 7 :1 42 ca Id. 13.6.1980 800000 

Id. Id. Id. lO :1 09 ca Id. U.6.1980 1850000 

Neerpelt Neerpelt Id. 1 a 99 ca Fonds des Routes 20.6.1980 B2000 
Wegenfonds 

Houthalen- Houthalen- Maison I a 65 ca Finances 25.6.1980 210 000 
Helchre.ren Helchteren Huis 1 a 65 c1 Financiën 

Genk Genk Terrain 91 ca Intercommunale E 39 H.6.1980 9 154 
Grond 91 ca 

Houthalen- Houthalen- Id. 8 a 84 ca Fonds des Routes 24.6.1980 176 000 
Helchteren. Helchteren Wegenfonds 

.Genk Genk Id. 47 ca Intercommunale E 39 2.7.1980 10000 

Beringen I T essenderlo Id. 6 :1 12 ca 1 ' 15.7.1980. 102 810 Travaux publics 
Openbare Werken 

Brec Meeuwen Id. 1 :1 47 C.1 Id. 29.7.1980 29 400 

Anvers Wilriik Id. 3 a 15 ca Id. 1.8.1979 .315 000 
Antwerpen 

Id. Anvers Id. 15 a 30 ca Id. 8.8.1979 1 071 000 
Antwerpen 

Id. Kasterlee Id. J ~l 51 l'.~ Fonds des Bánmenrs scol.u- 8.8. 197':J gratuit 
res de l'Erur 

Gebouwenfonds voor de kosteloos 
Rijksscholen 

Id. Lint Id. 15 Cl S.N.C.B. 19.8. l ':!79 12 500 
N.!'\LB.S. 



4-1 (19!W-IIJ81) - N, 1 1 144 1 

- 

u Date Prix ... de l'acte de l'ente ~ ~ Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Obscrvatio: :;, - 
:.;, 1 § de la situation de la situation des immeubles J'échange vénale 
:;, :: - ' - - - - - - ~t b( Kantoor Gemeente Aard t'II o/1/1erd,1kte D,1111111 der V,•rkrm/>- 
g ~ der liKRÏIIS: der liKRÎIIS: der goederen Herkomst ,1ktc 1•.i11 uri]s of 011merki11s:, 
z verkooti t•erkooP- 

of ruiling toa.irde 

407 Anvers Ekeren Terrain 27 ca 29 Réiue des Bâtiments 29.8.1979 U 645 
Antwerpen Grond 27 eu 29 Regie der Gehouwen 

41ll! li Herentals Id. 46 a Travaux publics 29.8.1979 303 600 
Open ha re \X'erkcn 

409 Id. Olen Id. 65 ca 50 Id. 30.8.1979 'l7 125 

410 Id. Id. Id. . U Cl 50 Id . 31.8.1979 19 515 

411 Id. Hoboken Id. 86 a 05 ca S.N.C.B. 11.9.1979 645 .175 
N.M.B.S. 

412 Id. Id. Id. 9 a 61. ca 55 IJ. 11.9.1979 72 191 

4B ki. Lichtaart- Id. 2 a 62 Cl Travaux publics 12.9.1979 rno non 
Kasterlee Openbare Werken 

414 Id. Herentals Id. . 16 ca Id . H.9.1979 9 750 

415 Id. Id. Id. 92 '1 09 Cl Agriculture 1.1.9.1979 368 ]60 
Landbouw 

416 IJ. Id. Id. 70 a .U ca Id. B.9.1979 1.81 400 

417 Id. Ravels Id. 1.1 ;1 14 ca 44 Travaux publics 17.9.1979 465 .W0 
Openbare \X1erken 

418 Id. Mol Id. 56 a 70 ca Fonds des Bâtiments scolai- 24.9.1979 992150 
res de l'Etat 

Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen 

419 Id. Id. Id. 1 lu 76 a 20 ca Id. 1.4.9.1979 3 083 500 

420 Id. Brecht Id. 25 ca Défense nationale 1.10.1979 5 [){)() 
Landsverdediging 

421 Id. Zwijndrecht Id. laOlc.1 S.N.C.B. 8.Hl.1979 10 IO0 
N.M.B.S. 

411 Id. Ekeren Id. 17 eu Intercommunale E 3 10.10.1979 1 700 

41.'l Id. Olen Id. 75 ca Fonds des Routes 19.10.1979 75 (1()() 
Wegenfonds 

424 Id. Id. Id. 1 a 1.8 ca JS Id. 19.10.1979 170 000 

4lS Id. id. Id. 2 a 45 ca 31 Id. 19.10.1979 294 500 

426 Id. Id. Id. 2 a 45 Cl .11 Id. 19.10.1979 294 500 

427 Id. Wommelgem Id. 4 a 03 ca Travaux oublies 12.11.1979 16 12() 
Openbare Werken 

428 Id. Merksem Id. 4 a 1.7 Cl Intercommunale E 3 12.11.1979 35 000 

419 Id. Lille Id. 77 a 28 ca Id. 14.11.1979 463 680 

430 Id. Zwiindrechr Id. 8 a 60 ca Défense nationale 17.11.1979 60 200 
Landsverdediging 

431 Id. Ranst Id. 7 a 91 ca Intercommunale E .l 30.11.1979 39 550 

431 Id. Merksem Id. 56 ca 59 Régie des Bâtiments 5.11.1979 169 770 
Regie der Gebouwen 

4.13 Id. Kasterlee Id. 90 a 1.5 ca Education nationale er Cul- 12.12.1979 112 815 
turc néerlandaise 

Nationale Opvoeding en 
Nederlandse Cultuur 

434 Id. Zwijndrecht Id. 17 ca 49 S.N.C.B. 14.12.1979 8 247 
N.M.B.S. 

435 Id. Id. Id. 19 a 73 ca Id. 14.11..1979 78920 

436 Id. Id. Id. 7 a 09 ca Intercommunale F. 3 14.12.1979 1.4 l!l 'i 

4.37 Id. Deurne Maison I a 30 c1 Fi11,111ù:s 31.11..1979 640 ()()(1 
Huis I a JO ca Financiën 



l t 4.5 1 4-1 (l'Jll0-1981) - N. 1 

·- - -~~ _ .. .. ---~ ·- . .. .. 

Date Prix 
Je l'acte de vente 

Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - 

Kantoor Gemeente A,ml e11 opperi•l,1kte D,1t11m der Verkoop- 
der li.f{l{illJ( der /ill,l{inll, der goederen Herkomst akre 1·.111 priis of 01,111erkh1f{en 

rerkootr rerleoob- 
of ruilins; u-a.irde 

Anvers Herentals 
Antwerpen 

hl. Turnhout 

Id. Ekeren 

Id. Herentals 

Id. Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Turnhout 

Burcht 

Zwijndrecht 

Id. Kontich 

Id. Id. 

Id. Olen 

Id. Mol 

Id. 

Id. 

Id. 

Anvers 
Antwerpen 

Kontich 

IJ. 

Anvers 
Antwerpen 

_Mol 

Id. Herentals 

Id. Loenhout 

Id. Wilrijk 

IJ. Rumst 

Id. Wommelgem 

Id. 

Id. 

Anvers 
Antwerpen 

Wommelgem 

Id. 

Id. 

Geel 

Lint 

Id. 

Id. 

Anvers 
Antwerpen 

Geel 

Id. Kalmthout 

Terrain 16 a 32 eu 
Grond 16 a 32 ca 

Id. 26 ca 50 

Id. 84 a 15 c,1 

Id. 75 a 37 ca 

Id. 13 a 57 eu 

Id. 1 a 20 ca 

Id. 1 ha 84 a 

Id. 58 a 

Id. 3 ha 63 a 4] ca 

Id. 19 a 27 ca 

Id. 4 a 85 ca 

Id. 9 a 76 ca ]O 

Id. 5 a 72 ca 67 

Id. 12 a 

Maison 1 a 96 ca 
Huis 1 a 96 ca 

Terrain 3 a 79 ca 09 

Grond 3 a 79 ca 09 

Id. 91 ca 20 

Maison 2 a 66 ca 
Huis 2 a 66 ca 

Terrain 18 a 32 ca 
Grond 18 a 32 ca 

Id. 2 ha 08 a 44 ca 

Id. 1 a 20 ca 

Id. 2 a 34 ca 53 

Id. 81 a 69 ca 

Id. 3 a 55 ca 

Maison 4 a 87 ca 
Huis 4 a 87 ca 

Bâtirnenr 7 a 71 ca 
Gebouw 7 a 71 ca 

Terrain 29 a 69 ca 
Grond 29 a 69 ca 

Maison 4 a 89 ca 
Huis 4 a 89 ca 

Défense nationale 
Landsverdediging 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Défense nationale 
Laudsverdediuina 

Travaux publics 
Openbare Werken 

Intercommunale E 3 

Id. 

Défense nationale 
Landsverdediging 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Défense nationale 
Lundsverdediuing 

Travaux publics 
Openbare Werken 

Défense nationale 
Landsverdediging 

Travaux publics 
Openbare Werken 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Régie des Bârirnenrs 
Regie der Gebouwen 

Travaux publics 
Openbare Werken 

Régie des Bâtiments 
Regie der Gebouwen 

9.1.1980 

14.1.1980 

19.1.19110 

21.1.1980 

211.1.1980 135 700 

28.1.1980 .m ooo 
.J 1.1.1980 1 840 00() 

31.1.1980 

21.2.1980 

21.2.1980 

120000 

1 .ns 

.504 900 

301 4!!0 

464 000 

905 240 

385 400 

Travaux publics 21.2.1980 485 000 
Openbare Werken 

Régie des Bâtiments 25.2.19110 2 000 000 
Regie der Gebouwen 

Travaux publics 27.2. i980 650 000 
Openbare Werken 

Fonds des Routes .13.1980 240 000 
Wegenfonds 

Régie des Bâtiments 10.3.1980 3 02.5 000 
Regie der Gebouwen 

Fonds des Bâtiments scolai- U3. 1980 gratuit 
res de l'Etat 

Gebouwenfonds voor de kosteloos 
Rijksscholen 

Travaux publics 17.4.1980 182 400 
Openbare Werken 

Régie des Bâtimenrs 21.4.1980 725 000 
Regie der Gebouwen 

Travaux publics 23.4.1980 302 280 
Openbare Werken 

S.N.C.B. 23.4.1980 500 000 
N.M.B.S. 

23.4.1980 gramir 
kosteloos 

28.4.1980 1 17 265 

28.4.1980 3 267 600 

28.4.1980 39 050 

28.4.1980 700 ()()() 

13.5.1980 10 000 ()()() 

195.1980 326 5'JO 

21.5.1980 1 390 000 



4-1 (1980-1981) - .N. l 1 1.46 1 

- 
ù D,11C Prix ... •.. de l'acte de vente ":) ... .. Bureau Commune Nature et superficie Provenance Je vente 011 m1 valeur Ohserv, ~ ê Je la situation de lil situation des immeubles J'échange vénale 
2 1 § - - - - - - - 
•!) ~ K1111toor Gemeente A.mi en o/1/1ert•l.Jkte D,1111111 der Yerkoot»: 
§ i der li.l!..l!illg der /ig,C{i11g der goederen Herkomst ,zkte uan f1riis of Opmerk 
z rerknoi: rerkoou- 

of ruiling ic.urde 

466 Anvers Olen Terrain 18 ca Travaux publics 27"5.1980 1800 
Antwerpen Grond 18 e;1 Openbare Werken 

467 Id. Merksem Id. 2 a 17 ca ld. 27.5.1980 5 425 000 

468 Id. Kontich Id. 40 ca Fonds des Bâtiments scolai- 27.5.1980 30 000 
res Je l'Etat 

Gehouwen fonds voor de 
Rijksscholen 

469 Id. Boechout Id. 87 c,1 J9 Travaux publics 27.5.1980 87 390 
Openbare Werken 

470 Id. Olen Id. 96 ca IJ. 4.6.1980 12 000 

471 Id. Brasschaat Id. 1 a 44 ca Défense nationale 25.6.1980 3000 
Landsverdediging 

472 Id. Broechem Id. 7 a 24 ca Id. 27.6.1980 14 480 

473 Id. Schilde Id. 5 a 85 ca Tra vaux publics 1.7.1980 1053000 
Openbare Werken 

474 Id. Lichtaart Id. 1 a 99 ca IJ. 8.7.1980 59700 

475 Id. Mol Id. 1 a 15 Cl 60 Education nationale er Cul- 9.7.1980 404 600 
rure néerlandaise 

Nationale Opvoeding en 
Nederlandse Cultuur 

476 Id. Id. Maisons 6 a 75 ca Régie des Bâtiments 9.7.1980 2384 210 
Huizen 6 a 75 ca Regie der Gebouwen 

477 Id. Id. Maison .1 a 25 ca Id. 9.7.1980 1108 290 
Huis 3 ,1 25 ca 

478 Id. Zandhoven Terrain 24 ca 09 Travaux publics 14.7.1980 7 227 
Grond 24 ca 09 Openbare Werken 

479 Id. Id. Id. 3 a 66 ca 44 Id. 14.7.1980 7J 288 

480 Id. Id. Id. 3 a 40 ca 51 Id. 14.7.1980 34051 

481 Id. Olen Id. tlal0ca25 .Id. 16.7. 1°980 38 !159 

482 Id. Geel Id. 3 a 21 ca Id. 16.7.1980 128 400 

483 Id. Olen Id. 72 a 91 ca.26 Id. 16.7.1980 255 194 

484 Id. Oevel Id. 2 a 68 ca 91 Id. 22.7.1980 67 228 

485 Id. 'Sinr-Lenaarts Id. 9 a 84 ca Id. 25.7.1980 246 000 

486 Comité Saive Id. 51 a 30 ca Fonds des Routes 9.8.1979 260 000 
Liège 1 Wegenfonds 

Comité Luik I 

487 Id. Dison Id. 19 a 33 ca Id. 9.8.1979 30000 

488 Id. Id. Id. 4 a 66 ca Id. 9.8.1979 23 300 

489 Id. Angleur Maison 4 a 32 ca S.N.C.B. 24.8.1979 450 000 
Huis 4 a 32 ca N.M.B.S. 

490 Id. Malmedv Terrain 2 a 08 ca Id. 28.8.1979 10 400 
Grond 2 a 08 ca 

491 Id. Dison Id. 1 a 83 ca Fonds des Routes 30.8.1979 15 000 
Wegenfonds 

492 Id. Chaineux Id. 2 a 96 ca Défense nationale 30.8.1979 6 000 
Landsverdediging 

493 Id. Id. Id. 7 a· 66 ca Fonds des Routes 30.8.1979 95 750 
Wegenfonds 

494 Id. Herstal Id. 2 ha 06 a 42 ca Fonds des Routes et Fonds 30.8.1979 5 000000 
des Bâtiments scolaires de 
l'Etat 

Wegenfonds en Gebouwen- 
fonds voor de Riiksscho- 
len 



r 147 J 4·1 (1980-1981) - N. 1 

Date Prix 
de l'acre de vente 

Bureau Commune Nature er superficie Provenance de vente 011 ou valeur Observations 
de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - 

Kantoor Gemeente Aard e11 onuervlalue D,1t11m der Yerkoop- 
der ligRinK der liRRÎIIR der goederen Herkomst akte t•<111 uriis ui 01,111erki11gen 

uericoon rerkooo- 
of ruiling. ura.irde 

Comité Ccrexhe- Terrain 1 a Fonds des Routes 1.1.9.1979 10000 
Liège 1 Heuseux Grond I a Wegenfonds 

Comité Luik I 

Id. Rocourt Id. I a 70 ca Id. B.9.1979 5 100 
Id. Beau fa vs Id. 4 a 86 ca Intercommunale E 9 13.9.1979 25 000 
Id. Tilff Id. 41 ca Fonds des Routes 20.9.1979 2050 

Wegenfonds 

Id. Herve Id. 54 a 56 ca S.N.C.B. 12.10.1979 2 000 000 
N.M.B.S. 

Id. Id. Id. 84 a 15 ca Id. 12.10.1979 2 550 000 
Id. Henri-Chapelle Caserne 1 ha 56 a 78 ca Fonds des Routes 18.10.1979 4 750 000 

Hendrik- Kazerne 1 ha 56 a 78 ca Wegenfonds 
Kapelle 

Id. Fléron Maison 1 a 85 ca Finances 22.10.1979 140 000 
Huis 1 a 85 ca Financiën 

Id. Rocourt Terrain 34 a 77 ca Fonds des Routes 22.10.1979 104 ]00 
Grond 34 a 77 ca Wegenfonds 

Id. Stavelot Maison 9 a 06 ca S.N.C.B. 16.11.1979 2 000000 
Huis 9 a 06 ca N.M.B.S. 

Id. Visé Terrain 7 a 21 ca Intercommunale E 9 26.11.1979 87602 
Wezet Grond 7 a 21 ca 

Id. lalhav Gare 30 a 52 ca S.N.C.B. 3.12.1979 I 250000 
Station 30 a 52 ca N.M.B.S. 

Id. Id. Maison 7 a 08 ca Id. 4.12.1979 825 000 
Huis 7 a 08 ca 

Id. Tilff Terrain 5 a 67 ca Fonds des Routes 20.12.1979 30000 
Grond 5 a 67 ca Wegenfonds 

Id. Verviers Maisons 40 eu Id. 20.12.1979 330 000 
Huizen 40 ca 

Id. Trois-Ponts Terrain 23 ca Id. 21.12.1979 3495 
Grond 23 ca 

Id. Lontzen Maison 6 a 06 ca S.N.C.B. 15.1.1980 1 050000 
Huis 6 a 06 ca N.M.B.S. 

Id. Id. Id. 14 a 99 ca Id. t8.1.1980 t 25000D 
Id. Reuland Id. 25 a 31 ca Régie des Bâtiments 8.2.1980 l 65000D 

Regie der Gebouwen 

Id. Tilff Terrain 50 ca Intercommunale E 9 3.3.1980 5100 
Grond 50 ca 

Id. Id. Id. 6 a 28 ca Id. 3.3.1980 78 000 

Id. Angleur Château. maison. et terrain Fonds des Bâtiments scolai- 10.3.1980 9 500 00D 
31 a 08 ca res de l'Etat 

Kasteel. huis en grond Gebouwenfonds voor de 
3la08ca Rijksscholen 

Id. Liège Sentier 1 a 79 ca S.N.C.B. 10.3.1980 graruir 
Luik Voetweg 1 a 79 ca N.M.B.S. kosteloos 

Id. Dison Terrain 27 a 03 ca Fonds des Routes 13.3.1980 400000 
Grond 27 a 03 c:1 Wegenfonds 

Id. Pepinster Maison 1 a 31 ca S.N.C.B. 27.3.1980 450 000 
Huis 1 a 31 ca N.M.B.S. 

Id. Id. Id. 1 a 09 ca Id. 27.3.1980 450 ooo 
Id. Tilff Terrain 83 ca Fonds des Routes 24.4.1980 4150 

Grond 83 ca Wegenfonds 

Id. Id. Id. 11 a 53 ca Id. 22.5.1980 57650 

Id. Dison Id. 6 a 66 ca Id. 22.5.1980 170 00D 



4-l (1980-1981) - N, l [ 148 J 

. .• 
' 

.. ·-· 

" Date Prix 

i ... de l'acte de vente 
~ Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observario 

~d de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
- - - - - - - 

~1,J ~ K,wtoor Gemeente Aard e11 of1f1erl'i,1kte D,1t11111 der Verkoop- :: 0 der /iggi11f.{ der lig..rci11g der goederen Herkomst ,1kte t•.111 '"ï5 of Ot11nerki11~ = > verkoot: ver ooti- z. of ruilins; uuurde 

524 Comité Soumagne Terrain 24 a 12 ca S.N.C.H. 29.5.1980 560000 
Liège I 

Comité Luik ( Grond 24 a 12 c,1 N.M.B.S. 

S.!5 IJ. Lommersweiler Id. 16 c,1 Inrercomrnunale E 5 29.5.1980 4000 

526 Id. Theux Id. 2 a 67 ca S.N.C.B. 6.6.1980 B600 
N.M.B.S. 

S17 Id. Dison Id. 73 ca l'omis des Routes 25.6.1980 51 100 
Wegenfonds 

528 Id. Angleur Maison 91 ca Id. 10.7.1980 260000 
Huis 91 ca 

.H9 Id. Tilff Terrain 1 a Intercommunale E 9 24.7.1980 )0000 
Grond 1 a 

.BO Id. Herstal Id. 2] ::t 94 ca Travaux publics 24.7.1980 5 200 000 
Openbare Werken 

.Bl Charleroi VI Charleroi Id. 9 ,1 .l0 ca Finances 6.8.1979 37 200 
Financiën 

H2 Beaumont Merbes-le- Id. 47 ::t B C.I S.N.C.B. 9.8.1979 450 000 
Château N.M.s;s. 

5.U Binche Binche Id. 7 a ]8 C:l Fonds des Routes 24.8. )979 156000 
Wcgenfo11ds 

5.34 la Louviere II la Louvière Id. 2 .1 27 ca Finances Jl.8.1979 ]() 000 
Financiën 

.B5 · Charleroi IV Gerpinnes Id. 66 a 811 ca 56 Fonds des Routes rt.s. 1979 799100 
WCJ:enfonds 

536 Thuin Anderlues Id. 93 ca 41 Id. 20.9.1979 21 000 

537 Charleroi IV Gerpinnes Id. :na JO Ca S.N.C.B. . 21.9.1979 31100 
N.M.B.S. 

538 Thuin Anderlues Id. S a .,O ca Fonds des Routes 28.9.1979 80000 
Wegenfonds 

··, 

5J9 Charleroi Ill Charleroi Id. 1 a lil ca Régie des Bâtiments 1.10.1979 17 000 
Regie der Gebouwen 

540 Beaumont Erquelinnes Id. 1 a 73 Ca 46 Fonds des Routes .U0.1979 52000 
Wegenfonds 

541 Thuin Ham-sur- Terrain et bâtiment S.N.C.B. 15.10.1979 700000 
Heure-Nalinnes 1!1 a 9! en 

Grond en gebouw N.M.B.S. 
18 :1 92 ca 

542 Beaumont Erquelinnes Terrains 19 a 60 ca IJ. 19.I0.I979 39 000 
Gronden 19 a 60 c:1 

54.1 Fleurus Farciennes Terrain 1 a 64 ca Fonds des Routes 19.10. I979 66000 
Grond 1 a 64 i::1 Wegenfonds 

544 Thuin Thuin Id. 16 a 01 ca 90 IJ. 19.10. I 979 50000 

545 Charleroi 1 Charleroi Id. 36 ca 92 " Intercommunale pour les 19.10.1979 8 !)()() 
Autoroutes Je la périphé- 
rie de Charleroi • 

546 Id. Id. Id. 1 a 26 ca S.N.C.B. 26.10.1979 6 300 
N.M.B.S. 

.547 Seneffe Seneffe Id. 36 a 80 ca Travaux publics 26.10.1979 118 000 
Openbare Werken 

548 Charleroi III Charleroi Id. 1 a 75 ca · Fonds des Routes 29.I0.I979 80 ()()(l 

Wegenfonds 

549 Seneffe Seneffe Id. 65 ca Travaux publics 6.11.1979 3150 
Openbare Werken 

HO Charleroi IV Gerpinnes Maison 7 a 30 ca Fonds des Routes 6.11.1979 850000 
Huis 7 a 30 c:1 Wegenfonds 



[ 149 ] 4-1 (1980-PJSl) - N, 1 

- . ---·-· - .. 

Date Prix 
de l'acte de vente 

Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou cm valeur Observations 
de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - 

: Kantoor Gemeente Aard e11. opt,en•l,,kte D,1t11m tier Verkoop- 
der liRRÏIIJ.: der liJ.:J.:ÎIIR der goederen Herkomst ak:« 1·1111 pris of Op111erki11J,:e11 

. verkoop ver ioou- 
of ruiling. uiaarde 

Fontaine 
l'Evêque 

Seneffe 

Charleroi VI 

Fleurus 

· Thuin 

Fontaine 
l'Evêque 

Charleroi IV 

Id. 

Thuin 

Seneffe 

Charleroi 

Fontaine- Terrain 5 a 02 ca .W 
l'Evêque Grond 5 a 02 ca .W 

Manage 

Charleroi 

Pont-à-Celles 

Ham-sur- Id. 73 a 92 ca 
Heure-Nalinnes 

Fontaine- Id. 52 ca 01 
l'Evêque 

Gerpinnes Voirie er terrain 13 a .H ca 
Wegenis en grond 13 a 33 ca 

Id. Terrain 1. a 29 ca 
Grond 1 a 29 c.1 

Ham-sur- Voirie 1 a 22 ca 
Heure-Nalinnes Wegenis I a 22 ca 

Chapelle-lez- Terrain 1 a 78 ca 
Herlaimont Grond 1 a 78 ca 

Charleroi Id. 66 ca 54 

La Louvière II La Louvière 

Id. 3 a 28 ca 52 

Maisons 27 a R, ca 
Huizen 27 a !U ca 

Terrain 19 a 70 ca 
Grond 19 a 70 ca 

Complexe industriel 
5 ha 21 a 35 ca 

Niiverheidscomnlex 
.'i ha 21 a .U ca 

Fleurus F arciennes Terrain 2 a 19 ca 
Grond 2 a 19 ca 

La Louvière Il La Louvière Maison et jardin 9 a 18 ca 
Huis en ruin 9 a 18 ~a 

Charleroi IV Momignies-le- Terrain 2 a 41 c.1 
Tilleul Grond 2 a 41 ca 

Seneffe Seneffe Id. 5 a 87 ca 

Fleurus Pont-à-Celles Id. 21 a 54 ca 

Charleroi III Charleroi 

Seneffe 

Thuin 

Chimay 

Manage 

Thuin 

Momignies 

Fleurus Pont-à-Celles 

Seneffe 

Fleurus 

Id. 

Manage 

Pont-à-Celles 

Id. 

Charleroi I Charleroi 

La Louvière II La Louvière 

Id. 8 a 29 ca 

Id. 5 a 73 ca 

Id. 42 ca 55 

Bâtiment 7 a 40 ca 

Gebouw 7 a 40 ca 

Terrain I a 58 ca 
Grond 1 a 58 ca 

Id. 3 ca 25 

Id. 2 a 35 ca 

Id. 3 a 63 ca 

Id. 6 ca 

Maison I a 83 ca 
Huis 1 a 83 en 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Travaux publics 
Openbare Werken 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Travaux publics 
Openbare Werken 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

B.11.1979 

23.11.1979 

26. 11.1979 1 110 000 

30.11.1979 32 000 

]0.11.1979 

.,0.1 1.1979 

Id. 11.12. 197'.l 92 000 

Id. 14.12.1979 lil 000 

Id. 17.12.1979 graruit 
kosteloos 

Id. 21.12.1979 .,0000 

" Intercommunale pour les 21.12.1979 6 654 
Autoroutes de la périphé- 
rie de Cha rie roi " 

Finances 

Financiën 

18.12.1979 26 000 000 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Finances 
Financiën 

• Intercommunale pour les 
Autoroutes de la périphé 
rie de Charleroi " 

Fonds des Routes 
Wegenfonds 

Travaux puhlics 
Openbare Werken 

Fonds des Routes 
Wegenfonds 

ld. 

Id. 

Fonds des Bâtiments scolai 
res de l'Etat 

Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen 

Travaux publics 
Openbare Werken 

Id. 

Id. 

Id. 

« Intercommunale pour les 
Autoroutes de la périphé 
rie de Cha rie roi " 

Finances 
Financiën 

4.1.1980 

10.Ll9SO 

11.1.1980 

15.1.1980 

ll!.1.1980 

25.1.1980 

25.1.1980 

8.2.1980 

12.2.1980 

1.5.2.1980 

26.2.1980 

4.3.1980 

7.3.1980 

17.3.1980 

19.3.1980 

75 000 

12P. 000 

74 000 

5 500 

] 300 

650000 

30000 

200 000 

43 000 

450 000 

68 760 

6500 

300000 

4 750 

3 000 

700()' 

Il 000 

660 

670000 



4-1 (1980-1981) - N. 1 ( ISO ] 

. . 

u Date Prix •.. de l'acte de vente "8 ~ 
Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur 0 bservatior 0 ~ 

=o E: de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
ol§ - - - - - - - •.. .€< Kantoor Gemeente A.ml e11 o/>/1ervl.ikte Datum der Verkoop- .•.. 
E (; der /isz!(i11g der /iszszi11sz der goederen Herkomst akte 1•a11 priis of Opmerkin1{1 ::, verkoop rerkoots- z of r11ili111{ waarde 

578 Ll Louvière li 

579 Id. 

580 Thuin 

581 La Louvière Il La Louvière 

582 Fleurus Fleurus 

583 Charleroi Ill Charleroi 

584 Charleroi VI Mourignies-le- 
Tilleul 

585 

586 

Seneffe Chapelle-lez- 
Herlaimont 

Thuin 

587 Charleroi Il 

588 . Thuin 

589 Id. 

590 Fleurus 

591 Id. 

592 Id. 

593 Thuin 

594 Fleurus 

595 . Bruxelles 
Brussel 

596 Id. 

597 Id. 

598 Id. 

599 Id. 

600 Id. 

601 Id. 

602 Id. 

La Louvière 

ld. 

Thuin 

Thuin 

Charleroi 

Thuin 

Id. 

Pont-à-Celles 

Id. 

Id. 

Anderlues 

Fleurus 

Tubize 
Tubeke 

Schaerbeek 
Schaarbeek 

Id. 

Wavre 
• Waver 

Bruxelles 
Brussel 

Braine-le- 
Château 

Kasteelbrakel 

Braine-I' Alleud 
Eigenbrakel 

Bruxelles 
Brussel 

Maison 8 a 74 ca 
Huis 8 a 74 ca 

Terrain 6 a 34 ca 
Grond 6 a 34 ca 

Id. 1 a 74 ca 

Terrain er bárirnenrs 
1 ha 79 a 65 ca 

Grond en gehouwen 
I ha 79 a 65 ca 

Maison 3 a 40 ca 

Huis 3 a 40 ca 

Terrain 8 a 74 ca 
Grond 8 a 74 ca 

Maison er terrain 
9 a 54 ca 
Huis en grond 9 a 54 ca 

Terrain 8 a 53 ca 
Grond 8 a 53 c:1 

Id. l a 09 ca 33 

Terrain et bâtiment 
Hl a 69 ca 

Grond en gebouw 
Hl a 69 ca 

Terrain 4 a 33 c:1 
Grond 4 a 33 ca 

Id. 78 ca 91 

Terrains 27 a 66 ca 66 
Gronden 27 a 66 ca 66 

Terrain 23 a 94 ca 61 
Grond 23 a 94 ca 61 

Maison 10 a 67 ca 
Huis 10 a 67 ca 

Terrain 78 ca 52 
Grond 78 ca 52 

Id. 3 a 99 ca 

Id. 1 a 90 ca 

Maison 60 ca 
Huis 60 ca 

Bâtiment 2 a 60 ca 
Gebouw 2 a 60 ca 

Terrain 65 a 52 ca 
Grond 65 a 52 ca 

Maison 1 a 53 ca 
Huis 1 a 53 ca 

Terrain 22 a 50 ca 

Grond 22 a 50 ca 

Abri er terrain 1 a 26 ca 50 
Schuipluars en grond 

1 a 26 ca 50 

Maison 1 a 68 ca 
Huis I a 68 ca 

Fnances 
financiën 

Travaux publics 
Openbare Werken 

Fonds des Routes 
Wegenfonds 

Finances 

Financiën 

Fonds des Bâtiments scolai 
res de l'Etat 

Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen 

Finances 
financiën 

« Intercommunale pour les 
Autoroutes de la périphé 
rie de Charleroi » 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

fonds des Routes 
Wegenfonds 

Travaux publics 

Openbare Werken 

Fonds des Routes 
Wegenfonds 

Id. 

Travaux publics 
Openbare Werken 

Id; 

Régie des Bâtiments 
Regie der Gebouwen 

Fonds des Routes 
Wegenfonds 

S.N.C.B. 
N.M.8.5. 

Travaux publics 
Openbare Werken 

Finances 
Financiën 

Défense nationale 
Landsverdediging 

Régie des Bâtiments 
Regie der Gebouwen 

Id. 

Fonds des Routes 

Wegenfonds 

Défense nationale 
Landsverdediging 

Régie des Bâtiments 
Regie der Gehouwen 

19,.l.1980 

21..1.1980 

25.3.1980 

25.3.1980 3000000 

26..3.1980 650 000 

14.3.1980 480000 

4.4.1980 1 000 000 

22.4.1980 85 000 

9.5.1980 

9.5.1980 

23.5.1980 

23 . .5.1980 

30.6.1980 

30.6.1980 

8.7.1980 

15.7.1980 

15.7.1980 

20.8.1979 

670000 

111 000 

200 000 

9 0()0 

125 óoo 

45 000 

8 500 

140 000 

_ 110 000 

575 000 

50000 

79 800 

57 000 

24.10.1979 200 000 

7.11.1979 35.50000 

11.10.1979 196 .560 

14.11.1979 1 000 000 

29.1.1979 157 500 

3.12.1979 5 000 

4.12.1979 16.10000 



[ 151 ] 4-1 (1980-1981) - N. 1 

- --· - -- -- __ ,_ .... - ·- ··-. --- -- - •···---··· -·-- ··-- ····---·-· - ----·---- •.... --- ----- ... --- ... ··----· --- , ___ - ..... . - ---··-·· -- '"""···· 

Date Prix 
de l'acte de vente 

Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 
der !il{l{it(I{ der lil{!?,ÎIII{ der goederen Herkomst akte 1•a11 prÏs of Op111erki11f(en 

verkoop ver ioou- - of ruiling waarde 

Bruxelles 
Brussel 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id: 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Mouscron 1 
Moeskroen 

Mons 1 
Bergen I 

Tournai If 
Doornik II 

Seneffe 

Soignies 

Zinnik 

Dour 

Mons II 
Bergen Il 

Tournai I 
Doornik 1 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Soignies 

Zinnik 

Soignies 

Zinnik 

Tournai 

Doornik 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Bruxelles 
Brussel 

Id. 

Ottignies-Lou 
vain-la-Neuve 

Tubize 
. Tubeke 

Chaumont- Id. 3 a 79 ca 
Gistoux 

Braine-le- Id. l a 50 ca 
Château 

Kasteelbrakel 

Schaerbeek 
Schaarbeek 

Wavre 
Waver 

Quenast 

Bruxelles 
Brussel 

Nivelles 
Nijvel 

Mouscron 
Moeskroen 

Mons 
Bergen 

Hérinnes 

Feluy 

Marche-lez 
Ecaussinnes 

Quiévrain 

Quaregnon 

Froyennes 

Frovennes 

Id. 

-ia. 
Id. 

Id. 

Maison 1 a J6 ca 
Huis l a 36 ca 

Id. J_ a 94 ca 

Bâtiments industriels 
38 à 19 ca 

Nijverheidsgebouwen 
38 a 19 ca 

Terrain 2 a 5] ca 
Grond 2 a 53 ca 

Maison er jardin S9 ca 
Huis en ruin 89 ca 

Terrain 6 a 50 ca 
Grond 6 a 50 ca 

Prairie 47 a 04 ca 
Weiland 47 a 04 ca 

Maison 2 a 01 ca 
Huis 2 a 01 ca 

Terrain 19 a 
Grond 19,·a 

Id. 23 ca 19 

Id. 22 a 60 ca 

Id. 1 a 22 ca 

Id. 78 ca 

Id. 1 a 55 ca 

Id. 12 ca 

Maison ~t ruelle 3 a 06 ca 

Huis en straatje 3 a 06 ca 

Terrain 13 ca 

Grond 13 ca 

lel. 64 ca 

Iel. 16 ca 

Id. 1 a 55 ca 

Id. 2 a 54 ca 

Régie des Bâtiments 
Regie der Gebouwen 

Id. 

Fonds des Routes 

Wegenfonds 

Travaux publics 
Openbare Werken 

Fonds eles Routes 
Wegenfonels 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Finances 
Financiën 

Fonds des Routes 
Wegenfonds 

lel. 

Régie des Bâtiments 
Regie der Gebouwen 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Régie des Bâtiments 
Regie der Gebouwen 

Travaux publics 
Openbare Werken 

Id. 6 ha 97 a i2 ca Id. 

Bois 4 ha 02 a 26 ca Id. 
Bos 4 ha 02 a 26 ca 
Terrain et nârures Id. 

75 a 70 ca 
Grond en weilanden 

75 a 70 ca 

Maison et terrain 10 a 39 ca S.N.C.B. 
Huis en grond 10 a 39 ca N.M.B.S. 

Terrain 21 ca Fonds des Routes 
Grond 21 ca Wegenfonds 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Fonds des Bâtiments scolai 
res de l'Etat 

Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen 

Fonds des Routes 

Wegenfonds 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

12.12.1979 1 950 000 

14.12.1979 2 oon ooo 
17.12.1979 

4.1.1980 

29.1.1980 

31.1.1980 

23.8.1979 

23.8.1979 

23.8.1979 

23.8.1979 

.H.8.1979 

29.8.1979 

29.8.1979 

29.8.1979 

29.8.1979 

4.9.1979 

5 200 000 

75 900 

90000 

48 000 

28.4.1980 940 000 

30.4.1980 97500 

30.4.1980 185 000 

22.5.1980 1 050 000 

7.5.1980 95 000 

6.8.1979 23 000 

1.8.1979 1 352 796 

16.8.1979 1 273 000 

14.8.1979 3 050 000 

20.8.1979 550 000 

21.8.1979 7 50 

1 220 

780 

1 650 

120 

650 000 

!JO 

640 

160 

1 550 

2 540 



4-1 (1980-1981) - N. 1 I 152 ] 

., --·"·· - . -·. . -·- . . - ·- ~•••-••• 'h • - ··•- 

~ Date Prix 
de l'acte de vente "E t Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observarions :, :: 

~,§ de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
:, ::: - - - - - - - •.. ' Ka11toor Gemeente Aard e11 onnervlakte D,1t11111 der Verkoop- •••• 0( 

§ ] der /iggi11g tier ligRi11g der goederen Herkomst akre 1.•1111 prijs of Opmerki111{e1 
z rerkooti · verkooo- 

of ruiling waarde 

6.lU Tournai 1 
Doornik I 

631 

632 

633 

Id. 

Mons Il 
Bergen Il 

Id. 

634 Tournai 
Doornik 

635 

636 

637 

638 

Id. 

Id. 

IJ. 

Id. 

639 

64() 

641 

Antoing 

Colfontaine 

642 

643 

644 

645 

Froyennes 

IJ. 

Id. 

Frovcnncs 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Maubrav 

Frameries 

Lens Bauffe 

Dour Hensies 

Antoing Antoing 

Saint-Ghislain Saint-Ghislain 

Lens Bauffe 

646 Mons II Quaregnon 
Bergen II 

647 

648 

649 

650 

651 

IJ. 

Colfontaine L1 Bouverie 

IJ. Id. 

Id. W. 

652 

653 

Tournai I Frovennes 
Doornik I 

Saint-Ghislain Baudour 

Mons I Nimv 
Bergen I 

654 

655 

Soignies 
Zinnik 

Dour 

656 

657 

658 

659 

660 

661 

662 

Mouscron Il 
Moeskroen Il 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Soignies 
Zinnik 

Dour 

Comines 
Komen 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Terrain 2 a 36 ca Fonds des Routes 
Grond 2 a 36 ca Wegenfonds 

Id. 1 a 10 ca Id. 

Garage 21 ca Id. 

Garage et terrain -16 ca 50 Id. 
Garage en grond 46 ca 50 

Terrain .U ca Id. 
Grond 35 ca 

Id. 48 ca Id. 

Id. 1 a 20 ca 

Id. 51 ca 

ld. 70 ca 

Id. 1 a 67 ca 

Id. 16 a IJ en 

Prairie 18 a 20 ca 
Weiland IK a 20 ca 

Terrain JO ca 
Grond 30 ca 

Mirovenneré 5 ca 12 

Mandeligheid 5 ca 12 

Terra in 37 a 34 ca 93 
Grond 37 a 34 ca 93 

Prairie 90 a 30 ca 
Weibnd 90 a 30 ca 

Terrain I a 93 ca 
Grond 1 a 93 ca 

Id. 1 a 58 ca 

Id. 69 ca 77 

Id. 22 ca 95 

Id. 3.1 ca 02 

Id. 11 ca 

Id. 82 ca 39 

Id. 60 ca 73 

Id. a 86 ca 

Id. 4 a 46 ca 

Id. a 23 ca 30 

Id. 55 ca 18 

Id. 1 a 89 ca 75 

Id. 94 ca 95 

Id. 1 a 75 ca 54 

Id. 7 a 08 ca 86 

Id. 78 ca 53 

Id. 

Id: 

Id. 

Id. 

R.T.T. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Régie des Bâtiments 
Regie der Gebouwen 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

4.9.1979 

4.9.1979 

20.9.1979 

19.9.1979 

26.9.1979 

26.9.1979 

26.9.1979 

22.9.1979 

22.9.1979 

26.9.1979 

28.9.1979 

H.10.1979 

2.U0.1979 

24.10.1979 

24.10.1979 

15.10.1979 

24.10.1979 

24.10.1979 

22.10.1979 

29.10.1979 

25.10.1979 

25.10.1979 

29.10.1979 

29.10.1979 

29.10.1979 

25.10.1979 

25.10.1979 

2360 

1 100 

45000 

5.5 000 

.150 

41!0 

1020 

510 

700 

2 10() 

8070() 

Défense nationale 8. 10. 197JJ 43 613 
· Landsverdediging 

Fonds des Routes 4.10.1979 3 000 
Wegenfonds 

Fonds des Bâtiments scolai- 1.10.1979 gratuit 
res de l'Etat 

Gebouwenfonds voor de kosteloos 
Rijksscholen 

S.N.C.B. 4.10.1979 149400 
N.M.B.S. 

Défense nationale 810.1979 216 387 
Landsverdediging 

Fonds des Routes 23.10.1979 30 000 
Wegenfonds 

25 000 

5 250 

1 725 

2 325 

110 

20000 

30000 

50000 

80000 

28 480 

13 795 

47400 

23.750 

43 885 

177215 

19630 



r 1.S3] 4-1 (1980-1981) - N. l 

" 

Dure Prix 
de l'acte de l'ente 

Bureau Commune :--1 arure et superficie Provenance Je l'ente 011 ou valeur Observations 
de la situation de l.1 siruarion des immeubles d'échange vénale - - - - - - - Kantoor Gemeente Aard e11 of1perd,1kte D,1t11111 der Verkoop- 
der liRRÏIIR. der liRgi11R der goederen Herkomst ,,kte t•,m nriis of 01,merki11p:en 

rerkoot: rerknotr- 
u/ ruiling ua.srde 

Tourn.ii 1 
Doornik l 

Id. 

Id. 

Mons 1 
Bergen 1 

Dour 

Ath 
Aat 

Mouscron Il 

Moeskroen Il 

Saint-Ghislain 

Lens 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Mons li 
Bergen IJ 

Id. 

Id. 

Mons li 
Bergen Il 

Soignies 
Zinnik 

Mouscron II 

Moeskroen li 

Lens 

Ath 
Aat 

Lens 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Mouscron 

Moeskroen 

Mons I 
Bergen I 

Frovennes 

Id. 

Id. 

Nimy 

Dour 

Dergneau 

Comines 

Komen 

Raudour 

Chièvres 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Quaregnon 

Id. 

Id. 

Saint-Ghislain Baudour 

Quaregnon 

Hennuyères 

Comines 

Komen 

Chièvres 

Ath 
Aar 

Chièvres 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Mouscron 

Moeskroen 

Nimy 

Terrain 49 ca 
Grond 49 ca 

Id. 54 ca 

Id. 1 a 05 ca 

Id. 11 a 84 eu 

Bois 56 a 74 ca 
Bos 56 a 74 ca 

Bâtiment I a 50 ca 
Gebouw I a 50 ca 

Terrain 8 a 81 ca 

Grond 8 a 81 ca 

Id. 1 ha 81 a 80 ca 

Id. 29 ca 

Id. 37 a 81 ca 

Id. 28 a 10 ca 

Id. 20 a RO ca 

Id. 39 a 72 ca 

Id. 14 ca 

Id. 13 ca 

Id. 39 ca 

Id. 11 ca 15 

Id. 11 a 15 ca 

Id. 76 ca 

Id. 17 a 56 ca 

Complexe industriel 
1 ha 00 a 88 ca 

Niiverheidscomplex 
1 ha 00 a 811 ca 

Terrain 86 ca U 
Grond 86 ca B 

fonds des Routes 
Wegenfonds 

Id. 

Id. 

Id. 

24. I0.1979 

24.10.1979 

B.10.1979 

.H.10.1979 

Agriculture 30.10.1979 
Landbouw 

S.N.C.B. 18.10.1979 
N.M.B.S. 

Fonds des Bâtiments scolai- 6.11.1979 
res de l'Etat 

Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen 

Travaux publics 
Openbare Werken 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Fonds des Routes 
Wegenfonds 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Finances 

Financiën 

Fonds des Routes 
Wegenfonds 

· 22.11.1979 

19.11.1979 

19.11.1979 

19.11.1979 

19.11.1979 

19.11.1979 

26.11.1979 

26.11.1979 

26.11.1979 

26.11.1979 

12.12.1979 

12.12.1979 

12.12.1979 

21.12.1979 

490 

540 

1 0.50 

50000 

110000 

180000 

· 88 000 

545 400 

3 500 

2!1770 

77000 

14 650 

42 750 

1 750 

1625 

4 875 

2 450 

Maison 1 a 40 ca Finances 28.11.1979 900 000 
Huis 1 a 40 ca Financiën 

Terrain 17 ca 78 Fonds des Routes 30.11.1979 3 600 
Grond 17 ca 78 Wegenfonds 

Maison et jardin 8 a 47 ca Fonds des Bâtiments scolai- 26.11.1979 1 800 000 
res de l'Etat 

Huis en tuin 8 a 47 ca Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen 

Terrain 8 a 50 ca S.N.C.B. 30.11.1979 17000 
Grond 8 a 50 ca N.M.B.S. 

Caserne 90 a .58 ca Défense nationale 28.11.1979 ~ratuit 
Kazerne 90 a 58 c.1 Landsverdediging kosteloos 

Terrain 11 a 22 ca S.N.C.B. 11.12.1979 6 7.m 
Grond 11 a 22 ca N.M.B.S. 

Id. 4 a 04 ca Id. 12.12.1979 16160 

Id. 43 a 41 ca Id. 12.12.1979 108 500 

!I 920 

9 1110 

35 no 

4.12.1979 10 000 000 

21500 



4-1 (IIJS0-1981) ·- N. 1 1 1."4 

1 

~ Date I Prix .. de l'acte de vente 1 "' Bureau Commune Nature et' superficie Provenance Je vente ou ou valeur Observarior ::: 
:::, ::: de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
- 1 ::: - - - - - - - i:: :: Kantoor Gemeente Aard e11 oturervlalete Dutum der Ycrlcoot> 
''-' "< ~ 0 der lil!.l?ÎIII? der l_i.f!.J!.ill.l? der goederen Herkomst .tlcte ran t•rt of OJi111erk.i11g :i > i-erkoots rcrnooo- ;!, of ruiling u-a.irde 

(>'),~ Sainr-Chislnin Tertre Terrain 64 c1 Tr.1,·,111" puhli,s '21.12.1 ':17':I r, 400 
Grond 64 ca Openbare Werkl'n 

694 Mons li Quaregnon Id. 5 a ]2 Cl ronds des Routes 24.12.l':179 f,() ()()fi 
Bergen li \X'cgcnfonds 

695 Lens Chièvres Id. Sla 45 ca S.N.C:.B. 7.1.1980 ].f, 225 
N.M.B.S. 

696 Tournai li Blandain Id. 59 a 75 ca ronds des Routes 14.1.1980 !05 000 Doornik li Wegenfonds 
697 Id. Templeuve Id . 54 '1 49 Cl Id . 14.1.1980 IB 000 

_,·. 
698 Ath Bernissart Id. 59 ca Travaux publics 10.1.1980 14 800 Aat Openbare Werken 

(." 

699 Mons 1 Mons Id. 4 a Mi c1 Education nationale 21.12.1979 B,~oo Bergen 1 Bergen Nationale Opvoeding 
700 Mons li Ghlin Id. n a S1 ca Fonds des Routes 10.1.1980 92 000 Bergen li Wegenfonds 
701 Ath Blaton Id. 1 a .>2 ca Travaux publics 16.1.1980 S 300 Aat Openbare \l:1erken 
702 Id. Id. Id. 1 ha 15 a 97 ca Id. 16.1.1980 260 000 
703 Saint-Ghislain Tertre Id. 57 a 34 ca Id. 24.1.1980 515 ()(){) 
704 Mouscron li éo~1ines Id. 4.1 a 21 ca S.N.C.B. 30.1.1980 145 50(1 Moeskroen li Kernen N.M.B.S. 
705 Lens Chièvres ; -,, . Id. 90 a 29 ca Id. 4.2.1980 45 00(1 
706 Id. Id. Id. 9 a 03 ca Id. 20.2.1980 22. 600 
707 Id. Id. Id. 25 a 41 ca Id. 21.2.1980 146 000 
708 Soignies Ronquières Gare désaffectée 52 a 78 ca Id. 28.2.1980 700(,)()() Zinnik Afgeschaft station 

Sl a 78 ca 

709 Colfontaine Frameries Terrain 4 a 20 ca Finances 26.2..1980 155 000 
Grond 4 a 20 ca Financiën 

710 Tournai li Gaurain- Id. 12 ca Fonds des Routes JO.J.1980 2 400 Doornik li -Ramecroix Wegenfonds 
711 Lens Chièvres Id. 9 a 49 ca S.N.C.B. ILU980 5 700 

N.M.B.S. 
712 Id. Id. Id. 12 a 27 .. ca Id. 11.3.1980 7 360 
7B Tournai li Kain Id. 1 a 72 ca 40 Fonds des Routes .IÎ.3.1980 15 000 Doornik li Wegenfonds 
714 Péruwelz Péruwelz Maison 2 a 20 c:1 Finances 21.3.1980 120 000. 

Huis 2. a 20 ca • Financiën 
715 Mons 1 Nimy Terrain 10 ca Régie des Bárimcnrs 21.3.1980 7000 Bergen 1 Grond 10 ca Regie der Gebouwen 
716 Id. Mons Jd. 11 ca Travaux publics 21.3 .. 1980 2 750 Bergen Openbare Werken 
717 Lens Chièvres Id. 5 a 60 ca S.N.C.B. 8.4.1980 4500 

N.M.B.S. 
718 Id. Id. Id. 1 ha 15 a 48 ca Id. 8.4.1980 '.102.00 
719 Id. Id. Id. 2. a 42 ca Id. 4.4.1980 4 840 
720 Soignies Ronquières Id. 2 a 62 ca Travaux publics 9.4.19811 'i 240 Zinnik Openbare \X1erkcn 
721 Lens Chièvres Id. 4 a 48 ca S.N.C.B. 10.4.1980 9000 

N.M.B.S. 
722 Id. Id. Id. 1 a .99 ca Id. 10.4.1980 ~()(lil 

723 Id. Id. Id. 1 a 96 ca Id. 10.4.1980 4 000 



1. 155 l 

l>,m· l'rix 
d1: l'acre d1: vente 

Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
Je la situation de la situation des immeubles d'échanuc vénale - - - - - - - 

J.:,mtcwr Gt•IIJC't'IIIC' .-\,ml c·11 11/1/1<·rd,1kt,· [),1/11111 der Verkon/1- 
der /ig~i11g ,1,., li.~.~i11g der goC',foren Herkomst akte 1•.111 JJrijs of Cunnerkingcn 

1·erkoo/1 r•c•rkoo/J- 
of ruiling 1/',1.ITt/c 

Lens Chièvres Terrain 2. a _q .:a S.N.C.B. l.'i.4, 1980 J81JI) 
Grond 2. a 54 ca N./\1.11.S. 

Id. Id. Id. 2 i a .16 ca Id. l.'i.4. 1980 2.7 S!O 

Ath Maffle Id. 98 ca Travaux publics 11.4.1980 ·,:WOOll 
Aat Opeuhare Werken 

Lens Chièvres kl. :w a 88 ca S.N.C.B. 23.4.1980 .IJ I IO 
N.M.B.S. 

Id. Id. l.d. 11 a 85 Cil Id. 1.1.4.1980 11 850 

Id. Id. Id. 79 a Id. 23.4.1980 122 zxn 
Soignies Ronquières Id. 86. a 76 ca T ravaux publics 21.4.1981) 160 000 
Zinnik Openbare Werken 

Lens Chièvres Id. 70a.11ca S..N.C:.B. 2.4.4.1980 · 6.l.lt)O 
N.M.B.S. 

Id. Id. Id. 9 a- 38 ca Id. 24.4.1980 · 17 500 

Ath Basècles Maison, ruines et terrain Id. 29.4.1980 8 400 
5a60c.1 

Aat Huis, puinen en grond 
5 a 60 ca 

Soignies Ronquières Terrains 68 a 29 ca Travaux publics 7.5.1980 220 000 
Zinnik Gronden 68 a 29' ca Openbare Werken 

Id. ld. Id. 1 ha 02 a 74 ca Id. 7.5.1980 325 000 
Id. Id. Id. 25 a 52 ca Id. : 7.5.1980 soooo 
Id. Id. Id. 3 ha 6.'i a 30 ca Id. 7.S.1980 938 000 
Id. ,Id. Terrain 78 a 50 ca _B. 8.5.1980 220000 

Grond 78 a 50 ca .n 
Id. Id. Id. 1 ha .17 a 21 ca Id. 8.5.1981) .120 n'I0 
Mons I Nimy Id. 2 a 28 ca Fonds des Routes 6.5.1980 1) n00 
Bergen 1 Wegenfonds 

Péruwelz Braffe Maison et jardin 7. a 85. ca Finances · 5.5.1980 201) (!()() 
Huis en min 7 a 85 ca Financiën 

Lens Chièvres Terrain 12 a 01 ca Fonds des Routes 6 . .'i.1980 JI· 200 
Grond 12 a 01 ca Wegenfonds 

Tournai I Hertain Id. 2 ha 71 a 55 c.1 Id. 5.5.1980 . · I 2ô0 000 
Doornik · 

Lens Chièvres Id. 10 a 72 ca S.N.C.B. 12.5.1980 l0720 
N.M.B.S. 

Mons IJ -Ghlin Id. 33 a zo.e, Finances 28 . .5.1980 480 000 
Bergen II Financiën 

Id. Quaregnon Id. 4 a 30 ca Fonds des Routes 20.5.1980 901)00 
Wegenfonds 

Lens Chièvres Id. 12 a 89 ca S.N.C.B. 28.5.1980 25 800 
N.M.B.S. 

Mons li Quaregnon Maison 2 a 20 ca Finances 17.6.1980 1108000 Bergen li Huis 2 a 20 ca Financiën 
Lens Chiev~es Terrain 9 a 48 ca S.N.C.B. 4.7.1980 .38 000 

Grond 9 a 48 ca N.M.B.S. 

Id. Id. Id. 7 a 49 ca Id. 8.7.1980 4.'i00 
Id. Id. Id. 14 a 60 ca Id. 17.7.1980 7 300 
Mouscron 1 Mouscron Id. 59 a 50 ca Education nationale et Cul- 24.7.1980 1·098 000 
Moeskroen I 

ru re française 
Moeskroen Nationale Opvoeding en 

Franse Cultuur 



◄·1 (1'JKO-l'IMI) - N. 1 1 I.S6 ] 

' . . 

~ Date Prix .. de l'acte de vente '2 ~ Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observation .o 
~ 1 5 de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
~ - - - - - - - - -5 ~ K,mtoor Gemeente A,mi e11 01,1,erl'i,1kte D,1t11m der Verkoop- 
ë 0 der li.<1.1{i11g der li,1!.,l!.ill.f!. der goederen Herkomst ,,kte , • .,,, '"Ïs of Opmerkinf{e ::, ;::.. 1-erkoor, ver oo/J• z of r11ili11,I!. toa.ude 

7.'U Jodoigne 

Geldenaken 

754 Namur Ill 
Namen Ill 

75.'i Perwez 

756 Namur li 
Namen li 

757 Id. 

758 Fosses-la-Ville Sambreville 

7.',9 

760 

Namur li Namur 
Namen li Namen 

Id. La Bruyère 

761 Cinev 

762 Id. 

763 Namur li 
Namen li 

764 Id. 

765 Namur 

Namen 

766 

Jodoigne 

Geldenaken 

Namur 
Namen 

Ramillies 

Namur 
Namen 

Id. 

Rochefort 

Id. 

Eghezée 

La Bruvère 

Namur 

Namen 

Fosses-la-Ville Sambreville 

767 Walcnun 

76H 

769 

Namur Ill 
Namen Ill 

IJ. 

no 

nt 

Gembloux 
sur-Orneau 

Walcourt 

772 Id. 

Namur Ill 
Namen Ill 

Couvin 

775 

776 

Gembloux 
sur-Orneau 

Walcourt 

Wakourt 

Floreffe 

Assesse 

Gembloux-sur 
Orucau 

Walcourt 

Id. 

Chemin 2 a fi(} ca 

Weg 2 a 60 ca 

Terrain 90 ca 
Grond 90 ca 

Id. 1 :1 12 ca 

Id. SI a 46 ca 

Id. 1 a JI ca 

Maison et jardin 6 a 99 ca 
Huis en ruin 6 a 99 c:1 

Terrain 2 ha 60 a 117 c:1 
Grond 2 ha 60 a 87 ca 

Terrains 40 a O.l ca 
Gronden 4() a O] ca 

Id. JO a 76 ca 

Voirie 12 a 84 ca 
Wegenis 12 a 84 ca 

Terrain 47 a 45 ca 
Grond 47 a 45 ca 

Terrains 57 a 82 ca 
Gronden 57 a 82 ca 
Id. 1 ha 61 a 17 ca 

Bâtiments et terrain 
28 a· 26 ca 

Gebouwen en grond 
211 a 26 ca 

Bâtiment et terrain .l ;1 54 ca Id,. 
Gehouw en grond .l ,1 54 ca 

Terrains 1 ha 75 a ·B c:1 
Gronden 1 ha 7.'i ;t 4J ca 

Terrain 9 a .n ca 
Grond 9 a 32 ca 

Id. 40 a 67 ca 

Id. 24 ca 

Id. 52 ca 

Id. 19 ,1 77 ca 

Namur Id. 10 ,1 31 ca 
Namen 

Viroinval Id. 2 a 50 ca 

lerneppc-» Maison 7 a 
S;1111hrc Huis 7 a 

Philippeville Maisonnette 11 a 80 ca 
· Huisje 11 a 80 ca 

fonds des Bâtiments scolai 
res de l'Etat 

Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen 

Fonds des Routes 
Wegenfonds 

S.N.C:.B. IO.I0.1979 
N.M.B.S. 

fonds des Routes 2. IO. 1 979 
Wegenfonds 

• Intercommunale pour les 2.10.1979 
Autoroutes des Arden- 
nes" 

Régie des Bâtiments 
Regie der Gebouwen 

Fonds des Routes 
Wegenfonds 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 30.8.1979 gratuit 
kosteloos 

• Intercommunale pour les 2.10.1979 94 900 
Autoroutes des Arden- 
nes » 

Fonds des Routes 
Wegenfonds 
• Intercommunale puur les 

Autoroutes des Arden 
nes" 

Régie- des Bâtiments 

Regie der Gehouwen 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Fonds des Routes 
Wegenfonds 

Régie des Bâtiments 
Regie der Gehouwen 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

IH.9.1979 

3.9.1979 

10.9.1979 1 300 000 

2.10.1979 521 740 

2.10.1979 80060 

.,0.8.1979 

2.10.1979 

2.10.1979 

20.9.1979 42390000 

27.8.1979 1 000 000 

10.9.1979 

Fonds des Routes 29. I0.19ï9 
\1C1.:genfomls 

• Intercommunale pour les 5.11.1979 
Autoroutes des Arden- 
nes" 

.,1.10.1979 .l 6110 

16.10.1979 gramit 
kosteloos 

16.10.1979 

22.10.1979 

14.1.1980 

17.9.1979 

6.12.1979 

20000 

54000 

11200 

Jill 920 

2 620 

]76 600 

115 640 

322 340 

438590 

100000 

t4} srni 

gratuit 
kosteloos 

l .E0OIIO 

75000 

900000 

350 ()()() 



1 1.V ) 4-1 (tlJHO-IIJKI) - N. 1 

1 );tte Prix 
de l'acre Je vente 

Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente 011 ou valeur Observurions 
de la situurion de la situation des immeubles d'échange. vénale - - - - - - - K,111tonr Ge111ee11te .4.,,rd eII 01,1,eri•l,1ktc l>,1t11111 der \' erkoot»: 
der li.v..v.il1K der li11..e.i1111, der .v.oe,lere11 Herkomst akt« l'JII priis of Dtm1crl:i1111.e11 

1•,•rkon/1 1•,•rko111J• 
of ruiling. 1t•,1,1rdc 

1 

Gedinne Gedinne 

Gembloux 
sur-Orneau 

Walcourt 

Ónev 

Id. 

Id. 

Dinant 

Cinev 

Couvin 

Gembloux 
sur-Orucau 

Id. 

Walcourt 

Gembloux- 
sur-Orncau 

Namur lil 
Namen Ill 

Walcourt 

Gedinne 

Namur lil 
Namen Ill 

Id. 

Gembloux 
sur-Orneau 

Dinant 

Andenne 

Walcourt 

Perwez 

Posses-Ia-Ville 

Philippeville 

Ciney 

Gembloux 
sur-Orneau 

Namur Ill 
Namen Ill 

Gembloux-sur 
Orneau 

Philippeville 

Rochefort 

Id. 

Id. 

Dinant 

[eruelle 

Doische 

Gembloux-sur 
Orne:.m 

Id. 

Walcourt 

Gembloux-sur 
Orneau 

Assesse 

Walcourt 

Beauraing 

Namur 
Namen 

Id. 

Gembloux-sur 
Orneau 

Yvoir 

Andenne 

Walcourt 

Walhain 

Auvelais er/en 
[emeppe-sur 

Sambre 

La Bruvère 

Terrain 2 a 94 en 
Grond 2 .1 94 c,, 
Gare er jardin 6 a 77 ca 
Station en tuin 6 a 77 ca 

Terrain 77 a 44 ca 
Grond 77 a 44 ca 

Id. 60 ca 

Id. 1 a 62 ca 

Id. 54 ca 

Id. 4 a 27 ca 

Terrains 60 a 49 ca 
Gronden 6CI a 49 ca 

Hârimenr et terrain 70 ca 
Gebouw e11 grond 70 ca 

Terrain 17 a 98 ca 
Grond 17 a 98 ca 

Id. B ca 75 

l.d 2] a 38 ca 

Id. 3 a 58 ca 

Voirie IR a 91 ca 
Wegenis 18 a 91 ca 

Terrain 6 a 66 ca 
Grond 6 a 66 en 

Bâtiments 5 a 79 ca 50 
Gebouwen 5 a 79 ca 50 

Terrain 3 a 99 ca 
Grond 3 a 99 ca 

Id. 1 a 15 ca 

Voirie 32 a 87 ca 
Wegenis 32 a 87 ca 

Garage 1 a 21 ca 

Terrain .'2 ca 
Grond 32 ca 

Id. 7 a 0\1 ca 

Id. 4 a 07 ca 91 

Id. S a 53 ca 

Villers-le Id. 8 ca 84 
Gambon 

Rochefort Id. 1 a .l l ca 

Gembloux-sur- Id. 80 a 7., ca 
Orneau 

Abri er terrain I a 14 ca 
Schuilnlaurs en grond 

) a 14 C;J 

T ravaux oublies 
Oncnbare Werken 

S.N.C.B. 
N./1.1.1\.S. 

Fonds des Routes 
Wegenfonds 

Région wallonne 
Waalse Gewest 

Id. 

Id. 

Fonds des Ro111es 
Wegenfonds 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Régie des Bâtiments 
Regie der Gehouwen 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Fonds des Routes 
Wegenfonds 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

IJ. 

fonds des Routes 
Wegenfonds 

Régie des Bâtiments 
Regie der Gebouwen 

Défense nationale 
Landsverdediging 

fonds des Routes 
Wegenfonds 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

R.T.T. 

fonds des Routes 
Wegenf01,ds 

Id. 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Défense nationale 
Landsverdediging 

Fonds des Bárimenrs scolai 
res de l'Etat 

Gehuuwcnfonds voor de 
Rijksscholen 

S.N.C.B. 
N.M.R.S. 

Défense nationale 
Landsverdediging 

26.\1.1\179 

29.11.1979 

11.12.1979 

8.1.1980 

8.1.1980 

8.1.19110 

12.11.1'>7'-l 

7.1.1980 

29.1.1980 

21.12.1979 

6.'i (MIO 

1 l(l(i 000 

170000 

.~0000 

Hl 000 

27000 

445 500 

96490 

80000 

!!0000 

17.1.1980 

16.1.1980 58 8J0 

19.2.1980 )0000 

28.2.19HO gr.iruir 
kosteloos 

19.2.1980 n 4rn> 

l6.2. l 98'l 2 500 000 

27.3.1980 .l63 59() 

12.3.1980 

2.6.1980 

69000 

8.4.1980 graruir 
kosteloos 

7.3.1980 .1500(1() 

.U.1980 1 ooo 

143.1980 129 200 

IS.4.1980 30000 

26.2.1980 28 000 

31.3.1980 900 

295.1980 graruir 

kosteloos 

21..5.1980 700 000 

4000 



-'•I {1980-1981) ...,i.., N.1 l [ 158 J 

... - . - -·-··••··" ·--- " " " 

u 1 D.uc Prix ... ... de l'acte de vente 1· •• Bureau Commune . Nature cr superficie · Provenance de vente O\I . 0~1 valeur • , Observation ;:: 
:.:, 1 ê èle la situation de ln .siruanon · des immeubles ·' d'échange vénale ,i· 

2 :: - - - - - - - ' '!> b( Kantoor Gemeente Aard t'II otuservlakte Datum der Verkoop-· 
. ,Opmerking~' E ~, der· li.C!..C!.Îllg der)iggi11g der goederen. Herkomst alae 11,111 • prils of ::; ;:,.·,· oerkoot: uerkoou- ~ ., of ruiling waarde 

' 
- 

805 Namur I Namur Terrain 1 ha 36 a .B ca S.N.C.B. 20.6.1980 1 658 810 
Namen 1 Namen Grond 1 ha 36 a· 5.i ca. . ,N.M.B.S. 

806 Cinev Cinev . Id. 17 a 09 ca 83 Id . 14.7.1980 46~0()0 

807 Saint-Hubert Tellin et Wellin Id. 1 ha 46 a 31 ca Finances 23.8.1979 152 900 
Tellin en Wellin' Financiën 

808 Arlon Arlon Id. 76 a 57 ca S.N.C.B. 21.8.1979 67000 
Aarlen Aarlen .N.M.B.S. 

809 Paliseul Orgeo Id. 20 a 70 ca Id. 21.8.1979 50000 

1110 . Neuf~h:irea,1 Saint-Médard Id. 44 a 80 ca Id. '17.8.1979 45 000 

811 Paliseul Corbion Place et aubette 4 a 50 ca Tra\'c\LIX publics 21.11.1979 100000 
: , .Plein en schuilplaars .Openbare Werken 

4 a 50 ca 

812 Id. Orneo Terrain 1 a 50 ca S.N.C.B. 21.8.1979 a1.150po 
Grond 1 a 50 ca N.M.B.S. 

813 Id. Id. ·:Id. ,7 a 18 ca- Id. 21.IU979 J(l 00() 

814 Id. Id. Id. 2 a 60 ca Id. . 21.8.1979 J 900 

815 Id. Id. Id. Ba90ca Id. 21.8.1979 11000 

816 .Neufchâreau Léglise Id. 78 ca Travaux publics 24.8.1979 2200 
Openbare Werken 

817 Basroane Bastogne Id. 38 a 43 ca Id. 20.8.1979 i 150Ü00 
Bastenaken Bastenaken 

'818 Arlon Heii1sch Id. 14 a 76 ca S.N.C.B. 31.8.1979 278 000 
Aarlen N.M.B.S . 

,' . 
819 · Marche-en- . -,-Samréi:t Id. 1 a 30 C:l Fonds des Routes 31.8.1979 9-000 

Famenne Wegenfonds 
l,•:l '. ·"•!. 

820 Neufchâteau Saint-Médard Id. 4 a 72 ca S.N.C.B. Jt.8.1979 5 000 
N.M.B.S. 

,•11; •. · '.I :,: ,.,·:·;·•:- 
'21.10.1979 821 Virron Meix-devant- Id. 9 a 7U-ca- , :ld. 5 obo 

Virton 
,; 

· Chemin 14 a <i4 ,ca . · . .:· '· 
822. Bastogne Sibret Id. 31.10.1979 · 'gfoi:.uit 

- Bastenaken Weg 14 a 04 ca kosteloos ,·, 
zsooo 823 · Paliseul Bellevaux Terrain S a 57 ca Fonds des Routes . '7.12.1979 

Grond 5 a 57 ca Wegenfonds 

824 Florenville ;.Cbiiw· Bois 56 a to ca "finances ,i8.12.19?9 · ,·,10(1000 
Bos 56 a 10 ca Financiën 

825 Paliseul Orgeo Terrains l ha 92 a S.N.C.B. 19.12.1979 '.ü'200 
Gronden 1 ha 92, a. N.M.B.S. 

826 Neufchâteau Libramonr Terrain 37 ca Fonds des Routes 2.1.1980 2500 
Grond 37 ca Wegenfonds 

R27 Vielsalm ·,.Vielsalm Id. 24 ca · _Travaux publics 4.1.1980 28.800 
Openbare Werken 

828 Arlon Heinsch Bois er terrain 2 ha 04. a Défense nationale 31.1.1980. 3 000 ()()() 
Aarlen Bos en grond 2 ha 04 a Landsverdediging 

829 Paliseul -Orgeo Terrain 4 a 10 ca. S.N.C.B. 27.2.1980 2.3 (,()() 
Grond 4 a IO ca N.M.B.S. 

K.,O Saint-Hubert Saint-Hubert Terrains et bâtiments Régie des Bárimenrs 26.2,1980 2180000 
9 ha 07 a 26 ca 

Gronden en uebouwen Regie der Gebouwen. 
9 ha 07 a 26 ca 

BI Arlon ·Ar.Ion Terrain 9 a 36 ca Fonds· des Routes 17.3.1980 200 000 
Aarlen Aarlen Grond 9 a .16 ca Wegenfonds 

R.H Paliseul ·Bertrix Id. 83 a 45 C:\ S.N.C.B. 21.3.1980 21 000 
N.M.B.S. 



1 J.59 l 

Date Prix 
de l'acte Je vente 

Bureau Commune Nature et superficie 1'ro\'enarwc de vente ou· ou valeur, , Observations 
de la situation de la situation • Jes immeubles d'échange vénale - - - - - - - 

Kantoor Gemeente · Aard en o/>/>erl'i,1ktc D,1111111 der Yerkoot». 
· ,OJnncrkinfi.c,i der ligging der ligging der goeJere11 Herkomst akte 1.•,m• . /iriis of 

rerkoot: verkootr- 
of ruilins; u-a.srde 

Arlon 
Aarlen 

Barvaux 

Id. 

Paliseul 

Florenville 

Paliseul 

Id. 

Louvain li 
Leuven li 

Puurs 

Louvain li 
Leuven li 

Malines li 
Mechelen li 

Tirlemont li 
Tienen li 

Aarschot 

Tirlemont 
Tienen I 

Malines I 
Mechelen I 

Louvain 1 

Leuven I 

Arlon 
Aarlen 

Durbuy 

Id. 

Bertrix 

Sainte-Cécile 

Bertrix 

Id. 

Louvain 
· Leuven 

Puurs 

Oud-Heverlee 

Duffel 

Tirlemont 
Tienen 

Aarschot 

Geetbets 

Bruxelles 
Brussel 

Id. Meise 

Id. Id. 

Id. Id. 

Id. 

Malines 
Mechelen 

Louvain et 
Heverlee 

Leuven en ., 
Heverlee 

. Anderlecht 

Asse 

Id. Meise 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

id. 

Id. 

Hekelgem 

· Meise 

Zaventem 

Vilvorde 
Vilvoorde 

Hekelgem 

Liedekerke 

Terrain I a % c1 
Grond l a 96 eu 

. Trotroi r 26 ca 
Voetpad 26 ca 

Maisons et terrain 
39 a 43 ca 

Huizen en grond 39 a ·l.'l ca 

Terrain 9 a 32 ca 
Grond 9 a .,2 c.1 

Id. 5 ha 40 a 01 c:1 

Id. 9 a 96 ca 

Id. 17 a 50 ca 

Id. 2 a 46 ca 68 

id. 26 a 94 ca 9.1 

ld. 3 a 69 ca 87 

Id. 4 ha 67 a 30 ca 

Id. 

Id. 

Ternat 

Steenokkerzeel 

Id. 1 ha 84 a 61 ca 89 

Id. 2 a 22 ca 

Id. 20 ca 

Id. 2] a 90 ca 

Maisons 2 a 23 c.1 

.Huizen 2 a B ca 

Défense nationale 
Landsvcrdediuina 

Terrain 51 a. 47 i:;;:i., 
Grond 51 a 47 ca 

Id. 1 a, 27. ca 

R.T.T. 

Régie des Bâtimcnrs 

Regie der Gebouwen 

S.N.C:.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

id. 
Id. 

Id. 

Id. 
IJ. 

Id. 

Terrain à bâtir 22 a. 68 ca 
Bouwgrond 22 a 68 ca 

Terrain 2 a 73 ca 
Grond 2 a Tl ca 

Id. 20 a 84 ca 

Id. 1 a 28 c.1 

Id. 1.l a 76 ca 

Id. 1 a 26 c.1 

Id. 9 a 11 ca 

Id. 4 a 99 ca 

Id. 5 a 08 ca 

Id. 8 a 06 ca 

Id. 1 a 49 ca 

Id. ,1 ca 20 

Id. 

Id. 

Finances 
financiën 

Défense nationale 
Landsverdediging 

Finances 

Financiën 

27.3.IYt>0 .12.8 0(111 

Travaux puhlics 
Openbare \',(!erken,· 

f;onds· des Routes 
Wegenfonds 

JU.1980 2600 

1.4.1980 ·6950000 

19.4.1980. 3()00 

30.6.1980 

19.7.1980 

18.7.1980 

17.9.1979 

1.10.1979 

24.10.1979 

40000 

5 000 

6500 

67 700 

160 000 

7 400 

31.10.1979 998 450 

Id. 

Id. 

Défense nariou.tle 
Landsvcrdvdiuinu 

Fonds des Routes 
\X'egenfonds 

Id. 

kl. 

Id. 

Id. 

Id. 

S.:\.C.B. 
:>J.M.B.S. 

Id. 

fonds des Routes 
Wegenfonds 

19.3.1980 552 000 

26.3.1980 116 550 

14.4.1980 12 000 

9.5.1980 6.B 350 

•. 1 
: 4.6.1980 500 000 

1.8.1979 11 1.59 6.80 

2.8.1979 , , . lll 243 

2.8.1979 

J.8.1979 

1450 000 

llO(HIO 

28.8.1979 1 575 000 

28.8.1979 197 376 

.30.8.1979 70000 

11.9.1979 220176 

1 S. 9.1979 666 719 

19.9.1979 500000 

20.9.1979 2.5 (){)() 

20.9.1979 90001) 

11.10.1979 90 1)1)() 

16.111.1979 21 840 



4-1 (19H0-111H1) - N. 1 [ 160 1 

--· . - 

1! Date Prix 
de l'acre de vente 9E ~ Bureau Commune Nature cr superficie Provenance de vente ou ou valeur Observarioi 0 ' 

~ 1 ~ 
de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 

0 :: - - - - - - - .. b ~ KJlltoor Gemeente Aard e11 o/1/1eri·l,1ktc D,1t11111 der Verkoop- 
§ ~ der li1,1.~i11J{ der li.i:gil1J{ der 1!,oedere11 Herkomst alue 1•o111 11r1s of · OJ1merki,1J{, 
z rerkoot» ver oou- 

of ruilins; usurd« 

863 Bruxelles Steenokkerzeel Terrain .H ca Fonds des Routes 16.10.1979 21400 
Brussel Grond .H ca Wegenfonds 

864 Id. Machelen I Id. 3 a JO Cl lnrercorurnunalc B I 2.'i.10.)979 60 14] 

865 Id. Ternat Id. 6 a 08 ca Fonds des Routes 25.10.1979 45 000 
Wegenfonds 

866 Id. Liedekerke Id. 19 ca l5 Id. 2.U0.1979 ]4650 

1167 Id. Wezembeek- IJ. 1 a 81 ca Intercommunale ES 8.11.1979 110000 
Oppem 

8611 Id. Meise IJ. 1 a 27 Cil Fonds des Routes 20.11.1979 127 480 
Wegenfonds 

869 Id. Steenokkerzeel IJ. .U ca I_J. 4.12.1979 11960 

870 Id. Hal id. 54 ca IJ. 13.12.1979 54000 
Halle 

871 Id. Srccnok kerzeel Bungalow 4 a 88 ca Id. 14.12.1979 1850000 

1172 IJ. Jd. Terrain .U ca Id. 20.12.1979 1J510 
Grond .B ca 

87.l Id. Anderlecht Id. 67 a 77 ca S.N.C.B. 27.12.1979 4 802 525 
N.M.B.S. 

874 Id. Zemsr Id. 1 a 22 ca Intercommunale B 1 27.12.1979 graruir 
kosteloos 

875 Id. Machelen Id. 1 a 98 ca Travaux publics 29.1.1980 !00000 
Openbare Werken 

876 Id. Id. Id. 62 ca 97 Id. J 1.1.1980 .nooo 
877 Id. Id. Mai son er terrain 4 a 89 ca Intercommunale B 1 30.1.1980 1 650000 

Huis en grond 4 a 89 ca. 

878 Id. Id. Terrain 5 a 81 ca Id. 1.U.1980 290 675 
Grond 5 a 81 ca 

879 IJ. Wezembeek- Id. 3 a 9J ca Intercommunale E 5 26.2.1980 U8000 
Oppem 

880 Id. Dilbeek Maison et terrain 5 a 26 ca Intercommunale B t .)(~. 1.1980 ( I 5()()()()0 
Huis en grond 5 a 26 ca :d.1980 \ 

8!1] Id. Zaventem 'lcrrain 41 a Régie des Voies aériennes 24.3.1980 1 765 06.) 
Grond 41 .\ Regie der Luchtwegen 

882 Id. Zemst Id. 4 a 21 ca Intercommunale B 1 27.J.1980 35000 

883 Id. Bruxelles Id. 19 a 46 ca Id. 25.4.1980 5 .UI 500 
Brussel 

884 Id. Meise Id. 5 a 05 ca Fonds Jes Routes 12.5.1980 140000 
'JC'.egenfonds 

885 Id. Jette Id. 2 a 29 ca S.N.C.B. 12.5.1980 82.S 192 
N.M.B.S. 

886 Id. Pepingen Id. 2 a 47 ca Fonds Jes Routes 29.5.1980 55 712 
Wegenfonds 

887 Id. Meise IJ. 12 a 64 ca Id, 5.6.1980 222000 

888 Id. Dilbeek Id. 91 ca 87 Intercommunale B 1 11.6.1980 38 500 

889 Id. Zemsr Id. 61 ca Id. 12.6.1980 2 440 

890 Id. Id. Id. 55 C3 Id. 12.6.1980 2200 

891 Id. Overijse Maison et terrain 2 :i 86 ca Fonds des Routes 28.4.1980 1 360 000 Huis en grond 2 a 86 ca Wegenfonds 19.6.1980 1 

892 Id. Weerde Terrain 67 ca Intercommunale B 1 23.6.1980 27 500 
Grond 67 ca 



( 161 ] 4-1 (19H0-19HJ) - N. 1 

-· ·- 

Date Prix 
de l'acre de vente 

Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - 

K<111toor Gemeente Aard e11 o/1f1er1•l,1kte Dutum der Verkoop- 
der liggi111l. der /iggi11g der goederen Herkomst ,,kre 1•1111 priis of Otnnerkin.rcen 

i•erkoop uerkoou- 
of ruilins; toa.irde 

Bruxelles Zemst Terra in 18 ,1 31 eu Intercommunale B 1 lJ.6.1980 91.H4 
Brussel Grond 18 :1 JI ca 

Id. Overijse Terrain et bâtiment 80 ca 75 R.T.T. 7.7.1\180 12 000 
Grond en gebouw 80 c:1 75 

Id. Dilbeek Terrain à bâtir J a 88 ca Fonds des Routes 17.7.1980 750 000 
Bouwgrond 3 a 88 c:1 Wcgenionds 

Vilvorde Steenokkerzeel Maison et jardin 8 a 70 ca Finances 19.7.1980 1 090 000 
Vilvoorde Huis en tuin 8 a 70 ca Financiën 

II. - ECHANGES. - ll. - RUILINGEN. 

Waregem 

Id. 

Courtrai lil 
Kortrijk Ill 

-Waregem 

Ostende 1 

Oostende 1 

Bruges 1 

Bmgge ( 

Bruges li 
Brugge li 

Lochristi 

Waregem 

Id. 

Courtrai 
Kortrijk 

Waregem 

Ostende 

Oostende 

Bruges 

Id. 

Evergem 

Terrain 38 eu 
Grond 38 ca 

Id. 14 a 48 ca 

Merelbeke Merelbeke 

1 Id. Melle 

Kruishoutem Zingem 

'Saint- Saint-Nicolas 
· Nicolas II 
Sint- Sint-Niklaas 

Niklaas IJ 

Lokeren Berlare 

Saint- Saint-Nicolas 
Nicolas Il 

Sint- Sint-Niklaas 
Niklaas JI 

Terrain J a 29 ca B 

Grond J a 29 ca B 

Id. 12 a 96 ca 04 

Id. 18 ca 

Id. 80 ca 

Maison 1 a 40 ca 

Huis 1 a 40 ca 

Bârimenrs et terrain 
1 ha 55 a 64 ca 40 

Gehouwen en grond 
1 ha 55 a 64 ca 40 

Id. 5 a 50 ca 

Id. 36 a 62 ca 

Id. 2 a 25 ca 

Id. 4 ca 6!1 

Id. 78 ca to 

Id. J a 73 ca 

Intercommunale E .3 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Régie des Bâtiments 

Regie der Gebouwen 

Id. 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Fonds des Routes 
Wegenfonds 

Intercommunale E .3 

Travaux publics 

Openbare Werken 

Id. 

Intercommunale E 3 

Id. 

Id. 

13.1.19!!0 

22.2.1980 

3.4.1980 

9.:S:î980 

26.10.1979 

14.5.1980 43 104 000 

16.5.1980 

1.8.1979 

29.10.1979 

].7.1980 

25.9.1979 

12.10.1979 

5.2.1980 

16.4.1.'.180 

14 810 Soulte au profit de 
l'Etat: 14 668 francs. 

Opleg ten hare van de 
Staar : 14 668 frank, 

51 842 Soulte au profit de 
l'Etat : 4S U2 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat: 4S IJ2 [rank. 

8 000 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

8 000 Id. 
1 .100 000 Soulte due par l'Etat : 

1.50 000 francs. 
Door de Staat verschul 
digde opleg: 150 000 
frank. 

Soulte due par l'Etat : 
1 751 668 francs, 

Door de Stam ver- 
schuldigde opleg : 
1 75-1 668 frank, 

7 600 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

72 450 Id. 

110 000 Soulte due par l'Etat: 
317 6!18 francs. 

Door de Staat verschul 
digde opleg : 317 688 
frank. 

549 3()() Soulte au profit de 
1 · E t a r 304 500 
Francs. 

Opleg ten bate v:111 de 
Staat : 304 500 frank. 

20 000 Soulte due par l'Etat : 
4 500 francs. 

Door de Staat verschul 
digde opleg : 4 500 
frank, 

63.816 Soulte duc nar l'Etat: 
555 000 francs, 

Door de Staat verschul 
digde opleg : 555 000 
frank. 

2 734 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

400000 Id. 



4-1 (1980-1981) - N. t [ 162 ] 

---· --- .- . ···-~ . -<·•--·--· 

" Date Prix .. de l'acte de vente ~ ~ Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Obscrvatù 0 - ;, i: de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
0 1 ê - - - - - - - ~t 5( Kantoor Gemeente A.ml en otnrerrl.ik:« Datum der Verkoop- ::: 0 der /iggi11g der ligging der goederen Herkomst alue 11a11 fJr%s of Otrmerkin, :::;· ;::.. verkoop ver iooti- z of ruiling. uu.ïrde 

IS Saint- Saint-Nicolas Terrain 3 a 9] ca 1!1 Intercommunale E., 12 . .'i.1980 2 275 38.l Soulte :til pr Nicolas II l'Etat : 1 
francs. Sint- Sint-Niklaas Grond 3 a 9.l ca 18 Opleg ten bate Niklaas· II Staat : 1 
frank. 

16 Waremme Oreve IJ. 4 a 92 ca Intercommunale E 5 21.9.1979 123 000 Soulte au Pl Borgworm Oerle l'Etat: 97 00 
O1,lcg ten hare 

Staat : 97 OOI 
17 Bilzen Hoeselt IJ. 9] ca tonds des Routes 17..l.1980 100000 Sans soulte. 

Wegenfonds Zonder oplci:. 
18 Id. Id. Id. 1 ;t 5!1 Ca Id. 25 . .l.1980 165 000 Soulte au Pl 

l'Etat : 65 00 
Ooleg ten bate 

Staar : 65·001 
19 Hasselt Hasselt Id. 2 a 56 ca Travaux publics 27.8.1979 740000 Soulte due pa, 

Openbare Werken o,h, Ul,o Iran 
Door de Staat , 

dinde opleg : 
frank . 

20 . Id. Id. Id. 94a.Wca Id. 27.8.1979 566 340 Soulte :m Pl 
1 'Et at : 
francs. 

Opleg ten bate 
Staat : ~93 4: 

21 Anvers Hoboken. Id. 46 a 74 ca 80 S.N.C.B. 5.12.1979 l 402 440 Soulte au .pn 
Antwerpen N.M.B.S. I' Er ar : 

francs. 
Opleg ten bat, 

Staat : 898 2, 
22 .IJ. Ravels Id. 8 a 41 ca Agriculture 14.12.1979 546 650 Soulte au pr 

Landbouw l'Etat : 
francs. 

Opleg ten bate 
Staat : 396 5; 

23 Id. Noorderwijk Id. 3 ha 57 :t 90 ca Travaux publics 14.1.1980 1 911 115. Sans soulte. 
Openbare Werken Zonder opleg. 

24 Id. Herselt Id. 1 a Hl ca Id. 7.3.1980 50'580 Soulte due par 
.3 399 420 fra 

Door de ·sta 
schuldiade 
3 399 420 fo 

25 Id. Lommel Id. 96 a 94 C:t Id. 17.4.19110 727050 Soulte due pa, 
195 138 fran 

Door de Staat • 
diade opleg : 
frank. 

26 Id. Vosselaar Id. 13 a 78 ca Intercommunale E 3 30.4.1980 70000 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

27 Thuin Thuin Id. 4 a 49 ca Fonds des Bâtiments scolai- 21.12.1979 22 400 Soulte au pr, 
res de l'Etat l'Etat : 7 600 

Gebouwenfonds voor de Opleg ten bare 
Rijksscholen Staar : 7 600 

2H Fontaine- Fontaine- Id. 68 a 74 Ca Comrnuuicurions 20.12.1979 1718500 Soulte due pa l'Evêcuc l'Evêque 15 300 000 f 
Verkeerswezen Door de Sta 

schuldigde 
15 300 (100 f 

29 Seneffe Feluv Id. 8 a 32 ca Fonds des Routes -- 4 .. ,. 19HO 33 271 Sans soulte. 
We~enfonds Zonder opleg. 

30 Charleroi Ill Charleroi Id. 1 a Yi c:1 Id. 10.3.1980 22 000 Id. 
31 Beaumont Merbes-Ie- Id. 4 a 76 ca Fonds des Bârirnents scolai- 13.6.1980 90000 Soulte au p 

Château res tie' l'Etat l'Etat: 89 94 
Gehouwen fonds voor dé Opleg ten bar, 

Rijksscholen Staat : 89 947 



{ 16.J] 4-1 (1980-1981) - N. 1 

<>••···----• ·-··· ·-· ~- . . 

Date Prix 
de l'acte de vente 

Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - Kantoor Gemeente Aard e11 otmervlakte Datum der Yerkootr- 
der liS{gi11S{ der /iggi11S{ der zoederen Herkomst .ikte t•.i11 fJTÎÎS of Ot1merki11S{en 

uerkoot: verkooo- 
of r11i/i11g ura.irde 

Comité Pepinster 
· Liège J 

Comité Luik I 

Id. Liège 

Luik 

Id. Waimes 

Namur li Namur 

Namen li Namen 

Id. Eghezée 

i. Walcourt Yves-Gomezée 

Ciney Cirrev Id. 36 a 78 ca 

!. Saint-Hubert Tellin 

!Bruxeiles 
iBrussel 

i Îd. 

Ottignies-Lou- · Id. 36 a 85 ca 82 
vain-la-Neuve 

Bruxelles Maisons 13 a 79 ca 

Brussel Huizen 13 a 79 ca 

I& 

na 

Ottignies-Lou- 
. vain-la-Neuve 

Tubize 

Tubeke 

,Id. Ittre 

Terrain 14 a 47 ca 

Grond 14 a 47 ca 

Id. 4 a 59 ca 

Bois 44 a 
Bos 44 .a 

Voirie 1 a 13 a 4:1 

Wegenis I a 13 ca 43 

Terrain 94 ca 
Grond 94 ca 

Id. 9 a lO ca 

Id. 22 a 61_ ca 

Lit de rivière 14 a 
Rivierbedding 14 a 

Terrain 3 a 50 ca 

Grond 3 a 50 ca 

Id. 27 a 68 ca 

Itter 

:Id. Wavre 

Waver 

Id. 2 a 28 ca 

"Tournai 1 
Doornik I 

1Mons Ill 

Bergen Ill 

Warchin 

Spiennes 

Id. 14 ca 88 

Id. 4 a 87 ca 

Fonds des Bâtiments scolai- 20.12.1979 
res de l'Etat 

Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen 

R.T.T. 10.3.1980 

Région wallonne · 20.3.1980 
Waalse Gewest 

Tra vaux publics 14.8.1979 

Openbare Werken 

Id. 17.9.1979 

S.N.C.B. 16.1.1980 

N.M.B.S. 

Fonds des Routes 28.2.1980 
Wegenfonds 

Id. 25.3. t 980 

S.N.C.B. 
N.M.B.S. 

Régie des Bâtiments 

Regie der Gebouwen 

Agriculture 
Landbouw 

Travaux publics 

Openbare Werken 

Id. 

Id. 

Communications 
Verkeerswezen 

Agriculture 

Landbouw 

24.10.1979 

IJ7 500 Soulte au profit de 
1 ' E t a t : 135 000 
francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 135 000 frank. 

2 2.l0 740 Soulte au profit de 
1 ' E ta t : 1 885 680 
francs. 

Opleg ten bare van de 
S r a a 1 : 1 885 680 
frank. 

34 000 Sans· soulte. 
Zonder opleg. 

3 900 Soulte due par l'Etat : 
18 800 francs, . 

Door de Staar verschul 
digde opleg : 18 800 
frank. 

37 600 Sans soulte, 
Zonder opleg. 

60 900 Soulte au profit de 
l'Etat : 37 JOO francs, 

Opleg ren bare van de 
Staat: 37 100 frank. 

73 560 Sans soulte. 
Zonder opleg: 

55 000 Soulte due par l'Etat : 
36 000 francs. 

Door de Staat verschul 
digde opleg : 36 000 
frank, 

921 250 

10.12.1979 35 000 000 

17.12.1979 

12.2.1980 

16.6.1980 

16.7.1980 

t 1.9.1979 

6.9.1979 
! 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Soulte au profit de 
l'Etat : 5 000 000 de 
francs, · 

Opleg ten bate van de 
Staat : 5000000 
frank. 

560 000 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

8 750 Soulte au profit de 
l'Etat : 5 ()25 francs. 

Opleg ren hare van de 
Staar : 5 025 frank. 

535 040 Soulte au profit de 
1 ' E t a t : 429 680 
francs. 

Opleg ten bare van de 
Staat: 429 680 frank. 

45 600 Soulte :111 profit de 
l'Etat : 45 600 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staar : 45 600 frank. 

7 500 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

29 230 Soulte due par l'Etat: 
t JO !!00 francs. 

Door ue Staat verschul 
digde opleg : 110 !!00 
frank. 



4-1 (1980-1981) - N. 1 [ 164 l 

... - 

" Date Prix 
•• ..: de l'acte Je vente 1 ~ Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Obscrvari 
:;; :: dt: l.1 siruarion de la situation des immeubles d'échanue vénale _,:; - - - - - - - 
.5 ~ Kantoor Gemeente Aard t'II onnerrluh:« D,1111111 der Verkcw/1- 
ê 2 der lig.~il1!! der /iggi11g der goederen l lcrk omst ,,kt,• run nriis of Onmerkin z - 1·,•rkoofl 1•,•rkc111/J- 
- 1 o/ ruiling ir.urde _ 

4K Saiut-Ghislain 

49 Tournai li 

Doornik li 

50 Mons li 

Bergen JI 

51 Soignies 

Zinnik 

52 • Mons li 
Bergen li 

53, Antoing 

54 • Id. 

55 Id. 

56 Id. 

57 Arlon 

Aarlen 

58 

59 

60 

Florenville 

Id. 

Arlon 

Aarlen 

61 Virton 

62 Saint-Hubert 

63 Id. 

Saint-Ghislain 

Maurcourt 

Terrain 42 a .H ca 

Grond 42 a H ca 

Id. 14 a 84 ca 

[ernappes Id. 2 a 54 ca 62 

Braine-le-Comte Emprise en sous-sol 
1 a 46 ca 

's-Gravenbrakel Ondergrondse inneming 
1 a 46 ca 

[ernappes Terrain 69 c,1 78 
Grond 69 c,1 78 

Maubray 

Id. 

Id. 

Id. 

Heinsch 

Chinv 

Hachy 

Id. 

Latour 

Saint-Hubert 

Libin 

Id. 10 a 85 ca 

Id. 2 a 90 ca 

Id. 3 a 27 ca 

Id. 6 a 94 ca 

Terrains et prés 
63 a 68 ca 
Gronden en weilanden 
63 a 68 ca 

Terrain 17 a 65 ca 
Grond 17 a 65 ca 

Terrains 12 a 94 ca 

Gronden 12 a 94 ca 

Prés 17 a 23 ca 

Weilanden 17 a 23 ca 

Terrains 9 a 34 ca 
Gronden 9 a 34 ca 

Terrain 30 a 64 ca 

Grond 30 a 64 ca 

Pré 20 a 93 ca 

Weiland 20 a 93 ca 

Fonds des Routes 

Wegenfonds 

Id. 

Education nationale et Cul- 9.11.1979 
turc française 

Nationale Opvoeding en 
franse Cultuur 

Défense nationale 16.11.1979 

Landsverdediging 

Fonds des Routes 24.12.1979 
Wegenfonds 

Communications 

V crkeerswezen 

Id. 

Fmids des Routes 
Wegenfonds 

Id. 

Id. 

4.10.1979 

24.10.1979 

.U.1980 

21.4.1980 

18.6.1980 

15,7.1980 

4.9.1979 

Région wallonne. 1.10.1979 
Waalse Gewest 

Fonds· des Routes 15.11.1979 

.Wegenfonds 

Id. 10.12.1979 

A~ru~re ~Ltno 
Landbouw 

Funds des Bâtiments scolai- 26.2.1980 
res de l'Etat, · 

Gebouwenfonds voor de 
Rijksscholen 

Fonds des Routes 4.6.1980 

Wegt:nfonds 

168 960 Soulte due par 
163 000 frun 

Door de Staat , 
diude opleg : 
frank. 

37 100 Soulte due p,11 
92 000 franc· 

Door de Sraat , 
diade opleg 
frank. 

2 540 Sans soulte. 

Zonder opleg. 

2 550 Soulte due par 
1 100 francs. 

Door de Staat 1 
diude opleg 
frank. 

215 000 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

3:2 550 Soulte due pat 
70 000 franc! 

Door de Staat , 
diede opleg : 
frank. 

8 700 Soulte due p:11 
49 000 franc. 

Door de Staat \ 
diude opleg : 
frank. 

8 200 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

· 17 350 Soulte due pa, 
18 000 franc 

Door de Staat ' 
digde opleg 
frank. 

60 000 Soulte due· pa 
158 000 foin 

Door de Staat · 
diude opleg : 
frank. 

210 000 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

64 700 Soulte due pa 
140000 frar 

Door de Staar 
dizde opleg 
frank. 

200 000 Soulte due pa 
1916500 fr 

Door de St: 
schuldiude 
1916500 fr. 

30 000 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

220000 Id. 

38 000 Soulte due pa 
225 000 Iran 

Door de Staat 
digde opleg : 
frank. 



[ Hi.'i 1 4-1 (1980-1981) - N. 1 

.. 
Date Prix 

de l'acte de vente 
Bureau Commune Nature et superficie Proven nnce de vente ou ou valeur Observations 

de l.1 situation de la situation des immeubles d\:d1:111~c vénale 
- - - - - - - 

l-:,111/oor Gemeente Aard eII 11/1/1er1•/,1kte /),1I11111 der Verkoo/1- 
der li.l!.1â11g der /iggi,1g der got•dert'II Herkomst .tlctc l'J/1 uriis o] 01,111erki11ge11 

1wkr,n/1 t-erkoot»: 
of ruilins; u-.urde 

Haacht Haacht Terrain 3 a 01 eu 99 Fonds des Routes 19.11.1979 197745 Soulte au profit de 
I' Et at 180 995 
francs. 

Grond 3 a 01 ca 99 Wegenfonds . Opleg ten bate van de 
Staat : 180 995 frank. 

Bruxelles Biévène Id. 4 a 36 ca Id. 27.9.1979 183 500 Soulte au profit de 
I' Et at : 145_000 
francs. 

Brussel Bever , Opleg ten bate van de 
State: 145 000 frank. 

Id. Kapelle-op- Id. 54 ca Travaux publics 21.2.1980 54000 Soulte au profit de 
den-Bos l'Etat : 14 ()(JO francs. 

Openbare Werken Opleg ren bare v,111 de 
Staat : 14 000 frank. 

Id. Id; Id. 63 ca Id. 21.2.1980 63 000 Soulte au profit de 
l'Etat : 16 000 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 16 000 frank. 

Id. Overijse Id. 30 ca Fonds des Routes 21.5.1980 17 500 Sans soulte. 
Wegenfonds Zonder opleg. 

Id. Meise Id. 58 ca B Id. 29.7.1980 53 700 Id. 


